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I. PJESA HYRESE

Motivi i hartimit té planit

Hartimi i Planit Rregullues “ZONA QENDRA JUGORE DHE LUMI” (né tekstin mé poshté ZQJL)
éshté inicuar nga Kuvendi Komunal i Vitisé dhe i éshté besuar institutit “INSI” nga Prishtina né
bazé té tenderit Nr. .......

Hapésira e pérfshiré me kété plan rregullues z&é njé pozité té réndésishme pér

zhvillimin e gytetit té Vitisé nga aspekti i lidhshmerise me akset dhe funksionet
kryesore dhe lagjeve perreth.

Duke pasur parasysh réndésiné pér pozitén éshté parashtruar njé detyré dhe obligim nga
hartuesit e kétij plani gé né bashképunim me Autoritetet pérgjegjése komunale ti pérkushtohet
njé réndési e vecanté Profilit Urban (né mbledhjen dhe prezantimin e té dhénave pér té gjitha
objektet, infrastrukturén, banorét etj) si dhe analizave té nevojshme pér té arritur njé zgjidhje
urbanistike sa mé té favorshme pér implementim.

1.2. Qéllimi i zhvillimit té kétijé plani

Qéllimi i hartimit té& kétijé plani éshté pérpjekja e pérmirsimit té situatés urbane té hapsirés té
zhvilloi mekanizma pér vlersimin e ndotjes mjedisore dhe me masa kontrolli ndaj ndotjes, té
siguroi nji pérdorim racional té tokés urbane pér géllime banimi dhe biznesi,té kontriboj né
krijimin e nji shogérie civile gé té vlersoj mbarévaijtjen e sistemeve publike dhe té keté vullnetin
té zbatoi rregullat dhe ligjet né fuqi.

Me pércaktimin e drejtimit t& zhvillimit, akcenti éshté véndosur né analizén e zhvillimit, procesin
e rekonstrukcionit dhe revitalizimit, né aspektin ekonomik té procesit t& mbrojties sé
vlerave,mundésit potenciale té zhvillimit té qytetit si dhe orfimin e rekomandimeve pér
formimin e nji strategjije pér zhvillimin e Vitisé, duke propozuar varianta té cilat do té
mundésojné nji rregullim té hapsirave ndétimore sa mé funkcionale, ekonomike, ambientale
duke béré niji studim té gjithanshém shkencor ,shogéror dhe politik.

Rroli yné né hartimin e kéijé plani &shté gé té zgjidhim nji heré e miré problemin e késaj zone
urbane duke lujtur rolin kryesor né marrédhénjet ndérmjet investitimit privat dhe planifikimit
shtetéror.
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PJESEMARRESIT NE PROCES

Autorét e Planit Rregullues Urban:

Porosités:
Koordinator:

Hartues:
Menaxher:

Planer:

Anketimi:

Database:
Projektues té fazave:

Komunikacioni:

Instalimet elektrike dhe
telefonike:

Instalimet e ngrohjes:

Mjedisi dhe Rregullimi i
sipérfageve té
gjelbéruara:

Ingizimi gjeodezik:

Korrektura dhe lektura

Komuna e Vitisé
Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimit dhe Mjedisit

"INSI" Prishtiné
Ismajl BFTIJARI i.d.n.

Fadil SHERIFI i.d.a.
Besnik KEKA i.d.a
Njazi BEHLULI i.d.a
Gresa NEZIRI bach. ark.
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I1. PROFILI I ZONES SE PERFSHIRE ME KETE PLAN RREGULLUES

a) Kufijté e zonés pér té cilén hartohet plani dhe shenjézimet e tyre né hartat
kadastrale;

Paragitja e pozicionit té zonés

Lista e parselave kadastrave

Brenda kufijve té planit jané té pérfshira kéto parsella kadastrale :

Kufijté dhe sipérfagja e pérfshiré né plané (paragitja grafike e gjendjes ekzistuese) 1:1000 e
kufirit. Parcellat e pérfshira né plané me numra nga kopja e planit.

Kurse shfrytzimi i tokés sipas pronésisé sipas informatave té marrura né Drejtoriné e
gjeodezisé, Proné dhe Kadastér shihet se pjesa mé e madhe e zonés éshté nén pronésiné
private 60% ose 59.65 ha, kurse pjesa tjetér éshté me pronési komunale 30 % ose 7.67 ha dhe
publike10% ose 27.68 ha.

PRRU VITI Fage 10
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1989-3 3603-0 3149-0 3090-0 3060-0 2565-1 3138-1
1989-8 3602-0 3154-0 3089-1 3059-1 2580-0 3138-2
1989-4 3601-0 3152-2 3089-2 3059-2 2582-1 3137-0
1989-5 3600-0 2057-1 3088-0 3058-0 2581-0 3135-0
1989-9 3636-0 2057-2 2005-0 2614-0 2582-2 3134-1
1989-7 3597-0 9012-0 2004-0 2611-0 2569-2 3139-0
1989-10 3598-0 3608-2 2003-0 2610-0 9015-0 3127-0
1989-1 3599-0 9013-0 2002-0 2609-0 1998-2 3082-0
1989-6 3596-0 2586-0 2001-0 2608-0 1999-0 3081-0
2020-2 3595-0 2590-0 2006-2 2607-1 2000-2 3080-0
2020-1 3594-0 2591-0 2006-1 2607-2 2000-3 3055-0
2019-0 3593-0 3100-0 2006-4 2607-3 2000-4 3056-0
3147-3 3592-0 3105-0 2006-3 2606-0 2584-0 3073-0
3147-2 3591-0 3104-0 2007-0 2605-0 2585-0 2616-1
3140-0 3590-0 3103-0 2008-0 2604-1 2582-3 2623-0
9011-0 3589-0 3102-0 2009-0 2604-2 2603-0 2657-0
3159-0 3461-50 3101-0 2010-0 2613-0 2592-1 2622-2
3165-0 3588-0 3098-0 2011-0 2612-0 3066-1 2572-1
3164-0 2281-2 3095-0 2012-0 2601-0 3066-2 2572-2
3161-0 2279-2 3096-0 2013-0 2594-3 3099-0 2573-1
3166-0 2278-2 3097-0 2014-1 2594-2 9016-0 2573-2
3163-0 2518-0 3094-0 2016-0 2594-1 3152-1 2573-3
3160-0 2269-0 3093-0 2015-0 2594-4 9017-0 2575-0
3158-2 2270-0 3092-0 2014-2 2593-0 3147-1 2576-0
3157-2 2271-0 3091-0 2017-0 2595-0 2579-0 2596-2
3157-1 2631-0 3114-2 2018-2 2578-2 3148-0 2596-1
3158-1 2630-0 3113-2 3077-0 2578-1 3065-0 2598-0
3162-0 2634-0 3112-0 3076-2 2577-0 3114-1 2597-0
1990-0 1988-0 3111-2 3076-1 2567-1 3153-0 2599-0
1991-0 1989-2 3111-1 3075-2 2567-2 3113-1 2600-0
1992-0 3461-52 3110-0 3075-1 2567-3 3067-0 2602-0
1994-0 2018-1 3109-0 3071-0 2568-1 3068-0 2616-2
1995-0 3108-0 3070-4 2568-2 2589-0 2615-0
1996-0 3107-0 3070-1 2571-1 9019-0 3057-0
1997-0 3145-0 3070-2 2572-3 3117-0 3072-2
1998-1 3146-0 3070-3 2571-3 3114-3 3072-1
3156-0 31440 3069-2 2571-2 3118-2 3074-0
3155-1 3143-0 3069-1 2570-0 3118-3 3078-0
3151-0 3142-0 3061-0 2569-1 3118-1 3079-1
3150-0 31410 2565-2 3079-2
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3079-3 3399-2 | 3339-1 | 3354-0 | 3248-0 | 333-2 3426-0 | 3390-2 | 3461/18

3087-1 3399-1 | 3341-0 | 3352-4 | 3348-2 | 3332-0 | 3429-0 | 3369-0 | 3461/19

3086-0 3399-3 | 3240-0 | 3221-0 | 3348-1 | 3333-0 | 3428-0 | 3370-1 | 3461/20

3084-0 3399-4 | 3238-1 3220-0 | 3211-0 | 3334-2 | 3427-0 | 3393-1 3461/21

3626-0 3400-1 | 3238-2 | 3219-1 | 3128-0 | 3334-1 | 3405-0 | 3391-3 | 3461/22

3054-0 3412-0 | 3237-0 | 3217-3 | 3400-3 | 3345-4 | 3406-0 | 3391-2 | 3461/23

3085-0 3413-1 | 3122-1 3217-1 | 3123-1 | 3346-2 | 3419-0 3413-2 3461/24

3132-0 3396-2 | 3121-0 | 3218-0 | 3252-0 | 3345-3 | 3418-0 | 3400-2 | 3461/41

3131-0 3394-3 | 3241-3 3213-0 | 3397-6 | 3335-2 | 3417-0 | 3410-2 3461/34

3130-0 3394-2 | 3243-0 | 3215-0 | 3235-2 | 3336-1 | 3416-0 | 3408-0 | 3461/35

3129-2 3396-1 | 3247-0 | 3216-1 | 3349-3 | 3337-1 | 3413-8 | 3407-2 | 3461/36

3129-1 3395-0 | 3236-2 3214-0 | 3347-1 | 3329-1 | 3413-7 | 3407-1 3461/37

3133-0 3394-1 | 3234-1 | 3212-0 | 3347-2 | 3329-2 | 3413-9 | 3404-0 | 3461/38

3126-0 3397-2 | 3235-3 | 3210-0 | 3226-0 | 3337-2 | 3413-10 | 3438-3 | 3461/39

3125-0 3398-0 | 3232-1 | 3208-0 | 3625-1 | 3336-2 | 3415-1 | 3438-2 | 3461/40

3124-0 3397-6 | 3230-0 | 3349-2 | 3607-0 | 3335-1 | 3413-11 | 2574-0 | 3461/33

3197-0 3397-5 | 3229-0 | 3349-1 | 9028-0 | 3320-0 | 3415-2 3120-0 | 3461/32

3196-5 3397-4 | 3228-0 | 3242-0 | 3389-0 | 3321-0 | 3414-4 | 3064-0 | 3461/31

3196-2 3397-3 | 3223-1 | 3397-1 | 3253-0 | 3322-0 | 3411-2 | 3063-0 | 3461/30

3196-4 3397-7 | 3224-1 | 3193-0 | 3246-0 | 3323-3 | 3413-4 | 1993-0 | 3461/29

3196-3 3393-2 | 3223-2 3194-1 | 9029-0 | 3324-0 | 3413-3 3371-4 | 3461/28

3196-1 3357-3 | 3224-2 3194-2 | 3249-2 | 3327-0 | 3414-1 3256-0 | 3461/27

3199-0 3370-2 | 3225-1 3195-0 | 3249-1 | 3257-2 | 3414-2 3371-7 3461/26

3198-2 3357-2 | 3225-3 3200-1 | 3360-0 | 3257-1 | 3414-3 3371-3 3461/25

3202-0 3357-1 | 3225-4 | 3192-0 | 3346-1 | 3257-3 | 3413-12 | 3367-0 | 3461/15

3203-2 3352-1 | 3225-2 | 3200-2 | 3345-1 | 3254-0 | 3383-0 | 3403-3 | 3219-3

3203-1 3355-0 | 3227-0 | 3206-0 | 3339-2 | 3255-0 | 3384-1 3136-0 | 3219-2

3205-0 3356-0 | 3231-1 | 3201-0 | 3338-1 | 3251-0 | 3384-2 | 2268-3 | 3196

3207-2 3352-2 | 3231-2 3207-4 | 3338-2 | 3250-0 | 3385-0 | 997-3 3196

3207-1 3352-3 | 3233-0 | 3204-1 | 3328-0 | 3345-2 | 3386-0 | 997-2 3232-2

3207-3 3351-1 | 3344-1 3222-0 | 3327-1 | 3326-0 | 3387-0 | 3325-0 | 3219-3

3209-1 3359-0 | 3347-3 3217-2 | 3327-2 | 9031-0 | 3388-0 | 2587-0 | 3461-1

3209-2 3358-0 | 3350-2 | 3204-2 | 3318-0 | 3436-0 | 3624-2 | 2588-1 | 3235-1

3403-1 3368-0 | 3350-1 3198-1 | 3364-2 | 3437-0 | 3391-1 2588-2 3241-2

3403-2 3350-5 | 3350-4 | 3123-2 | 3364-1 | 3438-1 | 3390-1 | 3087 3134-2

3402-2 3343-0 | 3350-3 3122-2 | 3363-0 | 3434-0 | 3392-0 | 3409-2 3323-1

3402-4 3344-2 | 9026-0 | 3119-0 | 3361-0 | 3433-0 | 3371-6 | 3409-1 3323-2

3402-1 3340-1 | 3351-2 | 3244-0 | 3362-0 | 3435-0 | 3411-1 | 3409-3 | 33234

3402-3 3342-0 | 3353-0 | 3239-0 | 3330-0 | 3432-0 | 3410-1 3461/16 | 2573-4

3401-0 3340-2 | 3461-51 | 3236-1 |3331-1 |3431-0 |3372-0 |3461/17 | 2578-1
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Pronésia Sipérfaqja
Komunale 7.58 ha
Private 59.82 ha
Publike 27.6 ha
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1.3 Periudha pér té cilén hartohet plani

Bazuar né ligjslacionin né fugi dhe vendimet pércjellése ky Plan Rregullues Urban hartohet pér
periudhén 2012-2017+,

1.4 Arsyeshméria pér hartimin e dokumentit té planifikimit

o Sigurimi dhe destinimi i sipérfageve pér pérmbushjen e nevojave té banoréve té késaj
zone hapésirore

* Mundésia e ndértimit me koncesion — banim kolektiv dhe afarizEm me interes té
pronaréve dhe investitoréve né funksion té zonés urbane

» Shfrytézim racional dhe ekonomik i tokés ndértimore

» Sigurimi i infrastrukturés sé re teknike komunale: ujésjellési, kanalizimi, instalimet
elektrike, ngrohja gendrore, gazifikimi, rrjeti i internetit, sistemi i rrjetit kabllovik, telefonia, etj.

* Integrimi i objekteve té reja té banimit dhe atyre publike, sociale etj. né kuadér té
hapsirés urbane

* Ngritia e nivelit t& kushteve dhe mundésive pér banim, puné&, argétim, rekreacion,
gjelbérim etj.

* Eliminimi i pikave ndotése dhe krijimi i mundésive pér jeté té shéndoshé né ambiente té
pastérta dhe té shéndosha

* Meliorimi dhe mbrojtja e gjelbérimit ekzistues dhe shfrytézimi i hapésirave gjelbéruese
pér rekreim, argétim dhe pushim

* Mundésia e shkarkimit t¢ komunikacionit né hapésirén urbane me synim gé zonat
urbane té jené té integruara, funksionale dhe shkallé té ngritjes sé sigurisé.

* Qasje gjithépérfshirése pér persona me aftési té kufizuara, pleq, fémijé dhe ata gé jetojné
me ndihma sociale, né té gjithé sektorét e komunitetit

o Shfrytézimi racional i tokés ndértimore té qytetit

o Ndarja e tokés ndértimore publike nga tokat ndértimore tjera (nése ka raste)
e Definimi i interesit té pérgjithshém

e Sanimi (rregullimi) i terrenit té pérshtatshém pér ndértim

e Hulumtimi i kapaciteteve pér ngritjen e standardit t& banimit

e Revitalizimi i zonés gendér
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e regjenerimi i bllogeve té banimit

e Kirijimi Blloge té reja té banimit jashté zonés gendrore

e Ngritja e etazhitetit né zonén e gendér té qytetit si kérkesé e komunitetit,
e Urbanizimi i pjesés jugore té planit

e Trajtimii VBJ

e Trajtimi i ndértimeve pa leje

e Zgjerimi i rrugés rajonale

e Definimi i rregullave pér rregullimin e hapésirés, harmonizimi i pérmbajtjeve ekzistuese
me planifikimet e reja né zonén e planit

e ngritja e nivelit té infrastrukturés
e revitalizim i objekteve konkrete si psh. objekti | muzeut historik, kishés,

e zgjerimi | rrugéve né bazé té standardeve ( listohen konkretisht rrugé,té cilat do té
zgjerohen dhe do té shtohet shiriti gjelbérues,shtegu i ¢iklistéve,et))

e Depértimi i rrugéve né lagjet e pa ndértuara pér funksionim té trafikut

o Krijimi i kushteve optimale (ofrimi) pér qasje automobilistike dhe kémbésorive né secilén
parcelé

e sigurimi | parkingjeve né zonén e gendrés dhe né zonat tjera sipas nevojés,

e krijimi i hapésirave té lira dhe té gjelbérta pér pushim, skvere,oaza gjelbéruese ..... né
kuadér té bllogeve

e rregullimi | zonés sportive dhe rekreative, etj.

e Rregullimi i hapésirés pérgjaté rrjedhjes sé Lumit Morava dhe krijimi i nj& ambienti
atraktiv

o Rregullimi i prockés né zonén e sportit dhe rekreacion, dhe krijimi i atraksionit pérgjaté
rrugés me shtigje té ciklistéve

o Krijimi i hapésirave me pérmbaijtje atraktive
¢ Mbrojtja e Mjedisit jetésor

o Diferencimi i hapésirave té cilat drejtpérdrejté mund té rregullohen me kété plan dhe
atyre gé nevoijitet njé trajtim i vecanté (plané mé i detajuar !?)
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1.5 Baza ligjore

o Ligji pér Planifikim Hapésinor 2003/14, Ligji nr. L-03/L-106 pér ndryshimin e Ligjit pér
Planifikim Hapésinor 2003/14, Udhézimi Administrativ nr. 41 pér zbatimin e Ligjit pér
planifikim hapésinor mbi elementet themelore té planit rregullues urban, si dhe Ligjet,
Udhézimet dhe Aktet tjera gé rregullojné fushat gé pérfshihen me kété Plan.

e Detyrat gé rrjedhin nga Plani Zhvillimor Urban Vitia 2010, miratuar 28 dhjetor 2010

e Vendimi nr 01.013/332 pér hartimin e Planit Rregullues Urban té qytetit té Vitisé

e Detyra projektuese pér hartimin e PRRU e hartuar nga Drejtoria pér Urbanizém
Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit

e Kontrata nr; 657-11-074-221 pér hartimin e Planit e véné né mes Komunés sé Vitisé
dhe Institutit pér Shkencé dhe Teknologji “INSI” — Prishtiné.

1.6 Ekstrakt (pjesé, fragment) detyra projektuese

>

...0.\7

>

Pjesmarrja Publike me akterét kyq pér Hartimin e Planit Rregullues Urban “ZONA JUGORE, QENDRORE

DHE LUMI MORAVA”

Mbajtja e takimieve konsultative me qytetarét té jené obligative deri né masén qé t€ bindet Bartési i Projektit pér
cilésiné dhe viefshmériné e dokumentit.
Mbajtja e takimeve konsultative me qytetarét do té jené obligative gjaté hartimit té::

o Profilit t€ zhvillimit hapésinor dhe analizés sé gjendjes

Vizioneve, parimeve dhe caqeve

o

o Kornizés sé zhvillimit hapésinor

Strategjisé dhe veprimeve pér zbatim

0]

o Masave pér Zbatim
Shqyrtimi Publik i draft dokumentit

Hapja solemne e shqyrtimit Publik té draft dokunetit té PRr U;

Shqyrtimi publik duhet té jeté né afat kohor konform LPH dhe UA.

Mbajtja e kujdestarisé gjaté ditéve té punés né afatin kohor sipas LPH dhe UA (Kompania + DUMM);

Pérmbylija e shqyrtimit Publik t€ Draft PRRU;

Raporti pérfundimtar i Draft PRRU (Pérmbledhja e té gjitha informatave: Vérjelje, sygjerime, komente dhe
inkorporimi i tyre né Plan nése jané té arsyeshme );

Dorézimi i PRRU pér miratim né KK Viti;

Bartés té hartimit t¢ PRRU éshté Kuvendi Komunal i Vitisé pérmes Drejtorisé pér Urbanizémdhe Mbrojtie té
Mijedisit;

PRRU duhet té punohet né sistemin GIS si dhe né formén vektoriale

Elementet themelore té PRRU-sé: “ZONA JUGORE, QENDRORE DHE LUMI MORAVA”
1. Dispozitat themelore

1.2 PRRU, duhet té miratohet me vendim té Kuvendit Komunal
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1.2 PRRU, pérmban pjesén tekstuale dhe grafike.

1.3 Pjesa tekstuale e PRRU-sé, pérmban pérshkrimin dhe arsyetimin e pjesés grafike, kushteve té pérgjithshme
urbanistike dhe elementeve té tjera té nevojshme.

1.4 Pjesa grafike pérmban té dhéna hartografike dhe shtojcat e tiera grafike né té cilat paragiten gjendja dhe
ndérhyrjet né hapésiré. Prezantimet hartografike t€ cilat mund té jené digjitale ose analoge, paragesin térésiné e
zgjidhjeve té planifikuara.

1.5 Afatin pesévjeqar t& implementimit dhe mundésit e rishqyrtimit, konrtollimit dhe sipas nevojés revidimit edhe
para kétij afati.

1.6 Pérveg elementeve té parapara me Ligjin pér Planifikim Hapésinor dhe Udhézim Administrativ, PRRU, duhet t&
pérfillé edhe kéto parime:

o Té keté qasje té integruar, e cila pérfshiné elementet hapésinore té transportit, zhvillimit ekonomik, shogéror,
politikat mjedisore dhe politika té tjera strategjike pér hapésiré urbane;

e PRRU, duhet té bazohet né dispozitat e pérgjithshme dhe rregullat e ndértimit si¢ jané definuar me Ligjin e
Ndértimit (Rregullorja e UNMIK-ut 2004/37) pérfshiré normat teknike mbi shéndetin dhe siguriné;

e PRRU, duhet té pérfshijé kushtet pér shfrytézim racional t€ tokés ndértimore, pér ruajtien dhe mbrojtien e
mjedisit, mbrojtjen e ajrit ujit dhe tokés nga ndotja, menagjiimin e mbeturinave etj.,

o PRRU, duhet t& pérfshijé rrethanat e gjendjes ekzistuese dhe duhet té mbajé kontrollin né disenjimin e
ndértimeve té reja pér pérshtatje me hapésirat fqinje pérfshiré pérmasat rregulluese té ngastrave, shkallén e
shfrytézimit té trollit ose parcelés ndértimore dhe lartésiné dhe destinimin e ndértimeve;

o PRRU, Plani duhet té pérfshijé kushtet dhe mbrojtjen prej fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive té tjera
elementare , mbrojtien nga zjarri, efj.;

e PRRU, duhet t¢ parasheh shfrytézimin racional t€ objekteve ekzistuese té infrastrukturés komunale,
shfrytézimin racional t& hapsirés dhe té mbéshtesé ndértimin e objekteve té reja té infrastrukturés komunale
me pérmnbaitje pércjellése;

2. Né pjesén tekstuale, PRRU: “ZONA JUGORE, QENDRORE DHE LUMI MORAVA”, duhet té pérmbajé
a) kufijté e zonés pér té cilén hartohet plani dhe shenjézimet e tyre né hartat kadastrale;

)
b) gjendja ekzistuese;
c) destinimi i sipérfageve;
)
)

d) vijat rregullative té rrugéve dhe sipérfageve publike si dhe vijat ndértimore;
e) pikat e lartésisé sé rrugéve dhe sipérfageve publike (plani i nivelimit);
f) zgjidhjen e rrjetit té infrastrukturés: rrugéve, furnizimit me ujé, ujérave té zeza, ujérave atmosferike,
telekomunikimet, elektrikés, etj. dhe kygjet né infrastrukturé;
g) plani i parcelimit dhe riparcelimit;
h) normat dhe standardet teknike pér zhvillimin urban duke pérfshiré shkallén e planeve;
i) kushtet dhe kriteret pér mbrojtje mjedisore;
j) kushtet dhe kriteret pér shfrytézim racional té energjisé;
k) kushtet urbane pér sipérfaget publike, private si dhe elementet pércjellése;
) kérkesat e veganta, kushtet dhe rregulloret e domosdoshme pér IEshimin e lejes ndértimore, sipas vendit dhe
llojit t€ objektit g& éshté duke u ndértuar;
m) vlerat me réndési natyrore, kulturore, historike si dhe identifikohen objektet pér té cilat éshté e domosdoshme
té sigurohet mbrojtje ose kushte té tjera té vecanta para fillimit t& renovimit apo rikonstruimit té tyre;
n) kushtet né lidhje me mbrojtien mjedisore nga lloje t& ndryshme té ndotjes, mbrojtja e biodiversitetit, mbrojtja nga
zjarri dhe fatkeqésité e tjera, si dhe shkatérrimet;
o) lloji dhe karakteri i objektit & mund t& ndértohet nén kushtet e pércaktuara me plan ose nén kushte té veganta;
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p) lloji dhe shfrytézimi i objektit, ndértimi i sé cilit éshté i ndaluar né zona té caktuara;
q) pozita e objektit né parcelé dhe né kuadér té parcelave fqinje;

r) lartésia e objekteve;

s) distanca mé e vogél ndérmjet objekteve;

t) kushtet pér ndértimin e objekteve té tjera né parcelén e njéjté ndértimore;

u) kushtet dhe ményrat e sigurimit t& hyrjes né parcelé dhe né hapésirén e parkingut;
v) kushtet pér definimin e rrethojave;

€) formésimi arkitektonik dhe estetik i elementeve té caktuara té objekteve;

X) kushtet pér renovim dhe rikonstruim té objekteve ekzistuese;

y) kushtet e veganta pér ndértim té objekteve;

z) dendésia e banimit dhe dendésia e ndértimit sipas standardeve;

aa) kushtet gé kané té béjné me hapésirat e lira té cilat duhet té mirémbahen né apo pérreth ndértesave;

dd) kushtet e kygjes né infrastrukturé rrugore dhe infrastrukturén teknike komunale ( kygja né rrjeté té ujsjlellsit,
kanalizimit fekal dhe atmosferik, elektrikés, PTT, menagjimi i meturinave t€ ngurta, hapésirat pér parkingje, etj.);

ee) kushtet pér vendosjen e objekteve tregtare, punétorive, depove apo fabrikave;

ff) Kushtet pér vendosjen e objekteve me karakteristika té veganta arkitektonike té dizajnuara pér géllime té veganta;

gg) kushtet pér ndértimin e objekteve me réndési strategjike.

gh) programin e rregullimit té tokés ndértimore.

3. Né pjesén grafike, PRRU: “ZONA JUGORE, QENDRORE DHE LUMI MORAVA” duhet té pérmbajeé :
Pjesét grafike t&¢ PRRU duhet té pérmbajné hartat-vizatimet né pérpjesé 1:200, 1:500, 1:1000 dhe 1:2500 duke pasur

parasysh sidomos né pérpjesen 1:1000 rrjetin decimetrik, varésisht nga madhésia e sipérfages sé pérfshiré me
plan.

Aty paragiten lokacionet dhe zgjerimet e shfrytézimit té tokés ekzistuese duke identifikuar garté objektet publike dhe
shérbimet e tjera publike, rrugét, banimin, rekreacionin, industring, biznesin, tregjet, shkollat, spitalet si dhe
hapésirat e lira publike, private, etj. Pjesa grafike e Planit Rregullues Urban duhet t& pérmbajé:

a) ekstraktin nga Planit Zhvillimor Komunal dhe Plani Zhvillimor Urban me pozitén e hapésirés gé trajtohet me
PRRU: “ZONA JUGORE, QENDRORE DHE LUMI MORAVA”

b) kufinjté e hapésirés qé trajtohet ;

c) destinimin e sipérfageve dhe ményrén e shfrytézimit t& tokés pérkatésisht objektit; rregullat e ndértimit dhe
rregullimit; ményrén e pértrirjes sé gjendjes ekzistuese, ndarjen né térési hapésinore dhe njési né kuadér té planit ;

d) planin e infrastrukturés rrugore me profilet karakteristike dhe me elementet analitiko-gjeodete pér infrastrukturé té
re rrugore;

e) plani nivelues; vijat ndértimore; vijat rregullative;

f) planin e parcelimit dhe riparcelimit ;

g) planin e rrjetit dhe objekteve té infrastrukturés, sipérfageve té lira etj;

h) shtesat e tjera, varésisht nga nevoja e planit.
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b) Gjendja ekzistuese;
2.1.Profili

2.1.1.1. Struktura e banimit dhe ¢éshtjeve socialo-ekonomike

Trajtimi i banimit né Planet Rregullative Urbane éshté i domosdoshém dhe ky¢ ngase i
téré aktiviteti dhe organizimi i jetés sé shoqérisé njerézore ka gené dhe éshté i lidhur pér to.
Tipizimi i vendbanimit sipas madhésisé éshté njéra ndér metodat mé té réndésishme pér té
pasqgyruar karakteristikat e sistemit té popullsisé té hapésirés sé caktuar si dhe ményrén dhe
cilésiné e jetés né vendbanimet e asaj hapésire, sepse vendbanimi mé i madh nénkupton
ményrén e jetés mé cilésore né shumé aspekte. Kurse vendbanimi mé i vogél zakonisht tregon
té kundértén e asaj té parés. Pikérisht nga kjo arsye vendbanimet kategorizohen sipas
madhésisé sé popullsisé dhe né bazé té shumé analizave té késaj problematike pércaktohen
pikat strategjike pér zhvillim té€ métejmé té gendrés urbane.

Sipas madhésisé demografike qyteti i Vitisé mund té kategorizohet né: - vendbanimet e
karakterit urban. Né bazé té dhénave té fundit nga grupet punuese pér pérgatitien e Planit
Rregullues Urban (grupit pér demografi dhe géshtje sociale) né komunén e Vitisé, vendbanimin
e Vitisé e kategorizon né kategoriné e katért té vendbanimeve t& madhésisé mbi 5000 banor.
Vitia si gendér komunale shtrihet né pjesén fushore — né gendér té Moravés sé epérme népér té
cilin vendbanim rrjedh lumi Morava e Bingés. Ka sipérfage prej 10.785 km?, kurse zona ku do té
béhet Plani Rergullues Urban ka hapésiré 95 ha. Né jug té kétij vendbanimi gjinden themelet e
lokalitetit iliro-dardan né vendin e quajtur “Gérm” i cili vend shtrihet né mes té Vitisé dhe fshatit
Kabash.

Mé 1981 Vitia pati 552 shtépi me 2731 banoré. Pas vitit 1999 njé pjesé bukur e madhe
e popullatés serbe shpérngulen né Serbi dhe tani né Viti jetojné 17 familje serbe dhe rreth 600
familje shqiptare.

Numri i banoréve té Vitis€é né raport me numrin e pérgjithshém té komunés ka ndryshuar
dukshém pas luftés sé UCK-sé nga viti 1999 e deri sot, Vitia né vitin 2011 ka arritur shifré prej
8000 banor.

Sipas regjistrimeve té popullésisé té vitit 2011 né zonén “Qendér, Jug dhe lumi Morava” numri i
banoréve éshté rreth 2865 banoré. rreth18% e banoréve né kété zoné jané né moshén 0-6 vjeq,
rreth 20% jané né moshén 6-15, rreth 23% jané té grupmoshés 15-25 vjeg, rreth 30% jané té
grupmoshés 25-65 vje¢ dhe rreth 9% jané t& moshés mbi 65 vje¢. Diku 25% e populates né
kété zone jané té punésuar shumica nga ta merren me biznes njé pjesé e vogél merren me
zejtari dhe shérbime tjera.

2.1.1.2. Pozita dhe orientimi
Shtrihet né pjesén fushore — né gendér t& Moravés sé epérme népér té cilin vendbanim rrjedh

Morava e Bincgés. Qyteti i Vitisé ka sipérfage prej 1079 ha, kurse zonat ku do té bé&het Plani

Rregullues Urban ka sipérfage prej 95 ha. Né jug té kétij vendbanimi gjinden themelet e
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lokalitetit iliro-dardan né vendin e quajtur “Gé&rm” i cili vend shtrihet né mes té Vitisé dhe fshatit
Kabash. (Harta Pozita Gjeografike e Zonés né hartén e Vitisg).
Shtrirja e Zonés ku do té béhet Plan Rregullues Urban éshté e tipit kompakt, kohéve té fundit ka
tentime té shtrirjes lineare pérgjat rrugéve Gérlicé-Viti, shérbimet jané né gendér té Qytetit
(Administrata komunale, Gjykata, zyra e Regjistrimit Civil, gerdhja e fémijéve, etj), kurse né
periferi ndodhen shkollat fillore dhe t& mesme. Banimi né kété zoné éshté i tipit i tipit individual
dhe kolektiv.
Kjo Zoné ka funksion rekreativ, tregétar. Ky vendbanimi shérben pér kryerjen e disa
funksioneve themelore té jetés sé& njerézve, banimin, shérimi dhe rekreacionin, jetén né
bashkési, funksionin e punés, furnizimin, arsimimin, argétimin, pushimin, komunikimin etj. Gati i
gjithé qyteti pér ngrohje e shfrytézon drurin dhe rrymé. Uji i pijes shfrytézohet nga ujsjellsi
“Hidromorava”, ndérsa njé pjesé e zonés Jugore nuk éshté nén sistem té kanalizimit té ujrave té
zeza.
Shtépit né kété zoné jané té ndértuara me material té fort. Né kété Qytet nuk ka objekte me
rendési arkitektonike apo me ndonjé réndési té vegant. Pasurité natyrore té kétij qyteti jané: lumi
Morava, toka bujgésore éshté mjaft pjellore (klasa e | e bonitetit, si dhe klasa e I-1ll pjesa tjetér).
Né kété Zoné zhvillohen kéto veprimtari: bujgésia, zejtaria (ndértimtar, makineri, elektrik-

elektroteknik, hidraulik, dhe teknologji informative), tregétia, industria, etj.

Harta 1. Pozita Gjeografike e Zonés
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Gjendja socio-ekonomike

Popullsia dhe punésimi
Popullsia

Né bazé té analizave té béra né hartimin e Planit Zhvillimor Urban, Vitia numéron diku
8000 banor, ndérsa bazuar né regjistrimeve té popullsisé té vitit 2011 né zonén “Qendér, Jug
dhe lumi Morava” numri i banoréve éshté rreth 2865 banoré. Sipas analizave né nivel té shtetit
rritta e numrit té popullsisé né mesatare éshté 1.3%, g€ na jep njé orientim se sa do té jeté
numri i banoréve edhe né zonén gé trajtojmé pas 5 do apo 10 viteve.
Dendésia e popullsisé —Zona brenda kufijve t¢ PRRU mund té radhitet si zoné me dendési mé
té madhe né gytet e pa dyshim edhe né komuné, pér arsye se né kété zoné éshté i koncentruar
pérgendrimi i funksioneve té ndryshme ekonomike, tregtare, kulturore, banuese, institucionale,
publike, etj. Sipas llogaritieve del se né njé hektaré jetojné diku 30,16 banoré. Rritjes sé
dendésisé i ka kontribuar sidomos pas vitit 1999 edhe migrimi i popullatés nga vendet rurale
drejt zonés urbane, pér njé jeté meé té miré sociale dhe ekonomike dhe aférsi ndaj shérbimeve
elementare. Kéto familje kryesisht jané vendosur né pjesét periferike t& zonés urbane ku toka
ka gené e liré dhe e pa ndértuar dhe ka munguar infrastruktura teknike. Ndértimet jané realizuar
pa respektuar ndonjé normé apo standard té planifikimit urban dhe té ndértimit .

Tab 1. Popullsia sipas gjinisé

Gjinia Numri i banoréve
Meshku;j 1492
Femra 1373
Gjithsej 2865

Tab.2. Popullsia sipas moshés

mosha Pérgindja
0-6 vjeg rreth18%
6-15 vjeg rreth 20%
15-25 vjeg rreth 23%
25-65 vjec rreth 30
Mbi 65 vjeg rreth 9%
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Jetégjatésia né zoné si né komuné sillet diku 68.8 vjet.
Pér nga pérbérja etnike dominon popullsia shqgiptare me 564 familje , ndérsa né zoné
jetojné 9 familje.

Rritja e popullsisé

Bazuar né PZHU ku jané kalkuluar dy mundési , parashikimet kané rezultuar qé pér 15 vitet
e ardhshme Vitia do té keté shtim t& géndrueshém dhe numri i banoréve mund té sillet prej
11636-14576 banoré. Nga ky kalkulim del se zona gé po trajtohet pas 5 viteve do té keté 3295
banoré, ndérsa pas 10 viteve 3725.

Né bazé té parashikimeve demografike mund té konstatohet se numri i ekonomive
familjare do té shtohet pér 620, nése llogarisim numrin e anétaréve nga 6 pér ekonomi
familjare, ndérsa sipas trendéve té zhvillimit né familjet tona po shkohet né drejtim té
zvogélimit té anétaréve pér ekonomi familjare prandaj né kété rast nése e llogarisim me
5 anétar pér ekonomi familjare do té kemi 745 ekonomi familjare. Nése kalkulohet me
parametrat e fundit zona e planit do té keté nevojé edhe pér ndértimin e rreth 800 deri
1000 njésive té banimit shtépive ose banesave, né té kundértén nése nuk i respektojmé
kéto llogari do té ballafagohemi me njési banimi té€ zbrazéta apo mungesé té tyre.
Sipérfagja e nevojshme pér ndértimin e kétyre objekteve, duke pérfshiré edhe
infrastrukturén dhe hapésirat tjera té€ nevojshme, do té arrij né rreth 40 ha.

Punésimi

Ekonomia lokale-Nga té dhénat vjen si informaté se rreth 25% e popullatés té afté pér puné
né kété zone jané té punésuar, té cilét kryesisht merren me merren me biznes ndérsa njé pjesé
e vogél tyre me zejtari dhe shérbime tjera. Sipérfage me karakter komercial dhe punues
(Sipérfagja pér shérbime komerciale) gé cilésohen sipérfagja e cila shérben pér shitie me
pakicé pérfshijné njé hapésiré prej 2.25 ha.
Né bazé té analizave "urbanizimi i varféris€" né kété zoné si né téré qytetin e Vitisé kryesisht
éshté ndikuar me migrimin e familjet nga zonat rurale drejt gytetit té cilat ballafagohen me
mungesé té burimeve pér jetesé, céshtje kjo gé do té na pércjell si sfidé né vijim. Marré
parasysh edhe krizén financiare né vend e mé gjeré, zvogélimin e donacioneve té jashtme pér
Kosové, largimin e organizatave ndérkombétare nga vendi dhe gyteti, mbetja e papuné e stafit
lokal dhe ¢éshtjet tjera do té ndikojné drejt pér drejt né ekonominé e vendit né vitet e ardhshme
dhe do té ballafagohemi me rritje t& numrit té papunésisé dhe té varférisé. Pé&rmes ngritjes sé
zhvillimit ekonomik dhe social mund té zvogélohet edhe shkalla e papunésisé, andaj kérkohet
gé té stimulohen dhe té pérkrahen bizneset e vogla dhe t&€ mesme me ofrimin e hapésiré dhe
kushteve mé té volitshme pér zhvillimin e bizneseve si dhe krijimit t&¢ i mundésive mé té mira
pér joshjen e investitoréve dhe sigurimin e punés sezonale.

Bazuar né analizén e IKZHNJ sipas komponentéve té lartpérmendura Komuna dhe
Qyteti i Vitisé né Mirégenin ekonomike, e matur nga té ardhurat pér koké banori;renditét né
pesé komunat -gqytetet e para t& Kosovés.
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TE ARDHURAT PER KOKE BANORI PER PESE KOMUNAT E
PARA DHE PESE KOMUNAT E FUNDIT

Shtme ) 623 M Té ardhurat pér koké banoriné €
Kacanik d 632
Degan d 722
Malishevé d /24
Gllogove d 731
Zvecan d 1225
Suhareké d 1282
Istog d 1283
Viti d 1348
Prishtiné d 1586

Graf.1. Té ardhurave pér koké banori Nga PZHU.

Vlerésim: krijimi i kushteve pér organizimin e trajnimeve profesionale sipas kérkesave té tregut
dhe sigurimin e punés sezonale. Joshja e investitoréve dhe ofrimi i kushteve dhe hapésirave té
lakmueshme pér té punuar dhe vepruar né gendér té Vitisé. Krijimi i hapésirave dhe aktiviteteve
térhegése pér vizitor. Rehabilitimi dhe zgjerimi i zonés sé tregut té gytetit.

Kujdesi shéndetésor

Statusi shéndetésor, i matur sipas jetégjatésisé né gytetin e Vitisé dhe né zonén e PRRU éshté
nén mesataren e Kosovés dhe njékohésisht nén mesataren e disa shteteve té rajonit. Edhe pse
viteve té fundit éshté punuar né pérmirésimin e gjendjes sidomos né ulen e vdekshmérisé sé
foshnjave né vitin e paré té jetés dhe lehonave prapé se prapé niveli Eshté mjafté i ulét. Kushtet
e dobéta té banimit dhe kualiteti i dobét i shérbimeve bazé , menaxhimi i dobét i mjedisit jané
faktorét bazé gé vjen deri te paragitia e sémundjeve té ndryshme ngjitése, pastaj lindja e
féemijéve me aftésité té kufizuara, etj. Kategoria mé e atakuar padyshim jané fémijét dhe nénat .
Vlerésim:Pér pérmirésimin i shéndetit t& popullatés duhet té sigurohet ngitja e standardit jetésor
me sigurimin e kontrolluar té ujit té pijes,njési banesore té izoluara termikisht dhe té insoluara
miré , hapésira mé té médha gjelbéruese, largimin e ujérave té ndotura me ané té sistemit té
kanalizimit, ofrimi i hapésirés pér avansimin e gruas né aspektin e ruajtjes sé shéndetit, etj.

Shéndetésia

Né zoné ekzistojné shérbime né kuadér t¢ QMF dhe sektorit private, ku pérpos banoréve té
zonés gé shérbehen né kété gendér , gravitojné edhe pacient nga zonat pér rreth dhe atyre
rurale. Né bazé té numrit té banoréve dhe ofrimit té shérbimeve vérehet edhe mungesa e
ekzistimit té njé Qendre té mjekésisé familjare, e mé theks té vecanté sigurimi i hapésirave pér
kujdesie shé&ndetésore té gruas/nénés dhe fémijéve, hapésirave pér ofrimin e shérbimeve
specialistike etj . Né té ardhmen pérpos sigurimit té hapésirave dhe kuadrit profesional duhet té
sigurohet edhe i gasje e lehté né objekte dhe shérbime shéndetésore pér té gjithé .

Vlerésim :Kompletimi i infrastrukturés sé sistemit t& shéndetésisé dhe ngritjes sé
cilésisé sé ofrimit profesional t& shérbimeve do té ndikojé né shéndetin e banoréve dhe viteve té
jeté gjatésisé sé banoréve té zonés dhe mé gjeré.
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Arsimi

Procesi edukativo arsimor né zoné zhvillohet prej atij para fillor e deri te ai i mesém i larté né
gjuhén shqipe dhe serbe né shkollén fillore “Bafti Haxhiu” (Nxénésit né mésimin e obliguar Kl. I-
IX e pérfshiré edhe nxénésit me aftési té kufizuara — dy paralele ), ndérsa pérkujdesja ditore pér
fémijé realizohet né gerdhen dhe kopshtin “Gézimi yné”,(65 fémijé dhe jané té punésuar 8
edukatore dhe motra 14 punétoré tjeré administrativ dhe teknik) gé numérohet si e vetmja né
komuné. Dinamika e shtimit te popullsisé, dhjetévjecarin e fundit ku kemi njé shtim té madh té
popullsisé né zonén e planit éshté né disproporcion té theksuar me dinamikén e ndértimit té
objekteve shkollore. Kapaciteti i hapésirave shkollore éshté mé i ulét né krahasim me numrin e
nxénésve gé ka, numér ky gé tejkalon normat té sipérfages sé nevojshme pér nxénés. Gjendja
e krijuar ka rezultuar me faktin gé mésimi té zhvillohet né tri ndérrimi cka ndikon drejté pér drejté
né aspektin psiko—fizik té zhvillimit t& nxénésve dhe mésim nxénien e tyre. Shkollat ekzistuese
ballafagohen edhe me mungesé té pajisjeve pérkatése mésimore dhe té teknologjisé sé
informimit , ambientet e papérshtatshme té brendshme e té jashtme té objekteve té
institucioneve shkollore (ve¢mas pér personat me nevoja té vecanta ku vérehet mungesa e
personelit té kualifikuar né arsimi special).Té gjithé kéta faktoré duke marré parasysh edhe
faktorin e zhvillimit té ulét ekonomik kané ndikuar né ndérprerjen e mésimit nga nxénésit
kryesisht gjaté kalimit né arsimin e mesém té larté e sidomos nga ana e gjinisé femérore (15-18
vje¢ bazuar né raportin mashkull/femér népér nivelet shkollore).Né kuadér té zonés gjendet njé
cerdhe sé bashku me kopsht pér fémijé e cila nuk i plotéson kushtet pér kah kapaciteti dhe
kérkesat né zoné. Duke marré parasysh gé éshté né ndértim e sipér njé shkollé fillore dhe e
mesme e ulét né zoné .

Vlerésim:Arsimimi, matur sipas shkallés sé regjistrimi né arsimim primar dhe sekondar, si dhe
shkalla e shkrim- leximit té& té rriturve (mbi 15 vje¢) duhet krijohen kushte t& pérmasimit sepse
gjendemi né mesataren e Kosovés dhe mé ulét se shtetet e rajonit. Rritja dhe pérmirésimi i
hapésirave shkollore (duke marré parasysh gé éshté né ndértim e sipér njé shkolle pér mésim
nga klasa e [-1X ,3-5 m2/nxénés dhe 22nx/arsimtaré, né 4000 banoré njé shkollg) , riparimi i
objekteve té vjetra, rehabilitim, instalim te ngrohjes, instalim té energjisé elektrike, rregullim té
rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit dhe mirémbajtje té objektit dhe ndértimi i sé paku edhe njé
cerdheje dhe kopshti né zoné (né 2000-2500 banoré pér gerdhe/kopsht me distancé prej 400—
600 m ), krijimi i hapésirave brenda dhe jashté objektit pér zhvillimin e aktivitete shkollore
teknike dhe sportive, sigurimi i hapésirave pér arsimin parashkollor (3-5 vje¢) né kuadér té
shkollave . Objekti me formén dhe madhésiné e vet té€ mundésojé realizimin e procesit té
reformuar té€ mésimit (klasat, klasat né natyré, laboratorit, hyrjet, komunikatat, fushé-loja,
gjelbérimi etj).

Miréqgenia sociale

Rastet sociale— Né zonén e planit sikurse né gjithé zonén urbane né bazé té té dhénave del gé niveli i
varférisé éshté diku 50% e popullatés dhe éshté né rritje e sipér, ndérsa prej tyre diku 15% né varféri té
skajshme. Kétyre rasteve té identifikuara ju ofrohet asistenca sociale nga gendra varésisht nga
kategorizimi, ndihmé nga komuna, organizatat jogeveritare, bizneset private, mérgata. Kjo gjendje e
varférisé né rritje po shtyné té rinjté qé né numeér té konsideruar braktisin shkollén, té 1éné vendin e te
migrojné né shtetet peréndimore , me géllim gé té ndikojné sa do pak né pérmirésimin e standardit té
familjes.

Personat me aftési té kufizuara- pér integrimin e kétyre personave né jetén shogérore e
kulturo-arsimore, etj. Dhe duke njohur gjendjen momentale se si funksionojné tani, gjaté
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rregullimit té hapésirés patjetér duhet t&€ mendohet dhe kihet parasysh gasja dhe lévizshméria
mé e lehté e personave me aftési té kufizuara.

Sipérfaget sociale- Né kuadér té zoné hapésiré me pérmbajtje sociale numérohet vetém kisha
katolike e gytetit me sipérfage prej 0.26 ha. Zoné gé po trajtohet me kété plan edhe pse éshté
gendér e administrative dhe e shérbimeve né komuné nuk ka hapésira tjera me pérmbajtje
sociale si : shtépi t& moshuarve, klube pér pensionist, gendra té fémijéve, kuzhina popullore, etj.

Vlerésim:Né té ardhmen duhet té shtohen edhe hapésira tjera té cilat ndikojné pozitivisht né
jetén sociale té qytetaréve té zonés.

Kultura

Né kuadér té zonés respektivisht né gendér té qytetit gjendet shtépia e kulturés "Gursel e
Bajram Sylejmani”, e cila pérpos aktiviteteve pér té cilat éshté e destinuar shfrytézohet edhe pér
nevoja té tjera té administratés komunale né mungesé té hapésirave né komuné. Objekti né
fjalé me kalimin e kohés dhe mos mirémbajtjes ka filluar t& shkatérrohet cka nevojitet edhe njé
mbéshtetje e vazhdueshme institucionale apo formé e volitshme e menaxhimit té hapésirave.
Qytetit i mungon edhe hapésira pér biblioteké té gytetit cka kishte mundur té shfrytézohet né
kuadér té shtépisé sé kulturés apo si objekt i vecanté né aférsi té objekteve me karakter
kulturor. Né kété zoné kishte gené e lakmueshme edhe rezervimi i hapésirés pér njé shkollé
fillore té muzikés. Kompleksit t& varrezave té déshmoréve duhet ti kushtohet réndési né
mirémbajtje dhe inkorporimin e tij né hapésirave gjelbéruese né aférsi. Objekti i (objektin e
Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Bujgésisé) me historiné dhe lokacionin e pérshtatshém
gé ka né vlerésohet gé me njé intervenim dhe investim jo t& madh té shéndrrohet né muze
historik t& qytetit

Vlerésim:Pér shkak t& mungesés sé hapésirave pér zhvillimin e aktiviteteve me karakter kulturor
pér nevoja té komunitetit shtépia e kulturés té vihet né shérbim té plot té artistéve, ansambleve
kulturore, rinisé dhe shoqérisé civile. Né zoné pér begatimin e jetés kulturore éshté mé se e
nevojshme té shtohen hapésira pér shumé géllime cofté té hapura apo t€ mbyllura né sheshe
té térésive urbanistike e sidomos né até gendér pér zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme
kulturore e rinore.

Sporti dhe rekreacioni

Topografia e terenit dhe prania e ujit t& rrjedhshém né zoné ofrojné mundési té mira pér
zhvillimin e aktiviteteve sportive .Eshté e dukshme si né zoné e edhe né téré gytetin mungojné
hapésirat e tjera pér sport dhe rekreacion. Né zonén jugore té qyteti ekziston stadiumi i qytetit i
cili kohéve té fundit éshté rinovuar dhe éshté né gjendje té miré dhe posedon infrastrukturé té
kénagshme, ka hapésirat pérgatitore si zhveshtoren dhe si i tillé momentalisht i plotéson
kushtet pér tu zhvilluar aktiviteti sportive, por né té ardhmen duhet té plotésohet edhe me
tribuna dhe kthina pércjellése té njé stadiumi né nivel t& komunés. Sipas PZHU-sé& né zoné
éshté planifikuar edhe njé palestér sportive pér té zhvillimin e llojeve té tjera té sportit. Zona nuk
posedon objekt té tjera sportive, me pérjashtim té terreneve sportive né kuadér té shkollés fillore
té zonés gé shérbejné pér zhvillimin e aktiviteteve mésimore. Mungesé evidente né téré zonén
éshté se nuk ka ndonjé hapésira apo kénd pér lojé té fémijéve , fushé sportive pér rekriimi té
banoréve edhe pse ka hapésira té lira té pa mbuluara me ndértime. Mungojné edhe aktivitete
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sportive té organizuara, ndoshta kjo éshté reflektuar si mungesén e hapésirave té pérshtatshme
pér kété géllim.

Vlerésim: Ngritia e kapaciteteve né fushén e sportit dhe rekreacionit,ndértimi i palestrés
sportive, rezervimi i hapésirave né té gjitha blloge urbanistike né bazé té normativés pér
hapésira pér rekriim, plotésimi i stadiumit me pérmbajtje pércjellése, et;.

Atributet fiziko-gjeografike

Karakteristikat morfologjike(Topografia)

ZQJL e Vitisé shtrihet né pjesén gendrore té komunés sé Vitisé, pérkatésisht né lartési
mbidetare 494-514 m. Kjo zoné éshté sipérfage e rrafsht me disnivel rreth 20 m, kurse pjerrtésia
e terrenit éshté 1 derin né 2 % cka tregon se béhet fjalé pér njé pjerrtési shumeé té vogél. Népér
kété zoné kalon Lumi Morava e Bingés. Pjesa mé e ngritur e konturés sé késaj zone éshté né
Zonén jugore, kurse zona gendér éshté njé sipérfage shumé e rrafsht. Kjo vérehet shum gart né
prerjet térthore té terrenit gé do ti japim mé posht.

Fig. 1. Prerjet térthore karakterisstike té Terrenit t&€ ZQJL-sé

Harta.2. Prerja térthore e terrenit
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Karakteristikat Gjeologjike

Territori i Vitisé karakterizohet me kété pérbérje gjeologjike, pjesé mé té madhe té
zonés ku éshté duke u hartuar plani dominojn sendimente ligenore dhe lumore, pastaj
vien edhe pjesa tjetér e zonés gendrore ku shtrinet e téra mbi struktur gjeologjike
prolovion dhe pjesét tjera jané me shtrirje mé té vogél né sipérfage té shkémbinjve
gélgeror, pjesa tjetér éshté bentonit. Karakteristikat gjeologjike té zonés I&jn té kuptojn
se béhet fjalé pér njé zoné me stabilitet t&¢ miré pér ndértime por pér ndértime té larta
duhet patur parasysh gé té béhen edhe analiza gjeomekanike té zonés ku ndértohet.

Karakteristikat hidrologjike dhe hidrogjeologjik

Qytetin e Vitisé e pércakton lumi Morava e Bingés, i cili mbledhé gjithé lumenijté e vegjél, me
njé prurje mesatare mujore prej 6.7 m¥sec. Morava e Bingés éshté pjesé burimore e Moravés
jugore e cila kalon népér mes té qytetit té Vitisé.

Ajo buron né masivin Bilak, gé éshté rremb i Karadakut t& Shkupit. Gjatésia e kétij lumi né
territorin e Kosovés éshté 60km, kurse sipérfagja e pellgut 1.560m2, ndérsa rrjedha mesatare e
saj né té dalur nga teritori i Kosovés éshté 11.0 m3/sec.

Né Moravén e Bingés rrjedhje mé té médha té ujit shfagen gjaté muajit mars, shkurt dhe maj,
kurse mé té vogla gjat muajit gusht dhe shtator. Komuna e Vitisé éshté mjafte e pasur me ujra
siperfagesor dhe néntoksor (Harta hidrologjike e Komunés sé Vitisg).

Né ujra siperfagsore béjné pjese:
- lumi Morava e Bingés

- lumi i Gelbushit. Dhe
- Prroska e gyteti ose Lumi i vogél

Ujérat sipérfagésor té Vitisé ndahen né lumenj gé arrijn gjatésiné 4.70km dhe prroska 18.30km.

Regjimi i ujérave

Shikuar né térési, gjendja e rregullimit té ujérrjedhave dhe mbrojtja nga vérshimet né
territorin e Vitisé éshté e pavolitshme. Edhe pse né periudhén e kaluar jané béré disa puné pér
rregullimin e ujérrjedhave té shumta, pérséri kohé pas kohe kané ndodhur vérshime té
intenziteteve té ndryshme té cilat kané shkaktuar déme té konsiderueshme né amvisni dhe
shumé degé té ekononomisé.

Kjo gjendje éshté pasojé, parasegjithash e faktit se gjaté aktiviteteve pér rregullimin e
ujérrjedhave dhe mbrojtjes nga vérshimet mé shumé jané béré puné té karakterit parcial.

Mirépo, intenziteti i realizimit té kétyre punéve edhe mé tutje &shté i pavolitshém.
Situatén mé sé shumti e réndon mirémbajtja e dobét dhe kontrolli i pamjaftueshém i objekteve
mbrojtése pérgjaté lumenjve, puna e pamjaftueshme hulumtuese dhe studimore.

Lumi dhe prrockat né kété zoné nuk jané té rregulluar gé té mund t'i pranojné plotat
(nivelet maksimale té ujit) dhe si pasojé jané pérmbytjet me pérmasa té médha. Né bazé té
shénimeve té sistematizuara (master planit té vitit 1983), gjatésia e lumit dhe prrockave gé
rrezikojné té vérshojné éshté 37.652 km. Prej kétyre deri mé tani jané rregulluar vetém rreth 8
km apo rreth 20 %. Harta 3. Hidrogjeologjia e terrenit
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Karakteristikat sizmike
Zona e anamoravés gjegjésisht territori i komuné sé Vitisé i takoné shakllés sé

VIII dhe IX té Merkalit, gjé gé tregon se territori i kKommuné sé Vitisé éshté né rrezik
mjaft té larté t& ndonjé térmeti, andaj ndértimet né kété zoné duhet ti pérshtaten késaj
shkalle té& larté té térmetit, poashtu né kété zoné duhet t& béhen edhe analiza

mikroseizmike pér vendet téré zonén ku ndértohet.

Karakteristikat klimatike
Si rezultat i pozités gjeografike qé ka Vitia dhe i ndryshimeve klimatike respektivisht té

temperaturave né gjithé globin tokésor ka ndikuar gé valorizimet klimatike né territorin e Vitisé té
jené té ndryshme. Sipas té dhénave klimatike nga Instituti Hidrometerologjik i Kosovés, gé nga
viti 2002 e deri né vitin 2008 kemi rritje té temperaturave né gjithé regjionin e Gjilanit dhe té

Shtimes me Ferizaj si¢ shihet nga tabelat né vijim.

Tab.3.Vlerat mesatare pér vitin 2008 né Viti t¢ Reshjeve, T. Mesatare, Lagéshtisé. % Shtypja atmosferike Era. m/s.

2008 | o m v vV VI VI Ve X X X X1l muyjet

‘Tmax. 34 100 130 170 222 265 280 303 212 184 116 66 187
Tmin. 23 -19 17 59 80 122 139 138 89 62 27  -18 5.6
Tmes. 08 35 72 116 157 198 210 219 148 118 69 34 115
Lagésh%. 8 78 72 67 70 73 66 59 73 80 8 8 74
Shtypjaat 9507 9536 9382 947.6 9460 9466 9460 9422 9465 9503 947.1  947.3 946.8
Era/ms. 09 07 15 13 08 07 07 04 05 08 11 21 0.9
Reshjet. 135 217 888 252 465 648 641 53 504 235 597 948 465

Né pjesét malore té Vitisé ku lartésit mbidetare jané mbi 1200 metra temperaturat jané mé
té uléta dhe periudha vegjetative éshté mé e vonshme. Klima né komunén e Vitisé ndryshon
edhe né pjesét e ndryshme té vendit, né pjesét jug-peréndimore té Vitisé kemi temperatura mé
té uléta (pér 0.5 C°) té reshura mé pak, kurse né pjesén veri-lindore ku shtrihet lugina e lumit
Morava e Bingés parametrat klimatik ndryshojn.
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Tréndafili i Erérave

JP JL
J

Burimi :Enti pér Urbanizém dhe Projektim i Kosovés,Prishtiné
Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés

Fig...... Tréndafilii erés né Viti.
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Vegjetacioni dhe Bimésia
Territori i takoné mbulesés Vegjetative té plepit me shelg. Né té kaluarén

historike té zhvillimeve vegjetative t&é zonés jané té njoftura pyjet e plepit (Populus
tremula), plepi i zi (Populus nigra), llojet e shelgut té gjinisé (Salix), si dhe fragmente té
pyjeve té Alnus glutinosa (Verrit). Aktualisht zona éshté e gjelbruar me disa drunjé
dekorativ té katalpés, frashrit, bredh i zi, shelg i pérkulur, kumbull e kuge, blini i argjend,
méshtekna si dhe bimé barishtore dhe disa shkurre si berberisi, tréndafila hibrid. Né
kopshte té shtépive dhe né disa pjesé agrare kemi bimésiné e kultivuar pemé dhe disa
agroekosisteme. Né disa pjesé té ndryshme té Zonés ndodhen disa individume té
asociacioneve té biméve urbane (ruderale) apo ekosisteme natyrore si Echio- Melilotetum
né pjesén jugore té qytetit té€ cilat jané té démtuara nga faktori njeri dhe faktoret tjeré
urban. Kéto asociacione jané natyrore dhe zonés i japin njé pamje térhegése né faza té

ndryshme té lulézimit té tyre.
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Karakteristikat ekologjike

Karakterisitikat ekologjike té zonés jané fundamentale pér zhvillimin e jetés né kété
zone. Vitia si gytet i ka gjitha predispozitat gé té funksionoj si njé ekosistem i vetém, Vitia ka
tokén mé pjellore e téra éshté e klasit té pare té bonitetit, Eshté shumé e pasur me ujéra
néntoksor dhe mbitokésor, népér mes té sajé kalon prroska e gytetit dhe lumi Morava i cili
pérmes luginés sé tij sjell disa elemente klimatike mediterrane té cilat vijné pérmes luginés sé
lumit Vardar, kéto elemente klimatike vérehen edhe te disa lloje bimore submediterrane (llex
aquifolia dhe Castanea sativa), poashtu vérehen edhe né matjet ge jané béré nga Instituti
Hidrometrologjik i Kosovés (shih tabelén mé lart).

Né pjesé té ndryshme té zones ka disa hapésira té gjelbruara me drunjé dekorativ po edhe drunjé
natyror té cilét e krijojné njé mikroklim dhe mikroekosistem natyror té vetin e cila mundéson gé té zhillohet
njé jeté normale e organizmave té gjallé né kéto zona, si zogjé té cilét kan té ndértuar folet e tyre, pastaj
disa zvarranik pérgjat lumit dhe insekte té llojeve té ndryshme.

Mikroklima

Vitia ndodhet né njé lartési 500 m mbi niveln e detit. Né Viti dominon klima tipike
kontinentale Temperaturat mesatare éshté 11C° dhe Temperaturat mé té uléta shkojné deri né -
8°C kurse temperaturat ekstreme shkojné deri né — 20°C por gé nuk zgjasin shumé njé deri né
tri dité. Temperaturat maksimale shkojn deri né 27 °C kurse ekstremet shkojn deri né 37 °C.

Gjat ndértimeve duhet pas parasysh pérzgjedhjen e materialeve té ndértimit té cilat
ndikojné né ngritjen e temperaturave dhe ashpérsimin e mikroklimés urbane, poshtu duhet té
béhet pérzgjedhje e mbulesés vegjetative e pérshtatshme dhe lloje stabile pér mjedisin urban té
Vitisé.

Vitia gjaté téré vitit i arriné mbi 2100 oré me djellé. Né zonén ku éshté paraparé ndértim i
larté P+4 dhe P+6 ndértimet duhet gé ti pérmbahen largésisé sé pércaktuar né ményr gé té
sigurohet djellosje e mjaftueshme 2 oré né c¢do dritare dhe shikueshméri té gjellit minimum svf

0.3, kurse né zonat e parapara pér banim individual duhet té jeté minimum svf 0.2

Zhurma

Zhurma si ndotje akustike shkakton stres, nervozizem dhe shumé smémundje tjera
kardiovaskulare dhe nervore né Kété zoné té Planit Rregullativ né zonén gendrore ku kemi té
planifikuar banim kolektiv duhet gé banimi té organizohet nga etazhi i dyté e tutje nga se
géndrimi né katet e para nuk éshté favorizues pér shkak té vibracioneve gé vijn nga zhurma e
shkaktuar nga komunikacioni. Pér t& parandaluar zhurmén nga komunikacioni né zonén pérgjat
rrugéve pérmbledhése dhe zonés sé gendrés rruga “Adem Jashari” dhe rruga “Brigada 173"
duhet gé té merren masa me drunjé té cilét kané aftési t& absorbojné dhe amortizojné
vibracionet gé viné nga zhurma e komunikacionit. Zhurma gjaté natés né zonén urbane nuk
guxon gé té kaloj 40 dB gjaté natés kurse gjaté dités nuk guxon té kaloj 50 dB. Né kéto zona
nuk lejohen veprimtari té cilat shkaktojn zhurma dhe gé e kaloné kété normé.

Ajri
Ajri si pjesé pérbérse e mjedisit né kété rast e mjedisit urban duhet qé vazhdimisht té pércillet
dhe monitorohet né ményr gé mos té kalojné normat e lejuara té ndotjes sé ajrit, me géllim té
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zvogélimit té ndikimeve té ndotjes né ajér né kété zoné ku po hartohet plani jané marré masa
me ané té drunjéve té cilét kané kapacitet pér absorbimin e gazrave t€ NOx dhe SOx, CO dhe
gazrave tjera né gjurm té cilét ndikojné né rritjen e koncentrimit té kétyre gazrave dhe ndotjen e
ajrit né pérgjithési. Ndotja mé e madhe né kété zoné pritet té vien nga komunikacioni por edhe
nga materialet ndértimore pér té cilét duhet merren masa pér pérzgjedhjen e tyre.

Uji

] Vitia dihet gé éshté mjaft e pasur me ujéra néntokésor dhe sipérfagésor sipas analizave
té béra nga Instituti Hidrometrologjik i Kosovés del se kéto ujéra jané mijaft té ndotura. Ndikimet
vijné nga kanalizimi i ujérave té zeza té gytetit i cili derdhet direkt né lumin Morava, mbeturinat e
amviséris dhe mbeturina tjera té rrezikshme té cilat derdhen poashtu né lum. Té gjitha kéto pika
té shkarkimit té ujérave té zeza duhet té orientohen drejt kolektorit kryesor té Vitisé té planifikuar
me PZHK dhe PZHU, dhe né vendin ku bashkohen kéto pika té béhet fillimisht njé Gropé
septike e pastaj té kalon né Kolektorin kryesor té fshatrave.

Vitia furnizohet me ujé té pishém nga kaptazhi né fshatin Letnicé ku sipas analizave né
vendburim uji éshté i pérshtatshém pér pije, mirpo ky ndotet gjaté transportit té tij nga vend
burimi deri né te konsumatori pasi gé gypi kryesoré éshté nga materiali asbest-cimento i cili
éshté i démshém pér shéndetin e popullatés. Kéta gypa duhet té ndrrohen dhe té zévendsohen
me gypa material PVC si dhe té promovohet shfrytézimi racional i ujit té pijes.

Toka
Toka né kété zoné dihet se éshté e klasit t& paré té boniteti me ¢ka favorizon né mas té

madhe zhvillimin e biméve dhe té kopshteve, si dhe mundé té arrihet shumé shpejt mbules
vegjetative e zonés. Sipérfagja e tokés né kété zoné éshté mjaft e rrafsht me njé pjerrtési
shumé té leht ka ana e lumit Morava. Masat té cilat duhet té merren né kété zoné jané
kontrollimi i materialeve té ndértimit té cilat mund té sjellin ndotés & dheut, kontrollimi i
pesticideve, trajtimi i vendit ku ka géndruar depnia e mbeturinave né zonén Jugore para se té
ndértohet né te. Ndértimet té béhen né até ményr qé mos té kené ndikim né prishjen e
strukturés sé dheut, dheu té ket ajrosje dhe djallosje t&€ mjaftueshme né ményr gé mos té ndikoj
negativisht né botén e gjallé. Té largohen nga kjo zoné té gjitha veprimtarit ndotése té cilat

shkaktojn ndotje té dheut.

PRRU VITI Faqe 37



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

SHFRYTEZIMI I HAPESINORE (Zonimi dhe pérdorimi i tokés)-

Mbulueshméria e sipérfageve

o Sipérfagja pér infrastrukturé publike(ujésjellés, kanalizim, trafo,mbeturinave)
o Sipérfagja e garkullimit publike

o Sipérfaget pér administraté dhe shérbime

o Sipérfagja publike gjelbéruese (sipérfaget gjelbéruese né sheshe, né krygézime té
rrugéve,pérgjaté lumit, pérgjaté rrugéve,etj)

o Sipérfage pér sport dhe rikrijim

o Sipérfaget ujore

o Sipérfaget kulturore-arsimore, shéndetésore dhe sociale

o Sipérfagja pér banim kolektiv dhe individual

o Sipérfagja banim me afarizém

o Sipérfage me karakter komercial dhe punues (Sipérfagja pér shérbime komerciale)

o Sipérfaget e veganta

o Sipérfaget pér géllime té tjera
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Strukturat e ndértuara

institucionet publike

ndérmarrjet tregtare, zejtare, hotelierike dhe shérbyese
kualitetet vizuele té mjedisit té& ndértuar

hapésira e liré publike

rrjeti rrugor

rrjeti i ujésjellésit dhe kanalizimit

rrjeti elektroenergjik dhe telekomunikues

Banimi

Banimi, si funksion kryesor i ¢do vendbanimi parashikohet té jeté vendimtar pér
stabilitetin social, ambient té shéndoshé, shéndet t&€ miré dhe pér njé mirégenie
njerézore né pérgjithési. Duke gené shfrytézuesi mé i madh i hapésirés dhe aktiviteti
themelor i gytetit, ai ndikon né rrjedhén e zhvillimit t& gjithmbarshém té shogérisé dhe
éshté njéri ndér treguesit kyc té rregullimit t&é hapésirés.

Vendbanimi - Rregullimi i vendbanimeve pérmes PRRUs

Qyteti i Vitisé gjendet né pjesén juglindore té Kosovés, regjionin e Anamoravés, né gendér té
Komunés sé Vitisé, me njé sipérfage prej 10.785 km?. Sipérfagja e ndértuar aktualisht né gytetin
e Vitisé pérfshiné njé sipérfage prej 169.64 ha. Zona e cila trajtohet me kété nivel té planit éshté
me sipérfaqe prej 95 ha dhe pérfshiné gendrén e gytetit , hapésirén pér rreth lumit Morava ,
pjesén jugore té gytetit dhe kah peréndimi ngérthen né vete hapésirén e varrezave, shtépive té
déshmoréve deri te procka kurse né veri kufizohet me rrugén rajonale. Qendra e qytetit
karakterizohet si vendbanim kompakt pérgjaté akseve kryesore ndérsa né brendési té bllogeve
hasim parcela té pashfrytézuara dhe me madhési té médha té cilat pér shkak t& pamundésisé
pér tu gasur né rrugé kané mbetur té pa ndértuara. Né pjesén jugore dh peréndimore vérejmé
né zhvillim stihik té vendbanimeve , kryesisht me ndértime té reja dhe pa kurrfaré rregulla.
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Tipologjia e vendbanimit sipas madhésisé - Bazuar né madhésiné demografike té
gytetit té Vitisé sipas PZHK-sé éshté vendbanimi me numér mé té& madh té banoréve né
komuné dhe kategorizohet né vendbanimet e karakterit urban ¢ka ndikon edhe né ményrén e
jetés mé cilésore né shumé aspekte .Trajtimi i vendbanimeve me kété nivel té planit éshté kyc
ngase i téré aktiviteti dhe organizimi i jetés sé shoqérisé njerézore ka gené dhe éshté i lidhur
pér to.

Harta. 6. Dendésia e Banoréve
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Vlerésim:Pérmes kétij plani synohet té formohen vendbanime té rregullta urbanistike té cilat do
té krijojné njé kompaktési pérbrenda vetes dhe zonés dhe do té krijojné njé ambient té gété dhe
té pastér pér zhvillimin e jetés dhe aktiviteteve . Po ashtu me kété plan synohet ti epet zonés
gendér si dhe téré gytetit karakteri i njé vendbanimi modern dhe i kéndshém pér té jetuar dhe
punuar.

Fondi banesor-banimi (strehimi)

Kushtet e banimit— Kjo zoné vlerésohet si zoné me kushte kryesisht t& mira pér banim dhe
pér zhvillimin e aktiviteteve jetésor. Ekziston njé numér i konsideruar i objekteve té banimit té
cilat jané ndértuar shumé vite mé paré nga materiali i dobé&t ndértimor dhe nuk i kané rezistuar
ndikimeve té jashtme dhe té brendshme. Viteve té pas luftés vérejmé njé trend té rritjes sé
ndértimeve té objekteve té banimit individuale me njé arkitekturé moderne té cilat shkojné deri
edhe né 4 apo 5 etazha , mirépo kéto objekte shpesh nuk kané pérfillur normat dhe standardet
parésore té urbanizmit.

Inventari i banesave—Neé zonén e planit jané evidentuar 386 objekte té banimit
individual dhe 17 objekte t& banimit kolektiv. Banimi, si funksion kryesor i ¢do gyteti
parashikohet té jeté vendimtar pér stabilitetin social, ambient té& shéndoshé, shéndet t& miré dhe
pér njé mirégenie njerézore né pérgjithési. Duke gené shfrytézuesi mé i madh i hapésirés dhe
aktiviteti themelor i qytetit, ai ndikon né rrjedhén e zhvillimit té gjithmbarshém té shogérisé dhe
éshté njéri ndér komponentét mé té réndésishém e zhvillimit ekonomiko-social, pérkatésisht té
standardit jetésor té gytetaréve né pérgjithési
Sipérfagja pér banim kolektiv dhe individual né kété zoné zéné njé hapésiré prej 30 ha.

Sipérfaget e banuara me afarizém zakonisht shtrihen pérgjaté rrugéve ku garkullimi
éshté mé i frekuent dhe kéto hapésira zéné njé sipérfaqge prej 3.7 ha

Banimi individual kryesisht &shté i shtriré né pjesén gendrore té zonét, por pas luftés dhe
migrimit té popullatés nga fshatrat né qgytet si dhe nevojés pér strehim vérehen tendenca té
zgjerimit té kufirit t& zonés sé ndértimit edhe né tokén bujgésore, ku mungojné pjesérisht apo
térésisht infrastruktura teknike dhe sociale dhe objektet ndértohet pa kurrfaré norma e
standarde cofté té urbanizimit apo ndértimit. Banesat kolektive zoné jané té shtrira kryesisht né
gendeér, té ciat kryesishté jané té vjetruara dhe nuk garantojné stabilitet statik, me pérjashtim té
disa objekteve shumébanesore té ndértuara né vitet e fundit

Mirmbajtja e objekteve té banimit kolektiv dhe hapésirave pérreth pér momentin éshté e
Iéné pas dore, vérehet vetém ndonjé tendencé individuale nga vet banorét me vulinet té miré..

Bazuar né kérkesat qé paraqiten né drejtoriné pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit né
komuné kemi njé rritje té kérkesave pér ndértim né aspektin e banimit e sidomos kérkesa té
theksuara ka pér ndértimin e banesave shumékatéshe kolektive me mundési gé katet para dhe
pérdhesa té shfrytézohen pér afarizém. Kerkesat aktuale pér banim né gytetin e Vitisé nuk dihen
pasi ge nuk kemi te dhena / hulumtime mbi trendet e zhvillimit te banimit. Kérkesa duhet té
analizohen dhe t& harmonizohen né até ményré gé té mos degradojné mjedisin jetésor. Pér shkak
té réndésisé sé zonés sé gendrés sé qytetit éshté parapare gé zhvillimi i banimit t& orientohet
né rritien e dendésisé dhe llojllojshmérisé sé funksioneve-ndértimin e ndértesave shumé-
banesore té ashtuquajtura mikse .

PRRU VITI Faqe 42



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

Me kété plané synohet gé té ofrohen kushte pér ndértime té banesave té reja sipas
standardeve, ku varésisht nga lokacioni dhe dendésia e banimit do té epen kushtet urbanistike
dhe té ndértimit.

Vlerésim :Sigurimi i strehimit pér té gjithé, ofrimi i tokés sé mjaftueshme pér banimi, me prioritet
ri-shfrytézimi efikas i tokés brenda zonés urbane, duke i shfrytézuar edhe shtépité e zbrazéta
dhe duke transformuar ndértesat ekzistuese,krijimi i modele mé té géndrueshme té zhvillimit
duke ndértuar dhe siguruar transportin publik, pér né puné, arsim dhe ente shéndetésore, tregti,
argétim dhe shérbime lokale. Shtimi i kapaciteteve banesore pérmes banimit individual dhe
kolektiv,krijimi i dizajnit t&¢ miré né zhvillimet e reja té banimit pér té krijuar ambiente atraktive,
me cilési té larté né té cilat njerézit do té zgjedhin té jetojné. Ofrimi i mundésisé pér strehim pér
té moshuar, Aplikimi i standardeve kualitative—planifikimi mesatarisht 5 banoré pér njési banimi

Hapésira e zonés sé té qytetit t& Vitisé, e cila éshté pérzgjedhur gé té trajtohet me plan

rregullues urban, pérbéné né vete hapésirén pér gjaté rrugés kryesore gé ka gendra e Vitisé
dhe njéherit gendra e gytetit , hapésira rreth Lumit Morava dhe pjesés jugore té qytetit.
Etapat e zhvillimit t& strukturave té ndértimit mund té vérehen edhe né stilet e ndértesave,
shtépi, ndértesa té ndértuara né fillim té shekullit XX: ndértesa té periudhés pas Luftés sé Dyté
botérore; ndértesa té viteve 70 dhe '80-te, si dhe ndértimet pas pérfundimit té luftés sé fundit
mé 1999 e gé ato pothuajse pérbéjné pjesén dérmuese té objekteve té cilat sot i shohim.

Nga pikévéshtrimi i planifikimit t& ké&saj zone vérehet se kjo zoné éshté pérfshiré me
plane vetém diku kah vitet 80 ku pér zonén gendér éshté hartuar Plani detal por i cili pér shkage
té ndryshme ekonomike dhe politike nuk ka gjet zbatim.

Gjendja faktike banimore e pérfshiré me plan rregullues, identifikohet si pjesa e gytetit
me shtépi banimi. Banimi individual mbretéron né mé tepér se gjysmén e njésive. Ky lloj i
banimit né térési pérbéhet prej shtépive té vecanta té cilat figurojné si déshira individuale té
shprehjes arkitektonike dhe kryesisht zhvillohet né lartési si P dhe P+1.

Gjendja e sotme e hapésirave té banimit individual tregon se ndértimi né zoné né té
shumtén e rasteve éshté zhvilluar pa u pérfillur rregullat e planifikimit urban. Forma e parcelave
né hapésirat e mbuluara me banim individual kryesisht jané jo té rregullta dhe pa ndonjé
standard, gjendje kjo qé éshté trashéguar nga periudha e mé hershme, si rezultat i shtimit té
banoréve dhe nevojés pér ndértime té reja. Ndarjes e tillé e tokés dhe faktorét e tjeré kané
reflektuar gé edhe ndértimi i shtépive nuk ka gené i rregullt né kuptim té shfrytézimit té
hapésirés,orientimit dhe gasjes né rrugé
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Katéshmeéria e objekteve

Gjendja e tanishme e situatés né Zonén e PRRU paraget njé koncentrim Né kété zong,

kemi té bé&jmé me ndértime té etazhitetit té ulét. Pérgindja mé e madhe figuron mé etazhitetin
P+0 me 82 objekte né téré zonén. Vazhdon vargu i objekteve me etazhitetin P+1 me 225
objekteve dhe ndértesat té banimit kolektiv 22 P+3 deri né P+6 né gendér té qytetit.
Viteve té fundit vérehet njé tendencé e ngrities sé etazhitetit né objektet e banimit kolektiv
sidomos né gendér pérgjaté rrugés kryesore e cila éshté edhe boshti aktual i zonés sé paré ,
gjé gé do té ndikojé edhe né rritien e dendési banimore .Ndértimet e reja me tendecé té rritjes
sé etazhitetit mbi P+4 jané té koncentruara kryesisht né aférsi té gendrés dhe afér shérbimeve
administrative. Gjaté trajtimit urban né kété zoné jané gérshetuar kérkesat pér zhvillimin e
ndértimit,eliminimin e pengesave funksionale, por né parim éshté respektuar koncepti nga Plani
Zhvillimor Urban me saktésimin e katéshmérisé (altimetrisé) sé& objekteve né kété zoné.
Katéshméria e objekteve banuese ndérron konceptin ndaj ndértimeve aktuale, krahas késaj
gjendje mbizotéron ideja konceptuale zhvillimore pér shpérndarje té njétrajtshme né zonén e
paré.

Me kété pérbérje té strukturés ndértimore, nxjerrim pérfundimin se né zonén e planit
varésisht nga pozita ndérron edhe lartésia e objekteve ku né zonén gendér éshté né rritie e
simér ndértimi i larté , ndérsa né pjesét tjera kryesisht ndértimi i ulét .e paré té gytetit té Vitisé
dominon ndértimi i ulét .

Me etazhitetin P+0 numérohen gjithsejté 82 objekte, P+1 225 objekte P+2 71 objekte, po
ashtu me strukturé té pérzier funksionale dhe e né disa raste edhe pronésore. Bie dukshém
pamja e objekteve mé ndértimin e lartésisé P+3, duke numéruar 5 objekte té tilla.

Objektet mé lartési mé té theksuar jané ato mé lartésiné P+4 dhe P+5, pérkatésisht 20 objekte
me lartési P+4 dhe 7 objekte mé lartésiné P+5, té gjitha kéto té ndértuara né pjesén e gendrés
sé gytetit dhe buzé rrugés kryesore.

Tipologjité e ndértimit

Kompozimi arkitektonik i pérbérjes urbane bazuar né rrjedhén e analizave né terren, na sjellé
deri té vlerésimi se né kété zoné té qytetit té Vitisé, kemi objekte ndértimi té tipeve t& ndryshme
dhe formésimeve ndértimore té cilat shprehin nj¢ kompozim tredimensional jo miré té
harmonizuar pa respektim té pérmasave,véllimeve distancave dhe as materializimit apo
nuancave fasaduese. Mund té themi gqé formésimi arkitektonik i objekteve kryesisht ka gené
shprehje e imagjinatés personale té arkitektit apo hartuesit té projekti por né té shumtén e
rasteve pjesérisht apo plotésisht investitori e ka marré rol kryesor. Ndértimet e vjetra kané
kryesisht dukje té njéjté dhe jané zhvilluar né pérdhese , ndérsa ndértimet e reja paragesin
formésime nga mé té ndryshme. Mé té theksuara jané ndértimet mé tendencén né arkitekturé
bashkékohor, pastaj objektet me arkitekturén orientale—tradicionale, objekte me tendencé post-
moderne nése mund té themi, identifikohen edhe objekte mé arkitekturé té pérzier diku 374 dhe
né pamundésiné pér identifikim jané edhe 29 objekte. Tek kéto tipe objektesh, mos identifikimi
adekuat arsyetohet mé gjendjen e tyre pjesérisht té pa pérfunduara, pastaj njé numér tjetér jané
rrénoja apo né gjendje shkatérrimi. Pér ndértimin e objektet jané pérdorur materiale té
ndryshme ndértimore varésisht nga koha e ndértime dhe tregu si tulla e pjekur, ndértimet nga
druri, pastaj ndértimet e mé vonshme nga materiali i forté bashkékohor, konstruksione metalike
me mbéshtjellje gelqore, etj. Vend té konsiderueshém pér analizé paragesin njé numér jo i
vogél i objekteve té cilat jané té tipit montazh apo théné ndryshe objekte té pérkohshme.

Vlené té theksohet se komuna pér aq sa ka pasur mundési financiare ka intervenuar me
rregullimin e fasadave né njé numér té caktuar té objekteve pérgjaté arteries kryesore dhe sado
pak ka ndikuar né pérmirésimin e pamjes dhe krijimin e njé ambienti urban té gendrés sé

gytetit.
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Struktura urbane e ndértimit

Pércaktimi i funksionit té njésive urbane né kuadér té zonés paraget bazé té miré pér zhvillim té
strukturés. Né anén tjetér, zhvillimi i rrjetit t& garkullimit, duke u bazuar né vijat ekzistuese dhe
krijimin e atyre té reja ndihmon né pérkufizimin dhe zhvillimin e strukturés sé ndértuar.
Planifikimi i sipérfageve té destinuara pér banimit zéné pothuajse hapésirén mé té madhe né
zonén e paré urbane duke pérfshiré 35 % té sipérfages sé ndértuar. Hapésirat tjera té
rezervuara pér Institucionet tjera publike, do té pérmbajné sipérfage po ashtu me ndryshime né
aspektin e konvertimit né pérgindje té sipérfageve me ato ekzistuese. Pérderisa funksioni i
afarizmit do té shtohet, sidomos me planifikimin e gabariteve né sipérfage té lira, gjegjésisht
livadhet me sipérfage pérbrenda bllogeve ekzistuese tani duhet ti trajtojmé si parcelé ndértimor
dhe até me etazhitet té larté, atéheré domosdoshmeérish do té kemi rritje jo vetém té ndértimeve
banimore por edhe kapaciteteve tjera.

Trajtimi i ndértesave té banimit

Né dekadén e fundit g& nénkupton fazén e pas luftés né Viti jané shprehur interesime nga
investuesit pér ndértimet shumékatéshe kolektive, pérpos atyre individuale gjé gé ka béré gé té
pérshpejtohen disa ndryshime mu né gendrén e qytetit. Kryesisht kérkesat pér ndértime
kolektive jané paragqitur né aférsi té administratés komunale dhe shérbimeve publike si dhe né
aférsi té sipérfageve frekuentuese té zonés. Me géllim té shmangies sé zhvillimeve té
padéshirueshme, kérkesat pér banim duhet té€ véhen né harmoni me normat dhe standardet e
planifikimit krahas kapaciteteve té planifikuara dhe vlerave arkitektonike té tyre.

Sipérfagja e banimit pérfshiné pjesén mé té madhe té zonés dhe paraget njé ndér funksionet
kryesore, zhvillimi i tij ka ndikim té madh né rriedhat e gjithémbarshme té zhvillimi té zonés.
Banimi funksional dhe cilésor do té jeté thelbé&sor pér funksionimin e zonés dhe té té gjitha
pérmbajtjieve né nivel té jo vetém té zonés sé paré por edhe né téré gytetin né aspektin
funksional.

Pér njé planifikim t& pranueshém dhe funksional né zbatim vejmé né fokus géllimet e arritjes sé
kétij procesi:

* Planifikimi i banimit t&€ standardizuar pér té gjithé banorét e zonés.

* Planifikimi i hapésirave me banim té pérzier kryesisht né ndértimet ekzistuese dhe ato té
planifikuara.

» Avancimi dhe regjenerimi i hapésirave ekzistuese té cilat i plotésojné kushtet teknike
ndértimore.

* Planifikimi i hapésirave mé pérmbaijtje t&€ pérzier né zonat e lira si¢ jané livadhet dhe ato
kryesisht né respektimin e trajtimeve nga PZHU i Vitisé.

* Rezervimi i hapésirave ndértuese pér nevoja sociale té banoréve té gendrés sé qytetit si dhe
hapésirat pércjellése si gjelbérimi, lojérat e fémijéve dhe hapésirat pér rekrim.

» Avancimi i kushteve té banimit gé nénkupton qasje té lehté nga té gjithé, sigurim i numrit té
mjaftueshém té vend parkimeve bazuar né standarde té pranuara.

» Selektimi i njé banimi atraktiv duke pas parasysh vizurat mjafté interesante

» Synimi i Planifikimit drejt standardit - arritia e dendésisé sé banimit rreth 5 banor né njési
banuese té zonés.

Tipet e banimit

Zona éshté e mbuluar kryesisht me objekte t& banimit , ku pérjashtim béné njé numér i vogél i
objekteve ekonomike dhe administrative. Etazhiteti né kété zoné arrin nga P+0 deri né P+6,
objektet e banimit pérgjaté rrugéve ku frekuentimi éshté mé i madh katet pérdhes dhe katet e
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para jané afarizém kurse tjerat jané banim. Objektet e banimit kolektiv né rrugén “Adem Jashari”
jané mjaft té démtuara dhe gati jashté pérdorimit, Kurse objektet tjera té banimit kolektiv jané té
banueshme, sa i pérket objekteve té banimit individual gati né gjithé zonén jané té ndértuara pa
ndonjé rregull dhe pa ndonjé kriter urbanistik.

Duke studiuar gjendjen e llojeve té banimit né zonén e gendrés, té analizuara nga aspekte té
ndryshme, nga shtépité e banimit né formén tradicionale gé kané ngelur té pakta por ruajné
ndértimet mé tendencé té ngrities né etazha si dhe ndértimet buzé rrugés kryesore mé
pérmbajtje té pérzier, e karakterizojné kété zoné té gytetit me njé strukturé té pa qarté né rritje.
Né gendrén e qytetit kemi banesat kolektive té cilat kané nevojé pér njé regjenerim dhe
ristrukturim andaj struktura e planifikuar do té harmonizojé né aspektin arkitektonik né njé masé
té kontrolluar té gjitha llojet e banimit brenda njésive urbane. Shikuar kété strukturé té zhvilluar
vérejmeé raporte té ndryshme té llojeve té banimit krahasuar me ato né planifikimin e propozuar.
Intenca pér njé shtrirje urbane me banim té standardeve bashkékohore, na véné raporte
pothuajse té barabarta né mes té etazhitetit té larté dhe atij té ulét.

Objektet publike: né kété zoné ndodhen objektet administrative si administrata komunale,
stacioni i policisé , gjykata komunale, objekti i postés ,bankat komerciale, shkolla fillore, Cerdhja
e gytetit, shtépia e kulturés dhe disa shérbime tjera publike dhe private, té cilat po ashtu kané
nevojé pér njé regjenerim total ndoshta edhe pér ndérrim té lokacionit pasi gé gjendja e tyre
éshté mjafté e brishté dhe nuk i plotéson kushtet dhe nevojat as pér kah funksioni e as pér kah
aspekti hapésinor i vendndodhjes.

Objektet e Infrastrukturés

Né kété kategori té objekteve hyjné objektet e infrastrukturés sé rrjetit energjetik i cili né zonén
gendrore éshté rrjet néntokésoré kurse njé pjeseé tjetér éshté ajroré. Né pjesén jugore i téré rrjeti
éshté ajroré me shtylla té drurit dhe pjesérisht me shtylla té betonit, po ashtu né kété zoné
ndodhet edhe trafoja kullé. Sa i pérket objekteve té telekomunikimit né gendér ndodhet Posta
me gjithé infrastrukturén pércjellése dhe me repetitoré, po ashtu né kété zoné ndodhet edhe njé
repetitor i IPKO-s i tipit kapriat metalike dhe disa antena shpérndarése té rrjetit té internetit. Pér
shkak té vendndodhjes sé tyre dhe shkageve té sigurisé pasi gé synohet gé kéto pjesé té
marrin pamje urbane duhet gé kéto objekte té trajtohen né ményré té vecanté pér aqg sa na
lejohet duke e kanalizuar rrjetin elektrik, kamufluar stacionet elektrike, antenat e operatoréve
pér shérbime telefonike dhe internetit t& vendosen sipas rregullave mjedisore duke mos pas
ndikim negativ né mjedis, etj.

Objektet e sportit dhe rekreacionit

Ekziston vetém stadiumi i gytetit i cili duhet té plotésohet me pérmbaijtje .Parashihet ndértimi i
palestrés sportive né pjesén ku éshté planifikuar si park i qytetit. Né kuadér té shkollés fillore
gjenden edhe fushat sportive pér zhvillimin e aktiviteteve té tyre. Gati né téré gytetin mungojné
hapésirat e gjelbérua, pér lojé dhe pér pushim .Né té ardhme duhet té parashihen sipas
normave dhe standardeve té planifikimit hapésinoré pér ¢cdo térési urbanistike edhe hapésirat e
tilla té llogaritura pér koké banori. Kéto hapésira duhet té plotésohen me elemente mikro-urbane
gé do té ndikojné né pamjen e qytetit.
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Objektet ekonomike(afarizém, biznese, zejtare,hoteliere, etj)

Shumica e objekteve né té cilat zhvillohet afarizém biznes- zejtari jané té pérziera me banim, kjo
ndodhé zakonisht né pjesét e rrugéve ku ka garkullim mé shumé, Né zonén e gendrés ndodhet
objekti i shtépisé s& mallrave, pastaj objekti i super marketit “Mediteran” Ndérmarrja “Elektro
Stublla”. Sa i pérket objekteve hoteliere né kété zoné gjenden objekte t€ vogla hoteliere si
kafiteri mini-restorante pijetore dhe kafe té vogla. Zejtaria né kété zoné zhvillohet né objekte
baraka dhe né kate pérdhes té objekteve té banimit. Né té ardhmen duhet té€ mendohet pér
sigurimin e hapésirave té pérshtatshme dhe té pastra té cilat nuk do té kené ndikim negativ né
mjedis me zhvillimin e aktiviteteve té tyre biznesore .

Objektet me réndési té vecanté té trashégimisé natyrore dhe kulturore
Objekte té tilla né kété zoné nuk ka.

Institucionet e shérbimeve administrative dhe publike

Né kuadér té zonés gjendet objekti administrative | geverisé | cili | plotéson kushtet e punés sa
| pérket hapésirave gé disponon por | mungojné hapésirat e lira pér rreh objektit si ato pér
parking dhe hapésirat gjelbéruese té cilit | mungojné .

Objekti i administratés komunale me hapésirat e punés nuk i plotéson kushtet pérpos né
objektin gendror drejtorité e caktuara veprojné né dy lokacione. Duke u bazuar né analizat e
PZHU éshté identifikuar si projekt me prioritet dhe objekti &shté né ndértim e sipér né lokacion
té ri , né aférsi té shkollés fillore "Bahfti Haxhiu".

Qendra e bashkésisé lokale (administratés lokale) né kuadér té lagjes, nuk ka nevojé pér
ndértim té ri sepse | plotéson kushtin pér numér té banoréve né zoné

Objekti i Gjykata komunale né pjesén gendrore té zonés dhe njiherit té gytetit nuk ka mungesé
té hapésirave té brendshme dhe hapésirave té lira .Né té ardhmen éshté miré t&€ mendohet pér
rritien e sipérfageve cka mé e volitshme do té ishte shtimi edhe | njé etazhe dhe rregullimi |
parterit me gjelbérim dhe sigurimi | gasjes me automijete.

Objekti | Shérbimit policor né kuadér té pjesés gendrore té gytetit po ashtu nuk | plotéson
kushtet sa | pérket hapésirave té nevojshme pér puné. Duhet té mendohet né rritien e
sipérfageve té punés dhe rregullimin e parterit e ndoshta edhe ndérrimin e lokacionit.

Objektet e shérbimeve komunale (PTK, KEK, menaxhimi i mbeturinave etj) né kuadér té pjesés
gendrore té gytetit apo edhe né pjesé tjera té qytetit preferohet shtimi | hapésirave gjelbéruese,
Shérbimi bankier né kuadér té pjesés gendrore té qytetit, sigurimi | hapésirés té pérshtatshme
dhe té sigurt pér gasjen e gytetaréve

Tregu i qgytetit , duhet té organizohet dhe menaxhohet né ményré gé mos té keté ndikim
negative né mjedis

Bazuar né PZHU dhe gjenden momentale té objekteve dhe sipérfageve né terren disa prej tyre
duhet té ndértohen, rekonstruohen , dhe rinovohen né disa raste edhe té rindértohen. Gati né
té gjitha objektet mungojné hapésirat e lira pér rreth objekteve dhe vendparkingjet e nevojshme.
Ka raste edhe kur éshté uzurpuar ndonjé cep | pronés e cila duhet té definohet né terren né
bazé té té dhénave kadastrale.
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INFRASTRUKTURA TEKNIKE

TRANSPOR TI DHE INFRASTRUKTURA E TIJ
Transporti paraget njé aktivitet shumé té réndésishém pér gytetarét, instistucionet dhe

bizneset e Vitisé. Eshté faktor pérmbajtésor pér zhvillim ekonomik, social e mjedisor por edhe
pasojé e ktyre zhvillimeve, luan rol té réndésishém né relacionet hapésinore midis hapésirave

dhe destinimeve té tyre. Transporti né Viti, kryesisht realizohet pérmes rrugéve automobilistike.

TRANSPORTI AUTOMOBILISTIK
Lidhja e Vitisé me koridoret rrugore Ndérkombétare dhe kombétare éshté njé sfidé gé

duhet trajtuar shumé seriozisht, dhe né bazé té planeve dhe projekteve geveritare do
planifikohet kygja né kéto korridore. Vitia éshté shumé afér rrugés gé né nivel t¢ Kosovés
aktualisht éshté me transport mé té dendur, rrugés Prishtiné — Hani i Elezit, pastaj né rrugén
Prishtiné — Gjilan.

Para dhe pas Iuftés, né Viti sikur edhe né téré Kosovén jané béré shumé ndértime dhe
kycje ilegale pérgjaté brezit rrugor té rrugéve magjistrale. Ky fenomen vazhdon edhe sot dhe
paraget njé problem serioz. Késhtu po rrezikohen mundésité pér zgjerimin e kétyre rrugéve né
té ardhmen; né masé té madhe éshté ulur niveli i sigurisé dhe shpejtésia e lévizjes gjé qé ka
ulur edhe kategoriné e kétyre rrugéve.

Dukuria e ndértimeve ilegale né brezin rrugor &shté alarmuese dhe kérkon intervenim té
shpejté t& shogérisé. Sa mé voné ge té intervenohet démet do té jené mé t& médha dhe mé
veshtiré do té jeté té sanohen.

Né mungesé té transportit pérmes hekurudhés, sidomos té mallrave me tonazhé té larté, rrugét

automobilistike ngarkohen sé tepérmi dhe késhtu vie deri te démtimi i tyre.

TRANSPORTI HEKURUDHOR
Né Viti nuk egziston transport hekurudhor, Stacioni ma i afért hekurudhor éshté stacioni

né Gérlicé 14 km, vija hekurudhore Fushé&kosov-Shkup.

Vet- fakti se gé né nivel té Kosov-és gé nga viti 1963 nuk éshté ndértuar asnjé vijé e re
hekurudhore flet mjaft pér gjendéjen né transportin hekurudhor.

Mungesa e stacioneve hekurudhore dhe largésia nga stacionet momentale keté gytet e
vené né pozité shumé té pa volittshme komunikacionale, kétu sidomos ka té bé&jé me
transportin mé masiv té mallrave dhe té produkteve.

Me Plané Hapésinor té Kosovés parashifet ndértimi i vijés hekurudhore Ferizaj —Gjilan

gé lidhet me vijen Nish-Shkup dhe ma tutje drejt koridoreve té réndsishme Europiane, kjo vijé
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Kalon népér gytetin e Vitisé dhe ky plane duhet té trejtoj trasen e késaj vije edhe stacionet e

mundéshme.

TRANSPORTI AJROR
Né Viti, nuk ka aeroport. Ajroporti mé | aférti éshté ajroporti | “Prishtinés” 75 km dhe nése

mirret rruga Lipjan-Maguré-Sillatin diku 60 km.

Né perspektiv nuk parashihet ndértim aeroporti prandaj edhe ma tutje kjo komuné do té
orientohet né aeroportin e “Prishtinés” por edhe até té “Shkupit”

Né Kosové kané ekzistuar edhe 12 fusha ajrore — aerodrome bujgésore té Aviokosovés dhe
njé fushé ajrore e Federatés Aeronautike t&€ Kosovés né Dumosh. Shumé prej aeroporteve
bujgésore jané né gjendje té kege fizike dhe pa pérkujdesje do shohim nése do ruhen kéto
mundési pér té ardhmen e bujgésisé dhe géllimeve tjera, aeroporti bujgésoré mé i aférti pér
Vitiné éshté ai i Gjilanit.

TELEKOMUNIKIMI

Telefonia fikse—Rrjeti i telefonisé fikse zonén e QJL té Vitisé éshté i lidhur népérmjet
fibrit optik, i cili i pérket linjés sé trasesé Gijilan- Ferizaj. Ky rrjet menaxhohet nga njésia e PTK-
sé, né Viti, e cila posedon vetém njé objekt postar dhe ka centralin e lidhur me fibér optik.
Kapaciteti total i centralit t&¢ postés né Viti éshté gjithsej 2000 qifte, prej té cilave 1021

shfrytézohen, ndérsa pjesa tjetér jané té pa shfrytézuara.*

Tab.4. Casja né telefoniné fikése né Viti
Regjioni Adresa C_Total C_Dalje C_Aktive C_Lira C_Rezerv

[ 2000 1590 1021 569 410

Nga tabela mund té shohim se rrjeti i telefonisé fikse né Viti éshté i shtriré né gjithé
hapésirén urbane ose 80% té popullsisé sé ZQJL-sé. Megijithaté, éshté e nevojshme qé té
pérmendim se qasja e popullatés né telefoniné fikse nuk éshté né nivelin e déshiruar, sepse njé
pjesé e qytetit kané kycje té pérgjysmuar (Vitia 80%).

Rrjeti i telefonisé fikse gjendet né procesin e modernizimit me aplikimin e teknikés
digjitale, fibrave optik dhe sistemit SDH. Tashmé nga rrjeti mund té shfrytézohet edhe Shérbimi i
Linjave té Huazuara (Lease Lines), linja ISDN (Rrjeti Digjital i Shérbimeve té Integruara) etj.

Né kuadér té zonés urbane, pérvec gasjeve individuale né rrjetén e telefonisé fikse kemi

edhe vendosjen e 7 foltoreve publike urbane.

! Njésia PTK Viti
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Telefonia mobile - Territori i Vitisé éshté i mbuluar mjafté miré, té gjitha pjesét e Vitisé,
kané gasje né shérbimet e telefonisé mobile, té cilat ofrohen nga dy operatorét e licencuar nga
ART-ja. Té dy operatorét mobil kané té shpérndara antena individuale né lokacione té
ndryshme té komunés.

Né shérbim té telefonisé mobile, kompani nacionale e telefonisé mobile GSM Vala 900 e
cila shfrytézon standardin Evropian té teknologjisé GSM.

Operatori Mobil GSM Vala 900 ka péraférsisht rreth 20.000 shfytézues. Vala ofron
shérbime té telefonisé, té transmetimit té t& dhénave, pranimin dhe dérgimine telefakseve,
porosive té shkurtéra tekstuale(SMS), si dhe shérbime tjera plotésuese. Rrjeti i Valés 900
mbulon 100 % té territorit té Vitisé.

Né shérbimin e telefonisé mobile, ofron shérbime edhe operatori tjetér i nacionalé i
telefonisé mobile IPKO

Shérbimet e internetit - Né Viti ekzistojné 2 kompani t&¢ médha IPKO dhe Kujtesa gé
ofrojné shérbime Interneti dhe disa kompani mé té vogla lokale qé operojné né kété 1émi. Nga
kéto dy kompani éshté duke u béré shtrirjen e rrjetit pa tela. Resurset humane, me té cilat Viti-a
ka pérparési zhvillimore, do t&€ mund té jené né funksion té zhvillimit bashkékohor vetém nése
ngritet arsimimi dhe aftésimi né fushén e teknologjisé informative.

Harta e mbulueshmérisé me valét e telefonisé mobile Sipérfaqet territoriale sipas kapacitetit té
mblulushmérisé me valet e telefonisé mobile: Rrjeti ekzistues PTK-sé, Rrjeti ekzistues (lokale),
Linjat ekzistuese.

Territorin e Vitisé éshté e mbuluar mjafté miré, i gjithé vendbanimi i Vitisé, ka gasje né
shérbimet e telefonisé mobile, té cilat ofrohen nga dy operatorét e licencuar nga ART-ja. Té dy
operatorét mobil kané té shpérndara antena individuale né lokacione té ndryshme té komunés.
Numri i antenave té vendosura nga operatorét mobil sipas vendbanimeve dhe operatoréve né
téré territorin e komunés.

SISTEMI I UJESJELLESIT NE ZQJL
Né pjesén jugore té QJL-sé disa shtépi banimi nuk jané té kyqura né sistemin e

ujésjellésit. Pérkundér késaj sipas informative té€ organeve kompetente né Viti vetém 97% e
popullatés urbane éshté e kycur né rrjetin publik té furnizimit me ujé?. Si¢ shihet nga lart, vetém
banorét té cilét jané duke banuar né gytet furnizohen me ujé nga rrjeti gendror i ujésjellésit dhe

sipas informatave jo té gjithé banorét e gytetit. Pér shkak té mungesés sé ujit ka reduktime té

2 Kompania publike “Hidromorava”
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rregullta (5oré/dité). Humbjet teknike dhe administrative né sistemin e ujésjellésit jané shumé té
médha (mesatarja e humbjeve éshté rreth 3

%). (Harta. Infrastruktura e furnizimit me ujé né QJL)
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I1I. ANALIZEN E GJENDJES PER ZONEN E PERFSHIRE ME KETE PLAN
RREGULLUES

(analizén e cila tregon pérparésité, mangésité, mundésité dhe kércénimet)

Analiza e pronesise

Né zonén ZQJL né Viti mund te dallojme kéto tipe pronesishe: Private, Komunale dhe
nén menaxhimin e AKP-sé.

Prona karakterizohet nga nje konformacion i ¢rregullt me parcela té formave dhe
madhesive nga me te ndryshme. Brenda territorit t¢ ZQJL mund te dallojme parcela
minimale 150-300m* dhe maksimale 6000-62859 m?,

Pergjithesisht parcelat e fragmentuara imet gjenden prane akseve kryesore por
ky rregull ka edhe perjashtime te konsiderueshme. Madhésia e kétyre parcelave gé jané
kryesisht proné private bien ndesh me konceptin e banimit kolektiv qé éshté promovuar
pér zonén gendrore té Vitisé, pasi qé imponohen transaksione té pronés pér krijimin e
kushteve urbane pér ndértime kolektive. Né aksin kryesor té rrugés "Adem Jashari"
kemi njé hapésiré té konsiderueshme té pronés komunale e cila nése merret parasysh
edhe koncepti i banimit kolektiv, paraget njé zoné té réndésishme rizhvillimi dhe
mundési té krijimit té njé partneritetit publiko privat. Njé pjesé tjetér e konsiderueshme e
pronés éshté nén administrimin e AKP-sé&, i cili mundé té paragitet si sfidé pér pronarét
potencial, pasi gé duhet té ju pérshtaten destinimit té paraparé me PRRU. Sfidé tjetér
né pjesén jugore paragesin edhe parcelat e ndara nga Kuvendi Komunal pér familjet e
déshmoréve té cilat konsiderihen si njé kontest pronésoré pasiqé né até kohé komuna
konsideronte se ka té drejté né pronési, miré po mé voné AKP-ja mé voné konsideron
tyé njejtén. Parcelat e medha brenda territorit ZQJL té cilat jané kryesisht proné private
kané mbetur té pa zhvilluara pér shkak se nuk kané patur gasje né rrugé dhe ka
munguar mekanizmi i ekspropriimit t& pronés konform ekonomisé sé tregut dhe kultura
e bashkpunimit pér funksionalizimin e zonés.
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Azhornimi i kufinjve te parcelave duke u bazuar ne transaksionin e pronés dhe reflektimi i
tyre né dokumentat kadastrale, duhet pare me prioritet nga komuna. Pronat e
pafragmentuara ne brendesi te gendres perbejne potencial te konsiderueshem per arritjen e
dendesise sé planifikuar me PZHU sidomos né zonén Qendrore dhe pérforcimin e indeve
urbane brenda territorit urban. Komuna duhet té shfrytézojé pronén e vet komunale né
zonén gendrore pér krijimin e partneritetit publiko privat, pasi gé té ket kryer pér té njejtat
studim té arsyeshmérisé, si dhe té nise procedurat per kalimin e pronesisé sidomos pér
pronat té cilat gjinden né pjesén jugore qofté népér mes té ndrrimit me prona tjera ose té gjej
formén e kompensimit duke patur pér bazé réndésiné qé kané kéto prona pér ngrojhtorén e
gytetit dhe zhvillimin e sportit .

Komuna gjithéashu duhet té zgjidhé kontestin e pronave té cilat i'u ka ndaré familjeve té
déshmoréve, poré té njejtat konsiderohen si prona té cilat menaxhohen dhe administrohen
nga AKP-ja. Komuna sé bashku me hartuesin e dokumentit duhet t& keté né konsiderat
transaksion sa mé té vogél té pronave gjaté parcelimit dhe riparcelimit, ashtu gé ky plan té
jeté sa mé i zbatueshém, sidomos kur merret pér bazé se mungon Ligji pér Komasacion

Analiza e Rrjetit Rrugore

Analiza- réndésia e rrugéve né foton urbane té gytetit Réndésia e rrugéve "Adem Jashari",
"Agim Ramadani”, "Rruga e UCK-sé&" dhe "Lidhja e Prizerenit" né raport me Qytetin

Rrjeti rrugore zhvillohet ne menyre paralele né aksin gendroré Rr. "Adem

Jashari", Rr. "Agim Ramadani", Rr. e UCK-sé&" dhe Rr. "Lidhja e Prizerenit" té cilat
lidhen pothuaj se né kéndé té drejt me rrugén regjionale Ferizaj-Gjilan nga gendra e
gytetit né drejtim té kétyre rrugéve kemi edhe disa lidhje té rrugéve né formé rrjeti.
Edhe se funkcioni bazé i ktyre rrugve é&shté komunikimitash mé ky funksioni éshté
zgjéruar edhe né kontekstin shogéroré, késhtu gé rruga nuk éshté analizuar vetém si
komunikim fizik, por edhe hapsiré e cila njerézve iu ipet mundésia véndosjes sé
komunikimit té ndérsjellté né keté drejtim mundé té konstatojmé se aksi gendroré Rr.
"Adem Jashari" éshté e plotsuar me kéto pérmbajtje edhe se né té ardhmen mundé té
pasurohet me cilési tjera.

Ndérsa Rr. "Agim Ramadani”, Rr. e UCK-sé&" dhe Rr. "Lidhja e Prizerenit" dhe
pjesérisht Rr. "Brigada 173" nuk jané té paisura me pérmbajtie pér komunikim té
ndérsjell ose pérmbajtje tjera si sheshe, vende per pushim apo hapésira dhe shirita té
gjelbért. Konsiderohet si shumé e réndésishme gé gjat hartimit té kétijé Plani Rregullues
kéto akse té ruhen dhe pasurohen me pérmbajtie dhe dimensione gé mungojné

koncepti dhe dizajni i rrugéve duhet té jeté ashtu qé kéto hapsira té jené térheqése,
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inspiruese, ploté pérmbajtéje pér té gjithé njerzit té cilét jetojné né kéto zona, né aférsi
dhe i shfrytzojn ato.

Tashmé éshté pérmendur se rrugét né formén e tyre fillimisht kané shérbyer pér
lidhje fizike me pjesét tjera té qytetit dhe mé gjeré e gé nga aspekti urbanistik shifet se
rrugét e lartpérmendura kané dhéné formén e zonave me kufizime deri diku té drejta ku
pélhurat e fasadave jané pérbéré nga rrethojat, muret, objektet, oborret dhe kopshtet,
té cilat i kan ndaré komplekset e banimit nga rrugét. Me kalimin e kohés paragitet
koncepti i ri i cili éshté produkt i riorganizimit té funksioneve.Né vend té kopshteve,
dhe objekteve té rrénuara, jané ndértuar objekte té reja pér té formuar fagen e rrugeés.
Puna si funksion nuk éshté ndaré nga banimi né kuptimin fizik, kéto dy funksione
bashkohen né nji objekt, ku puna zhvillohet né pérdhese ndérsa banimi né kat. Kjo
vendosje funksionale ka ndryshuar né masé té madhe imazhin urban té ktyre rrugve.
kéto rrugé tani nuk jané vetém drejtim i cili duhet té lidhé dy funksione, sepse nuk ka
distancé né mes té kétyre dy funksioneve.késhtu qé rrugét si njisi mé té réndésishme
té urbanitetit béhen njé faktor i réndésishém né jetén shoqgérore té njeriut.Sipas
gjitha gjykimeve kétu mundemi lirisht té pérdorim termin multi funksional e cila éshté
pjesé pérbérése e rrugés té cilén e njohim né kété sot.Ky rol i saj ka evoluar edhe
kohé meé heret por vrehet se po fugizohet vazhdimisht edhe né ditét tona.

Duke ditur se shprehja arkitektonike éshté produkt i nj¢ kohe dhe éshté
reciproke me ményrén e jetesés sé njé populli nga aspekti arkitektonik nése e marrim
né shgyrtim térésiné urbane, cfare jané rrugét Rr. "Adem Jashari", Rr. "Agim
Ramadani", Rr. e UCK-sé&" dhe Rr. "Lidhja e Prizerenit" dhe i vézhgojmé gé nga
shekullit 20 e gjeré né fillim té shekullit 21, do té vérejmé njé transformim shumé té
madhé né patentimin e punimit té objekteve. Né vendosjen urbane sipas té cilés éshté
béré rruga me objekte jané té lidhura drejtpérdrejt me véndosjen e standardeve dhe té
jetés sé njerzve né to. Né kété ményré arrinet harmonia né jetén e njerézve, njé ndjenjé
e kéndshme gjaté géndrimit né hapsirén e cila e pércjell mundésit e ndjenjés njerzore.

Problemet té cilat jané té nevojshme pér tu zgjidhur ndodhin né até moment kur vijné
gjeré te mosmarrveshjet né mes té nevojave té njerzve dhe mundésive gé i ofron
rruga.Tani jemi né situatén pér té vézhguar procesin né té cilin struktura arkitektonike e
rrugés éshté duke u pértériré, dhe ngadal zhduket rruga si identitet, e cila éshté
theksuar né tekstin e méparshém. Pér té ardhur gjeré te zgjidhja optimale, duhet té
integrojmé strukturén fizike té rrugés me pérmbajtjet té cilat gjinden né té. éshté e
garté se ndérhyrjet e paplanifikuara dhe joadekuate pér gjaté kéryre rrugéve, do té vijé
né pytje edhe funksioni i saj.
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Rruget kryesore jané té shtruara me asfalt, gjithashtu vitet e fundit Rruga "Adem
Jashari", dhe pjesérishté rruga "Brigada 173" jané plotésuar edhe me pérmbajtje tjera
urbanie me vija té gjelbrimit me trotuare mjafté té gjera si dhe me infrastruktur
néntokésore, kurse né rrugét tjerea jané duke u kryer punime per ndertimin e trotuareve
dhe pérmbaijtje tjera urbane. Ne pjesén jugore eksziston njé rrugé e pa shtruar dhe me
mangesi te trotuareve dhe trajektoreve per kembesore. Infrastruktura rrugore dhe
elementet ge ajo permban eshte ceshtje thelbesore per zhvillimin ekonomik. Ajo ndikon

ne menyre te drejteperdrejte né pergasjen e njerézve me qytetin.

Rrjeti rrugore paragqitet i degraduar ne sidomos népér zona té banimit dhe me theks té
veqant né zonén jugore. Karakteristike kryesore eshte mungesa e fluiditetit dhe nje
trajtshmeria e seksioneve rrugore. Shume shpesh vihen re ndertime brenda perimetrit te
rrugeve ge krijojne ngerce serioze ne trafik. Disa rrugé pér té cilén pérgatitet Plani
Rregulues, pér pos Rr. "Adem Jashari" shfrytézohen per makinerite bujgesore dhe per
mjetet e tonazhit te rende.Ne mijaft raste vihen re pika konflikti ndermjet kembesoreve
dhe trafikut te motorrizuar. Né disa rrugé, parkingu ge ze kryesisht anet e rrugeve
zhvillohet pergjithesisht ne menyre spontane, duke krijuar shpeshhere konflikte ne
perdorimin e siperfages dhe zenien e hapesirave te kembesoreve.

Analiza dendésisé ndértimore dhe hapésirave té lira

Territori i gendrés karakterizohet nga njé dendési e mesatare ndértimi me
hapésira t¢ médha té pandérruara né brendési té gelizave ndértimore. Sipérfagja e
ndértuar e territorit t& gendrés éshté 11-16% e totalit. Nése b&mé njé vezhgim me te
pergjithshem mundé té shohim njé pozicionim i ndertimeve pérgjat rrugéve kryesore té

zonés sé genrés por edhe zonés jugore. Keté dendésim e kané influencuar zhvillimi i

infrastrukturés dhe pérmbajtjet tjera administrativo kuturore dhe arsimore si dhe procesi
i transformimit dhe zhvillimeve ne qytet. Né zonat periferite t& ZQJL-sé shkalla e
dendésisé éshté mé e vogél dhe arriné 1.1 deri né 5% . Né& térritorin e ZQJL-sé hasim
edhe zona té lira né té cilat ka shumé pak ndértime ose nuk ka fare, jané karakteristiké
pér zonén jugore té ZQJL-s&, ku me PZHU jané paraparé pérmbajtje rekreativo

sportivo-sportive dhe banim individual.

Prej sipérfages sé pérgjithshme té lokacionit 95 ha, sipérfage e ndértuar éshté
sipérfagja e shputés éshté 33.818 ha, ndérsa e pa ndértuar 24 ha. Indeksi shfrytézimit té
parcelés éshté 0.6 cka rezulton me njé koeficient té ulét té ndértimit deri né 0.2. Né
pjesé té caktuara té gendrés ndryshon koeficienti i ndértimit. Dendésia mé e madhe e

ndértimit éshté pérgjaté rrugéve kryesore.
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. Dendésimi i truallit duhet té béhet pérmes kompaktesimit ne zonén gendrore né blloge
i urbane kryesisht me banim kolektiv, ndérkaq pjesa Jugore duhet té kompaktésohet me
' njé shkallée mé té ulét t& dendésimit, organizuar né blloget urbanekryesisht me banim
| individual. Duke ruajtur strukturén ekzistuese e cila nuk tregon arsyeshméri ekonomike,
. sociale dhe mjedisore pér tu rrénuar apo rizhvilluar bazuar né parimet e planifikimit té
i gendrueshem.

|

1

Analize e altimetrise ( etazhiteti )

Lokacioni karakterizohet kryesisht me ndértim té ulté dhe pjesé té caktuara ndértim té
mesém dhe té lart. Etazhiteti né lokacion éshté i ndryshueshém dhe sillet prej P+0 deri
né P+6.

Qendra e Vitisé dallon per nje lartesi t¢ mesme dhe homogjene ndertimi. Mbizoterojne
ndertimet 2 dhe 3 kate mbi toke ge perfundojne me cati te uleta por edhe objektet e
banimit kolektiv deri 5-6 kate. Nje karakter te ngjashem ka edhe zona Jugore e qgytetit(1-
2 kate) por vihen re edhe tendeca per te ndertuar me lart, me 3-4 kate. Ne brendesite e
njesive pergjithesisht eshte ndertuar pak dhe ulet. Ketu kontribuojne edhe ndertesat
familiare ge perbejne pérgindje té madhe té ndértimeve.Ne koridore te formuara,
pergjithesisht dallohen perde/fasada ndertimore te vazhdueshme me lartesi homogjene
dhe ulje te shpeshta ge favorizojne shikimet e pejsazhitit.

Pér vlerésim mé té miré éshté béré ndarja né tri kategori (shih hartén 12):

* H-1 min. 5—10 etazhe (1 %)

e H-2 min. 3—5 etazhe (10 %)

e H-2 min. 1—3 etazhe (89 %)

Deri para vitit 1999 lokacionin e karakterizonte etazhitet i ulté, dhe me banimin shumé
banesor prané rrugés “Adem Jashari”.

Sot ndértesat banimore karakterizohen me etazhitet té ndryshueshém. Edhe pse pjesén
mé té madhe e pérbén banimi individual i cili sillet prej P+0, P+1 deri P+2 me 386
ndértesa, ndértesat e reja dhe ato né ndértim e sipér kané filluar ta ndryshojné
strukturén e gendrés duke e rritur etazhitetin prej P+5 dhe P+6.

Duhet ruajtur lartesia dhe dimensioni human i objekteve brenda territorit te
gendres dhe zonés jugore. Kjo do te favorizonte dendesimin dhe shfrytezimin eficient te
truallit urban. Plani duhet te kufizoje lartesine e objekteve rreth bazuar né aftésin
mbajtése té trollit,dendésin e planifikuar me PZHU si dhe normat e standardet tjera.
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Morfologji urbane dhe tipologjite e ndertimit

Edhe se gjaté shekullit te 19 dhe fillimi i shekullit XX ishte i shprehur ndertimi i
shtepive prej guri ge ishin me ekonomike se kullat dhe te hapura me dritenshum pak
objekte té tilla gjenden né keté zoné

Ne ndertimin e objekteve te reja, nuk shfagen tendenca imitimi te elementeve,
materialeve apo proporcioneve te tipologjive tradicionale.
Globalizmi duket se ka influencuar thelle menyren autoktone te ndertimit ne Viti. Ne
shume raste vihen re objekte ge alterojne ne menyre drastike vazhdimesine e ambientit
urban duke modifikuar njesine e fragmentimit, lartesine e katit dhe mbulesen e objektit.
Kryesisht keto tendenca vihen re ne objektet me perdorim biznesi, utilitare por ne disa
raste edhe banesa familiare.

Né gender te Vitisé por edhe zonén Jugore si rezultat i pozicionimit te funksioneve
administrative, kulturore, edukative por edhe tregetare, rruga dhe shtrirja pergjate saj ka
influencuar zhvillimin e tipologjive ne linje me perdorim mix tregetare/banim. Lartesia
mesatare ge karakterizon keto koridore eshte 3-4 kate.

: Duhet bere kujdes ge ndertimet e reja te ruajne elementet e tipologjive dhe i
i arkitektures lokale. Me gellim ruajtjen e nje ambienti urban homogjen, duhet bere |
' kujdes ne kontrollin e dimensionit te ndertimeve te reja. Duhet béré me standard ose |
' evituar ndertimi me mbulese te sheshte i cili kontraston thelle me ambientin perreth.
. Duhet promovuar arkitektuta,fasdat dhe materialet migésore me njerzit dhe mjedisin i
i dhe karakteristike pér kéto zona. |
! :

Banimi

Zona e pérfshiré me Plan Rregullues kryesisht karakterizohet me banim
individual dhe né disa pjesé gendrore me banim shumé-banesor. Pjesén mé té madhe
té banimit e pérbén banimi individual me 80%.

Banimi individual né térési pérbéhet prej shtépive té vecanta té cilat kryesisht
jané me cilési té miré té ndértimit. Shtépité individuale jané té shpérndara népér téré
zonén e gendrés dhe kryesisht jané té ndértuar pa plan, edhe pse kjo zoné éshté
pérfshiré me Plan Detal té viteve té 80-ta.

Sa i pérket banimit shumé banesor, ai gjendet pérgjaté rrugés sé “Adem Jashari”), por
edhe rrugéve tjera (nése merret pér bazé kriteri i metrave katror gé e ndajné banimin
individual dhe até kolektiv) dhe pérbéné 5% té sipérfages sé ndértuar.

Gjaté hulumtimit né terren jané evidentuar 386 shtépi individuale dhe 17 ndértesa
shumé banesore.
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Dendésia e banimit

Sipérfagja né té cilét shtrinet zona banimit éshté 60.4 ha, ndérsa né bazé té
regjistrimit té fundit té popullésis, si dhe hulumtimit né terren numri i pérgjithshém i
banoréve éshté 2865, nga kjo rrjedh se dendésia banimore mesatare éshté 100 ban/ha.
Dendésia e banimit né pjesé té caktuara shkon prej 8 ban/ha e deri né 50 ban/ha.

Pér vlerésim mé té miré éshté béré ndarja né tri kategori (shih hartén ...... ):

« D-1 min. 100 — 200 ban/ha ( 1.32% ) (20 - 40 njési banimi/ha)

- D-2 min. 50—100 ban/ha (33.11% ) (10 - 20 njési banimi/ha)

- D-3 min. 8— 50 ban/ha (65.57%) ( 2-10 njési banimi/ha)

Né hartén e paragitur me poshté shihet shumé qarté pjesét me dendési mé té madhe té
banimit.

Kualiteti i banimit
Vlerésimi i kualitetit t& ndértesave né nivel té zonés pér té cilén po pérgatitet ky Plan

Rregullues por edhe secilés ndértesé individuale éshté i domosdoshém pér té pasqyruar
kushtet e banimit, duke siguruar pasqyré mé té garté té kualitetit t& ndértesave té cilat duhet
trajtuar.

Kategorité me té cilat jané trajtuar ndértesat jané: gjendje e miré, mesatare, e dobét, e
pakryer dhe e shkatérruar. Nga vlerésimi né terren, 48% té ndértesave jané né gjendje té mire,
27% jané mesatare, 11% té dobéta, 13% e ndértesave banimore jané té pakryera dhe 1% jané
té shkatérruara.

Eshté shumé e réndésishme se gjaté analizés sé kualitetit t& banimit sidomos nga
aspekti i sigurisé fizike té ndértesés pér banim pérpos treguesve tjeré té kualitetit t& banimit
si: sipérfages sé njésisé sé banimit pér koké banori, izolimeve termike, akustike dhe gasjes né
shérbime jané identifikuar dy zona me grup objektesh té cilat kané njé kualitet té& dobét deri te
kércénimi pér jetét e banoréve nga rrénimi i shtyré nga forcat minimale gé vijné nga jashté dhe
lodhja e objekteve.

Shumica e strukturave banimore ekzistuese né zonén e pércaktuar me PRRU
éshté béré gjaté shekullit XX dhe XXI, ndértesa té cilat nuk paragesin ndonjé vleré té
trashégimisé arkitektonike dhe té cilat nuk jané té mbrojtura.

Nga numri i pérgjithshém i shtépive té anketuara del se numri mé imadhi
shtépive éshté ndértuar né periudhén e 30 viteve té fundit me presionin e madh né periudhén e
pasluftés. Nga informatat shihet garté se periudha e pasluftés ka njé ritém péraférsisht té njéjté

té ndértimit deri sa né periudhat tjera ndértimi ndryshon nga viti né vit.
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Pronésia
Statusi i pronésisé sé ndértesave banimore éshté kryesisht private me 93%, kurse pjesa

tjetér prej 7% jané kategorité té cilat mundé té konsiderohen me status té pa definuar (kontekst
pronésor), prona té ish kompanive publike té paprivatizuara prona gé ju kané dhéné né
dispozicion me statusin e shfrytézimit té pérkohshem me theks té vecant minoritetit sérb, dhe
raste tjera té uzurpimit. Vlen té theksohet se diku 6% paragiten me status té giramarrésit.

Ndértesat shumé-banesore té ndértuara né periudhén e ish-sistemit jané privatizuar
edhe pse hapésirat né té cilén ndodhen kéto ndértesa jané proné e komunés sé Vitisé.
Ndértesat shumé-banesore té ndértuara pas luftés jané té gjitha me pronési private edhe pse
disa prej tyre jané ende né proces té ndértimit.

Prej numrit té pérgjithshém té objekteve té trajtuara (543), né bazé té analizave dhe
informatave nga DUPMM e Vitisé, pjesa e konsiderueshme e objekteve né zonén gendrore
kané leje ndértimi (95%), kurse né pjesén jugore (80%).

Duhet té theksohet se prej numrit té pérgjithshém té ndértesave banimore

(ekonomi familjare) pér njé pjesé té vogél nuk ka informata.

SKENARET E RREGULLIMIT DHE SHFRYTEZIMIT
Bazuar né informatat dhe hulumtimet gé kemi né dispozicion dhe sidomos definimi i

destinimeve dhe vijave kryesore té infrastrukturés dhe zhvilimeve me Plan Zhvillimor Urban té
Vitisé hartuar me 2010.

Ekipi hartues i kétij Plani ka analizuar mundésin e trajtimit té disa skenaréve té cilat realisht
mundé té planifikohen dhe zhvillohen pér tu rregulluar hapésira né zonat e parapara me keté
Plané Rregullues, ekipi ka konstatuar se korniza kryesore e zhvillimit éshté trajtuar gjaté hartimit
té Planit Zhvillimor Urban té Vitisé, e né té cilin elementet dhe pérmbajtjet variabile pér
skenarét e rregullimmit jané:

Rrugét né PZHU jané trajtuar si vija komunikimi por jo edhe si profile me té gjitha pérmbaitjet edhe si vija
definuese té bllogeqve urbane

Dendésia banimore qofté né zonén e banimit individual por edhe kolektiv éshté dhané prej njé viere té
caktuar minimale deri te vlera tjeter maksimale e banoréve pér hektar dhe ky element variabil na jepé
mundési trajtimi né skenare té ndryshem

definimi i shfrytzimit té hapsirave né kuptimin horizontal dhe vrtikal pér tregti,biznes,zyra efj

Trafiku, komunikimi dhe transporti né qytet

parcelimi dhe riparcelimi
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» trajtimi i shtratit té lumit si element i fugizimit té identiteteit té qytetit té Vitisé

Duke trajtuar kéto elemente variabile dhe elemente tjera na kan dhané mundésin e trajtimit té

disa skenareve té rregullimit, nga té cilét do té rezultojé koncepti dhe skenari pérfundimtar i rregullimit

té zonés Qendér,

Jugore dhe Zonés sé& Lumit

(shih hartén Koncepi

pérfundimtar i rregullimit té zonés Qendér, Jugore dhe Zonés sé Lumit ).

dhe skenari

Né keté drejtim mundé té konstatohet se jané trajtuar tre skenaré aj minimal ,i moderuar

dhe skenari maksimal (né kuptimin e shfrytézimit t& hapésirés ofrimit t& shérbimeve dhe

kapaciteteve hapésinore, duke pérfshiré edhe standardet).

Skenari 1
Pérparésité Dobésite

Rrugét jané gjera dhe té planifikuara sipas
standardeve dhe normave urbane

Pasi gé zone né disa pjesé konsiderohet né ri-
zhvillim,duhet rrénim i disa objekteve ekzistuese
pér té realizuar keté skenar

Qasja ma e lehté e sigurt dhe e shpejt né zona

Qasje mé e lehté né njési té banimit nga kategori
té ndryshme té shoqérisé

Pasi gé parcelat te banimi individual jané
llogaritur me 3 ari/parcelé vlerésohet se fitohet
njé dendésia e banimit e larté dhe racionalizimi i
rregullimit té hapésirés né funksion té
shfrytézimit

Nuk ka presion té madh nga kérkesa né treg pér
njési te reja banimi

Qasja me lévizje njé kah-ore né dy nyejt anésore
pér té hyr né Viti nga Kabashi e lehtéson qgasjen
né objektin e ri té administratés komunale

Shpérndarja e banimit né destinim miks nuk e
pércjell logjikén/diagramin e dendésimit urban

Krijimi i hapésirave pér biznes,tregti dhe zyra
duke shfrytézuar Lejimi i pérdorimit té pérdheses
dhe dy kateve pér biznes,tregti dhe zyra né téré
blloget e banimit kolektiv

Krijimi i hapésirave pér biznes,tregti dhe zyra
duke shfrytézuar Lejimi i pérdorimit té vetém disa
hapésirave pér biznes,tregti dhe zyra né blloget e
banimit individual

Krijohen ma shumé mundési pér sipérfaget e
gjelbéruara gé do na shérbejné si shirita
mbéshtjellés né zonat e planit
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Skenari 2

Pérparésité Dobésité
Pjesa ma e madhe e objekteve nuk duhet té Ky si skenar me rrugét té modifikuar dhe

rrénohen pér té realizuar keté skenar pasi gé pérshtatura né disa segmente mundé té
rrugét jané modifikuar dhe pérshtatur né disa | konsiderohet si zgjidhje jo mé funksionalja pasi

segmente dhe né pjesén ma té madhe té gé krijon kufizime né ato segmente Pasi qé zone
segmenteve rrugét jané té gjera dhe té né disa pjesé konsiderohet né ri-zhvillim,duhet
planifikuara sipas standardeve dhe normave rrénim i disa objekteve ekzistuese pér té realizuar
urbane keté skenar

Pasi qé parcelat te banimi individual jané Qasje mé e shtrenjté né njési té banimit dhe
llogaritur me 7 ari/parcelé vlerésohet se gasje vetém nga disa kategori té njerézve

fitohet njé dendésia e banimit e ulté por qé
shkon né funksion té cilésisé sé larté té jetés

Qasja me lévizje njé kah-ore né dy nyejt Nuk ka presion té madh nga kérkesa né treg pér
anésore pér té hyr né Viti nga Kabashi e njési te reja banimi

lehtéson qgasjen né objektin e ri té
administratés komunale

Krijimi i hapésirave pér biznes,tregti dhe zyra
duke shfrytézuar Lejimi i pérdorimit té
pérdheses dhe dy kateve pér biznes,tregti dhe
zyra né téré blloget e banimit kolektiv

Krijimi i hapésirave pér biznes,tregti dhe zyra
duke shfrytézuar Lejimi i pérdorimit té vetém
disa hapésirave pér biznes,tregti dhe zyra né
blloget e banimit individual
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Analiza pér zonén e destinuar pér banim kolektiv

SKENARET E ZHVILLIMIT
Bazuar né analizén e problemeve dhe mundésive, kérkesave dhe nevojave té qytetaréve

mund té konstatohet se trendi zhvillimor né zonén gendrore éshté kryesisht né drejtim té banimi
kolektiv, mirépo edhe pérmbajtjeve tjera t& zonés sé pérzier. Duke pasur pér bazé PZHU-né
éshté shtjelluar densifikimi i banimit né zonén gendrore, jané analizuar skenarét zhvillimoré té
cilét pérmbajn dendési té ndryshme pér pér zhvillim té géndrueshém té zonés. Gjithashtu gjaté
hartimit té skenaréve jané pérvetésuar lartésité e objekteve (P+6 pér nénzonen gendér dhe pér
dy blloget né veri lindje dhe P+4 pér blloget tjera), gjithnjé duke u bazuar né PZHU. Me gellim
té rregullimit t& géndrueshém té zonés dhe gjithashtu kostos gjaté procesit t&é shpronésimit,
éshté konsideruar i réndésishém planifikimi i korridoreve té rrugéve duke i respektuar sa mé

shumé interesat e pronaréve dhe funksionalizimin e pronave té tyre.

Skenari |
Skenari | parasheh rizhilimin e zonés né raport 35% sipérfage té ndértuar dhe 65 %
siperfage té liré, nga banim i ulet kryesisht individual né banim kolektiv i cili do té rezultonte me
densifikimin e zonés me popullsi né 7250 banoré. Rizhvillimi i zonés ndikon edhe né shtimin e
pérmbajtjeve té infrastrukturés sociale brenda zonés dhe né zonat tjera (shkolla dhe gerdhe).
kérkohen intervenime edhe né infrastrukturén teknike (rrugé, ujésjellés dhe furnizim me energji

elektrike).Dendésia banimore e planifikuar pér kété zoné éshté rreth 290 b/ha.

Skenari Il
Skenari Il parasheh rizhillimi e zones me densifikim té ngritur konform standardeve té
lejuara né raport 50 % sipérfaqge e ndértuar dhe 50 % siperfage e liré, dhelévizjen nga banimi i
ulet gé karakterizon zonén né drejtim té banimit kolektiv cili do te rezultonte me densifikimin e
zones me popullsi né 8750 banoré. Rizhvillimi i zonés ndikon edhe né shtimin e pé&rmbajtjeve
té infrastrukturés sociale brenda zonés dhe né zonat tjera (shkolla dhe c¢erdhe). kérkohen
intervenime edhe né infrastrukturén teknike (rrugé, ujésjellés dhe furnizim me energji

elektrike).Dendésia banimore e planifikuar pér kété zoné éshté rreth 350 b/ha.

Vlené té theksohet se né té dy skenarét éshté analizuar ndarja né blloge, rrugét, I1SD-ja,
Sipérfagja bruto, Sipérfaqja e zhvilluar, Sipérfagja pér banim, pér afarizém, parkingu dhe garazhimi
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dhe nga ekipi hartues dhe bartés i kétij plani éshté konstatuar se kombinimi i skenareve pér zona té
caktuara té banimit individual dhe kolektiv mundet me gené mé i géndrueshém.

ky konstatim mundé té konsiderohet edhe si pérfundimtaré pasi éshté zhvilluar edhe né harmoni me
mendimin e eksperteve si dhe kérkesat/sugjerimet e géndrueshme té banoréve,dhe éshté plotésuar
gjaté procesit té shqyrtimit publik dhe konsiderohet si skenar pérfundimtar.

SWOT Analiza
Vlerésimi i Gjendjes né gytetin e Vitisé (“ZONA QENDRA, JUGORE DHE LUMI”) éshté njéri

ndér hapat mé té réndésishém i cili na ka mundésuar kuptimin e sakté t& pérparésive
(pérshkrimi i avantazheve té zonés), dobésive (pengesat té cilat stopojné apo kufizojné
zhvillimin zonés gjegjésisht rregullimin e saj), mundésive (pérshkrimin e faktoréve té jashtém té
cilét mund té shfrytézohen) dhe kércénimeve (pérshkrimin e faktoréve té jashtém té cilét mund
té ndikojné né rrezikimin e rregullimit, zhvillimit t&¢ zonés dhe banoréve) me té cilat mundé té
ballafagohet gyteti i Vitisé (“ZONA QENDRA, JUGORE DHE LUMI”). Kjo do té pasqyrojé dhe
ofrojé té gjitha faktet dhe analizat profesionale pér ilustrimin si dhe trajtimin e ¢éshtjeve kyge pér
rregullimin adekuat té& zonés si dhe krijimin e kushteve dhe masave tjera.

Analiza né vazhdim éshté béré mbi té dhénat,hulumtime e tregues té mbledhur dhe
strukturuar né profilin e Planit Rregullues té zonave gendra, jugore dhe lumi sipas fushave
tematike té identifikuara dhe té shfrytézuara edhe gjaté hartimit té€ Planeve té niveleve mé té
larta Kéto jané: Demografia dhe zhvillimi social, Mjedisi dhe shfrytézimi i tokés, Zhvillimi
ekonomik, Infrastruktura, Sinergjia dhe Céshtjet ndérlidhése.

Analizat jané béré sipas fushave tematike,Céshtjeve,temave dhe nén temave dhe pér
nevoja té Planit Rregullues jané prezantuar vetém si raport i pérbéré nga analizat né nivel té
Planit dhe Konkluzioneve.

Konkluzionet e vilerésimit té gjendjes né Zonat pér té cilat hartohet Plani jané shfrytézuar si
njéra ndér bazat e réndésishme né té gjitha hapat né vijim duke filluar nga skenarét,blloget e

banimit kolektiv dhe individual deri te kapitulli i fundit né keté dokument.
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Analiza e gjendjes

PERPARESITE

DOBESITE

Pozita e pérshtatshme e zonés né
kuptimin e konfiguracionit té terrenit
pér Urbanizim dhe rregullim

Nga analiza e formés dhe madhésisé sé
parcelave né lokacion shohim se shumica e
parcelave jané té vogla dhe se njé numér i
madh i tyre kané formé té crregullt, ndérsa
njé numér i konsiderueshém | tyre jané té
pérshtatshme pér zhvillim.

Ekzistimi i njé gendre té definuar té
gytetit ku momentalisht éshté shtépia
e kulturés,sheshi Njazi Azemi,Objekti i
Komunés,Poste dhe objekte tjera

Shtrirja e zhvillimeve né ményré té planifikuar
dhe me té gjitha pérmbajtjet

Interesimi pér pérgatitje té planeve
dhe projekteve dhe ofrimi i zonave pér
zhvillim dhe investim(zona pér ri-
zhvillim)

Ende nuk sigurohet banim pér té gjitha
shtresat e banoréve dhe Standardi i banimit
ende éshté i ulét

Mbizotérim i pérdorimit té tokés pér
banim mirépo né zonén ku hartohet
plani ka gati té gjitha destinimet

Sipérfage e vogél e hapésirés banuese pér
koké banore né njé pérgindje té madhe té
familjeve

Ekzistimi i Hapésirés pér sport duke
pérfshiré edhe fushén e futbollit té
madh brenda zonés pér té cilén
pérgatitet plani rregullues

Mungesa e kulturés sé banimit kolektiv

Dominimi i strukturés sé re té
popullsisé

Mungesa e banimit social

Shtimi natyror i popullsisé éshté né
trendé pozitive por edhe lévizjet drejté
zonave pér té cilat po hartohet plani
éshté me trend pozitiv

Shfrytézimi joracional i hapésirés pér banim
né kuadér té objekteve té banimit

Jetégjatésia e rritur né krahasim me
dekadat e méparshme

Shfrytézimi joracional i hapésirés pér banim
né kuadér té vendbanimeve

Struktura gjinore e balancuar

Mungesa e ligjit pér konsolidim vullnetar té
tokés urbane ose edhe e komasacionit urban

Kontingjenti i afté pér puné

Zhvillimet e pa planifikuara

Posedimi i njé pérgindje t& madhe té
familjeve me njési banimi privat

Shkalla e larté e varférisé

Ka kérkesa pér ndértime té reja té
kryesuara nga zhvillues privaté

Shkallé e ulét e zhvillimit ekonomik

Potencialet sociale,ekonomike dhe
mjedisore té zonave té planit
rregullues

Shkalla e larté e papunésisé
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Lidhja népér mes té korridoreve e
gendrés me pjesét tjera urbane té
gytetit

Mos mirémbajtja e infrastrukturés sé
kanalizimit

Niveli ende i ulét i sémundjeve
moderne

Prona né pérgindje té madhe asht
private

Parcela té vogla

Sektori privat éshté i fugishém dhe
duke u fugizuar vazhdimisht

Disa nga objektet Objekte pothuajse té
degraduara

Ndértimet mé té shumta jané né
gendér dhe né akset kryesore

Mesatarja e anétaréve té familjes ende e larté
e sidomos te familjet fshatare

Kushte té pérshtatshme
mjedisore(ndotja industriale né nivel té
ulté)

Mungesa e objekteve té banimit kolektiv né
zonén urbane né nivelin e duhur né zonat ku
ka presione té shtimit

Potencial i mjaftueshém natyror dhe i
krijuar

Standard i ulét i jetesés

Interesimi i madh i rinisé pér arsim,
sport dhe kulturé

Prania e rrugicave publike té ngushta
véshtiréson bashkimet e parcelave
Hapésiré e pamjaftueshme pér veprimtari
rinore,por edhe pér té moshuar e kategori
tjera deri te fémijét

Ekzistimi i disa bankave né zonén gé
hartohet plani

Mungesa e hapésirave dhe kujdesit adekuat
shéndetésor,shkolloré,social dhe mjedisor

Ekzistimi i shkollés dhe ¢erdhes né
Zoné pér té cilén po pérgatitet plani
Rregullues Urban dhe Gjendja
relativisht e miré e objekteve

Infrastrukturé jo e nivelit té duhur dhe jo e
géndrueshme

Ekzistimi i disa ordinancave private
dhe barnatoreve né zoné pér té cilén
po pérgatitet plani Rregullues Urban .

Nuk ka sistem adekuat té vlerave

Ekzistimi i shtépisé sé kulturés
"Gursel e Bajram Sylejmani" né zoné

Shfrytézimi i pa planifikuar,joracional dhe jo i
géndrueshém i hapésirés

Ngritjen e nivelit té sportit Vitias né até
té nivelit t&¢ Kosové(Volejboll, Futboll,
Shenijétari et))

Shpérndarja joadekuate hapésinore e
infrastrukturés

Né keté pjeseé té qytet té Vitisé
organizohet edhe Tregu i hapura,(né
zonén qgé pérfshihet me plan)

tregu me artikuj té pérzier

Mos krijimi i kushteve,mospérkrahja dje
stimulimi adekuat i sektorit privat né té gjitha
fushat

Ekzistimi i lumit i cili kalon népér njé
zoné gendrore dhe pérshkruan njé
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segment té réndésishém té qgytetit

zhvillimit té pérmbajtje dhe hapésirave urbane

Njé pjesé e shtratit t& lumit éshté e
rregulluar

Mos mirémbaijtja e shtratit te lumit bashké me
démtimet e argjinaturave né pjesét e caktuara

Ekzistimi i njé procke gé pérshkon
gytetin nga Kabashi afér kishés
katolike né gendér prapa shtépisé sé
kulturés dhe kalon deri te rruga
Rajonale

Mos mirémbaijtja e prrockés nga mbeturinat e
forta dhe futja e késaj prrocke né njé kanal i
cili ka njé profil te vogél dhe gjatési prej diku
gindra metrash

Ekzistimi i transportit rrugor dhe
Sistemi pjesérisht funksional |
komunikacionit

Ekzistimi i disa rrugéve té asfaltuara
dhe me pérmbaijtje si trotuar ndrigim
etj dhe Terreni i rrafshét dhe i
pérshtatshém pér infrastrukturé
rrugore

Mos vendosja adekuate hapésinore e
objekteve shkollore, shéndetésore,kulturore
né disa vendbanime

Rruga rajonale Gérlicé — Viti — Kllokot
e pérshkruan njé segment te zonés

Pérmirésimi | infrastruktures rrugore

MUngesa ne disa segmente i shtigjeve té
biciklistéve ,I trotuareve dhe parkingjeve
publike

Ekzistimi i vijave,pajisjeve dhe
operatoreve telekomunikues

Rruga rajonale ngarrkon komunikacionin

Shtrirja né pjesén ma té madhe té
Zonés pér té cilén po hartohet plani e
rrjetit té ujésjellésit

Hapésira e pamjaftueshme sidomos pér
cerdhen né kapacitetet e dendésimit té
paraparé

Mungesa e sallés sé sportit ose fushés sé
pérshtatshme né teren té hapur te shkolla
fillore "Bafti Haxhiu" pisja e dobét e atyre
ekzistuese

Shtrirja né pjesén ma té madhe té
Zonés pér té cilén po hartohet plani e
rrjetit té kanalizimit t& ujérave té zeza
dhe atmosferike

Kapacitet i papérshtatshém dhe periodikisht i
ndryshueshém i ofrimit t& shérbimeve té
ujésjellésit, elektrikut, kanalizimeve dhe
grumbullimit t& mbeturinave

Pérgendrimi i papérshtatshmérisé sé kétyre
shérbimeve né zonat informale gé sjell
shfagen e informalitetit dhe né kéta sektoré

Avancimi i rrjetit ujésjellésit né disa
pjesé té gytetit dhe ndérrimi i gypit
azbest ¢cimentos né disa pjesé né

Shfrytézimi i disa nga zyrat prej administratés
komunale dhe kualiteti i kufizuar i njé pjese té
hapésirave tjera né shtépin e kulturés
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gytetin e Vitisé

Ekzistimi i disa segmenteve
néntokésore té kabllove energjetike

Ekzistimi i pajisjeve pércjellése dhe
serviseve energjetike

Tregu i hapura né gytetin e Vitisé jané té
organizuara né hapésirat publike dhe pa
ndonjé pérkujdesje

Ekzistimi i vijave,pajisjeve dhe
operatoreve telekomunikues

Mungesa e tregjeve ditore publike dhe private

Mbulimi i shumicés sé komunés me
trafo

Aftésimi | forcés punonjése konform
kérkesave té tregut vendor dhe ndérkombétar

Kalimi i fibrit optik népér territor té
gytetit

Humbje t& médha fizike dhe administrative
(ujé, elektricitet...)

Ofrimi i shérbimeve nga disa operator

Kapacitetet e pamjaftueshme dhe né vecanti,
burimet financiare;

Teknologjia e avancuar né nivel
rajonal dhe pakot mé té kompletuara
té shérbimeve

Mungesé e burimeve pér té ndérhyré né
zhvillimin e pandalshém té periferisé urbane

Familjarizimi me shérbimet té lehta,
thjeshta, shpejta dhe mé té lira

Kualiteti i dobét i transportit rrugore

Digjitalizimi i centraleve

Gjerésia e pa mjaftueshme té rrugéve pér
véllimin e trafikut,standardin dhe trendet e
urbanizimit

Telefonia fikse né pjesén ma té
madhe té zonés e cila mbulohet me
plan

Mos funksionimi adekuat i infrastrukturés sé
furnizimit me ujé pér disa segmente por edhe
pjeseé té qytetit pér té cilén po hartohet plani

Mbulimi me rrjet mobil 95% i territorit
zonés e cila mbulohet me plan

Mos mbulimi dhe mosfunksionimi nga sistemi
i kanalizimit té ujérave té zeza por edhe
atmosferik pér disa pjesé té qytetit pér té cilén
po hartohet plani
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MUNDESITE

KERCENIMET

Krijimi i fondit té llojllojshém té banimit

Né rast fatkegésie humbjet e shumé
jetéve dhe té mirave materiale

Zhvillim i planifikuar i banimit

Mos zbatim i planit

Dizajné kreativ i njésive té reja té banimit

Protestat dhe trazira

Zhvillimi i tregut té& banimit

Rritje e krimit

Cmimi relativisht té pérballueshém té
banimit pér m2

Krijimi i njé shogérie pa vleré,pa
perspektivé dhe jostabile

Plotésimi i standardit té sigurisé sé
objekteve té banimi duke respektuar ligjet
dhe standardet ndértimore dhe urbane

Emigrime jashté zonave dhe gytetit

Marrja e rolit ky¢ nga sektori privat pér
ofrimin e njésive té banimit sipas standardit
té kénagshém

Zhvillime ilegale né zoné

Plotésimi i standardit té sigurisé sé
objekteve té banimi duke respektuar ligjet
dhe standardet ndértimore dhe urbane

Probleme me transaksionet e pronés

Pérpjekje e vazhdueshme pér té vendosur
politiké dhe hartuar strategji né fushén e
banimit

shkurtimi i jetégjatésisé

Pérkrahja dhe zhvilimi i iniciativés
individuale dhe i ndérmarrjeve ndértimore
pér investime té reja,

Rritja e numrit té Vdekjeve si pasojé e
mjedisit té krijuar né ¢do fushé

Rritja e besimit ndaj kursimeve né sistemin
bankar,

protesta dhe trazira

Ngritja e vetédijes pér rolin dhe réndésia e
zhvillimit té sektorit t& banimit né zhvillimin
makro-ekonomik

Shtimi i dukurité devijonte ,me theks te
popullata e re, sidomos ne zonén
urbane

Vendosja né mbrojtje e strukturés historike
dhe shndérrimi né muze me té gjitha
pérmbajtjet dhe hapésirat e funksionet
pércjellése

Dalja jashté kontrolle e rasteve né
gjendje sociale dhe varféri té
skajshme

Krijimi i instrumenteve dhe kapaciteteve pér
administrimin urban pér té mundésuar
autoritetet té drejtojné zhvillimin urban
brenda kornizés sé Planit Rregullues
ndérkohé qgé kryesojné zhvillimin e zonave
me pérparési

thellimi i métejmé i krizés ekonomike
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realizuar objektivat e politikave urbane

ndérrimi i strukturés sé popullsisé, pér
shkak té ikjes sé popullatés sé re
jashté vendit.

Pé&rpunimi i instrumenteve speciale té
zhvillimit pér té promovuar strategjiné

ikja e popullsisé sé afté pér puné dhe
ekspertéve jashté vendit

Promovim i mé shumé aktiviteteve mikse
né nivele té ndryshme

Rritja e numrit té té sémuréve (nga
sémundjet moderne)

Ofrim i hapésirave pér aktivitet ekonomik
dhe punésim

Vérshimet né qytet nga prrocka

Zhvillimi | hapésirave té gjelbra dhe
hapésirave publike

Promovim i transportit publik dhe rritje e
lehtésisé sé parkimit

Pérmirésim i lévizjes kémbésore

pérmirésimi i infrastrukturés sportive,
modernizimi si dhe krijimi i mundésive pér
ndértimin e infrastrukturés sé re té sportit
né zonén ku hartohet ky plan

Zgjerimi i tregjeve té hapura njé ditore si
dhe plotésimi i kétyre aktuale dhe atyre té
mundur me pérmbajtje dhe infrastrukturé

Pérkrahje pér Tregun e hapura ditore
publike dhe private né gytetin e Vitisé

Krijimi i hapésirave pér shéndet té
géndrueshém, puné, shérbime dhe pushim

Favorizimi me politika,programe dhe
projekte hoteleriné

Vendosja e planifikuar e objekteve hoteliere
té lidhura me zonat e turizmit ,turizmin rinor
dhe kongresial
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Ngrohje e gytetit duke shfrytézuar produktet
e té biomasés

Krijimi i hapésirave pér sport dhe
rekreacion

Krijimi i njé mjedisi té géndrueshém
social,ekonomik dhe mjedisor né Viti

implementimi i mirégenies sociale nga niveli
lokal (transferim i kompetencave nga
mpms)

mbéshtetja e punésimit pér persona me
aftési te kufizuara

aftésimi i té rinjve pér treg ndérkombétaré

Krijimi i njé infrastrukture té géndrueshme
né té gjitha fushat duke shfrytézuar
partneritetet publiko private,investimet dhe
donacionet nga brenda dhe jashté vendit

Ndérrimi i ményrés sé mbledhjes dhe
menaxhimit sé mbeturinave

Ndérrimi urgjent i gypit Azbest ¢cimentos né
gytetin e Viti-sé

Trajtimi i pérkohshém me gropa septik i
ujérave té zeza

PRRU VITI Faqe 75



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

IV. VIZIONIL,PARIMET,QELLIMET DHE PRIORITETET STATEGJIKE TE
PZHU-SE QE KANE NDIKIM NE ZONEN QJL ,VITI

Ky vizion duhet marr parasysh kur hartohet ky Plan Rregullues por edhe géllimet

dhe prioritetet strategjike dhe té konvertohen né rregullimin e hapésirave,krijimin e kushteve por
edhe masave konkrete edhe até duke filluar nga:

Vitia Uré e zhvillimit t& géndrueshém, modern, té fugishém, funksional me té gjitha
pérmbaijtjet, qytet kompakté, atraktive pér té jetuar dhe punuar, promovues i
partneritetet publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike e mirégenie
né zhvillim, me rolin dhe identitetin e fugizuar.

Qéllimet themelore sipas véshtrimit mé té gjere e gé kane te béjné edhe me
keté plan, mund te definohen si:

1/ Zhvillimi i métejshém i njé sistemi té vlerave ku té gjithé akterét té ushtrojné
té drejtat e tyre pér té ditur,pér tu dégjuar dhe pér ndikim né vendimet gé kené
ndikim né jetén dhe zhvillimet e tij, njéri ndér géllimet globale éshté gé gjaté
hartimit dhe zbatimit té kétij dokumenti té kemi pjesémarrje cilésore.

2/ Zhvillimi i géndrueshém, i shpejte e mé intensiv dhe ndérrimet e strukturés
socio-ekonomike, duke pérfshire kétu edhe zhvillimin mé té barabarte brenda
pérbrenda zonés urbane.

3/ krijimi i kushteve pér njé rritje té vazhdueshme té inkuadrimit, zhdukja e
varférisé, luftimin e sémundjeve, pérmasimin e shéndetit si dhe zvogélimin e
vdekshmeérisé te fémijét sipas normés gé do té siguroje géllimet themelore té
ndérrimit té strukturés socio-ekonomike, té zhvillimit dinamik té ekonomisé
dhe té nivelit té jetesés dhe forcimi i rolit té sektorit privat pér zhvillimin socio-

ekonomik.

4/ Shtimi i vazhdueshém i sigurisé né té gjitha dimensionet e sajé (krijimi i

sigurisé pér arsim primar, sociale, mjedisore, fizike etj)
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5/ Ndértimi i njé partneriteti global pér zhvillim

Detyrat e pérgjithshme jané: Shfrytézimi i arsyeshém dhe racional i hapésirés,
gé veté kupton edhe orientimin me plan té zhvillimit t& qytetit né térési,
Proceset bashkékohése té zhvillimit ekonomik sidomos né Kkoncepti e
gyteteve si motor i zhvillimit ekonomik gjithnjé e me shume shtrojné kérkesén
gé shpérndarja e kapaciteteve si dhe organizimi i jetés dhe i punés né
hapésire té trajtohet né ményre komplekse edhe ne suaza mé té gjéra e jo
vetém brenda pérbrenda zonave té caktuara. Nga kjo arsye objekt i planifikimit
né planin Zhvillimor Urban té Vitisé nuk éshté vetém hapésira dhe ambienti
fizik, por né radhe té paré njeriu dhe organizimi i jetés dhe i punés se tij né njé
hapésire té caktuar. Prandaj organizimi dhe rregullimi i hapésirés jané
parakusht pér intensifikimin e zhvillimit dhe té pérmirésimit té kushteve té
jetesés té popullsisé dhe té punonjésve.

Pér ti pércaktuar géllimet themelore té zhvillimit hapésinor té Qytetit té
Vitisé, territorin e Qytetit e kemi trajtuar si pjese e sistemit té pérgjithshém
hapésinor t&¢ Kosovés, pjesé pérbérése e té cilit éshté,jemi bazuar edhe né
faktin se jemi komuné ndérkufitare dhe né keté prizém éshté planifikuar roli i
Qytetit té Vitisé . Duke pasur keté parasysh Plani Zhvillimor Urban i Vitisé
ofron organizim racional dhe pajisje té hapésirés, me géllim gé organizimi i
hapésirés ti pérgjigjet sa mé miré interesave té popullsisé ge jeton dhe punon
né gytetin e Vitisé, duke mos i IEné anash me keté rast interesat edhe mé té
gjéra si dhe ndérvarésiné dhe lidhémeérin me viset e tjera.

Perveg géllimeve dhe detyrave gé dalin nga dokumentet e nivelit komunal e
gendror si dhe agjendat e konventat vendore e ndérkombétare, pér gytetin e
Vitisé mé konkretisht mund té pérkufizohen edhe kéto géllime dhe detyra.

QELLIMI 1 Zhvillim dhe mbrojta e hapésirave dhe shérbimeve pér mirégenie socio-kulturore
QELLIMI 2 Zhvillim dhe mbrojta e vlerave té trashégimisé

QELLIMI 3  Zhvillim i géndrueshém ekonomik

QELLIMI 4 Zhvillim i géndrueshém mjedisor

QELLIMI 5 Zhvillim i géndrueshém Hapésinor
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QELLIMI 6 Zhvillimi i njé infrastrukture té integruar funksionale dhe moderne
QELLIMI 7  Zhvillim i l1evizshmérisé sé liré dhe té sigurt, térheqése dhe e shuméllojshme pér té
gjithé gytetarét e gytetit té Vitisé dhe ndérlidhje urbane e ndérurbane dhe né ményré mé té
vecanté edhe kéto géllime.

Dendésimi i planifikuar dhe zhvillimi infrastrukturore
Zhvillim i ambientit te ndértuar drejtuar nga shfrytézimi me eficense i territorit urban, brenda
kufirit ekzistues te ndértimeve me qellim kompaktésimin e tij. Dendésimii gendrave te
banuara ekzistuese duke respektuar strukturén shogérore dhe identitetin e komunitetit banues.
Zhvillimi i infrastrukturés baze rruge, ujésjellés, kanalizime, telekomunikacion, si
pérgjigije ndaj nevojave ekzistuese dhe zhvillimeve te parashikuara.

Zhvillimi i aktiviteteve dhe shérbimeve shogérore
Fugizimi dhe promovimi i jetés né komunitet népérmjet ndérhyrjeve né strukturén e shérbimeve.
Pérforcimi i hapésirés publike dhe integrimi me funksionet komunitare. Krijimi i poleve
rekreative me influence urbane, si elemente integrimi dhe socializimi ndérmjet komuniteteve.

Zhvillimi i ekonomisé
Zhvillimi ekonomik synon fugizimin e sektorit privat. Promovimi i aktivitetit tregtare,
krijimi i organizmave te funksioneve si dhe faciliteteve gé lidhen me to, éshté njé nga
elementet e réndésishém pér ekzistencén e gendrés urbane. Ruajtia e strukturés se
ekonomive te vogla familjare, krijimi i kushteve pér zhvillimin e tyre ne simbioze me zhvillimet e
tjera qytetare
Bazuar né Vizionin dhe géllimet e planit pér nivelin Urban dalin edhe kéto
detyra konkrete:
-Ripércaktimi i vendit dhe i rolit t& gytetit té€ Vitisé né kuadér té rajonit té
anmoravés dhe shtetit t&€ Kosoveés.
-Paraqitja e té gjitha resurseve si faktor zhvillimi si dhe Shfrytézimi maksimal
dhe racional i faktoréve natyror dhe i atyre té krijuar té zhvillimit me géllim té
realizimit té qgéllimeve té lartpérmendura dhe té zhvillimit harmonik té
hapésirés koncepcioni global afatgjate i zhvillimit socio-ekonomik té qgytetit
me orientim té zhvillimit té& gjitha zonave.
-Krijimi i kushteve pér shpérndarje sa mé té favorshme té aktiviteteve
ekonomike varésisht nga shpérndarja e popullsisé, e infrastrukturés dhe e
inkuadrimit;

-Shpérndarja hapésinore e infrastrukturés (rrugéve, sistemit furnizimit me ujé,
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kanalizimit, rrjetés energjetike, rrjetés telefonike, internetit, objekteve té
hidroekonomisé etj );

-Krijimi i kushteve pér organizimin dhe shpérndarjen hapésinore té
veprimtarive shérbyese;

-Shpérndarja hapésinore dhe organizimi i banimit né pérputhje me
shpérndarjen e popullsisé dhe té infrastrukturés dhe atyre té planifikuara;
-Norma e rritjes sé zhvillimit duhet jeté né pajtim me parimet e pércaktuara
Ndérrimet gé do té pasojné né zhvillimin socio-ekonomik Qytetit, shtrojné
nevojén gé planifikimi té béhet proces i pashképutshém, Vetém duke e
kultivuar planifikimin strategjik e té pashképutshém hapésinor mund té ruhet
drejtpeshimi né mes té zhvillimit social ekonomik dhe mjedisor né hapésiré.

Prioritetet strategjike

Trajtimi i vendbanimeve joformale,

Trajtimi i hapésirave publike.

Kompletimi i infrastrukturés pér objektet ekzistuese kulturore dhe sportive,

Funksionalizimi dhe ri-zhvillimi i hapésirave ekonomike aktive, gjysmé aktive dhe pasive

Zhvillimi i zonave té reja rekreative—sportive.

Pérgatitja e projektit kryesor dhe realizimii projektit té lumit Morava e Bingés me té gjitha
pérmbajtjet

Mbroijtja e strukturave dhe hapésirave gjelbéruese

Trajtimi i mbeturinave

Trajtimi i zonave té mikste dhe infrastrukturés pércjellése sipas normave dhe standardeve

Aplikimi i kritereve sizmike

Krijimi dhe kompletimi i cilésisé sé hapésirave publike

(varrezat, vend-parkingjet, hapésirat e gjelb&ruara, rehabilitimi i hapésirave tregtare)

Trajtimi gendror i ujit t& pijshém dhe infrastrukturés sé furnizimet me ujé

Burimet dhe Furnizimi me energji pér ngrohje,

Trajtimi i ujérave té zeza dhe atmosferike,

Pérmirésimi i rrjetit rrugor me infrastrukturé pércjellése,

Trajtimi i rrugéve unazore me pérmbajtje pércjellése,

Mbéshtetje zhvillimit kompakt t€ Qytetit né funksion edhe té konceptit Policentrik komunal

dhe lehtésim té gasjes nga pjesa urbane né drejtim té néngendrave,
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Siguria dhe rregullimi i transportit urban. Dhe géllimet tjera gjaté hartimit té Planit Rregullues
té zonés gendér,Jugore dhe asaj té lumit jané

Lumi morava e bin¢és si njé vleré gé duhet té fugizohet

Lumi Morava e Bin¢és kalon né mes té qytetit dhe prezanton njé vleré gé duhet

fugizohet deri né element té identitetit té Vitisé.
Ekipi profesional bashké me pérfagésuesit e shogérisé civile, institucioneve dhe ekipeve tjera
gjaté hartimit t¢ PZHU-sé kané paraparé trajtimin e zonés sé lumit né té gjitha fazat duke
planifikuar gé té trajtohen elementet funksionale si¢ jané ri-rregullimi i shtratit lumit né
segmentin ku vetém éshté i rregulluar deri njé nivel dhe kompletimin e tij pér gjaté téré
hapésirés sé paraparé me plan zhvillimor urban, kompletimi me infrastrukturés pércjellése:
rrugét dhe trotuaret anésor, ndrigimi, gjelbé&rimi, trajtimi i kanalizimit atmosferik dhe té tjeré qé
ose derdhen né lum ose funksionojné afér tij, plotésimi me pérmbajtje tjera si pér pushim e
rekreacion deri te shérbimet qé mundé té ofrohen pér pushim, pije etj.
Té realizohen disa efekt urbane gé do ta béjné atraktive keté pjesé konform parimeve té
dizajnimit urban.Té mendohet edhe pér ndonjé uré gé do té mundésoj komunikimin dhe plotésoj
mozaikun e identitetit si dhe t& mendohet pér mbeturinat e ngurta gé nga njé heré barten népér
lumé.
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V. KORNIZAE ZHVILLIMIT HAPESINOR TE ZONES

Kufiri i planit

Zona e pérfshiré me plan rregullues urban kufizohet si né vijim:
Veri- né pjesén veriore, zona kufizohet me rrugén "Hoxhé Jonuzi”, “2Korriku”.
Lindje- né pjesén lindore, zona kufizohet me rrugén “Agim Ramadani”
Jug— né pjesén jugore, zona kufizohet me kufirin e zonés kadastrale té fshatit Kabash.
Peréndim: né peréndim zona kufizohet me rrugén e “Déshmoréve té Kombit” dhe
“Brigada173”.

Sipas té dhénave nga Komuna, sipérfagja e pérfshiré me PRRU- Plani pérfshin zonén
“Qendrore, Jugore dhe Lumin Morava e Bingés” té qytetit té Vitisé me sipérfage 95.00 ha
Ndérsa ngastrat pérbérése té zonés jané si né vijim:
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LEGJENDA
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Koncepti Themelor i Organizimit dhe Rregullimit té ZQJL

Koncepti themelor i planit bazohet né Planin Zhvillimor Urban té Vitisé, ky koncept bazohet
né aspektin funksional, organizativ dhe té formésimit té& bazuar né kérkesat e projektimit
urbanistik-arkitektonik.

Plani Rregullues do té vendosé kushtet pér ndértim racional dhe ekonomik me géllim gé
zgjidhja né pérgjithési té paragesé tendencé té arritjeve bashkékohore urbanistike gjegjésisht té
té kuptuarit té ri té hapésirave urbane (rregullimi i rrethinés, té problemit té orientimit, té vierave
informative) si dhe té té ashtuquajturave t&€ mé shumé funksioneve urbane.

Koncepti themelor mundé do té zbérthehet me ané té kétyre pikave:

» Hapésira Urbane “Qendra” éshté trajtuar si njé ndér hapésirat mé té organizuara né kuadér té
organizimit urbanistik té gytetit.

* Ekuilibrimi né mes té ekzistueses dhe asaj té projektuar.

» Shpérndarja, ndryshimi dhe plotésimi i pérmbajtjeve funksionale (banimi,furnizimi, arsimi,
shéndetésia, kultura, rekreacioni, etj.) ishte synim qé té kénagin aspektin funksional dhe
organizativ.

» Format ekzistuese gjeometrike jané udhérréfim dhe pikésynim pér t'i pérballuar zhvillimeve té
kohés.

« Zgjidhja urbanistike éshté e bazuar né konceptin e njésisé themelore hapésinore — njésisé sé
banimit.

* Me kombinimin e pérmbajtjeve me funksione té ndryshme urbane éshté eliminuar karakteri
monofunksional.

* Sipérfaqet e parterit té kuptohen si kombinim i hapésirave té brendshme dhe té jashtme.

* Ndryshimi dhe plotésimi i rrjetit t& komunikacionit duke iu pérshtat konceptit t& banimit, ka pér
géllim shkarkimin dhe krijimin e mundésisé sé garkullimit té lirshém té kémbésoréve.

* Mundésia qé me gjelbérim, zgjidhje té materialeve, ngjyra dhe me pérmbajtie té iu
mundésohet pjeséve té caktuara né kuadér té hapésirés urbane té reflektojné specifikat dhe
karakteristikat e tyre né ményré gé ato té identifikohen dhe t& mundésojné orientim té lehté né
kuadér té hapésirés urbane. Rezultatete fituara nga gjendja ekzistuese né  tri
zonat tregojné se pér kéto hapésira ményra mé e miré pér rregullimin e
mjedisit té krijuar shumé vite mé paré do té ishte rekonstruimi i zonave né kufijté e propozuar, duke i

renovuar ato dhe kijuar mjedise té reja pér biznes, banim, institucione kulturore,
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sportive dhe hapsira pér realizimin e vizionit t& qytetit si njé piké shérbyese pér turizém rinor dhe
kongresial(hotele,salla bujtina et)) si dhe fusha té
gjelbéruara,pér njé ambient té shéndoshé dhe njé jeté té geté,ndérsa né zonén e lumit pérmirsimi i
argjinaturés ekzistuese .

Zona e lumit plotsimi me pérmbajtie vazhdimi né dy segmentet me argjinaturén e duhur, zhvillimi
i parkut intelegjent, hapésirave funksionale pér reth lumit dhe i planifikimi i njé simboli identifikues té
Vitisé. Megenese mesin e késaj zone e pérshkon rruga kryesore dhe kemi edhe rrugét e lumit dhe
rruga tjeter pararlelel gé e lidhin pjesén veriore me até jugorepore dhe me disa vendbanime té
Vitisé cila éshté definuar sipas planit t& Zhvillimor  urban  géllimi i hartimit té kétijé plani éshté
pérpjekja e pérmirsimit té situatés urbane té hapsirés, té zhvilloi mekanizma pér viersimin e ndotjes
mjedisore dhe me masa kontrolli ndaj ndotjes, té siguroi njé
pérdorim racional té tokés urbane pérgéllime banimi dhe biznesi dhe rekreativo sportive, e njéherit
té kontriboj né krijimin e nji shogérie civile gé té vlersoj mbarévajtien e sistemeve

publike dhe té keté vullnetin t& zbatoi rregullat dheligjet né fuqi.

Ndarja e Hapésinore e Zonés né Blloge Urbaniztike
Megenése kjo hapésiré pérshkohet nga rruga kryesore ge e lidhé pjesé

gytetit me pjesén Jugore dhe njékohésisht e ndané pjesén Lindore té Qyteti me até
Peréndimore, atéheré ndarja e tritorit éshté béré nédy térési urbane:né térésin urbane e cila éshté iden
tifikuar me shenjen BL- A (Qendra )dhe térésiné urbane té identifikuar me shenjen BL-B dhe BL-C
(Jugu) dhe L(Lumi).

Né kuadér té Kétyre dy térésive urbane jané identifikuar 55 blloge; 1 bllok afarizém dhe
park, 1 bllok administrat dhe shkolla, 1 bllok hapésiré rekreativo-sportive, 1 bllok varreza té
gytetit dhe 1 bllok varreza té déshmoréve. Banim jané 50 blloge me destinim te pérzier, prej tyre
15 jané banim kolektiv, 35 jané banim individual te perziera me biznese dhe destinime tjera
brenda bllokut t& banimit.

Element thelbé&sor né strukturén e propozuar funksionale dhe hapésinore jané hapésirat
dhe pérmbajtjet publike. Zona e pérfshiré me plan rregullues ofron potenciale té shumta, shume
prej té cilave té pashfrytézuara dhe té degraduara, por qé kané mundési té krijojné njé rrjet té
lehté pér gasje dhe funksional t& pérmbajtjeve dhe hapésirave publike.

Sipas PZHU-sé né té gjitha zonat rol dominant ka banimi i cili pércillet me infrastrukturén

pércjellése fizike. “ZQJL” pérbéhet kryesisht nga banimi | ulét, né té cilén jané krijuar funksione
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pos banimit edhe funksione tjera urbane, si¢ jané: hapésirat publike, biznesit dhe hapésira
rekreative-sportive.

Né pjesén Qendrore banimi mbetet funksioni dominues i zonés. Varésisht nga nevojat,
potencialet si dhe kérkesat e banoréve, parashihen nivele té ndryshme té rikonstruktimit,
pérkatésisht konsolidimit té strukturave, kurse né pjesén e Jugut funksion dominues ka hapésira
rekreativo-sportive. Pérmes kétyre veprimeve duhet té sigurohen kushte pér banim té
shéndetshém, duke pérfshiré hapésirat dhe pérmbajtjet pércjellése (hapésirat e lira, kapacitetet
e parkimit, shérbimet efikase publike etj.).

Rrjeti i propozuar i garkullimit duhet té ofrojé njé koncept té ri, ku inkurajohet lévizja e
liré e kémbésoréve, ciklistéve dhe transportit publik.
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Harta nr. 9. Ndarja né térési hapésinor (blloge)
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Bilancet e Testinimit sipas Térésive dhe Bllogeve

Bilancet e sipérfageve me kété Plan Rregullativ jané dhéné né formé tabelare té ndara
sipas llogarive dhe strukturave né bazé té planifikimit té térésisé urbane né plan.

Zona Kontaktuese me Zona té tjera Urbane
Me kété Plan Rregullativ rregullohet hapésira e cila éshté purkufizuar me detyr projektuese

por vlené té

theksoket se né  perimetrin e rrugés “2 korriku”, rruga “Hoxhé Jonuzi”, “rruga e UCK-sé”,
pérgjat lumit Morava e Bingés, rruga “Déshmorét e Vitis€”, Pérgjat prroskés gqé ndan Vitiné me
fshatin Drobesh.
Hapésirat e shkollave t&€ mesme edhe pse nuk jané né kété zoné ndodhen né perimetér standard
me hapésirat ku po béhet Plani Rregullues duke e mbuluar edhe kété pjesé. Shkolla fillore "Bafti
Haxhiu” dhe gerdhja “Gézimi yné”, poashtu gjendet né kété zoné qé me rritje t€ kapaciteteve i
plotésojné nevojat pér zonén.
Hapwsirat shwndetwsore poashtu e mbulojnw me perimetwr standard twrwsinw hapwsinore
gendrore kurse ate Jugore e mbulon njw AMF e cila wshtw e planifikuar me PZHU nw zonwn
Perwndimore tw Qytetit.

Rrugét Ekzistuese dhe té Planifikuara
ZQJL pérfagsoné pjesén mé vitale té qytetit té Vitisé, edhe pse infrastruktura rrugore

nuk éshté edhe ag miré e zhvilluar né térésiné urbane Qendér, kurse né térsin urbane jug éshté
mjaft e dobét e pérbéré kryesisht nga toka bujgésore dhe ndértimet shumé té reja, kryesisht nga
shtépi té banimit individual paraget nj¢ zoné shumé atraktive té qytetit t& ardhshém té Vitisé.
Rrugét ekzistuese pérbéhen kryesisht nga rruga e “Hoxhé Jonuzi®, “2 Korriku”, “rruga e UCK-
s€”, “Idriz Seferi”, “Adem Jashari”, “Lidhja e Prizerenit”, “28 néntori”, “Déshmorét e Vitisé€”, “Agim
Ramadani”, “11Marsi”, “Millan Shuflaj”, “Nikolla Teslla” dhe “llirira”.

Né kété zoné, rrugét qé zgjerohen jané rruga “Hoxhé Jonuzi®, “2 Korriku” do té jeté 2m
trotuar né te dya anét, stazat e biciklistéve do té jené 0.80m né té dya anét, gjelbrimi do té jet |
organizuar né vijé me gjerési 1m né te dya anét, gjerésia e rrugés do té jet 3.5+3.5=6. Rruga
“Agim Ramadani”, do té zgjerohet né rrugé me gjérési 5 m dhe me trotuare 2 m né njérén ané
me gjelbrim té integruar ne trotuar dhe né anén tjetér ka lumi Morava me trotuar 1.2 m, staza

”

bicikletave dhe gjelbérim pérgjaté Lumit. Rruga “Idriz Seferi” “Déshmorét e Vitis€”, “Lidhja e
Prizerenit” deri te rruga “Milan Shuflaj” dhe Rruga “lliria” do té jeté 2m trotuar me gjelbrim té
integruar ne trotuar né té dya anét, staza té biciklistéve né té dya anét nga 0.80 m dhe me

gjerési té rrugés 3+3= 6 m. Rruga “Kongresi i Manastirit”, Lidhja e Prizerenit” dhe “Dimitrie
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Tucevi¢” do té jeté gjérsia e trotuarit 2m me gjelbrim té integruar né njérén ané kurse né ané
tjetér gjelbrimi do té jeté né trotuar i integruar, me gjerési té rrugés 2.8+2.8= 5.6 dhe me parking
pérgjat rrugés 2.2m. T& gjitha rrugét tjera né zoné jané rrugé té zhvilluara me keté plan dhe gé
pérmbajné standardin mé té larté té rrugés. Rrugét tjera lokale kané dimensionin e rrugés pér
garkullim motorik 5m deri 6m, ndérsa rrugét njé kahore dhe rrugét pér gasje ndryshojné duke u
sillen nga 4.00m gé jané edhe rrugé pér gasje né parcelé deri né 5.50m.

Té gjitha rrugé pérmbledhése jané dizajnuar né até ményré gé té kené parkingje pér
ndalje té shpejté (parkingje lineare), ndérsa parkingjet tjera té destinimeve té caktuara té cilat
ekzistojné mbeten né shfrytézim té njéjté.

PRRU VITI Faqge 88



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI
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Kategorizimi i Rrugéve
Rrjeti rrugor pér zonén “ZQJL” paraqget njé ndér strukturat hapésinore bazike pér

gytetin dhe nga gjendja ekzistuese kané njé planimetri shumé té rregullt né aspektin e
shtrirjes me vija té drejta por ende té pa pérpunuar nga se kané munguar gjerésité e duhura
té shtegut té gjelbér , shtegut té bicikletave dhe trotuareve té ngushta né disa segmente
rrugore. Bazuar né rrethanat dhe tendencat aktuale, zhvillimi i késaj zone ne kuadér té
gytetit do té véshtirésohet edhe mé shumé nése nuk krijohet njé strukturé (bazé) e miréfillté
e sistemit rrugor.

Gjaté trajtimit té rrjetit rrugor &shté synuar té arrihet:

* Ruajtja e trasesé ekzistuese té rrugéve;
* Zgjerimi i rrugéve te cilat kane véshtirési né |évizje dhe gasjes;

* Propozimi i traseve té reja rrugore me qéllim té krijimit t& bllogeve urbane té cilat
kontribuojné né gasje mé té lehté ose depértueshméri brenda né lagje nga rrugét rrethuese
té lokacionit;

* Vazhdimi i rrugéve pa gasje kaluese (gorre) gé hyjné né kategori té rrugéve.

Zgjerimi i trasesé rrugore éshté njé nga prioritetet kryesore pasi gé nuk mund té
jepen kushtet pér ndértim nése sipérfagja e transportit (hapésira rrugore publike) nuk ofron
garkullim té lehté dhe té sigurt. Krijimi i rrugéve té reja me géllim té krijimit té bllogeve
perimetrike do té ndihmoj né pérmbylljen dhe strukturimin e rrjetit rrugor.

Kategorizimi i rrugéve éshté ndaré né :

* Rrugé pérmbledhése (qgytetit dhe zonés);
* Rrugé lokale, dhe

* Rrugé pér qasje

Rrugét pérmbledhése té cilat pérfshihen né zonén e pércaktuar me PRRU duhet té
Mbulojné pérmbledhjen péraférsisht 6.46 km, derisa rrugét lokale té cilat njékohésisht
krijojné edhe blloget perimetrike urbane duhet té kené mbulueshméri prej 75—180 m né
blloget e banimit dhe 90—150 m dhe né blloget me funksion té rekreativosportiv dhe té
biznesit. Rrugét pér gasje né bllok urban duhet té kené distancé minimale ¢do 50-60 m nga

rruga pérmbledhése, ndérsa nga rruga lokale minimum 40-50m.
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LEGINDA

Rrugst
= Rruge permbledhese rend 1 B: 12+0.8042 642 5+2(tegl)
= Rrugé loksle G: 1.209242¢1.20
S Rrug lokate Fo 1,642 8426416
= Rrugé loksle £: 15428028415

Rruge permbledhése rendi 1 A: 2(tegi}+0.80+3+3+0.80+2(tegi)
T Rruge lokale 8: 2(t4g1)2242.842892 2(pegiie2
== Rrugt Iokale D: 2(14gi}+25+2.5+0.891.5
S Rruge lokake C: 2(t4gi102842,8422(p0gl)02
= Rrugé permbledhése rendi I: 240804143643 5+1+0.80+2
S Rrugh i qesje: 202

Rrugé lokale A- 3+142243434224143

o
1
H 1 Kufiri | Zonés sé PRRU QJL

Parcelat kadastrale

Objektet ekzistuese

G ==

KOMUNAE VITISE INSTITUTE “INSI

PLANIRREGULLUES PER ZONEN * 2QIL" - VITI

TR —
KATEGORIZIMI | RRUGEVE I
o { 04

Harta nr. 11. Kategorizimi i rrugéve

Harta nr. 12. Prerja térthore e rrugéve
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Kufizimi i shpejtésisé

Me ligjin e ri té komunikacionit, kufizimi maksimal i shpejtésisé né vendbanim né Kosové
éshté 50 km/h. Sipas kompetencave gé i kané Ministria dhe Komuna, shpejtésité né vendbanim
mund té jené edhe mé té vogla apo té médha nése ato justifikohen. Kufizimi i shpejtésisé né
rrugét pérmbledhése mund té jeté maksimum 40 km/h dhe né rrugét tjera lokale maksimum 30
km/h.

Qarkullimi i automjeteve urbane
Ndalohet I&vizja e mjeteve té rénda mbi 3.5 t, si dhe autobuséve né rrugét lokale dhe ato

pér gasje né bllok Kéto automjete kané té drejté garkullimi vetém né rrugét kryesore dhe
pérmbledhése. Lejohet garkullimi i kamionéve té lehté pér géllime té furnizimit me mallra né
rrugé lokale, po ashtu lejohet garkullimi i autobuséve né lokale dhe pérmbledhése. Vlerésohet
se né oraret e caktuara né pikén hyrés te “Pasqyra té rrugés “Adem Jashari” dhe né pikén
dalése te “Qardaku” duhet té vendosen mekanizma digjital metalik g& do té pengonin
garkullimin e automjeteve né oraré té caktuar gé do té€ mundésonin krijimin e kushteve pér
l8vizje té liré. Né raste té caktuara pér banorét e lagjés mundé té krijohen kushte me kartela
digjitale gé& do té mundésonin hyrjet dhe daljet né kété zoné. E njejta praktiké planifikohet té

zhvillohet edhe né rrugén “28 Néntori” dhe rrugén e “UCK”-sé.

Orientimi i trafikut
Eshté konstatuar se pér orientim adekuat té trafikut né zonén ZOJL duhet sinjalizim

adekuat horizontal dhe vertikal, me shenjat e njoftimit, para udhétregues, udhétregues,
udhékryq,etj, duhet gé té orientohet komunikacioni.

Orientimi me kohé dhe i rregullt i pjesémarrésve né trafik pér destinacionin e tyre té
fundit, zvogélon tollovité né trafik, zvogélon numrin e automjeteve nga automjetet e orientuara
né destinacionet e gabuara, e béné rriedhén e trafikut. Gjithashtu vlerésohet nése né oraret e
caktuara rruga kryesore Adem Jashari por edhe ajo nga Shtépia e kulturés drejt lumit ndalohen
pér garkullim me sistem té thjesht ose automatizuar dhe mundési kalime vetém pér banorét e

zonés me sistem té kalimeve automatike duke prezantuar ID te ndonjé automat elektronik.

Transporti publik
Transporti publik éshté i organizuar vetém né mes vendbanimeve té komunés dhe

lidhjeve ndérurbane, dhe po ky transport shfrytézohet pér Iévizje mes pikave t& ndryshme té

fshatrave.
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Si piké kryesore e ndaljes né gytet éshté stacioni ekzistues i autobuséve dhe pikat tjera
gé shfrytézohen si vend ndalje pér autobus si ajo te “Pasqyrja” né rrugén idriz seferi, dhe pika
tjetér pér ballé kompleksit té shkollés sé mesme.

Transporti publik brenda gytetit béhet me taksi dhe né disa pjesé edhe me kombibus.

Shtigjet pér kémbésor dhe ciklist
Shtigjet pér kémbésoré duhet té jené pjesé e pandashme e rrugés urbane dhe

definohen si hapésira pér kémbésoré me géllim gé té mos keté kércénim nga lévizja e
automjeteve.

Lévizja e kémbésoréve né rrugét e brendshme té gendrés sé qytetit pos rrugés “Adem
Jashari” dhe “Brigades 173" konsiderohen jo té sigurt pér pasi gé né kéto rrugé nuk ekzistojné
shtigjet pér kémbésor ose ato jané té pjesshme.

Trotuaret e rrugéve pérmbledhése duhet te arrijné gjerési prej 2-3.2 m né té dy anét,
Trotuaret e rrugéve lokale duhet té jené min 2 x 1.5-1.7 m.
Trotuaret e rrugéve pér gasje duhet té jené minimum 2 x 1.2-1.5 m.

Né mes té shtegut pér kémbésor dhe shiritit rrugor duhet té ekzistoj barriera e
gjelbérimit.

Né udhékryqget ku trajektorja e |8vizjes sé& kémbésoréve pritet me rrugén automobilistike, jané
paraparé vendkalimet e shénjuar pér kémbésor, paralel me sinjalizimin adekuat vertikal, shenjat
e komunikacionit vendkalim pér kémbésor.

Pjesét e udhékrygeve dhe vendeve ku kémbésorét e kalojné rrugén automobilistike
duhet té jené té dukshme ditén té mos kené pengesé nga ndonjé gjelbérim i tepért apo ndértesé
pérskaj rrugés, ndérsa natén ato pjesé duhet té jené té ndricuar ashtu gé né ¢do kohé
kémbésori té jeté i dukshém nga vozitésit té cilét garkullojné né até pjeseé té rrugés.

Duke marr parasysh nevojén e ciklistéve pér lévizje té sigurt dhe relievin e pérshtatshém
té gendrés sé gytetit jané paraparé shtigjet pér ciklist vetém népér rrugé pérmbledhése. Né té
ardhmen vendosja e shtigjeve népér rrugé lokale nuk duhet té pérjashtohet. Shtigjet e ciklistéve
jené né té njéjtin nivel me rrugén automobilistike, mirépo dallimi né mes té kétyre shiritave mund

té krijohet me materializim tjetér apo ngjyrosje té asfaltit té shtegut té ciklistéve.

Parkimi
Duke konsideruar parkimi i automjeteve si i njé réndési fundamentale né kualitetin e

hapésirés ku jetohet dhe punohet ményra se si rregullohet éshté e réndsie jetike pér puné, jeté

dhe rekreacion né zonén e “ZJQL”. Momentalisht né pjesén mé e madhe pérdoren parkingjet
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individuale né pronat e tyre nga banorét kemi edhe disa parkingje publike si ai né rrugén “Adem
Jashari” gé menaxhohet nga shoqgata e veteranéve té luftés.

Mirépo planifikohet gé me rregullimin e hapésirés né té ardhmen té sigurohen vend-
parkingjet pér banorét, pér punétorét e hapésirave afariste por gjithashtu edhe pér shfrytézues
té pérkohshém. Edhe prané ndértesave administrative, publike, sociale dhe kulturore duhet té
sigurohet numri i parkingjeve té nevojshme. Pér té krijuar njé gendér mé atraktive nuk duhet
lejuar gé automjetet t& dominojné hapésirén ose té bezdisin kémbésorét dhe ¢iklistét. Sidomos
né rrugét pérmbledhése aktive éshté miré gé té mos pengohen nga komunikacioni i geté.

Parkingjet pér taksi parashihet qé té organizohen né parkingje lineare dhe té shénjuara
me shenja speciale pér taksi.

Parkimi publik do té sigurojé parkim té& pérshtatshém afat-shkurtér dhe té& nevojshém pér
mirévajtie komerciale té& zonave pér té cilat po hartohet plani. Shérbimet pér parkim té cikletave
do té kérkohen né té gjitha zhvillimet e reja bashké& me parkimin pér persona me aftési té
kufizuara, i cili duhet té keté lidhje t& mira me strukturat e reja urbane. Jané propozuar

zgjidhjet si:
Parkingje né té hapur (oazat)
Parkingje pérskaj rrugés (shiritet) dhe
Parkingje néntokésore dhe sipérfagsore né blloget e banimit kolektiv dhe té zonave mikse si dhe si
dhe parkingje néntokésore dhe sipérfagsore né zonat e banimit individual dhe hapsirat tjera
sportive dhe administrative
Tab. 5. Parkingjet
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Shtépi

Banesé

Objekt tregtar
Cerdhe

Objekt shéndetésor
Servis automjetesh
Institucionet publike

Institucionet arsimore

Plani i Nivelimit

1 vendparkim/shtépi

1 vendparkim/banesé

1 vendparkim/40m? sipérfaqe tregtare

2 vendparkim/20 femi kopshti

1vendparkim /30-40m? sip .nett e institucionit
6 vendparkime pér njé servis

1vendparkim >50-100m? sip .nett e institucionit

1vendparkim >50-100m? sip .nett e institucionit

Plani i nivelimit tregon kuotat e lartésive té rrugéve dhe mundésit e kygjeve né rrugé. Kuotat

mé té uléta shtrihen né rrugét né veri t& zonés ZJQL, kryesisht rrugét qé jané né aférsi té lumit

Morava e Bingés. Kuota mé e ulét né rrugé éshté 497m dhe shtrihet né veri-lindje t& zonés,

ndérsa kuota mé e larté éshté 501.1m dhe shtrihet né pjesén jug-lindje té zonés.
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VI. ZGJIDHJET E PLANIFIKUARA

Gjelbrimi/ Peizazhet
Peizazhet duhet té jené té rregulluara duke filluar nga shtrirja horizontale e bllogeve té

banimit, blloget e banimit nuk duhet té jené forma té rregullta klasike apo vija té drejta éshté e
preferueshme gé me ané té gjelbérimit apo vendosjes sé objekteve (vijés ndértimore) té
krijohen forma té lakuara, ngyrat e objekteve té jené té lehta dhe té ngrohta té€ mos keté larmani
té ngjyrave, e né asnjé ményré ngjyra té ndezura. Ngjyrat duhet té pérshtaten me gjelbérimin
dhe mos té krijojn kontrast t& madh me gjellin.
Kategorizimi i hapésirave té gjelbérta varet nga kategorizimi i géllimi i hapésirés, dhe

sipas késaj hapésirat e gjelbérta klasifikohet né:
Hapésirat pér shfrytézim publik

e park—pyll

e Shesh

e gjelbérimi pérgjaté trafikut
Gjelbérimi me shfrytézim té kufizuar

o gjelbérimi né blloget e banimit

o gjelbérimi né hapsirave punuese (administrate, sherbime, shendetesi etj)

o gjelbrimi né hapsira arsimore (edukim)
Gjelbérimi me géllim special

o Gjelbérimi né shiritat mbrojtés

o Gjelbérimi i infrastrukturés
Gjelbrimi i hapsirave shkollore
Gjelbérimi i shiritave (tamponave) mbrojtés
Gjelbérimi pérkrah ekonomisé (mendohet industrisé)

Sipérfaget e pargeve
Né kuadér té zonés “ZQJL” blloku 10 éshté i dedikuar pér park té qytetit aty ku dhe ku

éshté parku ekzistues. Né bllokun C9 dhe C13 jané hapésira té dedikuara pér rekreacion dhe
sport, ku mund té krijohen hapésira té llojit mini park deri né lha. Gijithashtu zona e lumit
Morava me PZHU éshté pércaktuar gjelbérim/park intelegjent e cila né té€ ardhmen do ti shérbej

jo vetém zonés né fjalé por edhe té gjithé qytetit té Vitisé. Sigurisht gé& problemi themeloré né
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véshtirésiné e krijimit té pargeve jané mungesa e pronave komunale té lira, kérkesés sé madhe

pér ndértim dhe ¢mimi larté i tokés.

Sipérfaget e gjelbéruara
Sipérfaget e gjelbra pérfshijné hapésirat e gjelbra mé té vogla si dhe brezat e gjelbér.

Shtrihen pérgjaté vijave kryesore té garkullimit t& kémbésoréve dhe atij motorik si dhe né
hapésirén e liré brenda bllogeve té banimit. P&rve¢ gé sigurojné vazhdimésiné e rrjetit té gjelbér
né aspekt vizual, kéto sipérfage shérbejné edhe si barriera ndaj ndotjes dhe zhurmés. Sa i
pérket gjelbérimit pérgjaté rrugéve duhet gé té plotésohen kushtet né vijim:
» Duhet té sigurojné pérkufizimin e profilit;
» Duhet té jen dekorative dhe té pérshtatshme me mjedisin dhe klimén dhe
mezoklimén e rajonit;
» Duhet té kené kapacitet mjedisor (aftési absorbuese te pluhrave dhe zhurmés,
kuroré té madhe me gjethe té médha); Shih Profilin e prerjes sé rrugéve

meésipérm.
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LEGJENDA
Liojet e gjelbrimit né vija

negundo
® ® Acer pseudosieboldianum

# Aesculus hippocastanum

Aesculus hippocastanum + Berberis media Red Jewel
Aesculus hippocastanum + Juniperus sabina

Catalpa bignonioides + Rosa hybrida

Catalpa bignonioides Walter

Catalpa bignonioides Walter + Berberis vulgaris
Catalpa bignonioides Walter + Tamarix tetrandra
Cercis syliquastrum + Rosa hyl

Cupressus Sempervirens Pyramidalis

© Forzicia + Juniperus hibernica

Fraxinus exelsior

Fraxinus exelsior + Juniperus sabina

Fraxinus omus L.

Fraxinus omus Meczek

Fraxinus omus Meczek + Berberis media Red Jewel

g

-
-
o
&
2
3
-
°
[3

coBBOADS

Plantanus orientalis + Juniperus sabina

@ Plantanus orientalis + Tamarix tetrandra

# ® Prunus cerasifera nigra

Salix vitellina var. pendula + Alnus glutinosa Laciniata
- i Salix vitellina var. pendula + Betula pendula Roth

£ 2 Tilia cordata

Llojet e gjelbrimi dekorativ
Berberis media Red Jewel
O Laurus nobilis L.
Lule sezonale
Mahonia aquifolium
{21721 Perene shumevjeare
A A Picea glauca
Acacia decora
Aesculus hippocastanum
Cercis syliquastrum
Cupressus Sempervirens Pyramidalis
Juniperus hibemica
Juniperus sabina
Magnolia grandifiora L.
Picea abies
Acacia decora

Sheshe dhe parge
Licje specjale

recnm

=" Rrugét

KOMUNAE VITISE

PLANIRREGULLUES PERZONEN " ZQUL™ - VITL

"GIENDIA E PLANIFIKUAR A0
LLOJET E BIMEVE DHE VEGJETACIONI URBAN 14
100 0 0 100 200 00 400

Harta. 13. Gjelbrimi né ZQJL
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INFRASTRUKTURA DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE PER UJE TE PIJES NE QYTETIN E
VITISE ZJQL

Gjendja ekzistuese e Ujésjellésit né gytetin e Vitisé dhe posacérisht né zonén pér té cilen
hartohet plani rregullues ZJQL, éshté marré pér bazé edhe né planin rregullues i cil do té
vazhdoj té jeté i zgjidhur dhe ekzekutuar si rriet i degzuar, i cili do té vazhdoj té furnizohet prej
rezervuarve gé gjenden né Letnicé. Rrjeta e gjertanishme éshté e ndértuar me gypa té PVC
,me gypa té azbestit dhe me gypa té plastikés . dhe si prioritet pér periudhén sa hartohet plani
éshté ndrrimi i gypit t& azbest ¢cimentos pér shkak té efekteve negative pér shéndetin gé mund
té shkaktoj.

Profilet e gypave gé jané pérdorur jané prej @50 mm gjeré né @200 mm. Puset e kontrollit
jané té egzekutuara né nyjet kryesore. Ramja e gypave i pérgjigjet ramjes sé sipérfages sé
gytetit, e qé éshté péraférsisht 1,0%. Sa i pérket planeve dhe projekteve pér zgjidhjen e
problemit té ujit pér pije né qgytetin e Vitisé ZJQL , vlen té pérmenden kéto projekte:

o Duhet me shpejtési té punohet projekti i zavendésimit t& Gypit té azbest ¢cimentos me
gyp tjetér me material adekuat dhe profil sipas kapaciteteve té nevojshme gé jané
pércaktuar me me keté plan rregullues pér zonén dhe kapaciteteve tranzite té ujit qé
kalon népér zoné dhe e shfrytzon keté gyp.

e Duhe té avansohen gypat e rrjeti té ujésjellésit né zonat ekzistuese bazuar me
kapacitetet e planifikuara té harxhimit té ujit dhe intervenimet né zonat me
kapacitete,materiale dhe humbje t& médha

o Duhe té ndértohet rrjeti i ri i ujésjellésit né zonat e reja t& planifikuara bazuar me
kapacitetet e planifikuara té harxhimit té ujit .

o Ndértimi i objekteve pércjellése pér furnizim me ujé (shakta et))

Llogarité hidraulike

Pér llogaritien hidraulike té zonés sé pérfshir me plan rregullues éshté shfrytzuar kjo
metodologji dhe pér llogaritjen e hargjimit té ujit jané shfrytzuar kéto parametra:

- numri i banoréve si pas periudhés planifikuese éshté né banoré pér blloké,
- koeficienti i rritjés sé popullsisé p=2,0 %

- periudha projektuese n=25 vite,

- norma e hargjimit @ =220 I/banoré/24 h

- koeficienti kd =1.40

A.(Vrejtie) Llogaritia e harxhimeve té ujit éshté béré né nivel té bllakut duke kalkuluar
maksimumin e mundéshém té banoréve, gé delé nga dendésia maksimale e banoréve dhe
sipérfagja e bllokut,
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Né zonat e banimit kolektiv edhe individual por edhe zonat mikste duke pérfshiré edhe
harxhimet pér gellime tjera .

Ky numeér i shfrytzuesev pér banim kolektiv dhe individual éshté shumézuar me normén
e harxhimi né formén e poshté shenuar

Né keté formé éshté gjeté sasia e ujit e shprehur né litra pér njé dité
Q =qo x NO x kd=....... I/dité
Eshté gjeté maksimumi i prurjes ditore i shprehur edhe né
maxQditore=....... I/s
dhe
B. Dimenzionimi i gypit

V=1.0 m/s

m=3.14
d: ﬂ:
\ 7z -v

Dimensionimi i gypit éshté béré segment pér segment dhe éshté prezentuar né ményr
grafike

Pjesda grafike gjendet né shtojcén grafike furnizimi me ujé.
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KANALIZIMI ATMOSFERIK
Pérllogaritjet hidraulike dimensionimi i kanalizimit

Principet e pérllogaritjes

Plani rregullues ka trajtuar kanalizimin atmosferik né nivel gé krijon bazat pér funksionim
normal té largimit té ujrave atmosferike nga ZJQL dhe krijon bazat pér hartimin e projektit
kryesor pér segmentet e ndryshme té ZJQL.

Edhe se kemi shfrytzuar bazat e njé pérllogaritie hidraulike (dimensionimi) gé
mbéshtetén né Skemén e Projektit zbatues (kryesor) té Sistemit té Kanalizimit pér rrugén Unaza
e brendshme.Varianti i zgjedhur i Sistemit té Kanalizimit atmosferik éshté funksional, ekonomik
dhe i pérshtatshém kundrejt shtrirjes topografike pér evakuim sa mé efikas té ujit atmosferik nga
rruga né kolektorin kryesor dhe kapérderdhja né recipientét (lumenjté) mé té afért. Né vazhdim
do té jepen té dhénat relevante teknike-tekonologjike té cilat jané marré parasysh né Modelin e
pérllogaritjes hidraulike.

Pér ndértimin e gypézimit jané zgjedhur gypat nga Poli-Etileni (PE) i strukturuar me
densitet té larté me parete né pajtim me Standardin EN 13476-1.

Bazat e pérllogaritjes hidraulike té aftésisé ujéléshuese té gypézimit
Pér rrjedhjen (prurjen) e ujit né kanalizim, sipas ligjit té& njohur té Prandtl-Colebrook-ut, vlen:

Qdim=A< v [m3/s]

Qdim - prurja gé rrjedh né gypézim [m3/s]
A - syprina térthore e mbushur me ujé [m2]
% - shpejtésia mesatare e lévizjes sé ujit [m/s]

Pér shpejtésiné e rriedhjes sé ujit né kanalizim, sipas Modelit té njohur té Strickler-it, vien:

v=Kse J%+*Rh2/3

Ks - koeficient, i cili varét nga ashpérsia e fageve té brendshme té gypézimit, madhésia
dhe forma e perimetrit té lagur [m1/3/s]

J - pjerrésia e gypézimit [-]

Rh - rrezja hidraulike [m]

Né rrjetin e kanalizimit, gjaté dimensionimit duhet t& merret parasysh shkalla e mbushjes
Sé pjesshme té syprinés térthore. Kjo shkallé e mbushjes gjaté dimensionimit rezulton né siguri
mé té larté, ndonése né sistemin e kanalizimit atmosferik, lejohet mbushja e térésishme e
gypézimit, sepse kjo ndodhé né intervale té rralla (perioda té gjata kthyese) dhe me kohézgjatje
té shkurtér.
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Né modelin e pérllogaritjieve hidraulike t&€ métejme éshté pérvetésuar shkalla e mbushjes:
hu=0,85<D [m]

Koeficienti i ashpérsisé gé éshté pérvetésuar né pérllogaritjet hidraulike:

O Pér materialin e zgjedhur té gypave nga PE: Ks =120

O Pér materialin e zgjedhur té kanaleve hga EURODRAIN: Ks = 100

0 Pér materialin e zgjedhur nga betoni: Ks = 40
O Sipas ligjit té njohur té Prandtl-Colebrook-ut, pér rrjedhjen e ujit né kanalizim (prurjen),
vlen:

Qdim=A<+ v [m3/s]

Qdim - prurja gé rrjedh né gypézim [m3/s]

A - syprina térthore e mbushur me ujé [m2]

% - shpejtésia mesatare e lévizjes sé ujit [m/s]

[ Pér shpejtésiné e rriedhjes sé ujit né kanalizim, sipas Modelit t& njohur té Strickler-it,
vlen:

v = Ks*J1/2:Rh2/3

Ks - koeficient, i cili varét nga ashpérsia e fageve té brendshme té gypézimit,
madhésia dhe forma e perimetrit té lagur [m1/3/s]

J - pjerrésia e gypézimit [-]

Rh - rrezja hidraulike [m]

Pjesa kryesore e zonés éshté propozuar me kanale té hapura me kapacitete té
mjaftueshme bazuar edhe né llogaritie dhe drejt rrjedhave mé té shkurtéra té lumejve dhe
prrockave
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BAZAT E PERLLOGARITJES HIDROLOG]JIKE

Dimensionimi i gypézimit té kanalizimit atmosferik bazohet né prurjen e uijit té krijuar nga
reshjet atmosferike (shirat) gé bien mbi syprinén e pellgut gjaté késaj reshjeje.

Lartésia e reshjeve pér zonén gé e pérshkojn rrugét e ZJQL pérllogaritet né bazé té
stacionit mé té afért hidrometeorologjik. Si¢ éshté prezantuar né kapitullin e méparshém,
stacioni mé i afért pérgjegjés pér kété regjion hidrometeorologjik éshté stacioni meteorologjik i
Shtimes.Né bazé té t& dhénave e pérpunuara té kétij stacioni hidrometeorologjik né vazhdim do
té béhet pércaktimi i Intensitetit té shiut gé parashohin Normat pér dimensionimin e Sistemeve
té Kanalizimit atmosferik pér objektet e infrastrukturés urbane.

Shprehja e pérgjithshme pér prurjen e ujit atmosferik:
Q=iyepen-F [I/s]
i- Intensiteti i reshjeve atmosferike

Pér objektet e infrastrukturés dhe gendrat e banuara, sipas hidrologjisé urbane,
koeficientét ¢ (koeficienti i retardimit) dhe n (koeficienti i reduktimit té Intensitetit t& shiut) marrin
vlerén 1, prandaj né pérllogaritje trajtohet vetém koeficienti i rrjedhjes @ sipas Tabelés sé
méposhtme:

Lloji i sipérfages sé pellgut dhe mbuluesa W

Trotuare dhe rrugé té asfaltuara 0.80

Pér té ekonomizuar sistemin e projektuar pér evakuimin e ujérave atmosferike
duhet t& merret parasysh kohézgjatja e reduktuar (tr) kundrejt kohés reale (t)
té zgjatjes sé shiut:

ot L td
C,,-h 60-v,

tr — koha e reduktuar
tr — koha reale e kohézgjatjes sé shiut
r — lartésia minimale e shiut pér té krijuar rrjedhjen e ujit né pellg
Coav — koeficient i rrjedhjes
h — lartésia efektive e shiut
d — largésia (distanca) nga pika mé e largét e pellgut deri né seksionin e vrojtuar
VS — shpejtésia e rrjedhjes sé ujit né pellgun e vrojtuar
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Kjo kohézgjatie merret parasysh pér secilin pellg té Sistemit t&€ kanalizimit gé& éshté
pérllogaritur me softuer kompjuterik né Modelin e krijuar, rezultatet e té cilit paragesin
dimensionet e kérkuara té gypave.

Jonjétrajtshméria e shpérndarjes sé Intensitetut té shiut té pérvetésuar mbi pellgje pér
pérllogaritjet hidraulike nuk merret parsysh ngagé béhet fjalé pér pellgje urbane me syprina
relativisht té vogla dhe koha e koncentrimit té plotave éshté mé e shkurtér se koha e rriedhjes
Sé ujit né gypézim.

Né saje té madhésive té pércaktura mé larté, né Modelin e pérvetésuar pér
dimensionimin e gypézimit me softuerin MIKE URBAN (moduli MOUSE) gé mundéson
simulimin e rrjedhjes hidrodinamike né sistemin e Kanalizimit, jané zbatuar edhe kéto baza
teorike dhe kushtet kufitare gé karakterizojné rrjetin e pérojektuar:

Dimensionimi i rrjetit té kanalizimit éshté kryer me Programin simulues té rrjedhjes
hidrodinamike (MOUSE).

Projekt prioritar éshté intervenimi né kanalin e mbyllur gé shtrihet nga vendi afér kishés
katolike ku kemi disa gindra metra kanalizim atmosferik dhe rrjedh té futur né gypme
masat e parapara te fusha e sipérfageve ujore.

Shiko harten e trajtimit té kanalizimit atmosferik
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ZGJIDHJA E PLANIFIKUAR E TRAJTIMIT TE UJRAVE TE ZEZA (FEKALE) NE QYTETIN E
VITISE ZJQL

Gjendja ekzistuese e kanalizimit fekal dhe atmosferik né qytetin e Vitisé ZJQL, éshté
zgjidhur dhe ekzekutuar si sisteme té ndara me dy kolektor kryesor, pasiqé né até ményré ka
mundésuar konfiguracioni i terrenit dhe rrijedhja e lumit.

Edhe né te ardhmen kanalizimi i ujrave té zeza do tévazhdoj té largohet nga ZJQL né dy
sisteme té ndara né kuptimin e dy kolektorve kryesor qé do té bashkohen né aférsi té lumit
morave dhe do vazhdojné rrjedhén né drejtim té Kllokotit dhe kolektorit kryesor Komunal
gjithashtu me ramije té liré.

Rjeta e kanalizimit t& ujrave té zeza duhet ekzekutuar me gypa té cilét plotsojné
standardet né kuptimin e materialit,diametrit,cilésisé dhe funksionit adekuat

Pusetat e kontrollit duhet planifikuar né gjatésité standarde dhe teknikisht té jen té
projektuara pér té plotsuar funksionin,materialin dhe cilsin e pranushme .

Sa i pérket planeve dhe projekteve pér zgjidhjen e problemeve té ujérave té zeza né
komunén e Vitisé ZJQL, vlen té pérmenden kéto projekte:

e Duhe té trajtohen dhe avansohen segmente té caktuara brenda ZJQL gé té plotsojn
standardin funksional dhe té kapaciteteve té planifikuara me keté plan

o Duhet ndértohen segmente té reja pér largimin e ujrave té zeza

¢ Duhet ndértohen edhe paisjet pércjellse si pusetat dhe objektet pér trajtim té pjeséshém
té ujrave té zeza sidomos né zonén te Xhamia ku kemi derdhje té drejtépérdrejt né lum
dhe kur ngritet niveli i lumit ka rrezik gé uji té kthen ujrat e zeza mbrapa

Llogaritja hidraulike

Llogaritja e harxhimit té ujit nga banorét.

-Numri i planifikuar i banoréve

-Shkalla e shtimit t& popullatés (nataliteti) p=2,0%
sipas statistikés sé demograféve.

-Pergindja e mbushjes se gypit h/d=0.85

-n—eksponenti pér periudhén projektuese n=25 vjet

-Kp—Koeficienti i sigurisé

-Q—Prurja

-Qtr—Prurja transite

-Qto—Prurja Totale (llogaritése)

-w—Sipérfagja e seksionit te lagur te gypit(mm?)
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-R—Rrezja hidraulike

-V—Shpejtesi a e rriedhjes(m/s)

-D—Diametri nominal (mm)

-C—Koeficienti i sheziut

-l—Pjertési a gjatésore (%).

-C—Kaoeficienti i sheziut

*Normat e harxhimit specifiké té ujit pér banor né dité jané:
-sipas inspekcionit sanitar té ish RFJ min 80l/b/dité
-sipas normave praktike né Gjermani Din1838....100 I/b/dité
- sipas standardeve té BE-150-250I/b/dité.
pérvetésoj :

B. Llogaritja e sasive té ujerave té zeza.
-pércaktimi i numrit t& banoreve pér periudhén
Projektuese n= 25 vijet.

-Numri i banoréve pas 25 vite

-Harxhimet e ujérave sanitare:

h/d=0.85

Né keté formé éshté béré analiza hidraulike dhe dimensionimi i gypave té kanalizimit fekal si¢
shifhet edhe né harten e mé poshtéme
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ENERGJETIKA dhe Telefonia e kablloviku né ZQJL

Edhe né keté fushé té infrastrukturés trajtimi i rrjetit dhe infrastrukturés energjetike éshté
bér né harmoni me planin zhvillimor urban dhe me numrin e planifikuar té banorve dhe njésive
banimor afariste e tjera népér blloge.

Hulumtimi dhe analiza éshté punuar deri té niveli gé té mundéson té krijoj bazat pér
zhvillimin e projekteve ideore dhe kryesore.

Ktu synohne plotésimi i géllimeve afatgjatae ato pérmbushen edhe me ndihmen e
projekteve, studimeve dhe aktiviteteve tjera.

Dhe qgéllimet e vecganta gjegjésisht Objektivat jané géllime shumé konkrete. Ato realizohen
drejtpérdrejté nga implementimi i hulumtimit.

Qéllimet e pérgjithshme synohen, kurse ato té veganta realizohen.
Objektivat patjetér duhet té jené té garta, konkrete, té realizueshme dhe té arritshme

Qéllimi kryesor i kéti plani éshté gé té krijoj bazat pér projekte ideore té shpérndarjes sé
(instalimi) kanalizimit kabllovik pér elektriké, kanalizim kabllovik pér telefoni dhe ndrigim publik.

Kanalizimi pér elektriké duhet té realizohet me gypa té brinjézuar pér tension t& mesém
(TM) dhe té ulét (TU) pér té gjitha rrugét e zonés sé ZJQL. Kjo éshté e nevojshme té béhet pér
té zévendésuar rrjetin e vjetér elektrik ajror dhe kabllovik si dhe pér zgjerimin e kapaciteteve
distributive pér té ardhmen ashtu qé furnizimi me energji elektrike té jeté sa ma kualitativ,
gjithsesi duke marré né konsiderim edhe rritjen e sigurisé dhe estetikén e gytetit.

Gjithashtu edhe kanalizimi kabllovik pér telefoni duhet té realizohet me gypa té
brinjézuar pér té gjitha rrugét e e zonés sé ZJQL né Viti.

Projekti ideor pér ndricimin publik pér zonén e ZJQL sé Vitisé duhet té kryhet né até
ményré gé té sigurohen kushte sa ma té mira né zhvillimin e komunikacionit dhe té garkullimit té
njerézve gjaté oréve té natés né kété pjesé té gytetit, gjithnjé duke u bazuar né standartet IEC
dhe konform rregullave gé dalin nga rekomandimet e standarteve Europiane.

E gjithé kjo duhet té realizohet patjetér duke u bazuar né Planin zhvillimor Urban dhe
kushtet tekniko-ambientale té qytetit té& Vitisé zona e ZJQL dhe duke u bazuar rigorozisht né
standartet IEC konform rregullave gé dalin nga rekomandimet e standarteve Europiane.

Vlen té theksohet se projektet ideore duhet té jeté si vijueshméri dhe vazhdimsi e
projekteve ideore té zonave tjera me té cilat kufizohet ZJQL.

Shpérndarja e kanalizimit kabllovik pér energjetiké né ZQJL

Kanalizimi kabllovik pér nivelet e tensionit té lartépérmendur duhet té pérbéhet prej dy
shtresave té gypave té brinjézuar (2x3) , SN4 ®200mm (shtresa e sipérme shérben pér shtrirjen
e kabllove té tensionit té ulét ndérsa shtresa e poshtme pér kabllot e tensionit TM) né téré
gjatésiné e rrugéve té e zonés sé ZJQL té cilat e pérfshijné njé pjesé té Planit zhvillimor Urban
té qytetit t& Vitisé.

Kanalizimi kabllovik né krygézime dhe raste kur duhet té kaloj né njérén ané té rrugéve
(pérgjaté trotuarit) dhe duhet t’i pérshkoi ato né téré gjatésiné e tyre
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Gypat duhet té shtrihnen né kanalin me thellési 1.80m dhe gjerési 0.8m, pérveq né pjesén e
kanalit ku éshté kalim rruge ku gjerésia e kanalit duhet té jeté 1.0m. Gypat e brinjézuar lidhen
pérgjaté téré gjatésisé sé kanalit pérmes pusetave né distancé rreth 40 m me dimensione té
pusetés 2x2x2m.

Pér mbrojtjen e gypave té brinjézuar pérdoret réra e imét nén gypa dhe mbi ta me trashési
10cm, si dhe né mes dy shtresave té gypave me trashési 5cm, dhe mbrojtési GAL e cili
vendoset mbi shtresén e rérés. Né thellési aférsisht 50cm mbi gypa vendoset shiriti i kug me
mbishkrim ,VEREJTJE KABLLO ENERGJETIKE®.

e Hapja e kanalit

Kanali ku do té vendosen gypat pér elektriké, do té jeté i pérbashkét me kanalin ku do té
shpérndahet kanalizimi kabllovik i telefonisé, gjithmoné duke i respektuar standardet né fuqi
lidhur me distancén e lejuar né mes té gypave té elektrikés dhe gypave té telefonisé (kanali
éshté i pérbashkét). Mé poshté do té béjmeé pérshkrimin se si duhet te realizohet kanali:

Pjesa e projektit fillon me shtrirjen e gypave té kanalizimit kabllovik pér energjetiké
200mm (dy shtresa me nga 3 gypa) né distancén vertikale prej 60cm nén gypat e kanalizimit té
telefonisé.

Kanalet do té gérmohen deri né ato dimenzione gqé mund té kérkohen pér pérmbushjen e
standardit té thellésisé pér vendosjen e gypave kudo gé éshté e mundur. Né rastet kur éshté e
mundur pérmbushja e standardit té thellesisé duhet té sigurohet ashtu gé thellésité minimale té
instalimit té& arrihnen né ¢do rrethané.

e Pusetat

Vendosen poashtu né trotuar. Distanca mesatare né mes té pusetave do té pérvetésohet 40
m. Gjithashtu pusetat duhet t& vendosen né ¢do kalim rruge, né té dy anét e rrugés. Né rastet
kur nuk kemi degézim rruge, patjetér né ¢do 100 m gjatési duhet té béjmé kalim rruge ashtu gé
té mundésohet kycja edhe nga ana e kundért e rrugés.

Puseta duhet té jeté me dimensione 200x200x200cm, prej betonit te armiruar me trashési
20cm, lloji i betonit C12/15. Kapaku i hyrjes né puseté duhet té jeté prej metalit té derdhur-gizé,
me dimension ®60cm dhe mbi kapak duhet shkruar fjala “ELEKTRIKE”. Mbrenda pusetés
duhet té jené shkallét nga metali pér hyrje né puseté kur &shté e nevojshme.

Punét e mihjes duhet té kryhen né pérputhje me kérkesat e pérgjithshme té normave té
ndértimtarisé dhe normave tjera ekzistuese pér kéto puné.

Kalimi i rrugés realizohet me gypat e brinjézuar té cilét mbrohen me betonim pérkatés né
formé té germés “U” ashtu qé gypat té jené miré té mbrojtur nga shtypja, apo me gypa metalik.

Shpérndarja e kabllove né kéta gypa duhet té béhet sipas nevojave té KEK-ut pér nivelet e
tensionit: TM dhe TU.

e Parametrat e fuqisé sé nevojshme pér ZQJL

Duke u bazuar né té dhénat e planit rregullativ pér ZQJL, ku thuhet se né zona mundé té
keté kapacitete hapésinore pér té akomoduar keté numét té dhe duke pasé né konsiderim se
njé familje mesatare né Kosové ka rreth 5 anétaré me synime pér té ra né zonén urbane deri
4.5 antaré, atéhere mund té themi se né kété zoné do té kemi numrine familjeve dhe bizneseve
e zhvillimeve né zoné. Pasi kemi marré njé normé gé cdo familje i nevojiten rreth 7 kW energji
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elektrike pér nevojat shtépiake si dhe nevojat pér biznese té vogla, kemi llogaruar fuqgin e
dukshme né kVA dhe késhtu kemi fituar fugin e njékohshme pér konsumator pér nevojat e
ZJQL .

Por duke marré né konsiderim gjendjen faktike té nxjerré né teren dhe sipas té dhénave
nga KEK-u del se tani né kété Lagje ekzistojn 7 trafostacione mirpo té planifikuara pér zonémn
jané edhe 6 trafostacione me kapacitete nga 600-1000 kVA té cilat kalkulohen mé sakt edhe me
projekt ideor dhe kryesor.

Kéto TS mund té montohen né brendési té objekteve ndértimore né bazé té rregullave
teknike dhe né hapsirén jashté objekteve si TS blinda.

Shpérndarja e furnizimit té késaj ZJQL-sé me tension t& mesém (TM) duhet t& béhet me
kabllo t¢ TM —XHP me dimensione pérkatése, té cilét do té shpérndahen pérmes gypave té
brinjézuar té vendosur né kanalizimin kabllovik pér elektriké.

SHPERNDARJA KABLLOVIKE E RRJETIT TE TENSIONIT

Traseja pér tensionin 0.4 kV, duhet té shpérndahet né até ményré gé konsumatorét e
ZQJL-s té kené gasje sa ma racionale pér furnizim me energji elektrike.

Shpérndarja e rrjetit 0.4 kV pérgjaté té gjitha rrugéve té ZQJL-sé duhet té béhet né até
meényré qé té shfrytézohen gypat e brinjézuar (P200mm) né anén e sipérme (né€ krahasim me
gypat pér TM) pér shtrirjen e kabllove té tensionit 0.4 kV, nga TS 10(20)/0.4 kV deri te kuadrot
shpérndarése (KSH), 0.4 kV. Kéto kuadro shpérndarése duhet té jené té shpérndaré né té gjitha
rrugét, duke u bazuar né fuginé shpenzuese té konsumatoréve.

Objektet e parapara né planin rregullues si Objekte: Banimi dhe institucione Arsimore,
duhet té kygen né rrejtin elektrik pérmes kabllove 0.4kV TIP: PP0O0O apo té pérafért me
dimensione té llogaritura né bazé té fuqisé sé njékohshme té kétyre objekteve, direkt nga
TS10/04kV, ku kygja e tyre té béhet né sistem unazor. Kéto kabllo 0.4kV e furnizojn objektin
pérmes kycjes sé tyre né Kuadrin Shpérndarés (KSH) té secilit objekt pérkatés, i cili duhet té
jeté i standardeve né fuqgi té paisur me elementet pércjellése (bazat e siguresave, siguresat
pérkatése, zbarat dhe papucet e dimensioneve pérkatése). Kéto kabllo furnizuese duhet té jené
té mbrojtura né pikat kycése (TS10/04kV) me siguresat e dimenzionuara né bazé té seksionit té
kabllove

SHPERNDARJA E NDRICIMIT PUBLIK
Duku u bazuar né kérkesén e investitorit pér ndrigimin publik té lagjes, duhet té projektohet
shpérndarja e ndrigimit publik pér dy kategori té hapsirés:

. Shpérndarja e ndrigimit publik pérgjaté té gjitha rrugéve té lartpérmendura,
. Shpérndarja e ndrigimit publik né hapésirat e lira (gjelbérim, parkingje, fusha sporti, etj);

e Shpérndarja e ndrigimit publik pérgjaté té gjitha rrugéve té lartpérmendura
Kjo shpérndarje béhet pérgjaté trotuarit té té gjitha rrugéve té késaj lagje me shtylla metalike té
galvanizuara pér ndrigim, me lartési 8 m, me poga pér ndrigim me fugi 150w (apo fuqgi tjetér
duke u bazuar né llogaritjet fotometrike ashtu qé té arrihet ndrigim kualitativ né bazé té
standarteve). Ky ndrigim duhet té furnizohet me energji elektrike nga Trafostacioni mé i afért i
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instaluar né lagjen pérkatése. Duke u bazuar né gjersiné e rrugéve né kété lagje ( rreth 6m),
éshté e domosdoshme qé shpérndarja e shtyllave té ndrigimit té béhet né njérin krahé té
rrugéve né skajin e brendshém té trotuarit.

Shpérndarja e furnizimit t&€ ndrigimit béhet pérmes kabllove adekuate té dimensionuar né
bazé té fugisé totale té kéti ndrigimi duke u bazuar né standardet teknike. Kjo kabllo furnizuese
duhet té vendoset né gyp plastike té brinjezuar p63mm. Poashtu pérgjaté trasesé sé€ ndrigimit
duhet té shtrohet traka e tokézimit e cila lidhet né secilén shtyllé t& ndricimit pér tu siguruar nga
tensioni i prekjes. Paisjet furnizuese dhe komanduese té ndrigimit zakonisht montohen si pjesé
pérbérése e Trafostacionit 10/04kV, apo né rastet e vecanta kéto paisje montohen né kuadro
metalike té dedikuara pér ndrgim. Pérmes kétyre paisjeve komanduese caktohet intervali kohor
deri kur té jeté aktiv ndricimi publik mbrenda 24h, me kusht gé pér hiré té kursimit té energjisé
elektrike nga ora 24:00 té jeté aktiv 50% e ndri¢cimit né sistemin cik-cak. Distanca né mes té
shtyllave té ndrigimit mund té jeté prej 20 deri 25 m, gjithnjé duke u bazuar né llogaritjet
fotometrike dhe rregullat teknike.

e Shpérndarja e ndrigimit publik né hapésirat e lira (gjelbérim, parkingje, fusha
sporti etj)
Kjo shpérndarje béhet me shtylla metalike t& galvanizuara pér ndrigim, me trup ndriques té
dizajnuar pér hapsirat e cekura mé lart, me lartési prej 3 deri 5 metra dhe fuqi té pogés rreth 90
é (apo fugi té ngjashme té nxjerra nga llogaritjet fotometrike). Distanca né mes kétyre shtyllave
té ndrigimit duhet té jeté prej 10 deri 15 m (ose e llogaritur né bazé té parametrave fotometrik).

Kanalizimi kabllovik pér telefoni

Objektiv kryesor i kétij projekti ideor éshté dizajnimi i kanalizimit kabllovik telefonik pér rrugét e
ZQJL-sé i cili do té ndikojé dukshém né pérmirésimin e kualitetit té sistemit té& telekomunikimit
dhe zgjerimit té linjés telefonike pér té ardhmen e qytetit. Ky dizajnim duhet béré duke u
bazuar né rekomandimet e sistemeve ndérkombétare Europiane (IEC) dhe (DIN) si dhe duke u
bazuar mbi Planin Rregullues té ZQJL-sé

Shpérndarja e kéti kanalizimi béhet me shtririen e gypave té brinjézuar p110mm té cilét
shtrinen né té njéjtin kanal té hapur pér shtrirjen e kanalizimit kabllovik té energjetikes né téré
gjatésiné e ati kanalizimi. Vendosen tre (3) gypa paralel mbi shtresén e mbuluar té gypave té
kanalizimit té elektrikés né distancé vértikale prej 0.6 m , kjo distancé éshté e pércaktuar né
bazé té standardve, pérgjaté kanalit t& hapur. Edhe kéta gypa mbulohen me shtresén e rérés sé
imét edhe né pjesén e poshtme edhe né pjesén e sipérme. Gypat e brinjézuar lidhen pérgjaté
téré gjatésisé sé kanalit pérmes pusetave né distancé rreth 40 m me dimensione té pusetés
2x2x2m.

Traseja e kanalit né vende té caktuara e depérton rrugén (kalim rruge), siq éshté paragqitur edhe
né situacionin e shpérndarjes sé kanalizimit kabllovik. Kalimi i rrugés realizohet me gypat e
gelikut 110 mm.

Pérmes kéti kanalizimi me gypa té brinjézuar béhet shpérndarje e kabllove telefonike né bazé té
nevojave dhe planifikimit t& shpérndarjes sé rrjetit telefonik.
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VARREZAT

Né zonén ku po pérgatitet plani rregullues jané varrezat e déshmoreve dhe varrezat e
gytetit.

Rregullimi urbanistik i zonés ku shtrihen varrezat e déshmorve nénkupton mbrojtjen
e Zonés sipas parimeve pérzonat e mbrojtura, duke pérjashtuar mundésing pér
zgjérimin e saj né té ardhmen por duke e plotsuar me pérmbaijtjet té cilat nuk jané pérfunduar nga projektet
pér keté zoné dhe me krijimin e mundsive pér takime té karakterit pérkujtues.

Ndérsa Rregullimi urbanistik i zonés ku shtrihen varrezat e gytetit
nénkupton Trajtimi i késaj zone duke pérfshiré rregullimin e shtigjeve té kémbésorve dhe objekteve
pércjellése brenda kompleksit si dhe trajtimin e gjelbérimit.

Lokacioni aktual i varrezave do t& pérmbushé nevojat e gytetit edhe pér njé kohé té gjaté dhe
do té mbajé skemén aktuale té pérmbaijtieve,njé periudhé mé té gjaté kohore konform modeleve bash
kékohore, gjiithnjé né shérbim té tradités sé Vitisé, kosovare dhe Shgipétare dhe né shérbim
té dokeve fetare respektive. Qasja pér né varrezat dhe parkingjet né té hapur do té shfrytzohen
hapésirat ekzistuese jené té dizajnuara si né plan.

Administrata komunale sé bashku me kompetentét tieré duhet pérgatis edhe njé projekt gé té
trajtoj edhe murin te varrezat ortodokse pér shkak té dameve té shkaktuara nga uji dhe kérrcnimit
serioz pér démtim té hapésirés né pérgjithési dhe varrezeve me pérmbajtjet tjera né até pjesé.

Né njé té ardhme
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DISPOZITAT E PERGJITHSHME TE RREGULLIMIT

DESTINIMI I SIPERFAQEVE

Destinimi i sipérfageve si pikénisje ka pércjellé detyrimet e dala nga PZHU, gjendjen
ekzistuse, ndérsa vetém éshté detajizuar né nivel té propozimit té Planit Rregullues Urban.

Bazuar né kornizén e pércaktuar me kété plan, éshté ndértuar plani i destinimit té
sipérfageve, duke e ndaré zonén né 18 forma té shfrytézimit. Pjesén mé té madhe té sipérfaqés
sé zonés e zéné rrjeti rrugor dhe hekurudhor, aférsisht 17 % té sipérfagés sé pérgjithshme.
Banimi kolektiv i pérzier, z& kété sipérfage 25%. Banimi individual ka z& njé sipérfaqe prej 32%
té sipérfages sé pérgjithshme.

Destinimet gé zéné sipérfage té konsiderueshme jané edhe arsimi (~0.52 ha), sporti dhe
rekreimi (~9.13

ha) dhe sipérfagja e gjelbért publike (~0.40 ha). Varreza té déshmoréve 1.35 ha,
Varrezat e gytetit 2.12 ha etj.
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Tab. 6. Dstinimi i sipérfageve

Destinim i ) .
sipérfageve b ha /o
56950 56.30 58
Banim
Institucione
Administrative 1590 1.95 16
dhe Edukative
Hape51re
rekreative dhe 15130 15.13 16.5
sportlve
Afarlzem/Blznes 1190 1.19 174
17000 17.00 18.5
Rrugé
3470 3.47 3.66
Varreza
Totali 95330 95.3 100

HAPSIRAT ATRAKTIVE

Hapésirat atraktive jané ato qé i japin jeté qytetit ose njé zone té caktuar. Ndér hapésirat atraktive
né zonén “ZQJL” jané: hapésira rekreative dhe sportive né bllokun C9 dhe C13, blloku C3 ose blloku i
biznesit, blloku B10 ku jané té vendosura institucionet edukative dhe administrative, si dhe hapésira
afariste né katet pérdhese té ndértesave té banimit pérgjat rrugéve té paragitura né hartén e pérmbaijtjeve

atraktive.
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LEGJENDA
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PLANIFIKIMI | TOKES NDERTIMORE
Planifikimi i miréfillté i tokés dhe krijimi i kushteve té volitshme pér zhvillim ndikojné

drejtpérdrejt né rritjen e vlerés sé zonés dhe nxitjen interesin e banoréve dhe investitoréve pér
zhvillimin e veprimtarive.

Gjaté procesit té planifikimit té& zhvillimit duhet té shfrytézohen pérparésité ekzistuese si
dhe krijimi atyre té reja. Ké&to pérparési jané ngushté té lidhura me pérmbajtjet, strukturat,
vecorité vizuale apo ato natyrore. Rrjeti i propozuar i garkullimit dhe infrastruktura né pérgjithési
éshté njé nga komponentét kryesore gé ndihmon né zhvillimin efikas té zonave. Hapésirat e lira
publike duhet té planifikohen né até ményré gé té pérforcojné atraktivitetin e zonave.
Karakteristika si kéto, né kombinim me politikat efikase t& menaxhimit té tokave jané thelbésore
pér rritien e vlerés dhe atraktivitetit té ngastrave.

Planifikimi i ngastrave dhe ndértesave né zonén e pérfshiré me plan rregullues varet nga
lokacioni dhe kushtet e pérgjithshme té rregullimit. Kushtet e rregullimit né kuadér té zonave
dhe ngastrave jané:

> Vija rregulluese,

» Vija ndértimore,

» Distancat né mes ndértesave,

» Forma dhe madhésia e ngastrés,

» Koeficienti i ndérrueshmérisé sé ngastrés,
» Lartésia dhe etazhiteti i ndértesés,

» Mundésia e shtrirjes dhe pozicionimit t& ndértesés né ngastér,
» Qasja né ngastér,

» Nevoja e parkimit,

» Hapésira e gjelbérimit,

» Riparcelimi, dhe

» Komasacioni urban

Kéto kushte dallojné né varési té zonave dhe funksionit.
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Vija rregulluese
Vija e rregullimit paraqget vijén e cila pérkufizon tokén e cila éshté e destinuar pér interes

té pérgjithshém (rrugét, hekurudha, lumi) dhe tokés me destinim té vecanté gé mund té jeté e
shfrytézimit privat apo publik. Hapésira e rregullimit e kufizuar nga vija e rregullimit mundéson
zhvillimin e papenguar té funksioneve né token e interesit té pérgjithtshém mbi toké dhe
néntoké (instalimet).

Vija rregulluese éshté pércaktu pér gjithé zonén, ku ndértimi éshté i ri, zonat ku éshté
planiifkuar rizhvillim i zones dhe zonat ekzistuese. Né té gjitha rastet vija rregulluese e
pércaktuar ka gene e re, duke pasé parasysh se edhe né rrugét ekzistuese me ndértim
ekzistuese, ka pasé nevojé pér rregullim té profilit rrugor (pércaktim té shiritit pér automjete dhe
trotuarave pér kémbésoré). Pércaktimi i vijés rrergullative éshté béré né varési té profilit rrugor, i
cili éshté pércaktuar né varési té kategorisé sé rrugés. Gjerésia mé e vogél e lejuar né kété plan
éshté 3m, dhe kjo éshté aplikuar né zonat e ndértuara , ku minimum i gjersisé sé shiritit rrugor
éshté 5.0 m, ndérsa minimumi i gjerésisé sé trotuareve éshté 1.5 m.

Hapésira rregulluese mundéson vendosjen néntoké té infrastrukturés teknike (ujésjellésit
dhe kanalizimit, rrjetit elektrik, rrejtit té telekomunikimit dhe ngrohjes). Vendosja e infrastrukturés
né hapésirén rregulluese éshté pércaktuar me kété plan, ndérsa mund té gjendet né pjesén
grafike, harta 04. Prerjet e rrugéve. Kanalet e instalimeve jané parqgité né formé skematike, dhe
duhet té shérbejné si orientim gjaté hartimit té planeve detale té rrugéve, ndérsa né pjesén
tekstuale dhe grafike té inastalimeve, me kété plan, jané pércaktuar mé detajisht kushtet pér

vendosjen e instalimeve, ku né rast mos pérputhje, kéto duhet té merren si kushte té viefshme.

Vija ndértimore

Vija ndértimore pércakton largésiné mé té vogél té lejuar té ndértesés nga vija
rregulluese. Duke gené se né zhvillimet e parapara me Plan Rregullues, rrjeti rrugor bazohet
kryesisht né traseté ekzistuese ndérsa né disa pjesé strukturat ekzistuese do té rigjenerohen,
distanca né mes vijés ndértimore dhe asaj rregulluese dallon né pjesé té ndryshme. Né asnjé
rast vija ndértimore nuk guxon ta kalojé vijén rregulluese.

Pérvec distancés nga vija rregulluese, vija ndértimore ka rol né sigurimin e
distancés sé mjaftueshme né mes ndértesave né dy anét e rrugés, me géllim té€ mundésimit té
diellosjes adekuate dhe sigurimit té privatésis€. Kushti standard pér diellosje adekuate
pérmbushet nése hapésirat e banimit kené sé paku 2 oré diellosje té drejtpérdrejt (mes orés 10-

14) né ditén me mé sé paku ndrigim direkt dielli (21 dhjetor).
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Duke u bazuar né zhvillimin e strukturave dhe funksioneve, raporti minimal né mes
distancés sé ndértesave dhe lartésisé sé tyre duhet té jeté sé& paku 1:1. Raporti mé i
pérshtatshém éshté 1% :1 ose mé tepér, andaj ku ka mundési ky raport duhet té rritet.

Varésisht nga etazhiteti, ndryshon edhe distanca né mes vijave ndértimore né dy anét e
rrugés. Né brendi té bllogeve, distanca né mes ndértesave varet prej orientimit té tyre dhe
pozités brenda ngastrés. Distanca né mes té ndértesés me hapje (fasada me dritare) dhe vijés
Sé parcelés duhet té jeté sé paku 0.5 H (lartésisé sé ndértesés), ndérsa distanca né mes té
ndértesés pa hapje apo me hapje sekondare pér ajrosje dhe vijés sé parcelés duhet té jeté 0,25
H=25m.

Shembull:

Me hapje pér etazhitet P+4

P+4=13h x Kh=0.5=6.5m larg kufirit té¢ ngastrés si dhe 6.5 m largésia e objektit t& ngastrés
fginje = 13m d.m.th distanca ne mes dy objekteve éshté 13m.

Pa hapje pér etazhitet P+4

P+4= 13h x Kh=0.25=3.25 larg kufirit t& ngastrés si dhe 3.25 m largési e objektit t& ngastrés

fginje = 6.5m d.m.th distanca ne mes dy objekteve éshté 6.5m.
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LEGJENDA
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Forma dhe madhésia e ngastrés
Né pjesén Qendrore parcelat jané mé té mdhaja dhe kané forma mé té rregullta, kurse

né pjesén Jugore parcelat jané mé té imta dhe format e tyre jané mé té grregullta. Kjo gjendje
éshté pasojé e gjendjes sé trashéguar dhe ndarjeve té mévonshme, pér shkak té rritjes sé
numrit té banoréve. Me géllim té krijimit té ngastrave té pérshtatshme pér zhvillime té reja,
éshté i nevojshém té béhet riparcelimi i ngastrave dhe bashkimi i tyre né térési mé té médha.
Varésisht nga destinimi dhe funksioni, parashihen disa kategorizime té madhésisé sé ngastrave.
Sipas madhésisé ngastrat ndahen né 3 kategori, si¢ jané:

» Té vogla deri né 4 ari;

» Té mesme 4 ari - 10 ari;

» Té médha > 10 ari.

Forma mé e pérshtatshme e ngastrés éshté drejtkéndéshe, ku raporti i brinjéve éshté
1:1 deri 1:2. Duke e pasur parasysh gjendjen ekzistuese, kushte mé té mira pér zhvillim dhe
fleksibilitet né zgjidhje ofrojné ngastrat e médha > 10 ari.

Ngastrat e vogla té cilat jané té papérshtatshme pér zhvillim si rezultat i sipérfages tejet
té vogél apo formés sé papérshtatshme, ndikon ne mos zhvillim dhe jo fleksibilitet né ofrim té
zgjidhjes sé miré.

Indeksi i shfrytézimit té ngastrés (ISHP)

ISHP-ja paraget raportin maksimal té lejuar té sipérfages sé bazés sé ndértesés (Al)
ndaj sipérfages sé ngastrés (A).

Ky indeks kushtézohet drejtpérsédrejti nga kérkesat minimale pér sipérfaqge té gjelbér,
pér parkingje mbi toké dhe nga distanca e nevojshme né mes ndértesave. Né varési té
madhésisé sé ngastrés dhe etazhitetit pércaktohen edhe vlerat maksimale té koeficientit:

» banimi deri P+2 né ngastra <3.0 ari, ISHP = 40%
banimi deri P+4 né ngastra = 8 ari ISHP = 50%
banimi deri P+5 né ngastra = 8- 10ari ISHP = 50%
banimi deri P+6 né ngastra = 10 ari ISHP = 50%
arsimi, ISHP = 30 %
administrata ISHP = 80%
kultura ISHP = 100%
afarizmi ISHP = 60%.

V V V V V V V
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Fig.2. Raporti i sipérfages sé ndértuar me sipérfagen e ngastrés

Fig. 3. Etazhiteti dhe raporti i sipérfages sé zhvilluar ndaj ngastrés

Né kuadér té sipérfageve té ndértuara llogariten edhe rrugét pér gasje brenda bllogeve
té funksionet e sipérpérmendura nése i pérgjigjen karakterit t&€ pérgjithshém té zonés. Pas
vendimit mbi komasacionin e tokés, drejtoria pér gjeodezisé bén regjistrimin e tokés né librin e
kadastrit. Pas kétij procesi bashképronarét mund té aplikojné pér leje urbanistike sipas kushteve
té planit rregullues. Mundésité riparcelimit jané paraqitur né pjesén grafike ku jané prezantuar
ndarjet ekzistuese si dhe ndarjet e propozuara.

Tolerimet e lejuara jané té dhéna me géllim t& mundésimit té ndértimit né etapa bazuar

né kérkesén e investitoréve dhe situatén reale té investimeve.
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Etazhiteti dhe lartésia
Lartésia dhe etazhiteti jané kushte mé réndési pér pércaktimin e véllimit t& ndértesés.

Lartésia e ndértesés éshté e varur nga madhésia e ngastrés dhe destinimi ndérsa éshté
ngushté e ndérlidhur me distancén nga ndértesat fginje.

Lartésia maksimale né pjesén Qendrore éshté P+6, kurse né pjesén Jugore lartésia
maksimale e lejuar éshté P+2. Ndértimet e reja kérkojné bashkimin e ngastrave dhe krijimin e
ngastrave me sipérfage té mjaftueshme pér zhvillimin e etazhitetit P+6 dhe P+2. Lartésia
maksimale pér P+6 éshté 22 m, kurse pér e P+2 éshté10m.

Me géllim té sigurimit té diellosjes sé mjaftueshme duhet té respektohen disa kufizime
né lidhje me lartésiné e nénkulmit dhe térhegjen nga fasada. Né rast se muret periferike té
nénkulmit nuk jané mé té larta se 1m, atéheré nuk ka nevojé pér térhegje. Mirépo, né rastet kur
muret periferike té nénkulmit jané mé té larta se 1m, atéheré duhet té térhigen nga fasada e
kateve té méposhtme pér sé paku 2.5m.
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LEGJENDA
Rruget e propozuara
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Parcelat kadastrale
[ 7 Kufiri i Zones se PRRU QUL

VITI
(GUSHT, 2012

Harta. 21. Etazhiteti

PRRU VITI Fage 129




PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

Sipérfagja e liré / e pandérruar
Madhésia e késaj sipérfage brenda ngastrés pér éshté kusht themelor qé duhet té

respektohet me géllim té sigurimit té funksionimit t& duhur té shéndetshém. Si¢c u pa mé herét,
te koeficienti i ndérrueshmérisé, sipérfagja e liré brenda ngastrés varet prej funksionit,
madhésisé sé ngastrés dhe etazhitetit. Madhésia e sipérfages sé liré brenda ngastrés éshté
50% té banimi P+6 dhe 60% te ndertesat P+2.

Né kuadér té hapésirés sé liré, éshté e nevojshme té sigurohen sipérfage té gjelbéruara
dhe sipérfage pér gasje dhe parkim.
Sipérfagja e gjelbérimit né ngastér

Sipas rregullave raporti mes gjelbérimit dhe sipérfages totale té parcelés duhet té jeté sé
paku 20%.

Sigurimi i qasjes né ngastér dhe parkimit

Parkimi i veturave pér nevoja té banoréve té ndértesave té banimit duhet té sigurohet né
parcelén e vet ndértimore, jashté sipérfages publike té rrugéve. Numri i vendeve té parkimit
duhet té sigurohet sipas normativave té pérshkruara mé herét.

Kushtet pér gasje automobilistike né ngastér jané:

- Kygja né ngastér nga rruga pérmbledhése nuk éshté zgjidhje e déshiruar. Duke pasur
parasysh gjendjen ekzistuese dhe mundésiné e adaptimit té strukturave ekzistuese sidomos né
jug té zonés, duhet té parashihen edhe gasjet nga ky nivel i rrugéve. Distanca optimale e kétyre
gasjeve éshté min. 50 m nga rruga tjetér.

- Distanca né mes kycjeve né ngastér nga rruga lokale duhet té jeté min. 40 m

- Kygjet né ngastér nga rruga pér gasje mund té jené té shpeshta sipas nevojés

Né raste té emergjencave duhet t&¢ mundésohet gasje sa mé e lehté dhe e shpejté e
zjarrfikésve. Pér kété géllim duhet té parashihet gjerésia minimale prej 4m pér gasje.
Gjaté fazave té zhvillimit, né rast té€ pamundésisé sé zhvillimit té njé parcele ndértimore pér njé
kohé té caktuar, apo té pamundésisé sé bashkimit t&é pronave té caktuara, duhet té

mundésohen edhe hyrjet e pérkohshme né ngastér.

Plani Parcelimit dhe riparcelimit
Zhvillimi i sukseshém i zonés sé gendrés éshté i réndésisé sé madhe dhe se ky zhvillim

mund té jeté i realizueshém vetém nése merret parashysh njéri nga komponentat kryesor e ai
éshté rregullimi i pronés private me ané té procesit té parcelimit dhe riparcelizimit.

Planifikimi i tokés duhet té zhvillohet né até ményré gé té démtoj sa mé pak pronarét.
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Plani i parcelimit dhe riparcelimit éshté punuar sipas standardeve dhe éshté prezantuar
grafikisht duku u munduar té ruaj ose keté intervenime né sa mé pak parcela ekzistuese.

Parcelimi— Hapésira e cila pérfshihet me ZQJL éshté ndaré né blloge urbane té& banimit
individual dhe kolektiv dhe brenda kétyre bllogeve urbane éshté béré njé plan parcelimi. Parimi
bazé i shfrytézuar péré kété plan parcelimi ka gené té ndértohen parcela té rregullta me sa mé
pak intervenime né parcelat ekzistuese. Parcelat urbanistike jané formuar sipas udhézimeve
nga Detyra Projektuese, dhe duke respektuar norma dhe standarde evropjane pér funksionimin
e banimit individual dhe kolektiv. Te blloget e banimit individual jané formuar parcela nga tre (3
deri né gjashté (6) ari. Te banimi kolektiv jané formuar parcela prej dymbédhjeté (12) deri né
pesémbdhjeté (15) ari, t& vetédishém se parcelat né gjendjen ekzistuese jané mé té imta
besojmé se do té hasim né kérkesa pér leje ndértimi me parcela me sipérfage té ndryshme nga
ato gé i kemi paraparé né planin e Parcelimit dhe Riparcelimit, né kéto raste besojmé se mundé
té béhet edhe njé riparcelim dhe té ipet leje ndértimi né parcela me sipérfage edhe mé té vogla
por jo mé pak se 2 ari né banim individual dhe jo mé paké se 7 ari né banimin Kolektiv.

Né raste kur kemi kérkesa pér leje jashta asaj qé éshté parapar né pjesén grafike
organet komunale mundé té japin leje ndértimore nga njé ekip e vegant e cila do té vlerésoj
mundésin e dhénjes sé lejés dhe kushtet né té cilat ipet leja. Ekipa do t& pérbéhet prej 5
anétaréve; njé Arkitekt, njé ingjinjer ndértimi, njé ekspert mjedisor, nj¢ ekonomist dhe njé jurist,
pélgimi pér leje té tilla aprovohen né kuvendin komunal.

Plani i prezantuar grafikisht i Parcelimit dhe Riparcelimit éshté varianti mé i
pérshtatshém pér zbatim bazuar né standarde dhe norma urbane né té cilin mundé té keté
ndérhyrje vetém né raste té kérkesave té lartpérmendura.

Né cilindo rast hapésirat e parapara pér rrugé dhe hapésirat tjera publike duhet té ruhen
dhe komuna duhet té vendosé ti eksproprioj me gmim té tregut kéto hapésira me destinim
publik ose té bé&j komasacion urban brenda bllokut dhe pronaréve né bazé té pérgindjes sé

pronés gé posedojné brenda bllokut, t'u merret hapésira pér destinim publik.

PRRU VITI Faqe 131



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

LEGJUENDA
Parcelat e Zhvilluara
— Rruget e planifikuara

S IKufiri | Zones se PRRU QUL
Objektet ekzistuese
Parcelat e Zhvilluara
Parcelat kadastrale

VITI
(GUSHT, 2012

Harta nr. 22. Plani i parcelimit
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Komasacioni urban

Komasacioni i pronés béhet me géllim té krijim té gjendjes sé re pronésore dhe fizike
(me madhési t& mjaftueshme pér destinimin e caktuar, formé té rregullt dhe proné me gasje né
rrugé publike) ku mundésohet planifikim racional dhe rregullim hapésinor sipas Planit
Rregullues Urban. Komasacioni i tokés njékohésisht rregullon té drejtat pronésore, gjegjésisht
pércakton pjesémarrjen e pronaréve né pronén e Krijuar.

Komasacioni nisé atéheré kur né pajtim me planin rregullues urban paragesin kérkesén
pronarét e mé sé paku 70% té pronés sé pérgjithshme.

Kérkesés pér komasacion té pronave duhet bashkangjitur:
» listén pronaréve, ngastrave dhe sipérfagja e tyre. Duhet cekur nése né hapésirén
e komasacionit hyn vetém njé pjesé e ngastrés ekzistuese dhe té tregohet
sipérfagja e saj.
» kompania gjeodezike e cila do té realizoj komasacionin né aspektin teknik
> realizuesi i komasacionit (p.sh investitori), i cili bart procesin deri né pérfundim
dhe mbulon shpenzimet e komasacionit.

Pjesémarrésit né komasacion jané té gjithé pronarét e tokave / investitorét té cilét marrin
pjesé né pronén e pérbashkét té krijuar (si éshté vendosur me plan rregullues, apo me kushte
urbanistike).

Vendimi pér komasacion merret nga organet kompetente komunale. Me marrje té
vendimit né tokén e cila ka kaluar procesin e komasacionit nuk lejohet shitja (pérve¢c né mes
pjesémarrésve né komasacion apo komunés), dhe ushtrimi i veprimtarive individuale.

Procesi i komasacionit udhéhiget nga komisioni profesional i formuar né kuadér té
organeve komunale, i pérbéré nga njé urbanist, njé gjeodet dhe njé jurist. Pjesémarrésit né
komasacion mund té zgjedhin pérfagésuesin apo njé késhill pérfagésues.

Rregullimi i kufijve dhe marrédhénieve pronésore para procesit t& komasacionit. Para
procesit té komasacionit duhet t& béhet rregullimi i marrédhénieve pronésore dhe pércaktimi i
sakté i kufijve.

Té gjitha rrugét e reja né prona private, hapésirat e gjelbérta dhe hapésirat tjera qé
shkojn né shérbim té bllogeve duhet té plotésohen né llogari té pronave private duke participuar
secili pronar me pérgindje té& pronés sé tij aq sa i takon. Variant tjetér, té gjitha kéto hapésira té
rrugéve té reja né prona private, hapésirat e gjelbérta dhe hapésirat tjera té shpronsohen nga

Komuna.
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Té dhénat e reja futen né elaboratin né té cilin bazohet procesi i komasacionit. Vlerésimi
i patundshmérisé béhet me géllim té pércaktimit t& pjesés sé secilit pronar né pasuriné e
pérbashkét.
Kjo béhet nga njé agjent i pavarur i pronave i autorizuar dhe pranuar nga sé paku 70%
té pronaréve.
Vlerésimi i patundshmeérisé pérmban:

» madhésiné e ngastrés

» pozita e ngastrés dhe gasja e saj né rrugé publike
» madhésia e ndértesés (nése ekziston ndértesa)

» mosha e ndértesés (nése ekziston ndértesa)

» destinimi i ndértesés (nése ekziston ndértesa)

> leja e ndértimit (nése objekti pa leje, nuk konsiderohet)

Vlera e patundshmérisé pércakton vlerén e pjesémarrjes sé secilit pronar né pasuriné e

pérbashkét né pérgindje.

Kontrata mbi komasacionin
Té gjithé pronarét né hapésirén e komasacionit duhet té lidhin kontraté mbi komasacion.
Kontrata duhet té pérmbajé propozimin e bashkimit té pronave, gjegjésisht pronén e re si dhe
pjesémarrjen e secilit né até proné.
Regijistrimi né kadastér
Pas vendimit mbi komasacionin e tokés, drejtorati i gjeodezisé bén regjistrimin e tokés né librin
e kadastrit. Pas kétij procesi bashképronarét mund té aplikojné pér leje urbanistike sipas
kushteve té planit rregullues. Mundési té riparcelimit jané paragitur né pjesén grafike ku jané
prezantuar ndarjet ekzistuese si dhe ndarjet e propozuara.

Tolerimet e lejuara jané té dhéna me géllim t& mundésimit té ndértimit né etapa (bazuar

né kérkesén e investitoréve dhe situatén reale té investimeve.
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NORMAT DHE STANDARDET TEKNIKE PER ZHVILLIM URBAN
Normat, rregullat, dhe standardet e projektimit urban jané plotésimi teknik dhe praktik i

domosdoshém dhe si té tilla jané té& detyrueshme pér té gjitha organizmat projektuese
dhe hartuese nga sfera e planifikimit hapésinor rregullues dhe studimeve urbane.
Elementet perberese te zones se trajtuar me plan rregullativ jané :

A) terrenet e banimit

B ) terrenet shogérore

C ) terrenet e gjelbérta

D ) terrenet sportive dhe hapésirat pér lojé fémijésh

E ) rrugét, vendgéndrimet dhe sheshet (sipérfaget e lira)

A) Né terenet e banimit pérfshihen njésité urbane té banimit dhe rrugét e
mbrendshme midis tyre . Pjesé pérbérse e tyre jané jané edhe parcelat e ¢cerdheve,
kopshteve, shkollave fillore dhe shérbimeve té pérditshme tregtare dhe komunale.
Terenet e banimit ndahen né njési strukturore urbane né mvarshméri té hapésirés
teritoriale dhe numrit té banorve. Njesité strukturore urbane té tereneve té banimit jané:
o grup banimi

o bllok banimi

o kompleks banimi

o lagje banimi

Né mvarshméri té pikévéshtrimit nga madhésia teritoriale dhe numri i popullatés mund
té analizohen parametrat e zhvillimit urban kurse e pérbashkéta e té gjithave éshté se
sipérfage ndértimi maximalisht duhet té jeté 4.5 m2 / banor.

Grup banimi éshté njésia mé e vogél strukturore urbane me popullaté deri né 1.000
banoré dhe sipérfage deri né 1,5 Ha me S bruto= 15.5 -16 m2 / banor.

Blloku i banimit éshté njési strukturore urbane e pérbéré prej 3- 4 grupe banimi me
populate prej 3000 - 4000 banoré dhe siperfage 6 - 8 ha me S bruto= 20 m2 / banor.
Kompleksi i banimit éshté njési strukturore urbane e cila pérbéhet nga disa blloge
banimi me populate prej 6000 - 8000 banoré dhe siperfage 16 - 20 ha.

Lagje banimi éshté njésia urbane mé e madhe e cila perbehet nga dy komplekse
banimi me popullaté prej 12-16 mije banoré dhe siperfage 32 - 40 ha.

Né pérbéje té saj ka shérbime té pérgendruara tregtare, komunale, sociale, kopésht,

cerdhe, dy shkolla fillore, njé shkollé t&é mesme, parku i lagjes, terene sportive té té
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gjitha grup moshave, shérbimi shéndetésor dhe administrativ, sallé koncertesh,
biblioteke etj.

B ) Né terenet shogérore pérfshihen objektet e cerdheve, kopshteve dhe shkollat.
Treguesit normativ per objektet shogerore jane: 2.0 m2 / 1 fémijé — nxénés kurse
siperfaget e nevojshme per parcelat e tyre mund té jené:

* Parcelat e cerdheve dhe kopshteve 0,3 - 0,4 ha per nje cerdhe ose kopésht

* Parcelat e shkolles fillore 0,6 — 1.0 ha.

* Bllokut te banimit per popullatén e tij i duhet nje ¢cerdhe dhe nje kopesht

» Kompleksit te banimit pér popullatén e tij i duhen dy gerdhe ,dy kopshte dhe njé
shkollé fillore.

C ) Né terenet e gjelbérta béjné pjesé :

* sipérfaget e pargeve apo lulishteve té grupit té& banimit 3.0 -4.0 m2 / banor

* sipérfaget e pargeve apo lulishteve té lagjes sé banimit 1.0 -2.0 m2 / banor

* sipérfaget e gjelbérimit rrugor dhe brigjeve ujore 1.0 m2 / banor

* sipérfaget e gjelbérimit t& objekteve shogérore 2.0 m2 / banor

D ) Né terenet sportive dhe hapésirat pér lojé fémijésh béjné pjesé sipérfaget e
nevojshme pér terene sporti sipas grupmoshave dhe hapésirat pér lojé fémijésh :
* pér bllok banimi siperfage pér terrene sporti 0,5 m2 / banor

* pér kompleks banimi siperfage pér terrene sporti 1.5 m2 / banor

* pér lagje banimi siperfage pér terrene sporti 1.5 m2 / banor

* pér grup banimi siperfage pér lojé fémijésh 1.3 m2 / banor

* pér bllok banimi siperfage pér lojé fémijésh 1.5 m2 / banor

* pér kompleks banimi siperfage pér lojé fémijésh 1.5 m2 / banor

* pér lagje banimi siperfage pér lojé fémijésh 1.5 m2 / banor

E ) Rrugét, vendgéndrimet dhe sheshet (sipérfaget e lira) béjné pjesé :

* Sipérfaget e rrugéve kryesore té gytetit sé bashku me trotoaret

* Sipérfaget e rrugéve brenda lagjeve dhe komplekseve té banimit

» Sipérfaget e shesheve dhe hapésirave té lira

* Sipérfaget e vendgéndrimeve té automjeteve ( té hapura ose té mbyllura )
Sipérfaget e rrugéve kryesore té gytetit s& bashku me trotoaret

* Rruget e kategorisé sé | — ré : Rruget me 4 - 6 korsi kalimi jané rruget e kryesore

te sherbimit urban dhe rruget unazore te qytetit me trafik te rende .
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* Rruget e kategorisé sé Il — té : Rruget me 3 - 4 korsi kalimi jané rruget ge ndajne
lagjet banuese te gytetit nga njera tjetra .

* Rruget e kategorisé sé Il — té : Rruget me 2 korsi kalimi jané rruget e
mbrendshme te lagjeve banuese.

* Rruget e kategorisé sé IV — té : Rruget me 1 - 2 korsi kalimi jané rruget e

mbrendshme te bllogeve te banimit .

Sipérfaget e rrugéve brenda lagjeve dhe komplekseve té banimit

* Rrugé me dy korsi kalimi + dy breza parkimi

* Rrugé me dy korsi kalimi + njé brez parkimi

* Rrugé me njé korsi kalimi + dy breza parkimi

* Rrugé me njé korsi kalimi + njé brez parkimi

Ndalesat e kycjeve né rrugé dhe kygjet né rrugé sipas kategorive té tyre

Ndalohet dalja né rrugét e kategorisé sé paré nga rrugét e kategorisé sé katért .
Ndalohet dalja e ¢do rruge mé afér se 50 m nga krygézimi . Distanca minimale e daljeve né
rrugét e kategorisé sé I-ré e II-té duhet té jeté 100m. Distanca minimale e daljeve né rrugét e
kategorisé sé lll-té e IV-té duhet té jeté 50m

Krygezimet e rrugeve sipas kategorive béhen :

» Me disnivel apo me rreth pér dy rrugé té kategorisé sé paré

» Me disnivel apo me rreth pér rrugé té kategorisé sé paré me rrugé té kategorisé
sé dyté

* Sipas kushteve né dispozicion pér rrugét e kategorive tjera

Rrugét e kategorisé sé pare dhe te dyté nuk duhet té pérshkojné : grupin e banimit ,
bllokun e banimit , kompleksin e banimit dhe lagjen e banimit.

Sipérfaget e shesheve dhe hapésirave té lira

Sipérfaget e shesheve dhe hapésirave té lira pérbéjné sipérfaget e nevojshme pé
shtrirjen e infrastrukturés rrugore dhe sipérfagen e hapésirave té lira :

Treguesit normativ jané :

» Pér grup banimi sipérfage pér rrugé dhe sheshe midis grupeve 1.5 m2 / banor

» Pér kompleks banimi sipérfage pér rrugé dhe sheshe 3.0 m2 / banor

* Pér té gjitha kategorité e tereneve té banimit nga grupi i banimit e deri te lagja e

banimit nevojiten sipérfage pér hapésira té lira 10,0 m2 / banor

Sipérfaget e vendgéndrimeve té automjeteve ( té hapura ose té mbyllura )
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Sipérfaget e nevojshme pér zhvillimin e parkimeve té hapura dhe t& mbyllura jané 15
m2 / 1 parkim :

* per banesa kolektive nje vendparkim per familje 1/ 1

* pér biblioteka njé vendparkim / 25 veta 1/ 25

* pér gendra tregtare njé vendparkim /3 vetal/3

* pér gendra shéndetsore njé vendparkim / 25 veta 1/ 25

* pér objekte shogérore 0.10 m2 / banor zone

Banor zone éshté numri i banorve té njé zone qé i shérben objekti i mésipérm

Banimi
Sipérfagja e destinuar pér banim, paraget pjesén mé té madhe té sipérfages sé

lokacionit. Né sipérfagen mé té madhe banimi propozohet té jeté i pérzier dhe até shumé-
banesor blloge A ne pjesét mé gendrore té zones, kurse ai individual planifikohet né blloget B
dhe C.

(shih hartén e destinimit tw sipérfageve).

Ndarja ne blloge urbane ne kuadér té zonés gendér paraget bazé té miré pér zhvillimin e

ardhshém né infrastrukturé ekzistuese dhe até te planifikuar, ndértim ekzistues dhe té
planifikuar si né até individual, kolektiv, publik, etj.
Zona Qendér ka kérkesa sa i pérket sipérfages pér ndértim ku me géllim té ruajties dhe
shmangies sé zhvillimeve té pa planifikuara kérkesat pér banim do té balancohen me mundésit
reale hapésinore si dhe njé planifikim té miréfillté hapésinor té zonés duke mbrojtur pronén
individuale dhe até publike.

Duhet te kemi parasysh kérkesat si te sektorit privat dhe publik me gellim gé té jené né
harmoni me mjedisin .

Qéllimet kryesore dhe primare né zonén e banuar jané:

Sigurimi i banimit cilésor pér té gjithé banorét;

Planifikimi i hapésirave té reja pér banim té pérzier me dendési mé té madhe;

Regjenerimi i hapésirave ekzistuese té banimit dhe ngritja e cilésisé;

Ripértéritta e ndértesave ekzistuese me vleré pérmes revitalizimit urban, regjenerimit té

bllogeve pérmes hartimit t& planeve detale urbane;
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Krijimi i hapésirave té reja pér afarizém ose pérmbaijtje tjera té nevojshme;
Avancimi i jetés sociale té banoréve té gendrés sé gytetit, pérmes planifikimit té hapésirave té
lira, té gjelbéruara, lojérave pér fémijg, fushave té sportit, etj;
Pérparimi i kushteve té banimit gé nénkupton qasje té lehté pér té gjithé, sigurim i numrit té
mjaftueshém té vend parkimeve bazuar né standarde té larta;

» Sigurimi i njé banimi atraktiv duke reduktuar trafikun (zhurma, ndotja) né zonat e

banimit dhe duhet pérforcuar elementet e gjelbérimit;

Planifikimi drejt standardit, mesatarisht 4.5 banor pér njési banimi.

DENDESIA BANIMIT
Konceptualisht propozimi pér zhvillimin e ardhshém té zonés “ZQJL” pérkrah zhvillimin e

banimit té ulét dhe individual, pér shkak gé té gjitha parashikimet e rrities sé popullsisé nuk
tregojné gé né 10 vitet e ardhshme do té keté rritje te atillé gé do té arsyetonte nevojén e
densifikimit dhe vertikalizimit t& banimit.

Qéllimet kryesore jané:

Zhvillimi i banimit té larté kolektiv max. deri né etazhen P+6;

Zhvillimi i banimit té ulét individual max. deri né etazhen P+2;

» Ruajtja e njé zone atraktive pér banim individual dhe kolektiv ku lartésia maksimale e
ndértesés do té jeté 9m per banim individual dhe 20 metra pér banim kolektiv.

Dendésia banimore e propozuar rezulton me dendési té mesatare dhe ky nivel i rritjes sé
dendésisé mjafton pér mé shumé se 10 vitet e ardhshme. (Tabela..... e koeficienta té
shfrytézimit dhe destinimeve te sipwrageve).

Dendésia e banimit gjaté periudhés 5 deri né 10 vjegcare mundé té arrij¢ né bazé té
trendéve té parapara té zhvillimit deri né maksimum 400 banor pér ha, kurse mesatarja 356
b/ha né zonén pér banim kolektiv(zona Qendér) dhe maksimum 151 banoré pér ha, kurse
mesatarja 106 b/ha né zonén jugore ku éshté e destinuar pér banim individual.
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Afarizmi
Do té zhvillohet né nivelet pérdhese dhe katet e para né bllok. Kryesisht afarizmi éshté |

paraparé té zhvillohet pérgjaté rrugéve kryesore por edhe rrugéve té cilat | ndajné blloget, ato
té cilat mendohet té jené mé té frekuentuara dhe mé atraktive pér zhvillimin e afarizmit. Afarizmi
do té zhvillohet pérgjaté rrugés “Hoxhé Jonuzi” dhe “2 Korriku”, né té€ dyja anét pérgjaté rrugés
“‘Adem Jashari”’, né té dyja anét e rrugés “Brigada 173", po ashtu afarizmi éshté | paraparé té
zhvillohet né hapsirat e Shtépisé sé mallrave, né hapsirat e tregut té gjelbért dhe né disa rrugé

té planifikuara mes bllogeve urbanistike. (Shih hartén e pérmbajtjeve atraktive).

Hapsirat pér sport dhe rekreacion
Pérfshihen sipérfaget e dedikuara pér sport dhe rekreacion ne zonat e lira duke pérfshiré

pérmbajtjet pér sport(objekte/fusha sportive, pishina te hapura), sipérfaget e gjeberta pércjellése
dhe parkingjet e nevojshme. Harta nrXXX paraget zonén e trajtuar me pérmbajtjet detale dhe
se bashku me analizén tekstuale mund té shfrytézohet si bazé (organizim hapésinor) pér

hartimin e detyrave projektuese pér planet zbatuese.

Objekti sportiv-Stadiumi i gqytetit
Gjendja ekzistuese e stadiumit te gytetit nuk i plotéson kérkesat ne pérmbajtje te saj.
Rinovimi i stadiumit duhet te pérfshiné ndértimin e shtigjevepér gjimnastike,tribunave dhe
objekti pércjellés pér administrate. Zona e stadiumit paraqitur ne pjesén grafike eshte
organizuar se bashku me pérmbajtjet pércjellése sipas standardeve té pérvetésuara sipas

tabelés ne vijim.

Tab. 7. Standardet pér objektet sportive

Standardi i 2m2 sip pér nr e banoreve né nivel komunal.
pérvetésuar 1 Stadium pér 30,000-50,000 banoré me radius te shfrytézimit prej 2 km.

Nri shikuesve ne kapacitet maksimal prej 2000 shikuesve

Te planifikuara 2m2 sip pér nr e banoreve ne nivel komunal.
1 Stadium pér 30,000-50,000 banoré me radius te shfrytézimit prej ? km.
Nri shikuesve ne kapacitet maksimal prej 2000 shikuesve
Burimi i standardeve; Sportski objekti, autor Slobodan N.llic f 10
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Palestra e gytetit dhe fushat e hapura (hendboll,basket , tenis dhe volejboll)
Palestra e sportit &éshté organizuar ne pjesén jugore te zonés, prané memorialit t¢ déshmoréve
me destinim primar shfrytézimin pér aktivitete sportive (sportet individuale, duelet, sportet
kolektive dhe programe té ndryshme). Vendshtrirja e propozuar e palestrés mundéson njé lidhje
té miré me stadiumin e gytetit dhe hapésirén pér shumégéllime né pjesén gendrore. Gjithashtu
aférsia me memorialin e déshmoréve mundéson organizimin e manifestimeve te ndryshme

pérkujtimore.

Nri Nr i sallave Numri i Nri Dim e Hapésira e
sallave te hapésirave te hapésirave te  rekomanduara nevojshme
ekzistuese  nevojshme hapura hapura te pér salle shtese dhe

ekzistuese nevojshme mundésia pér
zgjerim

Standardii 15000 0 6 0 50 +5 45X27 30X27.24X24

pérvetésuar
Te 10000 0 1 0 10 45X27 30X27.24X24
planifikuara

Tab. 8. Standardet per palestra sportive

Burimi i standardeve; Sportski objekti, autor Slobodan N.llic f 161

Nr i banoreve ne Hapésirat e mbuluara Hapésirat e hapura
ZOnén
urbane Total ne m2 Pér banore pér m2 Total ne m2 Pér banore pér m2
Standardi i 15000 3026 0.2 36620 2.38
pérvetésuar
Te 15000 3026 0.2 36620 2.38
planifikuara

Hapésirat e hapura pércjellése-terrenet sportive te rregulluara sipas shfrytézimit pérkatés
(hendboll, futboll te vogél, basketboll, tenis dhe volejboll) shérbejné pér nevojat e gytetareve,
aktivitetet jashtéshkollore dhe rinisé studentore sikurse edhe klubeve/shogérive t& ndryshme
sportive. Organizimi i zonés se destinuar pér sport dhe rikrijim né PZHU mundé&son akomodimin
e 10 fushave sportive me pérmbajtjet e tyre pércjellése.

Tab.9. Standardet per salla té edukatés fizike

Burimi i standardeve; Sportski objekti, autor Slobodan N.llic f 161
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Pishina géndrore e gytetit
Brenda zonés se planit rregullues ekziston njé pishiné, mirépo kapacitetet (pishina ekzituese
éshté destainuar kryesisht pér rikrijim dhe jo pér sportet ujore) dhe pozita gjeografike e saj
paragesin nevojén pér destinimin e njé zone te posa¢gshme gendrore.

Kompleksi i sipérfageve ujore (kompleksit te pishinave pér sport dhe rekrijim, analizuar
edhe ne aspektin pronésor, éshté planifikuar ne pjesén peréndimore e destinuar pér
pérmbajtje sportive dhe rekreative sipas PZHU. Analizuar nga aspekti i infrastrukturés zona e
destinuar me pérmbajtje té sipérfages ujore ndodhet prané infrastrukturés se planifikuar pér
zhvillim dhe né njé distancé relativisht t¢ mire gravituese. Duke pasur parasysh pozitén e
pérshtatshme gjeografike, zona e destinuar mundéson hartimin e projektit me té gjitha
pérmbajtét e kérkuara.

Pjesa grafike e paraqitur éshté hartuar bazuar ne standardet e kérkuara sipas tabelés ne vijim:
Tab. 10. Standardet pér pishina

Nr i banoreve Sipérfagja ujore Sipérfagja e Parkingu Sipérfage te
i pér banore pérgjithshme gjelbéruar
m3/banore ujore né m2 Nri Nri ne rrethine
hapésirés
- automjeteve bigikletave 3m2/banore
gravituese
Standardi i 20,000 0.10 2000 100 200 60000
pérvetésuar
Te 15,000 0.10 1721 105 200 28,300
planifikuara

Burimi i standardeve; Sportski objekti, autor Slobodan N.llic f 391.

Sheshet , hapésirat e gjelbérimit dhe sipérfaget ujore

Sheshet

Sheshet jané hapésira publike te dedikuara pér lévizjen dhe tubimin e qytetareve.Sheshet
kryesore te rregulluara me keté plan jané:

Sheshi gendror ne zonén e destinuar pér sport dhe rikrijim i cili mundéson shfrytézimin pér
shume géllime.
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Sheshi pérballé objektit te vjetér te komunés mund té organizohet me kufizim te garkullimit
automobilistik gjate periudhés kohore té pércaktuar.
Gjithashtu sheshet tjera duhet te organizohen brenda bllogeve te banimit kolektiv si

hapésire e pérbashkét pér shfrytézim

Parget/Hapésirat e gjelbérta

Gjelbérimi ne kuadér te parcelés éshté i detyruar dhe duhet te zbatohet gjate rizhvillimit.

Raporti i sipérfages se shputés dhe sipérfages se lire éshté i ndryshueshém (banim i ulte 30%
shputa dhe 70% sipérfage e lire; banimi kolektiv max40 % sipérfage e shputés dhe 60%
sipérfage e lire). Raporti i shfrytézimit te sipérfages se lire duhet te jete 80% sipérfage e
gjelbéruar dhe 20% komunikate.

Hapésira te dedikuara pér pushim dhe rekreim te gytetareve, duke pasur parasysh aspektin
pronésor e me gellim te zbatimit, jané organizuar hapésira pérballé objektit te ri te komunés
dhe njé brez i zgjeruar ne zone gendrore. Gjare rizhvillimi t& zonés se destinuar pér banim

kolektiv duhet parashihen hapésira pér pushim dhe rekreim te banoreve.

Brezat e gjelbérimit
Jané sipérfaget ne mes hapésirave me destinim te ndryshém . Qéllimi kryesor éshté mbrojtja
ndaj emisionit. Me PRRU, brezat e gjelbérimit nénkuptohet aleja te drunjtéve pérgjaté rrugéve

automobilistike.

Sipérfaget Ujore

ZQJL-né e pérshkojné lumi Morava e Bingés dhe dy prroska. Gjate rizhvillimit te rrjetit rrugor
ekzistues dhe atij plotésues éshté planifikuar ndértimi i rrugéve pérgjaté breglumit aty ku ishte e
mundur me gellim ruajtien e shtratit te lumenjve dhe krijimin mundésisé pér rregullimin e tyre
pér shfrytézim publik.

Praktika e kanalizimit té prockave ka rezultuar si e pasuksesshme sidomos pas reshjeve
atmosferike (Segmenti pér ballé kishés katolike deri te hapja e sajé) duke shkaktuar vérshime.
Duke pasur parasysh hedhurinat dhe mbetjet urbane te cilat grumbullohen, kanali ne
segmentin e pérshkruar duhet té hapet me gellim parandalimin e vérshimeve dhe pérfitimin e
vlerave mjedisore pérgjaté segmentit, varianti tjetér éshté vendosja e njé rrjete selektive né

hyrje té zonés e cila do té bén grumbullimin e mbetjeve dhe gjesendeve tjera té cilat duhet té
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pastrohen heré pas here sa té jet nevoja nga kompania profesionale per grumbullim té

mbeturinave.
Trajtimi i hapésirave publike pérgjaté lumit “Morava e Bingés”

Lumi “Morava e Bingés” i cili tangjenton zonén e pércaktuar me PRRU duhet te trajtohet pér
shfrytézim publik te hapésirés se breglumit. Komuna do te hartojé projektin zbatues pér
rigienerimin e hapésirave publike pérgjaté breglumit. Megjithaté, INSI ka analizuar gjendjen
ekzistuese dhe jané evidentuar problemet, vecorité dhe veprimet si né vijim, té cilat mund té

pasurohen edhe mé shumé gjate hartimit te detyrés projektuese pér projektin zbatues.

Analiza e gjendjes ekzistuese

Shtrati i lumit bart hedhurina te ndryshme

Breglumi pérgjaté sipérfages ujore éshté i pashfrytézueshém

Sipérfagja e rregulluar e shtratit te lumit nuk pérfshin te gjithé zonén

Démtime te médha te argjinaturave dhe ngushtimi i sipérfages absorbuese ujore

Ndértimi i strukturave te ndryshme te cilat pengojné vizuarat ne zone

Distance e madhe ndérmjet urave pér garkullim te automjeteve

Sipérfagja dhe pérpunimi ekzistues i pjesés se rregulluar te shtratit te lumit ka rezultuar i

suksesshé&m ne reduktimin e vérshimeve.

Veprimet

Pastrimi i mbetjeve urbane pérgjaté bregut te lumit dhe pérgjaté shtratit te lumit

Krijimi i hapésirés publike népérmjet rregullimit dhe pérpunimit adekuat te shtigjeve dhe
hapésirave pér pushim . Pérmirésimi/Krijimi i lidhjeve pér kémbésore (veri —jug dhe ndérlidhja
me zonat lindje dhe peréndim)

Vazhdimi i rregullimit te shtratit te lumit ne dy segmentet ne veri dhe jug . Praktikumi | teknikave
té cilat kane rezultuar te suksesshme ne reduktimin pérmbytjeve né shtratin e lumit (Rregullimi |
shtratit duke ruajtur hapésirén absorbuese té lumit). Vazhdimi i rregullimit te shtratit te lumit ne
dy segmentet ne veri dhe jug ne distance prej 300 m’ ne te dyja drejtimet

Rregullimi i natyral i argjinaturave népérmjet mbjelljes sé bimésisé . PErmirésimi i argjinaturave
me punét e dheut aty ku vlerésohet e nevojshme népérmjet mbjelljes se bimésisé/gjelbérimit

(bimési
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adekuate ge forcojné dhe ruajné formén e argjinaturave), ne zonén e cila pérfshihet ne kufirin
urban.

Vecorité e projektit

Ri-trajtimi i parkut Rigjallérimi dhe ndérlidhja e me shtigjet e propozuara

Demolomi i strukturave kufizuese (murit rrethues me gellim gasjen me te lehte dhe mos
ndérpritje vizuale ne zone.

Rishqgyrtimi i Idesé pér ndértimin e strukturés mbi lume- me pamje vizuale nga akset kryesore
Krijimi i hapésirave dhe trajtimi i lévizshmérisé ne zonén e ngushte

Rregullimi i shtegut pér ¢iklizEm dhe rregullimi i shiritit gjelbérues . Ndértimi i komunikatave
lidhése ne mes rrugés dhe shtratit te lumit. Ndértimi i shtegut “anécak” ne pozitat ku shtrati i
lumit kufizohet me rrugén si mase e pérkohshme deri ne hartimit e planeve pérkatése pér zonén
kufizuese dhe implementimin e projekteve zbatuese.

Pérmirésimi i sipérfages se pérpunuar té rrugés pér lévizjen e automjeteve dhe mos ndryshimi i
garkullimit(garkullim njékahje). Parkingu pér nevojat e bizneseve propozohet te zhvillohet me 0°

aty ku éshté e mundur.

Ndértimi i urés se re pér automjete afér urés ekzistuese pér kémbésore. Ura e re éshté pjese
kompozicionale e unazés pérgjaté sheshit te ngushte e cila éshté propozim pér fazén e pare te
projektit. Distanca ne mes dy urave ekzistuese éshté > 700 m’ késhtu ge ndértimi | urés ne mes

éshté racionale edhe pér pérmirésimin e qarkullimit te gjithmbarshém.

fig.4. llustrim i rregullimit té lumit Morava e Binés né ZQJL.
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fig. 5. llustrim i rregullimit t& lumit Morava e Binés né ZQJL.

Hapsirat publike
Me destinim té sipérfageve jané definuar hapsirat publike pjesa mé e madhe e tyre jané

hapsira té rrugéve, parkingjet, sheshet, parqget, hapsirat rrethi lumit, kurse pjesa tjetér pérfshin
hapsirat dhe objektet fetare, administraé, shkollé dhe objekte kulturore.

Rrugét si hapsira publike né pérgjithési jané té pércjellura me pérmbajtje atraktive dhe hapsira
té mjatueshme pér kalim té rregullt t¢ makinave, kémésorévé dhe ciklistéve. Poashtu né disa
rrugé jané té parapara edhe parkingjet lineare té cilat ofrojné mundési té parkimit té shpejté
dhe pa pengesa té garkullimit. Parkingje publike jané paraparé edhe né disa pjesé té zonés afér
insitucioneve publike si afér objektit t& komunes, afér shkollés, gerdhes et;.

Si sipérfage tjera publike jané té destinuara sheshet dhe parget té cilat duhet té jené té
percjellura mé pérmbaijtje t& nevojshme pérfshiré ndrigimi, uléset ,enét pér mbeturina etj.

Sipas konceptit t&é paraparé me PZHU, né hapsirat publike pér-rreth lumit éshté
menduar gé té zhvillohet parku intelegjent. Me PRRU jané rregulluar hapsirat duke pérfshiré
shtigjet pér kémbésoré, té pasura me ulése, ndrigim etj; shtiget pér ciklizem; shtigjet e gjelbrimit;
si dhe éshté menduar qé né murin anésor pérgjat shtigjeve té kémbésoréve té vendosen pllaka

me mbishkrime me motive té ndryshmé. ( Shih hartén e destinimit té sipérfageve)

Administrata
Né kuadér t&é ZQJL-sé kemi té destinuar 2 hapsira pér zhvillime té administratés. Njéra

hapsiré ndodhet né pjesén gendrore e cila shérben pér regjistrim civil, kurse pjesa tjetér
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ndodhet né zonen Jugore e cila shérben pér administratén komunale. Hapsirat pér zhvillim té
administratés duhet té jené té pércjellura me objekte pérkatése pér zhvillim dhe gasje modern té
administratés. Objekti | ri | komués | sapondértuar | plotéson nevojat hapsirore pér zhvillimin e

veprimtarisé shérbyese.

Trajtimi i térsive urbane
Pér ta zbatuar konceptin e densifikimit éshté e natyrshme qé njé pjesé e madhe e

gendrés sé gytetit duhet té kalojé népér njé proces té rigjenerimit. Blloget e ndryshme té
gendrés sé qytetit, varésisht nga vendndodhja, do té duhet t'i nénshtrohen ndryshimeve pérmes
planeve detale urbane kurse autoritetet komunale do té pércaktojné zonat parésore pér trajtim
né bazé té réndésisé dhe interesit té pérgjithshém.

Blloget urbane kané karakteristika té& vecanta, dhe pér kété arsye edhe forma e trajtimit té tyre
ndryshon.

Jané rekomanduar kéto ményra té trajtimit qé duhet té shgyrtohen mé hollésisht né plane detale
urbane:

» Zhvillim i zonés—gé parasheh térésiné e intervenimeve né zonat e ndértuara
ekzistuese apo ndértimin e ri dhe pérparim té hapésirés publike né zonen e
Qendrés;

» Rizhvillim i zonés — si njé formé e trajtimit gé éshté planifikuar kryesisht pér térésiné
urbane té gendrés paraget intervenimet si: rrénim apo rivitalizimi i strukturave
ekzistuese dhe planifikimin e strukturave té reja té banimit;

» Zhvillim i ri—né propozim ka zona té ndara té pa ndértuara gé paragesin zonat e reja
pér banim.

Realizimi i planit duhet té béhet né faza varésisht nga interesi i banoréve dhe
investitoréve. Kjo d.m.th se njé pjesé e madhe e ndértesave ekzistuese té banimit duhet té
rrénohet, disa objekte ekzistues duhet té adaptohen, ndérsa disa ndértesa ekzistuese shumé-
banesore duhet té rinovohen, rindértohen ose té ndértohen, ndértesa té reja, atéheré kur
shtrohet kérkesa nga investitorét né bashképunim me banorét.

Té gjitha kéto ndryshime nuk mund té realizohen pa marréveshje me pronarét.
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KUSHTE E RREGULLIMIT

Duke e pasur parasysh madhésiné e zonés dhe nevojés pér funksionim dhe menaxhim
efikas, éshté e nevojshme ndarja né njési mé té vogla hapésinore. Bazuar né vecorité
strukturore dhe funksionale si dhe né rrjetin e garkullimit, me kété Plan Rregullues jané trajtuar
tri zona: gendra, jugu dhe lumi Morava, poashtu kéto tri zona jané ndaré né 55 blloge, zona
gendér 16 blloge té banimit kolektiv dhe zona jugore 39 blloge té banimit individual.

Blloku éshté njésia mé e vogél hapésinore dhe kufizohet me rrugé lokale té cilat sipas
standardeve duhet té kené distanca prej 75—180 m né blloget e banimit dhe 90—150 m né
blloget me funksion té afarizmit.

Krijimi i bllogeve mundésohet me krijimin e sistemit efikas rrugor. Me krijimin e sistemit
rrugor ortogonal krijohen blloge perimetrike me sipérfage té ndryshme. Né hartén e méposhtme
jané té paragitura 55 blloget urbane, ndérsa emértim éshté i pérkohshém deri sa t& béhet
sistematizimi zyrtar i térésive hapésinore.

Forma dhe madhésia e bllogeve ndryshon, varésisht nga strukturat ekzistuese apo té
propozuara si dha nga rrejti i qgarkullimit. Sa i pérket funksionit, nuk éshté asnjé bllok njé
funksional. Né& shumicén e bllogeve parashihen pérmbajtje kryesore té kombinuara mé
pérmbajtje pércjellése dhe dytésore. Ndarja e téré zonés né blloge urbane ndihmon né

menaxhimin, zhvillimin dhe orientimin mé té lehté té zonés “ZQJL".
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Tabela.11. Koeficientat e Shfrytézimit dhe Destinimeve té Sipwrageve

o
: 3 |28, 2 SEE g 3 -
: |zEs Fy Bl S% | T¢ : : ° Bl g 2:%i
% i 335¢ §§ = 23 = Banim Afarizém Parkim 5 E - A
& - ot B : Bl °° i
@ | & z @ £ = £% 3@
120m?/
apartma parkim garazhim
Ishp ISD % m? Eoahe % m? 30% 70%
[ | ~ |300m2bi I
Banim kolektiv | 14,650.14  50.00%  7,325.07 5 36,625.35 2.50 63.00%  23,073.97 160 27.00% @ 9,888.84 48 112
Banim kolektiv 4,954.48 5 24,772.40 2.50 63.00% i 27.00% 6,688.55 33 76
Banim kolektiv 6,206.24 5 31,031.18 2.50 63.00% 27.00% 8,378.42 41 95
Banim kolektiv 572452 5 28,622.60 2.50 63.00% 27.00% 7,728.10 38 88
Banim kolektiv 8,788.15 5 43,540.73 250 63.00% 27.00%  11,864.00 58 135
Banim kolektiv 6,067.92 5 30,339.60 2.50 63.00% 27.00% 8,191.69 40 93
Banim kolektiv |18, | 50.00% 9,253.70 5 46,298.48 2.50 63.00% 27.00%  12,500.59 49 113
Banim kolektiv 126,916.77 | 50.00% 13,458.39 5 67,291.93 2.50 63.00% 27.00%  18,168.82 88 206
Banim kolektiv | 8,270.24 | 50.00% 413512 5 20,675.60 2.50 63.00% 27.00% 5,582.41 27 63
Shtépia e kulturés | 5,614.42 | 100.00% 5,614.42 3 16,843.26 3.00 0.00% 0.00% 0.00 o 0
Park | 2,667.47 0.00% 0.00 0 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 o 0
QendraTregtare | 1,682.28 | 60.00%  1,009.37 3  3,0810 180 0.00% 100.00%  3,028.10 0 0
Banim kolektiv 1 14,010.39 | 50.00% 7,005.20 7 49,036.37 3.50 63.00% 27.00% @ 13,239.82 64 150
Banimkolektiv | 21,484.81 50.00% 10,74241 7 = 7519684  3.50 63.00% 27.00% | 20,303.15 | 79 184
Banim kolektiv | 27,889.66  50.00%  13,944.83 7 97,613.81 3.50 63.00% 27.00%  26,355.73 128 299
Administraté 1,948.28 | 80.00% 1,558.62 2  3,117.25 160 0.00% 0.00% 0.00 0 0
Banimkolektiv | 8,655.13 = 50.00%  4,327.57 7 30,292.96 3.50 63.00% 27.00%  8,179.10 40 93
2,948.74  30.00% 884.62 1 884.62 0.30  0.00% 0.00% 0.00 0 ]
| 2,628.23 | 50.00% 1531412 3 3,942.35 1.50 0.00% . 0.00% 0.00 0 0
16,491.15  50.00%  8,245.58 7 57,719.03 3.50 63.00%  36,362.99 253 27.00% @ 15,584.14 76 177
125,828.93 | 50.00% 12,914.47 7 90,401.26 3.50 63.00%  56,952.79 396 27.00% @ 24,408.34 119 277
2,700.81 = 50.00% 1235041 1 135041 050 0.00% 0.00 0 0.00%  0.00 0 0
Banim individual | 3,725.39 | 1,490.16 3 4,470.47 120 63.00% 2,816.39 8 27.00% 1,207.03 2 i
Banim individual 113,282.46 | 5 531298 3 15,938.95 1.20 63.00% 10,041.54 40 27.00% @ 4,303.52 12 28
Banim individual | X 2,685.40 3 8,056.20 1.20 63.00% 5,075.41 14 27.00% 2,175.17 4 10
Banim individual L .81 4 3,029.52 3 9,088.57 1.20 63.00% 5,725.80 40 27.00% 2,453.91 12 28
| 4,141.13 3 12,423.38 1.20 63.00% 7,826.73 22 27.00% 3,354.31 7 15
112,395.17 | 40.00% 4,958.07 3 14,874.20 1.20 63.00% 9,370.75 26 27.00% @ 4,016.04 8 18
112,395.17 | 40.00% 4,958.07 3 14,874.20 1.20 63.00% 9,370.75 26 27.00%  4,016.04 8 18
| 15,188.53 | 40.00% 6,075.41 3 18,226.24 1.20 63.00% 11,482.53 32 27.00%  4,921.08 10 22
| 2,461.49 0.00% 0.00 0 0.00 0.00 0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 0
Banim kolektiv 50.00% 1,145.04 6 6,894.24 3.00 63.00% 4,343.37 30 27.00% 1,861.44 b | 21
Banim dual | 6y | 40.00% 2,564.10 3 7,692.29 1.20 63.00% 4,846.14 13 27.00% 2,076.92 4 9
Banim individual | 3,563.37 40.00% 142535 3 4,276.04 1.20 63.00% 2,693.91 £ 27.00% 1,154.53 2 5
Shkolle | 52 9 | 30.00% 1,570.32 3 4,710.95 0.90 0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 )
Administraté | 5911.51 | 80.00% 4,72921 2 945842 160 0.00% 0.0 0 0.00% 0.00 0 0
Banim individual | | 5,809.69 3 17,429.08 120 63.00% 10 31 27.00% @ 4,705.85 9 21
Banim individual | 9,760.53 = 40.00%  3,904.21 3 = 11,71264 120 63.00%  7,378.96 20 27.00% | 3,162.41 6 1
1 1,320.98 | 60.00% 792.59 1 792.59 0.60 100.00% 792.59 2 100.00% 792.59 1 2
13,707.35 40.00% 548294 3 16,448.82 1.20 63.00%  10,362.76 29 27.00%  4,441.18 9 20
112,566.51 | 40.00%  5,026.60 3 15,079.81 1.20 63.00% 9,500.28 26 27.00%  4,071.55 8 18
13,421.75 40.00%  5,368.70 3 16,106.10 120 63.00%  10,146.84 28 27.00% @ 4,348.65 8 20
| 7,803.37 | 40.00%  3,121.35 3 9,364.04 1.20 63.00% 5,899.35 16 27.00%  2,528.29 5 ik
Banimindividual | 7,480.95 | 40.00%  2,995.98 3 = 898794 120 63.00% | 5,662.40 16 27.00% | 2,426.74 5 1
dual 112,718.12 | 40.00% 5,087.25 3 15,261.74 120 63.00% 9,614.90 27 27.00%  4,120.67 8 19
| 11,688.97 | 40.00% 4,675.59 3 14,026.76 1.20 63.00% 8,836.86 25 27.00% 3,787.23 7 17
Banim individual | 87 | 40.00% 3,514.74 3 10,544.21 1.20 63.00% 6,642.85 18 27.00% 2,846.94 6 13
Banim individual | 3,561.16 | 40.00% 1,42446 3 4,273.39 1.20 63.00% 2,692.24 7 27.00% 1,153.82 2 5
Banim individual | 6,726.86 40.00% 2,690.74 3 8,072.23 1.20 63.00% 5,085.51 14 27.00% 2,179.50 4 10
dual | 5,420.38 | 40.00% 2,168.15 3 6,504.46 1.20 63.00% 4,097.81 1 27.00% 1,756.20 3 8
| 5,034.48 40.00% 2,013.79 3 6,041.38 1.20 63.00% 3,806.07 11 27.00% 1,631.17 3 7
| 4,663.01 40.00% 1,865.20 3 5,595.61 1.20 63.00% 3,525.24 10 27.00% 1,510.82 3 7
113,431.21 40.00% 537248 3 16,117.45 1.20 63.00% 10,153.99 28 27.00%  4,351.71 8 20
| 4,703.73 | 40.00% 1,881.49 3 = 564448 120 63.00% | 3,556.02 10 27.00% | 1,524.01 3 7,
| 8,804.40 60.00% 5,336.64 1 5,336.64 0.60 100.00% 5,336.64 15 100.00%  5,336.64 4 10
Banim individual | 4, .60 40.00% 1,697.84 3 5,093.52 1.20 63.00% 3,208.92 ) 27.00% 1,375.25 3 6
Banim individual | 9,840.28 40.00% 3,936.11 3 11,808.34 1.20 63.00% 7,439.25 21 27.00% 3,188.25 6 14
Shesh | 0.00% 000 0 0.00 0.00  0.00% 00 0 0.00% 0.00 0 0
Banim individual | 15,856.79 40.00%  6,342.72 3  19,028.15 120 63.00% 987. 33 27.00%  5137.60 10 23
Banimindividual | 4,296.73 | 40.00% 1,718.69 3 5,156.08 1.20 63.00% 3,248.33 9 27.00% @ 1,392.14 3 6
Banimindividual | 6,400.14 = 40.00%  2,560.06 3 7,680.17 1.20 63.00% 4,838.51 13 27.00%  2,073.65 4 9
Ngrohétore 16,742.65 50.00%  8,371.33 2 16,742.65 1.00  0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 ]
Banim individual | 11,888.08 | 3 14,265.70 1.20 63.00% 8,987.39 25 27.00%  3,851.74 7 17
3 0.00 0.00 0 0.00% 0.00 0 0
0 0.00 0.00 i 000% 000 | O )
[1 3 1730060 120 30 27.00% 4,67.16 9 21
Banim individual 114,622.36 3 17,546.83 1.20 31 27.00% @ 4,737.64 9 21
Sport-rekreacion | 29, 80  80.00% 0.00 3 0.00 0.00 0 27.00% 0.00 0 0
Varrezat e Qytetit | 21,240.27 100.00% 0.00 0 0.00 0.00 0 27.00% 0.00 o 0
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Blloget e banimit té zones Qendér (banimi kolektiv)

Bllokget Al, A2, A3, A4, A5, A6, A7 dhe A8
Qéllimi i pérdorimit té kétyre bllogeve éshté banimi i kolektiv me funksione pércjellése dhe
afarizém. Kétu jané disa té dhéna lidhur me parcelat té cilat i pérbéné kéto blloge veg e veg.

Blloku Al: Ky bllok éshté formuar nga 13 parcela egzistuese, parcela té vogla té cilat
nuk e kan pérmbush kushtin pér parcelim. Ky bllok ka sipérfage prej 1.47ha té cilat jané objekte
afariste dhe banim individual, nga kéto 13 parcela jané formuar 6 parcela té reja, parcela té
rregullta. Siperfagja mé e vogél e parcelés sé formuar éshté 16.41ari dhe parcela me madhe
me sipérfage té formuar éshté 33.34ari.

Blloku BL-A2 - Ké&té bllok e formojn 9 parcela egzistuese shum nga to jané té
grregullta, ky bllok ka njé siperfage prejé 0.99ha me pérmbajtje té objekteve afariste, banim
individual dhe lumit, nga kéto 9 parcela ekzistuese nga parcelimi jané formuar 4 parcela té
reja parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 16.59ari , ndérsa parcela mé e madhe e
formuar éshté 39.24ari

Blloku BL-A3 - Né kété bllok i kem 8 parcela egzistuese té cilat jané kryesisht té gjata
té holla dhe té drejta gé ka njé siperfage prej 1.24ha kryesisht pérbéhet prej banimit individual,
nga kéto 7 parcela egzistuese me parcelim kem fituar 5 parcela te reja ku dhe kem parapar
rrugén né anén veriore gka nuk ka egzistuar me par.parcela mé e vogél e formuar ka
sipérfage 16.64 ari , ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 33.41ari.

BllokuBL-A4 - Né kété bllok i kem 17 parcela ekzistuese ku disa nga to jané te gjata té
holla e té drejta por njé pjes e tyre jané té vogla e té grregullta té cilat duhet rregulluar dhe pér
shkak se jané shum té vogla duhét bashkuar pér té formuar njé parcel té re. Ka njé siperfage
prejé 1.14ha, kryesisht banim individual dhe objekte afariste nga kéto 17 parcela egzistuese
jané formuar 4 parcela té reja té cilat e pérmbushin kushtin e parapar né kété pjes krysisht jané
objekte banimit individual. Parcela mé e vogél e formuar ka sipérfaqe 17.12, ndérsa parcela
mé e madhe e formuar éshté 46.84ari.

Blloku BL-A5- Né kété bllok né pérgjithsi egzistojn 15 parcela egzistuese gé ka njé
siperfage 1.76ha,e cila kryesisht pérbéhet prej banimit individual dhe njé objekt i banimit
kolektiv.kétu kem parcela té dreja dhe té qrregullta, té vogla. Parcela mé e vogél e formuar ka
sipérfage 31.91ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 63.07ari.

Blloku BL-A6- Né bllok egzistojné 20 parcela egzituese té regjistruara té cilat jan shum

té grregullta té vogla ku shum nga to duhet bashkuar pér té formuar nje parcel té vetme ngase
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ashtu si jané nuk plotsojn kushtin paraparé, siperfagja e kétij blloku éshte 1.21ha né kété
hapsiré kemi objekte afariste .kryesisht objekte te banimit individual dhe kemi njé object té
banimit kolektiv, nga 20 parcela sa jané egzistuese jané formuar 7 parcela té reja me parcelim.
Parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 15.94ari, ndérsa parcela mé e madhe e
formuar éshté 21.57ari.

Blloku BL-A7- Ky bllok pérmban 25 parcela egzistuse problematike éshté se shumica e
parcelave jané shum té vogla dhe shum té grregullta ky bllok ka njé siperfage 1.85ha .kryesisht
jané pér banim individual, nga kéto parcela me ané te parcelimit i kem krijuar 7 parcela té reja té
rregullta. Parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 18.82ari, ndérsa parcela mé e madhe
e formuar éshté 53.96ari.

Blloku BL-A8- Né kété bllok i kem 33 parcela egzistuese edhe kétu vlené e njéjta me
bllokun e mésipérm ku shumica e parcelave egzistuese jané té qgrregullta dhe té vogla ka njé
siperfage prej 2.69ha,pérbéhet prej objekteve té banimit individual dhe objekteve té banimit
kolektiv si dhe me lokale té vogla afasriste, nka kéto parcela egzistuese jané formuar 11 parcela
té reja me parcelim té cilat jané té rregullta dhe té gjitha parcelat jané té rregulluara gé té ken
dalje né rrugé. parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 19.44ari , ndérsa parcela mé e
madhe e formuar éshté 24.38ari.

Tab. 12. Blloget Al deri A8

1
- ~ o Ml . o @
E t | _t, 2% : E. o3 8 £ o
g s wE U = 8 = £ @ g S £ 7 g
# o] iR G &8 = 3 -5 Banim Afarizém Parkim 5 H T E
= E - 9 £ 5 g - H O [T o = & C
= 2 £F38 =& i v o 52 = = 2=
w 7 = @ g 5 a v T o o P a
v @ ® = @ = =
120m*/
apartma parkim  garazhim
IShP ISD % m? % m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Banim kolektiv 14,650.14 | 50.00% 7,325.07 5 36,625.35 2.50  63.00% 23,073.97 160 27.00% 9,888.84 48 112 801 1.465 305.44
Banim kolektiv 9,908.96 50.00% 4,954.43 5 24.772.40 2.50  63.00% 15,606.61 108 27.00% 6,688.55 33 76 542 0.991 306.06
Banim kolektiv 12,412.47 | 50.00% 6,206.24 5 31,031.18 2.50  63.00% 13,549.64 136 27.00% 8,378.42 41 95 679 1.241 306.45
Banim kolektiv 11,449.04 | 50.00% 5,724.52 5 28,622.60 2.50  63.00% 18,032.24 125 27.00% 7,728.10 38 88 626 1.145 307.49
Banim kolektiv 17,576.29 | 50.00% 8,788.15 5 43,940.73 2.50  63.00% 27,682.66 132 27.00% 11,864.00 58 135 961 1.758 305.68
Banim kolektiv 12,135.84 | 50.00% 6,067.92 5 30,339.60 2.50  63.00% 15,113.95 133 27.00% 8,191.69 40 93 664 1.214 312.39
Banim kolektiv 18,519.39 | 50.00% 9,259.70 5 46,298.48 2.50  63.00% 29,168.04 ! 162 27.00% 12,500.59 45 113 810 1.852 306.48
Banim kolektiv 26,916.77 | 50.00%  13,458.39 5 67,291.93 2,50 63.00% 42,393.91 294 27.00% | 18,168.82 88 206 1472 2.692 306.32
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Fig. 6. ilustrim pér térésia urbane e bllogeve A. ose banimit shumébanesoré
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Kushtet e pérgjithshme
Destinimi:
Bllokget sipas destinimit t& pércaktuar do té ofroj banim kolektiv. Kati pérdhes dhe Kati i

pare mundé té shfrytzohen pér géllime té afarizmit.

Kushtet e vecanta
Nése ka mundési té ndértohet edhe bodrumi, por duke mos kaluar dimensionet e
objektit. N& pérdhese duhet té pérmbaj hapésirén e dedikuar pér shérbimet e komunales dhe

infrastrukturén tjetér pércjellése.

Lejohet:
Objektet né kuadér té kétyre bllogeve pérmbajné parkingjet/garazhet, hapésira e
rezervuar komunale pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e

destinuar , lejohet vendosja e elementeve mikro-urbane si skulptura, .....fontana, etj.

Llojet e rrugéve

Blloget tangjentohen nga rrugét “2 Korriku”, “Kongresi i Manastirit”, Lidhja e Prizerenit”,
si dhe disa rrugé té reja Lokale té cilat i ndajné blloget mes veti. Vija ndértimore né shumicén e
rasteve éshté 6 metra nga vija rregulluese keshtu duke formuar parking té mjaftueshem per
zhvillim té afarizmit. Rrugét krahas standardeve pérshtatet me kérkesat e qytetaréve té késaj
zone.

VEREJTJE

Pas miratimit t& planit mund té hartohen pjesét e planit detaj ku do té pérfshihen té gjithé
parametrat e infrastrukturés brenda parcelave urbane. Rrugét nuk do té pésojné ndryshime,

pérvec qé zgjerohet.

Blloku BL-A9- Né kété blloké i kem 11 parcela egzistuese kryesisht parcela té rregullta me
siperfaqe 138,75ari ky blloké éshté né gendér té gytetit té Vitisé ku pérfshihen objekte t& banimit
kolektiv, objekti i shtépis sé& kultures, objektin e shérbimit policor té kosoves, objekte afariste.
Nga 11 parcela egzistuese sa kan gen ne e kemi krijuar vetém njé parcel me ané té parcelimit
ku té ghithé pronarét mund té hyn né kété parcel me pjesén gé u takon.

Qéllim i pérdorimit té kétij blloku éshté i pérzier, ku pjesén dérrmuese e nxéné afarizémi,

administrata, posta, shtépia e kulturés dhe banimi kolektiv.
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Tab. 13. Blloku A9

- o v o e o @ @
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£ g g8 £ = Z22 Z g Banim Afarizém Parkim 5 g
E & T & 5 = ] = G = s
= o ol B £ [T - e
ke F) = @3 5 o ¥ T o o [
BLLOKU " & =z @ £ =
120m?*/
apartma parkim  garazhim
IShP ISD % m? % m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
BL-AY Banim kolektiv 8,270.24 50.00% 4,135.12 5 20,675.60 2.50 63.00% 13,025.63 90 27.00% 5,582.41 27 63 452 0.827
Sht&pia e kulturés = 5,614.42 | 100.00%  5,614.42 3 16,843.26 3.00 0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 o 0 0.561

Kushtet e pérgjithshme

Destinimi:
Blloku sipas destinimit té pércaktuar do té ofroj banim kolektiv me afarizem administrat
(policia dhe gjykata dhe destinim me karakter kulturor (shtépia e kulturés). Kati pérdhes dhe kati

i pare mundé té shfrytzohen pér géllime té afarizmit né objektet e banimit.

Kushtet e vecanta

Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit.
Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritia e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarries sé parcelés ne
sipérfagen e térésishme té bllokut.

Lejohet:

Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale

pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Llojet e rrugéve
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Blloget tangjentohen nga rrugét “2 Korriku” rrugé pérmbledhése, “Adem jashari’, rrugé
locale dhe prroska e gytetit. Vija ndértimore né shumicén e rasteve é&shté 9 metra nga vija
rregulluese keshtu duke formuar parking t& mjaftueshem per zhvillim té afarizmit, dhe géllime
tiera administrative dhe kulturore. Rrugét krahas standardeve pérshtatet me kérkesat e

gytetaréve té késaj zone.

Blloku BL-A10 — Ky bllok pérbéhet prej 10 parcelave egzistuese té grregullta, té cilat e
kané njé siperfage té té téré 0.39ha, pérmban objekte afariste dhe parkun e qytetit. Nga kéto
parcela egzistuese me pacelim éshté vetem 2 parcela parku i gyteti me sperfage 0.22ha dhe
parcela tjetér me 0.17ha.

Qéllimi i pérdorimit té bllokut éshté rekreacion dhe afarizém, né pjesé e bllokut éshté e
dedikuar pér afarizém dhe pjesa tjetér e bllokut éshté e dedikuar pér park.

Tab. 14. Blloku A10

- @ - 4 = o v
g T _t., 2% & 5. ] 2 g -
=] — T == = & = a = o TS
§ : s£94 T E T E w2 g 2 g
= E] = "3 £ 3 = z 2 - & Banim Afarizém Parkim & £ - E
;‘ & - L5 Ll | = NZ 2= o = g S
& P 2w 2z = = AE
& 5 2 - £ z °
120m*/
apartma parkim  garazhim
15hP 15D % m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Park 2,667.47 0.00% 0.00 o 0.00 0.00 0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 o o 0 0.267 0.00
Qendra Tregtare 1,682.28 60.00% 1,009.37 2 2,018.74 1.20 0.00% 0.00 o 100.00%  2,018.74 a o 0 0.168 0.00

Kushtet e vecanta
Arkitektura e objektit tregétaré duhet té jet né harmoni me zonén e parkut dhe blloget e
banimit pér rreth duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti pérshtatet ambientit.
Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale

pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Llojet e rrugéve
Blloget tangjentohen nga rrugét lokale “Adem jashari”, dhe “Brigada 173”.

Blloku BL-A11 - Né kété blloké egzistojn 25 parcela egzistuese té cilat pothuajse té githa jané
té grregulita,ky bllok ka njé siperfage prejé 1.4ha,ky bllok éshté i pérbér nga objekte afariste,

banimit kolektiv, kafiteri. Nga 25 parcela egzistuese sa kané gené pas parcelimit i kem 11
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parcela té rregullta. parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 14,5ari , ndérsa parcela mé e

madhe e formuar éshté ari 22.23ari.
Qéllimi i pérdorimit té kétij blloku éshté banimi kolektiv i pérzier me afarizém.

Tab. 15. Blloku All

- w — 4 . w w
g T |2, 2 E §5. o4 8 £ ow
§ 2 wmED vy 8 = £ @ g S 2 G
b El T 88 £z = 23 -5 Banim Afarizém Parkim S H S E
[ & o I 5 £ = = NoD = o 2 S c
= = Y g v o 0 L - = &
@ = = # = g o v T 5 - @ =
@ = = Wi £ =
120m?*/
apartma parkim = garazhim
I1Shp ISD % m? % m
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
BL-A11  Banim kolektiv 14,010.39 | 50.00% 7,005.20 7 49,036.37 3.50 63.00% 30,892.91 215 27.00% | 13,239.82 64 150 1073 1.401 429,28

Destinimi:

Blloku sipas destinimit té pércaktuar do té ofroj banim kolektiv me afarizem Kati pérdhes
dhe kati kati i pare mundé té shfrytzohen pér géllime té afarizmit né objektet e banimit.

Kushtet e vecanta

Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit.
Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritia e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés ne

sipérfagen e térésishme té bllokut .

Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale

pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Llojet e rrugéve
Blloget tangjentohen nga rrugét lokale “Brigada 173" dhe “Kongresi i Manastirit” rrugé.

Vija ndértimore né shumicén e rasteve éshté 6 metra nga vija rregulluese keshtu duke formuar
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parking té mjaftueshem per zhvillim té afarizmit, dhe géllime tjera. Rrugét krahas standardeve
pérshtatet me kérkesat e qytetaréve té késaj zone.

Blloku BL-A12- Né kété bllok ekzistojn 30 parcela ekzistuese ku disa nga to jané té
grregullta ndérsa disa jané té vogla ku nuk e plotsojn kushtin pér destinimin e lokacionit dhe
kushtin e parceles minimale té parapar né kété plan, ky bllok ka njé siperfage prej 2.15ha né
kété bllok ka objete afariste objekte banimi,nga 27 parcela egzistuese sa kan gen me parcelim i
kem 7 parcela, parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 20,38ari , ndérsa parcela mé e

madhe e formuar éshté 41.67ari.

Qéllimi i pérdorimit té kétij blloku éshté banimi kolektiv i pérzier me afarizém.

Tab. 16. Blloku Al12

o
= o 2z LN z 5 - g ]
£ £ = 2 E = It il = @
g : zEL ©F 3 22z F§ 5 E g5 §Zy
- = 53 £ = 2L — & Banim Afarizém Parkim 5 2 o E —= £
= E s 88 F5 T N 5 o 2 = £t ETP¥T
z = fega g5 £ 28 Iz = = a8 =T EE
i = = o < & @A ©
BLLOKU = 5 c 2 @ £ = “ £%5 28
120m?/
apartma parkim = garazhim
IShp IsD % m? % m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
BL-A12  Banim kolektiv 21,484.81 50.00% 10,742.41 7 75,196.84 3.50 63.00% 47,374.01 263 27.00% 20,303.15 79 184 1316 2.148 428.37 677

Destinimi:
Blloku sipas destinimit té pércaktuar do té ofroj banim kolektiv me afarizem Kati pérdhes
dhe kati i pare mundé té shfrytzohen pér géllime té afarizmit né objektet e banimit.

Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale
pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta
Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit. Gjaté ndértimit duhet té ruhet vija e ndértimit né ményr qé korridoret e
garkullimit té kené hapésiré dhe vizualitet t& mire.
Llojet e rrugéve
Blloget tangjentohen nga rrugét lokale “Adem Jashari®, rrugé pérmbledhése “Hoxhé
Jonuzi” locale rruga e “UCK-sé”, dhe rruga e re locale gé e ndan nga blloku13. Vija ndértimore

né shumicén e rasteve éshté 6 metra nga vija rregulluese keshtu duke formuar parking té
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mjaftueshem per zhvillim té afarizmit, dhe géllime tjera. Rrugét krahas standardeve pérshtatet

me kérkesat e qytetaréve té késaj zone.

Blloku BL-A13-

Né kété blloké i kem 34 parcela ekzistuese parcela té grregullta, me njé siperfage prej
2,98ha kété bllok e pérbéjn kryesisht objekte afariste, objektet e banimit individual, objekti
administratés komunale dhe objekte té tjera, nga kéto parcela me parcelim jané krijuar 8
parcela té rejaté rregullta. parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 23.96 ari, ndérsa parcela
mé e madhe e formuar éshté 46.27ari

Qéllimi i pérdorimit té kétij blloku éshté banim kolektiv, administrate dhe afarizém.

Tab. 17. Blloku A13

Sipérfagja e
Sip bruto ha
Dendesia
banimore

shputes (m?)
Numri | kateve

Shfrytizimi
Sip Brutom2
Indeksi |
shfrytezimit te
parceles
Indeksi| sip se
dyshemese
Nr.| banoreve

.
= =
= =]
2z Banim Afarizém Parkim Ze 5
N O ET N
o © E N £
a2 ¢ = 5 = E
BLLOKU i £% 3R
120m?*/
apartma parkim  garazhim
1ShP 15D % % m?
n bk dhe 30% 0%
300m2 bi
BLalz  Benim kolektiv 27,889.66 | 50.00%  13,944.83 7 97,613.81 3.50 | 63.00% | 61,496.70 427 27.00%  26,355.73 128 299 2135 2.789 428.67 879
Administrate 1,948.28 | 80.00%  1,558.62 2 3,117.25 1.60  0.00% 0.00 " o 0.00% 0.00 0 ] 0 0.195 0.00 0

Destinimi:
Blloku sipas destinimit t& pércaktuar do té ofroj banim kolektiv me afarizem, objekte
administrative dhe muzeu i qytetit. Kati pérdhes dhe kati i pare mundé té shfrytzohen pér

géllime té afarizmit né objektet e banimit.

Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale

pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta
Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit.
Duhet té theksohet se objektet shmbanesore té viteve té 70-ta né rrugén “Adem Jashari’ duhet
té rrénohen pasi gé jané té stérvjetruara dhe té zévendésohen me objekte té reja sipas

konceptit té ri dhe kushteve urbanistike té parapara me kété Plan.
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apartma arkim arazhim
1shp 15D % m P % m P &
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Banim kolektiv 8,655.13  50.00%  4,327.57 7 30,292.96 3.50  63.00% | 19,084.56 133 27.00% | 8,179.10 40 93 663 0.866 426.43
BL-Al4  Qerdhe 2,048.74  30.00% 83462 1 884.62 0.30  0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 0 0 0.295 0.00
Religjion 2,628.23 50.00%  1,31412 3 3,942.35 150  0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 ] 0 0.263 0.00
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Llojet e rrugéve

Blloget tangjentohen nga rrugét lokale “Adem Jashari”, rrugét lokale “Rr. e UCK-s¢€”,
Rruga “28 Néntori” dhe rruga e re locale gé e ndan nga blloku 12. Vija ndértimore né shumicén
e rasteve éshté 6 metra nga vija rregulluese keshtu duke formuar parking té mjaftueshem per
zhvillim té afarizmit, dhe géllime tjera. Rrugét krahas standardeve pérshtatet me kérkesat e

gytetaréve té késaj zone.

Blloku BL-A14

Né kété bllok egzistojné 19 parcela né pérgjithsi té rregullta dhe disa té grregullta, me
njé siperfage prej 1,42ha ky bllok pérmban objektin e komunés, njé gerdhe, né kufi me parkun e
gytetit dhe gendrén tregtare si dhe kryesisht objekte afarist, kafiterii Nga kéto parcela
egsistuese jané krijuar 6 parcela me ané té parcelimit. Parcela mé e vogél e formuar ka
sipérfaqe 12.73ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 34.08ari.

Qéllim i pérdorimit té kétij blloku éshté i pérzier, ku pjesén dérrmuese e nxéné pérdorimi
pér banim kolektiv, ndérsa pérdorimi pér institucione edukative dhe njé pjesé éshté hapésiré pér
religjion (vakuf) e nxéné njé pjesémarrje mé e ulét.

Tab. 18. Blloku A14

Blloku sipas destinimit té pércaktuar do té ofroj banim kolektiv me afarizem, objekt
edukativo- arsimor (gerdhja) dhe njé pjesé e vogél éshté hapésir pér religjion (vakuf). Kati

pérdhes dhe kati i pare mundé té shfrytzohen pér géllime té afarizmit né objektet e banimit.

Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale

pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta
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BL-A15  Banim kolektiv 16,491.15 | 50.00% 8,245.58 7 57,718.03
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Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit.
Duhet té theksohet se objektet shmbanesore té vjetra né rrugén “Adem Jashari” duke pérfshi
edhe objektin e komunés duhet té rrénohen pasi gé jané té stérvjetruara dhe té zévendésohen

me objekte té reja té banimit kolektiv sipas konceptit té ri dhe kushteve urbanistike té parapara

me kété Plan.

Llojet e rrugéve

Blloget tangjentohen nga rrugét lokale “Adem Jashari”, rrugét lokale “Rr. e UCK-sé”,
Rruga “28 Néntori” dhe rruga e re locale gé e ndan nga blloku 15. Vija ndértimore né shumicén
e rasteve éshté 6 metra nga vija rregulluese keshtu duke formuar parking té mjaftueshem per
zhvillim té afarizmit, dhe géllime tjera. Rrugét krahas standardeve pérshtatet me kérkesat e

gytetaréve té késaj zone.

Blloku BL-A15

Né kété bllok egzistojn 38 parcela té qrregullta shum té vogla, me njé siperfage prej
1.65ha né keto parcela egzistojn objekte afariste objekte te banimit kolektiv. Pas parcelimit té
késaj zone i kem paraqgitur vetém 9 parcela té rregullta dhe té gjitha parcelat kané dalje né
rrugé.parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 14.19ari, ndérsa parcela mé e madhe e

formuar éshté 24.59ari.
Qéllimi kryesoré i pérdorimit té kétij blloku &shté kryesisht banim kolektiv, kati prdhes dhe

kati i pare mundé té pérdoren pér géllime té afarizmit.

Tab. 19. Blloku A15

Numri | kateve
Nr. | banoreve
Sip bruto ha
Dendesia
banimore

Indelsi| sip se
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&
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w
n
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Destinimi
Blloku sipas destinimit té pércaktuar do té ofroj banim kolektiv me afarizem. Kati pérdhes

dhe kati i pare mundé té shfrytzohen pér géllime té afarizmit né objektet e banimit.

Lejohet:
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Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale

pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta
Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti

pérshtatet ambientit, dhe kushteve urbanistike té parapara pér vendosje té objekteve.

Llojet e rrugéve

Blloget tangjentohen nga rrugét lokale “Adem Jashari”, rrugét lokale “Rr. e UCK-sé”,
Rruga “11 Marsi” dhe rruga e re lokale gé e ndan nga blloku 14. Vija ndértimore né shumicén e
rasteve éshté 6 metra nga vija rregulluese keshtu duke formuar parking té€ mjaftueshem per
zhvillim té afarizmit, dhe géllime tjera. Rrugét krahas standardeve pérshtatet me kérkesat e

gytetaréve té késaj zone.

Blloku BL-A16

Né kété bllok jané paraqitur 46 parcela egzistuese disa té grregullta dhe té vogla dhe pa
dalje né rrug, ky bllok ka njé siperfage prej 2.58ha, né kété hapsir ka banim individual dhe
objekte afarsite. Nga parcelimi kemi 13 parcela té cilat jané paraparé ta pérfshij két bllok.parcela
mé e vogél e formuar ka sipérfage 15.65ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté
24.15ari.

Qéllimi kryesoré i pérdorimit té kétij blloku &shté banim kolektiv, dhe njé pjesé e vogél e
bllokut éshté me karakter religjioz (kasha Katolike). Te ndértesat e Banimit kati prdhes dhe kati i

pare mundé té pérdoren pér géllime té afarizmit.

Tab. 20. Blloku A16

Siperfagja e
shputes (m?)
Numri | kateve
Nr. | banoreve
Sip bruto ha
Dendesia
banimere

Sip e zhvilluar
e objektit
Indeksi | sip se
dyshemese

Shirytézimi
Sip Bruto m2
shfrytezimit te

— "
W o
] 3 Banim Afarizém Parkim
z @
£ a
120m?/
apartma parkim  garazhim
I1ShP ISD % m? % mt
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Banim kolektiv 25,828.93 | 50.00%  12,914.47 7 90,401.26 3.50  63.00% 56,952.79 396 27.00% | 24,408.34 119 277 1978 2.583 429.07
Religjion 2,700.81 50.00% 1,350.41 1 1,350.41 0.50 0.00% 0.00 o 0.00% 0.00 o o 0 0.27 0.00

Destinimi
Blloku sipas destinimit té pércaktuar do té ofroj banim kolektiv me afarizem. Kati pérdhes

dhe kati i pare mundé té shfrytzohen pér géllime té afarizmit né objektet e banimit.
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Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale

pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté dhe dekorativ né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta
Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit, dhe kushteve urbanistike té parapara pér vendosje té objekteve.

Llojet e rrugéve

Blloget tangjentohen nga rrugét lokale “Adem Jashari”, rrugét lokale “Rr. e UCK-sé”,
Rruga “11 Marsi” dhe rruga e re lokale gé e ndan nga blloku 14. Vija ndértimore né shumicén e
rasteve éshté 6 metra nga vija rregulluese keshtu duke formuar parking té mjaftueshem per
zhvillim té afarizmit, dhe géllime tjera. Rrugét krahas standardeve pérshtatet me kérkesat e
gytetaréve té késaj zone.

Blloget e banimit té zones Jugore (banimi individual)
Térsia urbane BL-B dhe BL-C — gé té dya kéto térési | takojné zonés Jugore té Qytetit. Né

kété térési kem kryesisht banim individual dhe shumé pak kemi banim kolektiv, né kété pjesé
kemi objekte té ndryshme afariste, sheshi, shkolla fillore” Faik Konica” njé pomp té benzines
Administrata komunale, si dhe njé hapsir e konsiderueshme éshté e dedikuar pér sport dhe

rekreacion.

Blloku BL-B1- né kété bllok egzistojné tri parcela té plota por gé edhe tri parcela hyné né kété
bllok né gjysém, me njé siperfage prejé 0.37ha edhe né kété pjesé kem objekte afariste dhe
objekte té& banimit individual, nga parcelimi né kété bllok jané formur 7 parcela té reja.parcela
mé e vogél e formuar ka sipérfage 3.24ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté
15.22ari.

Blloku BL-B2- Ky bllok pérmban 9 parcela ekzistuase kétu kem rastin e krijimit té parcelave
rishtasi, ky bllok ka njé siperfage prej 1.33ha né kété hapsir kem objekte té banimit individual
dhe kemi objekte afariste. Me ané té riparcelimit né kété bllok jané formuar 10 parcela té reja te
rregullta dhe éshté parapar nje rrug ne mes té tyre.parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage
4.29ari , ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 7.5ari.

Blloku BL-B3- Né kété bllok ekzistojn 15 parcela edhe kétu vlen e njéjta gjé pér parcelat qé
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nuk jané té plota, ku né mesin e tyre kemi parcela té rregullta dhe té grregullta, kryesisht objekte
te banimit individual dhe objekte afarizmi,nga parcelimi jané formuar 15 parcela té rregullta dhe
me dalje né rrugé. Parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 3.35ari, ndérsa parcela mé e
madhe e formuar éshté 6.91ari.

Blloku BL-B4— Né kété bllok egzistojn 12 parcela té grregullta ku nuk jané te gjitha té plota
por gé ka té béjé me 12 pronar té ndryshém me nje siperfage prej 0.76ha kryesisht objekte té
banimit individual, nga parcelimi jané formuar 16 parcela, parcela mé e vogél e formuar ka
sipérfage 3.37ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté&6.29 ari

Blloku BL-B5 - Né kété bllok ekzistojn 6 parcela ekzistuese, 1.04ha , né kété bllok kemi njé
pomp té benzinés dhe objekte té banimit individual. Nga parcelimi kem 23 parcela té rregullta
dhe gé kan dalje né rrugé.parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 3.25ari, ndérsa parcela mé
e madhe e formuar éshté 5.86 ari.

Blloku BL-B6-Ne& kété bllok egzistojn 14 parcela disa jané jo té plota por gé e formojn bllokun
parcelat kryesisht i kem té grregullta, nga kéto parcela jané formuar me ané té parcelimit 27
parcela té reja gé té gjitha kané dalje né rrugé.parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage
3.46ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 6.45 ari.

Blloku BL-B7- Né kété bllok i kem 8 parcela ekzistuese, té cilat jané té grregullta me njé
siperfage prej 0.41hakryesisht me objekte té banimi individual dhe lokale afariste, pas parcelimit
i kem 9 parcela té rregullta.parcela mé e vogél e formuar ka sipérfaqge 2.18ari, ndérsa parcela

mé e madhe e formuar éshté6.18 ari.

Blloku BL-B8- Né kété bllok i kem 22 parcela ekzistuese me njé siperfage prej 1.52ha kjo
pjesééshté e pérbér kryesisht me objekte té banimit individual,pas parcelimit né kété pjesé kemi
15 parcela té rregulla dhe gé kan dalje né rrugé.parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage
2.91ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 6.9ari.

Qéllimi kryesor i pérdorimit té kétyre bllogeve éshté kryesisht banimi me pérjashtim té

bllokut 8 né té cilin éshté njé hapésiré e dedikuar pér shesh dhe park.
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BLLOKU

BL-B1
BL-B2
BL-B3
BL-B4
BL-B5
BL-B6
BL-B7

BL-B8

Fig.7. pamje té pjesés Jugore té ZQJL-sé

Tab. 21. Blloget B1 deri né B8

w
: T, 8% P E: iy EE o
g TEg Fy E 33 T : ; g § &8
4 ®o8 & - £ 2 — a Banim Afarizém Parkim H g T E
£ Bl Ef @ %% %3 50 F %
g & "5 %% § g° %S D 5 4
120m*/
apartma parkim | garazhim
Ishe s * " n bk dhe % " 30% 0%
300m2 bi
Banim individual 3,725.39 40.00% 1,4%0.16 3 4,470.47 1.20  63.00% 2,816.39 8 27.00% 1,207.03 2 3 39 0.373 105.72
Banim individual |13,282.46  40.00% 5,312.98 3 15,938.95 1.20  63.00% 10,041.54 " a0 27.00% 4,303.52 12 28 201 1.328 151.00
Banim individual 6,713.50 40.00% 2,685.40 3 8,056.20 1.20  63.00% 5,075.41 14 27.00% 2,175.17 4 10 70 0.671 104.48
Banim individual 7,573.81 40.00% 3,029.52 3 9,088.57 1.20  63.00% 5,725.80 r 40 27.00% 2,453.91 12 28 199 0.757 105.26
Banim individual | 10,352.82 | 40.00% 4,141.13 3 12,423.38 1.20  63.00% 7.826.73 22 27.00% 3,354.31 7 15 109 1.035 104.81
Banim individual | 12,395.17 | 40.00% 4,958.07 3 14,874.20 1.20  63.00% 9,370.75 26 27.00% 4,016.04 8 18 130 1.24 104.84
Banim individual |12,395.17 | 40.00% 4,958.07 3 14,874.20 1.20  63.00% 9,370.75 26 27.00% 4,016.04 8 18 130 124 104.84
Banim individual | 15,188.53 | 40.00% 6,07541 3 18,226.24 1.20  63.00% 11,482.53 32 27.00% 4,921.08 10 22 159 1.51% 104.61
Shesh 2,461.49 0.00% 0.00 0 0.00 0.00 0.00% 0.00 o 0.00% 0.00 0 0 0 0.246 0.00

Parkimi per
afarizem {1
parking per

30m32)

143
73
82

112

134

134

164

Kushtet e pérgjithshme

Destinimi:

Destinimi kryesoré i kétyre bllogeve éshté banimi individual pér pos né bllokun 8 kemi té
dedikuar njé haésiré pér shesh dhe park.

Lejohet: ndértimi i objekteve duke respektuar koeficientet e pércaktuara ISHP dhe ISHD (té
pérshkruara né tabelén mé larté. Gjithashtu edhe kétu duhet té parashihen, parkingjet/garazhet
né kuadér té ngastrave, hapésira e rezervuar komunale pér infrastrukturé teknike.

Lejohet ndértimi i objekteve me etazhitet P+2.

Kushtet e veganta
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BL-B9
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Parcela me sipérfage minimale 300 m2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén
lejohet ndértimi.
Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti pérshtatet
ambientit.

Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritja e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés né

sipérfagen e térésishme té bllokut.

Llojet e rrugéve
Kéto blloge banimi kufizohet me njé rrugé pérmbledhése dhe rrugé tjera locale té cilat | ndajné
blloget mes veti, prerjet térthore te tyre gjenden ne shtojcén grafike té zgjidhjes urbane. Blloget

B2 dhe B3 kufizohen edhe me lumen Morava.

Blloku BL-B9

Né kété bllok i kem 7 parcela ekzistuese té grregullta, me njé siperfage prej 0,87ha,
kryesisht objekte té banimit kolektiv dhe individual. Pas parcelimit i kemi 13 parcela té rregullta
té rregulluara. Parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 3.08ari, ndrérsa parcela mé e madhe
e formuar éshté 7.96ari.

Qéllimi kryesor i pérdorimit té kétij blloku éshté kryesisht banimi dhe afarizém.

Tab. 22. Blloget B9

- @ = 4 . @ v
£ E -z, z8 ¢ 5 = o B g £ a2
5§ s wmE L =7 8 = = w2 5 £ iR
£ z g5 8 £z = 23 3 Banim Afarizém Parkim 5 £ S E
£ & - 8 g g 5 T N 0 - a 2 c
= =R = 2 g v ° a2 = = 3=
@A = = @5 E o v T & o & =
“ @ = ai = =
120m?/
apartma parkim  garazhim
I1ShP ISD % mt
nbkdhe 30% 0%
300m2 bi
Banim kolektiv 2,208.08 50.00% 1,145.04 6 6,894.24 3.00 63.00% 4,343.37 30 27.00% 1,861.44 9 21 151 0.23
Banim individual 6,410.24 40.00% 2,564.10 3 7,692.29 1.20 63.00% 4,846.14 13 27.00% 2,076.92 4 67 0.641

Kushtet e pérgjithshme

Destinimi:

Destinimi kryesoré i kétij blloku éshté banimi individual dhe kolektiv.

Lejohet: ndértimi i objekteve duke respektuar koeficientet e pércaktuara ISHP dhe ISHD pér

banim kolektiv dhe individual (té pérshkruara né tabelén mé larté. Gjithashtu edhe kétu duhet té
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Parkimi per
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parking per

30m2)
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parashihen, parkingjet/garazhet né kuadér té ngastrave, hapésira e rezervuar komunale pér
infrastrukturé teknike. Katet perdhes dhe kati | pare mundé té pérdoren pér afarizém. Lejohet
ndértimi i objekteve me etazhitet P+2 per banim individual dhe kolektiv P+5.
Kushtet e veganta

Parcela me sipérfage minimale 300 m2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén
lejohet ndértimi pér banim individual, kurse pér banim kolektiv parcela minomale lejohet 800m?
(8 ari). Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit.
Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritja e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés né

sipérfagen e térésishme té bllokut.

Blloku BL-B10
Né kété bllok egzistojné 9 parcela ekzistuese té cilat jané té qrregullta dhe se kané njé
siperfage prej 1.71ha, né bété bllok egzistojné objekte afariste banim kolektiv banim individual,
objekti i administrates komunale, shkolla fillore, shesh, nga keto parcela egzistuse duka u
bazuar né sipérfagen e tyre jané formuar 9 parcela té reja me ané té parcelimit. parcela mé e
vogél e formuar ka sipérfage 4.01ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 58.14ari.
Qéllimi kryesoré i pérdorimit té kétij bllokut éshté pér géshtje administrative dhe arsimore né kété
bllok ndodhet shkolla fillore “Bafti Haxhiu” dhe objektii administratés komunale, si dhe njé pjesé e vogél
banim individual.
Tab. 23. Blloget B10

- o @ oo 2 - o @
: |-, a2t & 5. =@ 8 & Lo
g s m £ @ e E] = £ @ g 5 2 7s o
kS E 58 g5 = FA - g Banim Afarizém Parkim 5 B - E Z¢
E & c 35 4 = " ] 7 c 8 ] S E EZ
z = fga g5 | E b T = = a8 =23
BLLOKU @ G ‘2 G £ = “ & &
120m?/
apartma parkim  garazhim
Ishp 15D % m? % m
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Banim individual | 3,563.37 | 40.00% 142535 3 4,276.04 120 63.00% | 2,693.91 7 27.00% | 1,154.53 2 5 37 0.356 102.78
BL-B10  Shkolla 5,234.30 | 30.00% 157032 3 4,710.95 0.90  0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 0 0 0.523 0.00
Administraté 5011.51 | 80.00%  4,729.21 2 9,458.42 160  0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 0 0 0.591 0.00

Kushtet e pérgjithshme

Destinimi:

Kjo zoné pérmban objektin e destinuara pér institucione shkollore, Administrative dhe banim
individual.

Lejohet:

PRRU VITI Fage 169

parking per
30m2)



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

Objekti né kuadér té zonés pérmbajné parkingjet/garazhet, hapésirat e rezervuar komunale pér

infrastrukturé teknike.

Kushtet e vecanta:

Parcela me sipérfage minimale 300 m2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén lejohet
ndértimi i shtépive individuale, ndérsa pér institucione publike kérkohet gé sipérfagja minimale e
parcelés té jeté 3000 m? (30 ari).

Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti pérshtatet
ambientit.

Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritja e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés né
sipérfagen e térésishme té bllokut respektuar duke ISHP-né dhe ISHD-né.

Llojet e rrugéve :
Kété bllok pérshkojné dy rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé lokale. Prerjet térthore té tyre
gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.

—
——
——
—
—

A et cox 37 oy w3 ek, 473 Vi
Fig. 8. llustrim pér zonén né té cilén ndodhet objekti | ri | komunés dhe parku.
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Blloku BL-B11 - Né& kété bllok jané 11 parcela egzistuese té cilat kané forma té qrregullt me
njé siperfage prej 1.45ha, pérmbané objekte banimi individual dhe objekte afariste. Nga kéto
parcela egzistuese jané formuar 32 parcela té reja. Parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage
3.54, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté 6.48ari.

Blloku BL-B12- Ky bllok i ka 7 parcela egzistuese formén e kané pjesérisht té qrregullt, qé ka
njé sipérfage prej 1.11ha né kété bllok ekzistojné objekte té banimit individual lokale afariste.
Nga kéto parcela ekzistuese jané formuar 19 parcela té reja.Parcela mé e vogél e formuar pas
parcelimit &shté 4.06ari ndérsa mé e madhja éshté 8.23 ari.

Blloku BL-B13- Né kété bllok jané 20 parcela ku disa parcela nuk jané té plota por gqé mirrén
njé pjesé e tyre nga parcelat afér, ky bllok ka njé siperfage prej 1.37ha. kryesisht ka objekte té
banimit individual dhe lokale afariste, me ané té parcelimit jané formuar 26 parcela,ku parcela
mé e vogél e formuar pas parcelimit éshté 3.21ari, ndérsa mé e madhja e formuar éshté 7.04ari.
Blloku BL-B14- N& kété bllok egzistojné 8 parcela, té cilat jané kryesisht té qrregullta dhe ge
kané nje sipérfage 1.26ha. Krysisht objekte té banimit kolektiv. Nga kéto parcela ekzistuese
jané formuar 28 parcela, ku parcela mé e vogel e formuar &shté 3.62ari, ndérsa mé e madhja
éshté 8.86ari.

Blloku BL-B15- Ky bllok i ka 6 parcela ekzistuese té cilat jané té gjata e té holla, objekte té
banimit individual dhe toka bujgsore. Nga kéto parcela ekzistuese jané formuar 28 parcela té
reja. Parcela mé e vogél e formuar éshté 3.94ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar éshté
6.05ari.

Blloku BL-B16- Né kété bllok jané 8 parcela ekzistuese té cilat jané té gjata e té qrregullta e
té holla, dhe gé kané njé siperfage 0.78ha edhe né kété hapsir té kétij blloku kemi kryesisht
objekte té banimit individual,dhe toka bujgsore, nga parcelimi jané formuar 14 parcela té reja,
parcela mé e vogel e formuar ka siperfagén 4,06ari,ndérsa mé e madhja e formuar éshte
8,28ari.

Blloku BL-B17- Né kété bllok kemi 7 parcela ekzistuese, té grregullta disa nga kéto parcela
éshté marrur gjysmé vetém sa ka hyré né kété bllok, né kété bllok kryesisht kem objekte té
banimit individual dhe toka bujgsore. Siperfagja e kétij blloku &shté 0.75ari, kemi 16 parcela té
formuar pas parcelimit, parcela mé e vogel e formuar pas parcelimit éshté 4.05 ari, ndérsa
parcela mé e madhe e formuar éshté 6,29ari.

Blloku BL-B18- Né kété bllok ekzistojné 14 parcela,krysisht parcela té grregullta dhe té drejta

e té gjata e té holla, sipérfagja e kétij blloku éshté 1.27ha objekte té banimit individual, nga
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parcelimi jané formuar 24 parcela,parcela mé e vogel e formuar éshté 3.6ari, ndérsa mé e
madhja éshté 6.83ari.

Blloku BL-B19- N& kété bllok ekzistojn 9 parcela, té gjata e té grregullta, kryesisht objekte té
banimit individual, toké bujgsore, siperfagja e kétij blloku éshté 1.17ha, nga parcelimi jané
formuar 26 parcela, parcela mé e vogél e formuar éshté 4.3ari, ndérsa parcela mé e madhe e
formuar éhté 5.14ari.

Blloku BL-B20- Né kété bllok ekzistojné 4 parcela egzistuese té gjata e t&¢ médhaja , kryesisht
me banim individual dhe toka bujgésore, sipérfagja e kétij blloku éshté 0.88 ha. Nga parcelimi
jané formuar 22 parcela, parcela mé e vogel e formuar éshté 3.31ari, ndérsa parcela me madhe
e formuar éshté 4.14ari.

Blloku BL-B21- Ky bllok pérmban 4 parcela egzistuese, jané parcela té gjata por qé nuk
hyné komplet né kété bllok kryesisht objekte te banimit individual, nga kéto parcela ekzistuese

jané formuar 5 parcela té reja, parcela mé e vogel e formuar éshté 4.19ari, ndérsa mé e madhja

e formuar éshté 6.41ari
Blloku BL — B22, Blloku BL —B23, Blloku BL — B24 dhe Blloku BL —B25

Qéllimi kryesoré i pérdorimit té kétyre bllogeve éshté kryesisht banimi individual.
—

) Fig9. llustrim pér banim individual
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BLLOKU

BL-B11

BL-B12

BL-B13
BL-B14
BL-B15
BL-B16
BL-B17
BL-B18
BL-B19
BL-B20
BL-B21
BL-B22
BL-B23
BL-B24
BL-B25
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Banim individual
Banim individual
Afarizém

Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual
Banim individual

Tab. 24. Blloget B11 deri B25
—_ o W
T -2, 2F P 5. By g E e
§ g TES T3 3 2E & , - e £ %g &%
E é 3 E g ;E‘E = £ % z g Banim Afarizém Parkim = H ‘E_E E 5
g g SE£% EE E 2 %% T & &8 E3
i = @ £ = o '®
120m*/
apartma parkim  garazhim
fshe sD | % m nbkdhe ™ 30% 70%
300m2 bi
14,524.23 | 40.00% 5,809.89 3 17,429.08 1.20  63.00% 10,980.32 31 27.00% 4,705.85 9 21 153 1.452 105.52
9,760.53 40.00% 3,904.21 3 11,712.64 1.20 63.00% 7,378.96 20 27.00% 3,162.41 [ 14 102 0.976 104.08
1,320.98 60.00% 792.59 1 792.59 0.60 100.00% 792.59 2 100.00% 792.59 1 2 11 0.132 0.00
13,707.35 | 40.00% 5,482.54 3 16,448.82 1.20  63.00% 10,362.76 29 27.00% 4,441.18 9 20 144 1.371 103.11
12,566.51 40.00% 5,026.60 3 15,079.81 1.20  63.00% 9,500.28 20 27.00% 4,071.55 8 18 132 1.257 104.76
13,421.75 | 40.00% 5,368.70 3 16,100.10 1.20  63.00% 10,146.84 28 27.00% 4,348.65 8 20 141 1.342 103.22
7,803.37 40.00% 3,121.35 3 9,364.04 1.20  63.00% 5,899.35 16 27.00% 2,528.29 5 11 82 0.78 105.13
7,480.95 40.00% 2,995.98 3 8,987.94 1.20  63.00% 5,662.40 16 27.00% 2,426.74 5 11 79 0.749 105.33
12,718.12 | 40.00% 5,087.25 3 15,261.74 1.20  63.00% 9,614.90 27 27.00% 4,120.67 3 15 134 1.272 105.51
11,688.97 | 40.00% 4,675.59 3 14,026.76 1.20  63.00% 8,836.86 25 27.00% 3,787.23 7 17 123 1.169 105.13
8,786.84 40.00% 351474 3 10,544.21 1.20  63.00% 6,642.85 18 27.00% 2,846.94 6 13 92 0.879 104.55
3,561.16 40.00% 142446 3 4,273.39 1.20  63.00% 2,692.24 7 27.00% 1,153.82 2 5 37 0.356 102.78
6,726.86 40.00% 2,690.74 3 8,072.23 1.20  63.00% 5,085.51 14 27.00% 2,179.50 4 10 71 0.673 105.97
5,420.38 40.00% 2,168.15 3 6,504.46 1.20  63.00% 4,097.81 11 27.00% 1,756.20 3 8 57 0.542 105.56
5,034.48 40.00% 2,013.79 3 6,041.38 1.20 | 63.00% 3,806.07 11 27.00% 1,631.17 3 7 53 0.503 106.00
4,663.01 40.00% 1,865.20 3 5,595.61 1.20 | 63.00% 3,525.24 10 27.00% 1,510.82 3 7 49 0.466 104.26

Banim individual

Kushtet e pérgjithshme

parking per
30mz2)

Destinimi:
Kjo zoné pérmban objektin e destinuara pér banim individual.
Lejohet:

Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale pér
infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté né zonén e destinuar. Lejohet edhe afarizmi né
katet perdhes

Kushtet e vecanta :

Parcela me sipérfage minimale 300 m2 (3 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén
lejohet ndértimi. Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit.

Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritja e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarries sé parcelés né

sipérfagen e térésishme té bllokut duke respektuar ISHP-né dhe ISHD-né.

Llojet e rrugéve :
Kéto blloge pérshkojné dy rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé lokale. Prerjet térthore té

tyre gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.
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Blloku BL-C1

Né kété bllok i kemi vetém dy parcela egzistues té cilat jané té grregullta, kryesisht objekte té

banimit individual, sipérfagja e kétij blloku éshtél.34ha, parcelat e fomruara pas parcelmit jané

15, sipérfagja mé e vogél e parceles sé formuar éshté 3ari, ndérsa siperfagja mé e madhe e

parceles sé formuar éshté 48,47ari.

Qéllimi i pérdorimit té kétij blloku po thuaj se shumé dimensional &shté banimi individual, njé pjesé e

vogél banim kolektiv, hapésira administrative pér komunali (shérbime té ujésjellésit dhe kanalizim, sidhe

shérbim i mbeturinave).
Tab. 25. Blloku C1

Shfrytiézimi
Sip Bruto m2
Indelksi|
shfrytezimit te
parceles
Sipérfagja e
shputes (m?)

@
=
-

Banim individual | 13,431.21 | 40.00% 5,372.48

Kushtet e pérgjithshme

Destinimi:

Numri | kateve

3

Sip e zhvilluar
e objektit

16,117.45

Indeksil sip se
dyshemese

@
o

In
b
o

63.00%

Banim Afarizém Parkim
120m?/
apartma % i parkim = garazhim
nbkdhe 30% 70%
300m2 bi
10,153.99 23 27.00% 4,351.71 8 20

Nr.| banoreve

Sip bruto ha
Dendesia
banimore

141 1.343 105.22

Kjo zoné pérmban objektin e destinuara pér banim individual, kolektiv, sidhe hapésira

administrative pér komunali (shérbime té ujésjellésit dhe kanalizim, sidhe shérbim i mbeturinave).

Lejohet:

Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale pér

infrastrukturé teknike si dhe gjelbé&rim i larté né zonén e destinuar. Lejohet edhe afarizmi né

katet perdhes

Kushtet e vecanta:

Parcela me sipérfage minimale 300 m? (3 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén

lejohet ndértimi. Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti

pérshtatet ambientit.

Parkimi per
afarizem {1
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Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritja e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés né
sipérfagen e térésishme té bllokut duke respektuar ISHP-né dhe ISHD-né. Objektet pér
komunali & kété zone nuk guxojn té jené jo migésore me mjedisin duhet ti pérmbahen rregullave

té zhurmés dhe nuk guxojn té€ kundérmojné.

Llojet e rrugéve :
Kété bllok pérshkojné tri rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé lokale. Prerjet térthore té tyre
gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.
Blloku BL-C2
Ky bllok ka 1 parcel ekzistuese, siperfagja e saj éshté 0.72ha, nga parcelimi jané fituar
10 parcela, pacela mé e vogél e fituar éshté 3.81 ari,ndérsa parcela mé e madhe e fituar éshté
5.52ari.
Qéllimi i pérdorimit éshté banim i individual.
Tab. 26. Blloku C2

Numri | kateve
Dendesia
banimore

shputes (m?)

Indeksi| sip se

Nr. | banoreve
Sip bruto ha

- ] 2z o ] o

H & — = 3 = &

5 g zed % S5 g

£ = a5 3 £ £ 2 a Banim Afarizém Parkim

£ & Tgs & N8 G

= E oo & v 2 <

= -9 = @ =

w & = @ = =

i n
120m?/
apartma parkim  garazhim
I1ShP ISD % m* % m?
nbkdhe 30% 70%
300m2 bi
Banim individual 4,703.73 40.00% 1,881.49 3 5,644.48 1.20  63.00% 3,556.02 10 27.00% 1,524.01 3 7 49 047 104.26

Kushtet e pérgjithshme

Destinimi:

Ky bllok ngérthen né vete banimin individual.

Lejohet: ndértimi i objekteve duke respektuar koeficientet e pércaktuara ISHN dhe ISHD (té
pérshkruara né tabelén mé larté. Gjithashtu edhe kétu duhet té parashihen, parkingjet/garazhet
né kuadér té ngastrave, hapésira e rezervuar komunale pér infrastrukturé teknike.

Lejohet ndértimi i objekteve me etazhitet P+2

Kushtet e vecanta

Parcela me sipérfage minimale 300m?2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén lejohet
ndértimi. Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit. Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa
llogaritia e sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarries sé

parcelés né sipérfagen e térésishme té bllokut.
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Llojet e rrugéve
Ky bllok banimi kufizohet me njé rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé pér qasje. Prerjet térthore te

tyre gjenden ne shtojcén grafike té zgjidhjes urbane.

Blloku BL-C3- Né kété bllok ekzistojné 2 parcela, ky bllok &shté i pérbér kryesisht me banim
individual, si dhe tregu ushgimoré. Sipérfagja e térésishme e bllokut éshté 1.31ha. Me planifikim
hapsinor né kété bllok parashihet té jené 9 parcela, parcela mé e vogél e formuar éshté 3.03ari,
ndérsa parcela mé e madhe e parshikuar té jeté pér treg éshté 90,75ari

QEéllimi i pérdorimit éshté afarizém dhe njé pjesé banim individual.

Tab. 27. Blloku C3

Shfrytézimi
Sip Bruto m2
Indelsi |
shfrytezimit te
Sipérfagja e
shputes (m?)
Numri |l kateve
Sip e zhvilluar
Indeksi | sip se
dyshemese
Nr. | banoreve
Sip brute ha
Dendesia
banimere

8 k=
g = Banim Afarizém Parkim
m [=]
o @
120m?/
apartma parkim  garazhim
Ishp 15D % o % o
" n bk dhe " 30% 70%
300m?2 bi
Afarizém/Tregu 8,804.40  60.00%  5,336.64 1 5,336.64 0.60 100.00%  5,336.64 15 100.00%  5,336.64 a 10 0 0.889 0.00
Banim individual | 4,244.60  40.00%  1,697.84 3 5,093.52 120  63.00%  3,208.92 9 27.00%  1,375.25 3 6 45 0.424 107.14

Kushtet e pérgjithshme
Destinimi

Zonat e afarizmit do té sigurojné hapésiré pér vendosjen e bizneseve t& ndryshme té
cilat nuk jané pengesé pér funksionimin normal té transportit, nuk paragesin rrezik dhe nuk
krijojné zhurmé dhe ¢rregullime tjera mjedisore pér zonén.

Lejohet: ndértimi i objekteve duke respektuar koeficientet e pércaktuara me ISHP dhe ISHD me
destinim afarizém dhe nanim individual.

Duhet té parashihen, parkingjet/garazhet né kuadér té ngastrave, hapésira e rezervuar
komunale pér infrastrukturé teknike. Mundésohet gjithashtu bashkimi i parcelave duke krijuar
kushtet pér ndértimin e lejuar me koeficientet nga tabela mé larté, ndérsa lejohet ndértimi i
objekteve P+0 pér afarizém, kurse pér banim P+2.

Blloku BL-C4

Ky bllok pérmban 9 parcela ekzistuese, éshtékryesisht me banim individual, gjelbrim
(shesh). Parcelat e formuara nga parcelimi né kété bllok jané 22 parcela, parcela mé e vogél e
formuar éshté 4.41. ndérsa parcela mé e madhe e formuar né kété bllok éshté 14.21ari e
parapar pér sheshé.

Qéllimi kryesor i pérdorimit té kétijé blloku éshté banimi individual.
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L

Fig.10. Pamj té banimit individual né BIokIJ\n C4

Tab. 28. Blloku C4
= o ] w g : & @ 2 ]
E E — = g a g E 5= o i 9] 2 =2 L .
s |ZEY Ty X 3% Tt g | £ 82 g% i
E’ : 3L ‘gg = £ 2 z 3 Banim Afarizém Parkim 3 E T £ £ Ew
: cfr3 2z P T 3% S s 88 gi:t
@ 5 = 7@ 5 5 =3 25 o & 55 & o
BLLOKU = H n £ = £%5 2R
120m?/
apartma parkim  garazhim
1ShP 1SD % m? m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
BLcq Benimindividual | 0,80.28 | 40.00%  3,936.11 3 1180834 120  63.00% | 7439.25 21 27.00% | 3,188.25 6 14 103 0.984 105.10
Shesh 1,089.13 | 0.00% 0.00 [ 0.00 0.00  0.00% 0.00 [ 0.00% 0.00 0 [ 0 0.109 0.00

Kushtet e pérgjithshme
Destinimi:
Né kété bllok éshté parapar vetém banimin individual dhe njé hapésir e vogél pér njé shesh né

mes té bllokut.
Lejohet: ndértimi i objekteve duke respektuar koeficientet e pércaktuara ISHP dhe ISHD (té

pérshkruara né tabelén mé larté. Gjithashtu edhe kétu duhet té parashihen, parkingjet/garazhet
né kuadér té ngastrave, hapésira e rezervuar komunale pér infrastrukturé teknike.

Lejohet ndértimi i objekteve me etazhitet P+2

Kushtet e vecanta
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Parcela me sipérfage minimale 300m2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén lejohet
ndértimi.
Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti pérshtatet
ambientit.
Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritia e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés né
sipérfagen e térésishme té bllokut.
Llojet e rrugéve

Ky bllok banimi kufizohet me njé rrugé pérmbledhése, tri Lokale dhe dy rrugépér qasje.

Prerjet térthore té tyre gjenden ne shtojcén grafike té zgjidhjes urbane.

Blloku BL-C5

Ky bllok pérmbané vetém njé parcel ekzistuese té definuar, kryesisht me banim
individual. Sipérfagja e pérgjithshme e bllokut éshté 1.59ha me ané té parcelimit jané formuar 7
parcela.parcela mé e vogel e formauar éshté 5.06ari. Ndérsa parcela mé e madhe e krijuar
éshté 1.21ha.

Qéllimi i pérdorimit té kétij blloku éshté hapésiré rekreativo sprotive dhe banim individual

Tab. 29. Blloku C5

= o z N : 5 i3 2 ]
E _f, 2% E 5 I g 2 L
5] 2 T EZ 5y g R = <] 2 -]
-} ] o ] £ 9 - £ 9 — G Banim Afarizém Parkim 5 Z o E
r ] S5 5% T N3 g = = § 5
- s |28 gB £ 23 32 T & o3
A = 7 5 b £ = “
120m?/
apartma parkim  garazhim
1ShP ISD % m? % m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Sport-rekreacion 12,100.00 0.00% 0.00 o 0.00 0.00 0.00% 0.00 o 0.00% 0.00 o o 0 121 0.00
Banim individual 3,800.00 40.00% 1,520.00 3 4,560.00 1.20 63.00% 2,872.80 8 27.00% 1,231.20 2 6 40 0.38 104.40

Kushtet e pérgjithshme

Destinimi:

Kjo zoné pérmban objektin e destinuara pér banim individual.

Lejohet:

Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale pér
infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta :

Parcela me sipérfage minimale 300 m2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén lejohet

ndértimi. Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti
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pérshtatet ambientit. Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa
llogaritia e sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarries sé
parcelés né sipérfagen e térésishme té bllokut duke respektuar ISHP-né dhe ISHD-né.
Ndértesat té cilat béhen pér géllime té aktiviteteve sportive dhe rekreative duhet qé tl
pérmbahen rregullave té zhurmés, dhe rregullave tjera mjedisore.
Llojet e rrugéve :

Kété bllok pérshkojné njé rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé lokale. Prerjet térthore té tyre

gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.

Blloku BL-C6

Ky bllok ka 4 parcela egzistuese té cilat jané té gjat e té holla, ka banim individual dhe
lokale afariste, ku bllok ka siperfage 0,43ha, me ané té parcelimit jané formuar 11 parcela,
siperfagja e parcelés mé té vogél e formuar éshté 3,1ari, sipérfagja e parceles mé té madhe té
formuar éshté 5.45ari.

Qéllimi i pérdorimit éshté banim individual.

Tab. 30. Blloku C5

o
g 2 Z 22 3 5. %4 -
§ s TEL 92 53 =z #E 5 = §8§ mzy
£ g a5 8 £& = 3 = Banim Afarizém Parkim & H g E ZEG
£ € E£g £3 T 18 f+% 8 & §c EfFa
= = frea 28 £ 2w = - s 08 ¥EEE
BLLOKU - @ & F 2 @ " = @ £§5 58
120m?/
apartma parkim  garazhim
15hp 15D % m? % m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
BL-C6  Banimindividual | 4,296.73 | 40.00%  1718.69 3 515608 120 63.00% | 3,248.33 9 27.00% | 1,392.14 3 6 45 043 104.65 46

Kushtet e pérgjithshme
Destinimi:
Kjo zoné pérmban objektin e destinuara vetém pér banim individual.
Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale
pér infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté né zonén e destinuar.
Kushtet e vecanta :
Parcela me sipérfage minimale 300 m? (3.0 ari) &shté sipérfage minimale né té cilén
lejohet ndértimi. Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti

pérshtatet ambientit. Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa
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llogaritia e sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarries sé
parcelés né sipérfagen e térésishme té bllokut duke respektuar ISHP-né dhe ISHD-né.
Llojet e rrugéve :

Kété bllok pérshkojné njé rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé lokale. Prerjet térthore té

tyre gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.

Blloku BL-C7

Ky bllok ka 2 parcela ekzistuese té definuara, kryesisht me objekte tébanimit individual,
pas parcelimit né kété bllok jané formuar 14 parcela. Parcela me e vogél e formuar ka
siperfaqén 3ari, ndérsa parcela mé e madhe e formuar ka siperfagén 4.96ari.

Blloku BL-C11

Ky bllok pérmban 10 parcela egzistuese té cilat jané né forma té grregullt t& holla dhe té
gjata né kété bllok 6 parcela nuk hyn komplet si jané por vetem njé pjes e tyre,kemi kryesisht
objekte té banimit individual siperfagja e pérgjithshme e kétij blloku éshté 1.44ha. nga parcelimi
jané formuar 32 parcela té cilat kané forma té rregullta gjeometrike. Sipérfagja e parcelés mé

teé vogél té formuar éshté 3.57ari éshté 5.19ari.

Blloku BL-C12

Né kété bllok kemi 9 parcela ekzistuese té cilat kané njé form té qrregullt gjeiometrike
edhe ktu hyné 6 parcela gqé nuk jané té plota por gé hyn né kétébllok hynési gjysmake, kryesisht
objekte té banimit individual, sipérfagja e pérgjithshme e ktij blloku éshté 1.46ha, nga parcelimi
jané formuar 35 parcela té reja parcela mé e vogél e formuar ka sipérfage 3.17ari , ndrérsa
parcela mé e madhe e formuar éshté 5.66ari

Té gjitha kéto blloge funksioni kryesoré i tyre éshté banimi individual me afarizem per nevoja té
komunitetit.

Tab. 31. Blloget C7 deri C12

Banim Afarizém Parkim

Shfrytézimi
Sip Bruto m2
Indeksi |
shfrytezimit te
parceles
Sipérfagja e
shputes (m?)
Numri | kateve
Sip e zhvilluar
e objektit
Indelesi| sip se
dyshemese
Nr. | banoreve
Sip bruto ha
Dendesia
banimore

120m?/
apartma parkim  garazhim
IShP ISD % m* % mt
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Banim individual 6,400.14 40.00% 2,560.06 3 7,680.17 1.20 63.00% 4,838.51 13 27.00% 2,073.65 4 9 67 0.64
BL-C11  Banim individual | 14,417.17  40.00% 5,766.87 3 17,300.60 1.20  63.00% 10,899.38 30 27.00% 4,671.16 9 21 151 1.442
BL-C12  Banim individual | 14,622.36  40.00% 5,848.84 3 17,546.83 1.20  63.00% 11,054.50 31 27.00% 4,737.64 9 21 154 1.462
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Kushtet e pérgjithshme
Destinimi:
Kjo zoné pérmban objektin e destinuara vetém pér banim individual dhe afarizem per nevoja te

komunitetit.

Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale pér

infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta :
Parcela me sipérfage minimale 300 m2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén lejohet
ndértimi. Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit. Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa
llogaritia e sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé
parcelés né sipérfagen e térésishme té bllokut duke respektuar ISHP-né dhe ISHD-né.
Llojet e rrugéve :

Kéto blloge i pérshkojné njé rrugé pérmbledhése dhe pesé rrugé locale. Prerjet térthore té

tyre gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.

Blloku BL-C8

Ky bllok ka 4 parcela ekzistuese me forma té grregullt, kryesisht me banim individual,
dhe objekti i ngrohtorés. Sipérfagja e kétij blloku éshté 2.86ha, me ané té parcelmit jané formuar
27 parcela té rregullta, siperfagja e parcelés mé té vogél té formuar éshté 3.7 ari, ndérsa
parcela mé e madhe e formuar ka sipérfage 1.67 ha.

Qéllimi i pérdorimit té kétij bllokut éshté banimi individual dhe ngrohtorja e gytetit.

Tab. 32. Blloku C8

Sipérfagja e
shputes (m?)
dyshemese
Nr. | banoreve
Sip brutoe ha
Dendesia
banimore

Shfrytézimi
Sip Bruto m2
Numri | kateve

Indeksi | sip se

a [
b o
— =2 n J *
wE 9 S z
55 8 £ 2 Banim Afarizém Parkim
T o E ™~ _8
= E‘ o g o
= o
120m?/
apartma parkim  garazhim
IShP IsD % m? % m?
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
Ngroh&tore 16,742.65 50.00% 8,37L.33 2 16,742.65 1.00 0.00% 0.00 0 0.00% 0.00 0 1) 0 1674 0.00

Banim individual | 11,888.08 40.00% 4,755.23 3 14,265.70 1.20  63.00% 8,987.39 25 27.00% 3,851L.74 7 17 125 1.189 105.04
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Kushtet e pérgjithshme
Destinimi:
Kjo zoné pérmban objektin e destinuara pér ngrohtore dhe objekte pér banim individual dhe

afarizem pér nevoja té komunitetit.

Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale pér

infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta:
Parcela me sipérfage minimale 300 m2 (3.0 ari) éshté sipérfage minimale né té cilén lejohet
ndértimi. Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti
pérshtatet ambientit. Né vendin e destinuar pér ngrohtore nuk lejohet ndértimi pa u béré
rehabilitimi total i deponisé sé gytetit. Pastj ngrohtorja duhet té jet migésore me mjedisin nuk
guxon té emitoj gazra, nuk guxon liroj zhurma dhe kundérmime. Pér zgjedhje parciale
shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritja e sipérfageve té ndértimit béhet né
proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés né sipérfagen e térésishme té bllokut
duke respektuar ISHP-né dhe ISHD-né.
Llojet e rrugéve:

Kéto blloge i pérshkojné dy rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé locale. Prerjet térthore té tyre
gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.
Blloku BL-C9

Né kété bllok ekzistojn 2 parcela ekzistuese, té qrregullta, né kété hapsir kem té béjm

me banim individual, hapsira té& sporitit dhe rekreacionit, siperfagja e kétij blloku éshté 6.19ha,

né kété bllok me ané té parcelimit éshté formuar vetém njé parcel.
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Qéllimi i pérdorimit té bllokut éshté pér aktivitetet rekreative sportive.

4 :}:u 5

Fig.11. pamje nga zona per sport dhe atraktivitet né Bllokun C9
Tab. 33. Blloku C9

z & sy T 3 s o § =
E 5 -E & = = S = & ¢ o < m & Lo
2 |zsg FF 2 3% & e £ gg &zt
5 @¢ ﬁg - z 9 W Banim Afarizém Parkim 5 g2 s E — E o
& 828 i T S3 3t 3 5 2: £geEa
e g £ g @ T & = s 2 E =t=g
& & e &5 5 = E7 = & o TEEE5
BLLOKU “ z W T = o 'm am
120m?/
apartma parkim  garazhim
IShP 15D % m* % m*
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
BL-C9 Sport-rekreacion | 61,860.22 | 80.00% 0.00 3 0.00 0.00 0.00% 0.00 ) 0.00% 0.00 o 0 0 6.186 0.00

Kushtet e pérgjithshme
Destinimi:
Kjo zoné pérmban objekte té destinuara pér hapésira atraktive dhe sportive.
Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale pér
infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i larté né zonén e destinuar.

Kushtet e vecanta :
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Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit t& caktuar té bllokut dhe ti pérshtatet
ambientit. Pér zgjedhje parciale shfrytézohen té njéjtat koeficiente té bllokut, ndérsa llogaritja e
sipérfageve té ndértimit béhet né proporcion me pérgindjen e pjesémarrjes sé parcelés né
sipérfagen e térésishme té bllokut duke respektuar ISHP-né dhe ISHD-né.

Llojet e rrugéve :
Kété bllok pérshkojné dy rrugé pérmbledhése dhe dy rrugé lokale. Prerjet térthore té tyre

gjenden né shtojcén grafike té zgjidhjes urbane té rrugés.

Blloku BL-C10
Né kété bllok kem njé parcel ekzistuese né té cilén gjenden varrezat e déshmoréve, sipérfagja e
késaj parcele éshté 1.35ha. Pér kété bllok té varrezave té déshmoréve ka plan detal i cili éshté

né fund té procesit té realizimit.

Qéllimi kryesor i pérdorimit té& kétij bllokut shté pér varreza té déshmoréve té UCK-sé.

Tab. 34. Bllku C10

1
- o P o a w
E |-z, =2z & EB. 2 8 2 a
5 £ n E Y =7 B = = 7o S £ g o
£ H 388 £z = £ 2 - @ Banim Afarizém Parkim & H o E
= | - o 2 5= = =) T o = & cC
= A c 52 2 2 = w © 5 = T
= o £ B £ @ o = - = O o
7] = = -] H o T T = @
BLLOKU “ & z @ £ ]
120m?/
apartma arkim arazhim
IShP ISD % m P m? 4 g
nbkdhe 30% 70%
300m2 bi
BL-C10  Varreza té D&shmo 13,512.89 | 100.00% 0.00 o 0.00 0.00 0.00% 0.00 o 0.00% 0.00 o o 0 1.351 0.00

Kushtet e pérgjithshme
Pasi qé pér kété bllok ekziston plani detal i cili éshté né fazén finale té realizimit té tij, me kété

Plan Rregullus nuk parashihen kushte tjera pér pos gé blloget tjiera gé e tangjentojné kété bllok duhet gé

ta ruaj harmonin dhe karakterin gé ka ky bllok.

Blloku BL-C13

Né kété bllok jané 4 parcela té cilat kané forma té grregullta, kemi banim kolektiv edhe
hapsira pér sport dhe rekreacion, sipérfagja e kétij blloku éshté 2.94ha. Parcelat e formuara me
parcelim jané 4 parcela té rregullta, parcela mé e vogél e formuar ka sipérfagen 41.13ari,
ndérsa parcela mé e madhe e formuar ka sipérfagen 1.395ha.

Qéllimi i pérdorimit té bllokut éshté pér aktivitetet rekreative sportive.
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Fig. 12. PJe nga blloku C13, Zona per atraksion dhe aktivitete tjera stervitore.

Tab. 35. Blloku C13

- ~ o 5 e o il v
g E _:t, =g £ E. g g8 £ o® .
§ £ EEL TY B = £ @ g o F o ZZ T
.E’ E 553 ﬁg = £3 - & Banim Afarizém Parkim = H s £ 23
T 25 Ll b= ] = o = S C E3 cw
= s 2 o 3 2 = = 583 =S £ =
7] = = @ g E o @ T g g & oa =%k
A = = @A c = &% 3.
120m?/
apartma parkim  garazhim
IShpP IsD % m? m?
nbkdhe 30% 70%
300m2 bi
Sport-rekreacion | 29,388.80 | 80.00% 0.00 3 0.00 0.00 0.00% 0.00 o 0.00% 0.00 0 a 0 2.939 0.00 119

Kushtet e pérgjithshme
Destinimi:
Kjo zoné pérmban objekte té destinuara pér hapésira atraktive dhe sportive.

Lejohet:
Objekti né kuadér té zonés pérmban parkingjet/garazhet, hapésira e rezervuar komunale pér

infrastrukturé teknike si dhe gjelbérim i ulét né zonén e destinuar.
Kushtet e vecanta:

Arkitektura e objekteve duhet té jeté sipas destinimit té caktuar té bllokut dhe ti pérshtatet
ambientit.

Llojet e rrugéve:
Kété bllok pérshkojné dy rrugé lokale. Prerjet térthore té tyre gjenden né shtojcén grafike té

zgjidhjes urbane té rrugés.
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Blloku BL-C14
Ky bllok pérmbané njé parcel ekzistuese, né kété parcel jané té vendosur varrezat e

gytetit kjo parcel ka njé siperfage prej 2,12ha.

Qéllimi kryesor i pérdorimit té kétij bllokut Eshté pér varreza té gyteti té Vitisé.

Tab. 36. Blloku C14

o
- ~ @ o . @ o
£ E - = . 2 i S = o B & £ o &
§ s m E 4 T 8 E] w2 5 2 s &
5 B a5 8 £5 = - Z @ Banim Afarizém Parkim 5 g s E 2
E & s$5 8% T N3 £ = 2 &§ & E
z - £>a g2& H @9 zZ = = o8 =
BLLOKU & % cw 2 @ " = ? &
120m?f
apartma parkim  garazhim
IShP 15D % md % m
n bk dhe 30% 70%
300m2 bi
BL-C14  Varrezat e Qytetit | 21,240.27 | 100.00% 0.00 o 0.00 0.00 0.00% 0.00 o 0.00% 0.00 o o 0 2124 0.00

Kushtet e vecanta:

Né kété bllok duhet té keté plan detal pér varreza.

Kushtet pér strukturat e ndértuara
Pasi gé me PZHU qgyteti i vitisé planifikohet té& zhvillohet edhe si nje gender perkrase

pér turizmin né nivel t& komunés por edhe pér njé lloj turizmi rinor dhe kongresial i cili mundé té
zhvillohet brenda qytetit té Vitisé.

Né rast se shprehet interesi pér ndértime té tilla organi kompetent komunal duhet té ofroj
kushte urbane dhe leje ndértimore edhe né zonén e cila trajtohet me PRRU. Brenda Planit té
parcelimit dhe riparcelimit vlerésohet se mundé té ipen kushtet pér zhvillime té tilla.

Né rast té paraqitjes sé kérkesés duhet té rrespektohet vija rregulluese dhe ndértimore
dhe kushteve tjera té parapara me kété PRRU, integrimi i objektit né arkitekturén e gytetit dhe té
gjitha pérmbaijtjet té jené né funksion té zhvillimit té turizmit kongresial dhe rinor.

Zhvillimi i tillé duhet té plotésoj edhe normat dhe standardet qé kérkohen né raport me
parkingun gjelbrimin, zhurmén dhe té jet migsor me rrethinén.

Shtépia e Kulturés "Gursel e Bajram Sylejmani”, duke pas parasysh réndésin e kétij
objekti pér nivelin komunal dhe té qytetit té trajtuara edhe gjat hartimit t¢ PZHK-sé dhe PZHU-
sé, pasi gé ky objekt gjendet né zonén pér té cilén po pérgatitet PRRU-ja ekipi ka trajtuar né
gjitha dimensionet dhe vleréson se ky objekt né njé t& ardhme sa ma té afért duhet té jet
plotésisht i gatshém dhe né funksion té aktiviteteve kulturore, pjesa mé e madhe e hapésirave
duhet té aftésohet me marrjen e njé sér aktivitetesh gé té jené né nivel pér tu shfrytézuar pér

aktivitete kulturore (aftésimi né kété rast nénkupton renovimin, dhe rizhvillimin e kétyre
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hapésirave né funksion té qéllimit t& shfrytézimit). Salla e madhe duhet té plotésohet me
pérmbajtie né pérputhshméri me karakterin gqé ka kjo sallé, kurse salla e vogél duhe té
riorganizohet né kuptimin e enterierit dhe plotésohet me paisje gqé té béhét funksionale pér
takime té niveleve mé té vogla. Holli i shtépis sé& kulturés i cili pér momentin shfrytézohet si
hapésiré pér ekspozita, nése nuk gjendet ndonjé hapésir tjetér, mund edhe né té ardhmen té
shfrytézohet pér té njejtin géllim me kusht qé té béhet mirémbajtje dhe té plotésohet me
pérmbajtje pér géllime té ekspozitave. Nyjet sanitare duhet t& pérmirsohen dhe mirémbahen,
kurse te WC-té duhet marr masa né pérmirsimin e dukjes sé tyre (fasadés dhe intervenimeve
tjera) ashtu gé té mbrrin nivelin e integrimit né ambientin e jashtém dhe té funksionalizohen
pérndryshe ekipi mendon se ato duhet t& mbyllen dhe objekti t&€ kthehet né gjendjen e mé
parshme né até pjesé. Rrethoja e shtépisé sé kulturés duhet té largohet dhe hapésira e jashtme
e Shtépisé Kulturés dhe e sheshit duhet té integrohen ashtu gé té krijojné né hapésir té
integruar urbane e cila mund té plotésohet me disa elemente, si vazo dhe elemente tjera pér
gjelbrim. Duhet té intervenohet edhe né platon e Shtépis sé Kulturés né kuptimin e ndrrimit té
pllakave dhe dizajnimit t& ndrigimit edhe nga toka i cili do té integrohej me ndrigimin nga toka té
parapar né shesh.

Muzeu i qytetit i parapar me PZHU (tani Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e
Bujgésis€) duhet té aftésohet me gjitha pérmbaijtjet qé té jet né gjendje té shfrytéziohet si muze.
Duhet té rinovohet fasada e jashtme dhe té plotésohet me elemente dhe pérmbajtje autoktone
té cilat edhe do ta karakterizonin muzeun e qytetit. Duhet intervenohet edhe né hapésirat e
mbrenshme sipas njé projekti i cili duhet té pérgatitet pér rinovim dhe shfrytézim té hapésirave
pér muze. Shkallét e jashtme duhet t& punohen nga druri me formé dhe cilési gé do té ti
pérshtatej kohés sé ndértimit té objektit dhe karakterit t& muzeut. Intervenimet duhet té béhen
edhe né pullaz té objektit edhe né funksion dhe ne arkitektur. Tjegullat duhet té jené té formés

dhe materialit i cili shkoné né harmoni me karakterin e muzeut dhe kohén e ndértimit.

KUSHTET PER VENDOSJEN E NDERTESAVE
Kushte té pérgjithshme

« té gjitha ndértesat e reja duhet ti pérmbahen kushteve té lokacionit si vijés rregulluese,

vija ndértimore, etazhiteti, raporti i sipérfages sé ndértuar dhe sipérfages sé liré,

distanca né mes té ndértesave, parkimit dhe gjelbérimit;

» formésimi i strukturés fizike duke respektuar formén perimetrike té bllogeve urbane;

» ndértesat duhet té projektohen ashtu gé t'i pérshtaten karakterit dhe kontekstit té

rrethinés;
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*» ndértesat duhet té jené fleksibile me géllim t€ modifikimit dhe rishfrytézimit té&
strukturés ekzistuese;

» praktikat e dizajnimit t&€ ndértesave té gjelbéra (ruajtja e energjisé dhe reduktimi i
ndikimit né mjedis;

* ndértesat e funksioneve té ndryshme dallojné pér nga pjesa ballore e ndértesés,
madhésia dhe forma e ngastrés, volume i ndértesés, kualiteti i dizajnit, lidhja me
funksionet pérreth, nevojat e parkimit, hapésira pér garkullim té komunikacionit, dhe
peizazhi natyror;

» cdo ndértesé duhet té keté vend parkim té duhur;

» cdo ndértesé duhet té keté garkullim efikas.

Dukja e jashtme e ndértesés dhe materiali

Me géllim té siguimit t& harmonisé sé térésisé urbane dhe krijimit té relacionit té
shéndosh mes ndértesave dhe vendit duhet respektuar rregullat si mé poshte.

« kati i fundit i ndértesave shumébanesore duhet té hyjé brenda vijés ndértimore pér
minimum 6 m;

* kulmi mund té jeté i pjerrét apo i rrafshté;

» kéndi maksimal i kulmit té pjerret duhet té jeté 35° (te ndértesat shumébanesore kulmi
sygjerohet té mbulohet me parapet), poashtu sygjerohet gé té ndértohen kulme té gjelbérta
biodiverse, ekstenzive.

* nuk lejohet aplikimi i kulmit mansard;

* pérdhesa preferohet té hyjé brenda vijés ndértimore pér maksimum 6 m, duke krijuar
késhtu strehé prané lokaleve dhe shteg mé té gjéré té kémbésoréve;

* inkurajohet pérdorimi i materialeve natyrore (tulle, guré, e té ngjashme);

* nuk lejohet pérdorimi i ngjyrave bazé, té cilat mund té jené intensive (t€ papérziera me
ngjyra tjera apo shkallé té pérhimté) ose té zbutura (ngjyra bazé e zbutur me ngjyrén e
bardhé), inkurajohet pérdorimi i ngjyrave pastele, ose té ngjashme;

» materialet me refleksion t&€ madh si dritaret-pasqyré dhe té kaltérta nuk éshté miré té
pérdoren. Kéto mund té pérdoren si material sekondare apo pér aksentimin e ndértesés;
» karakteristikat arkitektonike si hyrjet dhe strehét e potencuara, té dalat né mure, fasada
e xhamit, etj; hapésira té parkimit té gjelbéruara; pejsazhe té dizajnuara mire dhe
fontana apo elemente tjera ujore éshté miré té pérdoren;

* inkurajohet arkitekturé e thjeshté, e pastér, pa shumé detaje.
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Kushtet pér pércaktimin e kotés sé pérdhesés

Kota e pérdhesés sé ndértesés pércaktohet né raport me kotén e niveletés sé rrugés
publike gjegjésisht né krahasim me kotén zero,

* kota e pérdhesés sé ndértesave té reja nuk mund té jeté mé e ulét se sa kota e
niveletés sé rrugés publike;

* kota e pérdhesés mund té jeté mé sé shumti 1.2 m mbi kotén zero;

* pér ndértesat gé né pérdhesé kané tregti apo shérbime, kota e pérdhesés mund té jeté
mé e madhe se kota e trotuarit pér (max) 0.3 m;

* né raste kur nuk mund té zbatohen kéto rregulla, kur tereni éshté i pjerrét apo né raste

tjera, kota e pérdhesés duhet té pércaktohet pérmes lejés urbanistike.

Rrethojat / muret kufizuese

Parcellat ndértimore té ndértesave shumébanesore dhe ndértesave me destinimit publik
nuk duhet té rrethohen dhe ato jané pércaktuar sipas rregullave me kété plan:

* nuk lejohet rrethimi i parcelés me gardh te ndértesat shumébanesore;

* nuk lejohet rrethimi i parcelés me gardh né ndértesat publike pérveg institucioneve
parashkollore dhe shkollore;

* duhet té largohet gardhi pérgjaté ndértesés sé shtépisé sé lulturés

* duhet té largohet gardhi apo muri kufizues i shtépive individuale nése pengon zgjérimin
e rrugés publike;

* duhet té largohet gardhi apo muri kufizues i ndértesave private nga hapésira publike
(uzurpimi i hapésirés publike)

Parcellat ndértimore té ndértesave té banimit individual dhe ndértesave arsimore mund té
rrethohen sipas rregullave té pércaktuara me kété plan:

* lejohet rrethim me gardh te shtépité individuale deri né lartési 1.2 m (nga kota e
trotuarit);

« gardhi duhet té& vendoset né vijén rregulluese, né formé qé shtyllat e gardhit té gjenden
brenda parcelés ndértimore gé rrethohet;

» dyert duhet té hapen brenda parcelés;

* gardhet té cilat jané té ndértuara dhe té cilat dalin nga rregullat e pércaktuara me kété
plan duhet t& ndryshohen me géllim té ruajtjes sé interesit t& pérgjithshém (siguri,

dukje estetike, higjiené).

Ndértesat ekzistuese né parcellé
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* nése ndértesa ekzistuese e kalon vijén rregulluese, dhe gjendet né koridorin e
rregullimit, ai duhet té rrénohet térésisht apo pjesérisht (pjesa gé shtrihet né koridorin e
rregullimit);

*» ndértesat problematike qé véshtérsojné zgjérimin e rrugéve publike nuk guxojné té
rénohen pa marréveshje me pronarét;

» ndértesat ekzistuese qé nuk jané né vijén ndértimore (mbesin mbrenda ose dalin
jashté vijés ndértimore), mund té mbahen né gjendjen ekzistuese, por pamundésohet
mbindértimi, aneks ndértimi apo ndértimi i ri né po té njéjtén bazé,;

* nése né kuadér té ndértesés ekzistuese (parcelés sé njéjté) ndértohet ndértesé e re,
atéheré ajo ndértesé duhet t'i plotésoj kushtet e pérgjithshme té rregullimit (raporti i
sipérfages sé ndértuar dhe sipérfages sé liré, distanca né mes té ndértesave, etj);
Intervenimet né ndértesa pa kérkesé pér leje mund té lejohet pér:

* renovim, sanim dhe ndérrim i elementeve konstruktive, brenda gabaritit ekzistues
(sanim dhe ndérrim i elementeve konstruktive nuk lejohet pér ndértesat gé pengojné
Zgjérimin e rrugés publike);

* kygja né instalimet komunale, ose rekonstruimi i instalimeve té tilla;

* aneks-ndértimi pér zgjerimin e ndértesés duhet té parashihet vetém nése nuk
tejkalohet indeksi i sipérfages sé shputés;

 adaptim i hapésirés brenda gabaritit ekzistues.

Kushtet e pérgjithshme pér vendosje té ndértesave té pérkohshme

* destinimi i ndértesave té tilla duhet té€ jeté jo industri;

« nuk guxon té keté mé shumé se 60 m?;

» ndértesat e pérkohshme duhet té kené strukturé té lehté, nuk mund té jené té
muratuara nga tullat, betoni ose elemente tjera té forta ndértimore;

» ndértesat duhet té jené montazhe (pér té plotésuar kriterin e largimit pér 24 oré);

* né njé parcellé ndértimore mund té vendosen disa objekte té pérkohshme.

Ndértesat e banimit

Banimi ndahet né banim shumébanesor té ulét, banim shumébanesor t&€ mesém dhe
banim individual té ulét.

» Banimi shumébanesor i ulét i ka njésité banimore té ngjitura si né horizontale ashtu

edhe né vertikale. Lartésia e tyre shkon prej 2 deri né 4 etazhe me bértham té
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pérbashkét (komunikim vertikal té pérbashkét). Kéto ndértesa mund té kené parkim

brenda strukturés apo né té hapur.

» Banimi shumébanesor i mesém i ka njésité banimore té ngjitura si né horizontale

ashtu edhe né vertikale. Lartésia e tyre shkon prej 5 deri né 6 etazhe me bértham té

pérbashkét (komunikim vertikal té pérbashkét). Kéto ndértesa mund té kené parkim

brenda strukturés apo né té hapur.

» Banimi individual i ulét karakterizohen me njé njési banimore pra shérbejné vetém pér

njé famije (5 anétaré mesatarja) dhe lartésia e tyre shkon prej 1 - 2 etazhe. Kéto

ndértesa mund té kené parkim brenda strukturés, aneks té strukturés apo né té hapur.
Mundésohet zhvillimi i té gjitha tipeve té ndértesave shumébanesore

* Tipi blloké i ndértesave, form kompakte e ndértesés gé rezulton me dendési té lart té

banimit dhe form, hapésira e jashtme éshté mé e kufizuar ;

* Tipi linear i ndértesave, form mé e liré (e hapur) e ndértesés, ka pak apo nuk ka

kufizim té hapésirés sé jashtme;

* Tipi kullé i ndértesave, form e liré e ndértesés, nuk ka kufizim té hapésirés sé jashtme;

Mundésohet zhvillimi i té gjitha tipeve té ndértesave té banimin individual

* Tipi i vecanté i shtépisé

* Tipi i shtépisé dyshe (dy shtepi té ngjitura)

* Tipi i shtépisé né varg (tre a me shume shtepi té ngjitura)

Ndértesat afariste (Ndértesat e punés)

Ndértesat afariste jané struktura té dedikuara pér puné, tregti ose hulumtim dhe kané

kéto karakteristika té pérbashkéta:

* Baza té kateve té pérséritura

» Hapésira té hapura dhe fleksibile

» Bérthama gé pérmban liftin, shkallét, sistemet mekanike té ndértesés dhe elemente

tjera té pérbashkéta.

Afarizmi ndahet né veprimtari tregtare & zejtare, ndértesa shérbyese (zyre) dhe né

veprimtari hotelierike (restaurante, bare, hotele).

* Veprimtarité afariste mund té vendosen né njé ndértesé té pérbashkét ose né

ndértesé té vecanté.

* Preferohet pérzierja e veprimtarive afariste né njé ndértesé

Kushtet e vecanta té hapésirave pér zyre

« Orientimi varet nga lokacioni, prefehet aksi lindje—perendim;
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» Dimensionet tipike té bazés sé planimetrisé jané 45m x 36m dhe 60m x 45m ;

» Ndértesa sa mé fleksibile pér organizim me mundési t€ lévizjes sé murreve té
brendshme;

* Lartésia dysheme-dysheme pér zyre éshté 3.0 m deri 3.6 m;

* Distanca né mes té bérthamés (komunikimi vertikal) dhe skajit té ndértesés duhet té
jeté 25 m;

* Distanca né mes té dy bérthamave duhet té jeté 40 m;

* Sigurimi i ndrigimit dhe ventilimit té& miré;

* Qasje pér parkim (parkim néntokésor) dhe hyrje ekonomike (doku pér furnizim);

« 2-4 parkingje pér 100m? t& ndértesés;

* Shenjézim i kuptueshém dhe dizajn unik i hyrjes.

Kushtet e veganta té hapésirave pér tregti

* Lartésia dysheme-dysheme pér tregti éshté 3.6 -5.4m me mundési té vendosjes sé
kabllove dhe sistemeve tjera té ndértesés;

* Qasja e vizitoréve né ballé dhe qasja e kamionéve anash;

* Shfrytézimi efikas i hapésirés (hapésira né mes té shtyllave 6.4 m e rrit fleksibilitetin)
» Rampat pér kamion duhet té jené max. 5%

Ndértesat e institucioneve publike

Kushtet e vecanta pér gerdhe / kopsht

« Siperfagja e lokacionit 25m?/femije ose 0.25-0.3ha;

* Hyrja pér né ndértesé duhet té sigurohet nga rruga pér qasje;

* Qerdhe (fémijé 8 muaj—3 vjeq) duhet té jené grupe prej 6—8 fémijé me sipérfage
2—3m2 [ fémijé;

» Kopshti (fémijé 3 vjeg—6 vjeq) duhet té jené grupe prej 25—30 fémijé me sipérfage
1.5—3mz2/ fémijé;

» Qendra pér kujdes té fémijéve mbas shkollés (fémijé 6 vjeq—15 vjeq) duhet té jené
grupe prej 25—30 fémijé me sipérfage 1.5—4mz2/ fémijé;

» Dhoma pér njé grupi fémijésh duhet té jeté min. 60m?;

* né zonét urbane ndértesa preferohet té jeté me 2 etazhe;

Tab. 37. Standardet e distancave
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Grup mosha Sipérfagja Distanca nga shtépia
() (minuta)

0-6 0.6 110 - 230 2

6-12 0.5 350 - 450 5

12 -18 0.9 700 - 1000 15

* Minimum 6 vend parkingje dhe hapésiré pér bicikleta dhe karroca

* Hapésira minimale pér lojé té fémijéve éshté 40 m? (5 m? pér njési banimi);

* Hapésira pér lojé duhet té jeté e mbyllur / e kufizuar me barieré min. 1 m me géllim
té mbrojtjes nga rruga, veturat e parkuara, ujit dhe burimeve tjera té rrezikut.

» Hapésira pér lojé varet edhe nga grup mosha, sipérfagja e shfrytézuar pér person,etj

Kushtet e veganta pér shkolla té fillore

* siperfagja e nevojshme e lokacionit 0.50 deri 1 ha;

* hapésirat e nevojshme né kuadér té lokacionit jané: fushat e lojés (futboll,
basketboll, tenis, etj), shtigjet e kémbésoréve gé lidhin pé&rmbaijtjet tjera shogérore,
parkim té zgjéruar dhe gasje pér autobus, sigurimi dhe mbrojtja e hapésirave té
gjelbéra;

* hapesira e nevojshme shkollore 2.5-4m?/nxenes;

* hapésirat e nevojshme né kuadér té ndértesés jané: mésimi (klasét dhe dhomat pér
grupe té vogéla), administrata dhe stafi, hapésirat shogérore (cafeteria apo bufe, etj),
gendra mediale, sporti dhe rekreimi (salla e edukatés fizike, pishina dhe

garderobat), arti vizuel dhe performues (teatér, dhoma e muzikés, artit, etj) dhe
hapésirat ekonomike;

* ndértesa me mé shumé etazheve dhe hapésira sa mé fleksibile preferohet né zonat me

dendési mé té lart;

Kushtet pér rregullimin e hapésirave té lira / gjelbérimit

Trajtimi i gjelbérimit pérgjaté rrugéve
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* Me PRRU shirit i gjelbérimit nénkuptohet ale e
drunjéve né té dy anét e rrugéve me hapésiré té
caktuar té gjelbérimit té ulét;

» Hapésira e gjelbérimit t& ulét pérgjaté shiritit té

gjelbérimit éshté e ndérpreré dhe paraget

ViJA RREGULLUESE
bazament pér mbjelljen e drunjéve (shih fig. 13); — - A Al Lttt T e e o
« Shiriti i gjelbérimit duhet té€ vendoset pérgjaté ‘ i _
rrugéve pérmbleshése me gjérési 1.0 m. Ky shirit ,;' . - 9.00 x y4 9.00 T

kryesisht vendoset né té dy anét e rrugés
(12.0+1.0m=2.0m);

* Shiriti i gjelbérimit duhet té vendoset pérgjaté

rrugéve lokale me gjérési 1.0 m. Ky shirit

vendoset né té dy anét e rrugés (2x1.0m=2m);
fig13. Kushtet e per vendosije té gjelbrimit
* Distanca né mes té drunjéve duhet té jeté

maksimum 9 m.

Trajtimi dhe krijimi i shesheve té reja

* Me krijimin e kompleksit t& banimit né “bllokun A” duhet té rirregullohet sheshi
ekzistues “ Niazi Azemi”;

» Sheshe té reja publike jané propozuar brenda oborreve té brendshme té ndértesave
ekzistuese shumébanesore dhe se lidhja e tyre me rrugét kryesore duhet té jeté e
garté me géllim té shfrytézimit sa mé té miré té kétyre hapésirave;

* Pér té krijuar hapésiré sa mé té madhe té liré éshté propozuar gé nén kéto sheshe té
ndodhen parkingje publike;

» Sheshet mund té krijohen brenda bllogeve té banimit varésisht prej nevojés dhe

kérkesés sé pronaréve.

Hapésirat e gjelbérta dhe parget e pushimit

* Avansim dhe plotésim me pérmbajtje i parkut ekzistues né gendér té qytetit.

* Krijimi i parkut publik intelegjent te ura pran stacionit té& autobusve

* Krijimi i parkut publik pér ballé objektit té ri t& Komunés;

* Hapésirat e gjelbérta dhe parget e pushimit mund té krijohen brenda bllogeve té
banimit varésisht prej nevojés dhe kérkesés sé pronaréve;
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Hapésirat e sportit dhe rekreimit

» Hapésirat e sportit dhe rekreimit mund té krijohen brenda bllogeve té banimit varésisht
prej nevojés dhe kérkesés sé pronaréve;

* Mungesa e hapésirave pér sport dhe rekreim né zonén e gendrés kushtézon
shfrytézimin e gendrés sé afért sportive dhe rekreuese e cila éshté e parapar né zonén e Jugut
* Parashihet shtimi i terreneve sportive brenda kompleksit té shkollés fillore;

Pérgindja e sipérfageve té gjelbéra né ngastér

* Gjelbérimi né kuadér té ngastrés éshté i detyruar dhe duhet té parashihet nga secili
zhvillues i ngastrés;

* Nése raporti i sipérfages sé shputés té pandértuar éshté i ndryshueshém dhe ajo
pércaktohet varésisht prej etazhitetit, 50%-50% (P+6), 50%-50%

(P+5), 55%-45% (P+4), 60%-40% (P+3), 65%-35% (P+2), atéheré hapésira e gjelbér

Figura 14. Sipérfagja e gjelbér né kuadér té ngastrés
duhet té pérfshijé min 20% té sipérfages sé pérgjithshme, ose min. 40% té sipérfagés sé
pandértuar (shih fig.....).
Llojet e biméve/drunjéve
+ Sé paku njé dru me kuroré té gjéré duhet té mbillet pér 500 m? té sipérfages sé
pandértuar té zonés;
» Sugjerohet mbjellja e biméve autoktone, qé i pérshtaten klimés, ekspozicionit, nivelit té detit
dhe vendit;

* Trupat ekzistues té drunjéve duhet té ruhen;
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* Duhet té parashihet largésia e duhur e drunjéve me rrénjé té médha nga instalimet
néntokésore.
«Sygjerohet sistemi rrenjor i drunjve té jet i tipit t& thellésisé né shirita té gjelbért pérgjat
trotuareve.
Tab. 38. Llojeve té biméve pér ZQJL.

Acacia decora

Acer negundo

Acer pseudosieboldianum

Aesculus hippocastanum

Berberis media Red Jeéel

Berberis vulgaris

Betula pendula Roth.

Catalpa bignonioides Ealter

Cercis syliquastrum

Cupressus Sempervirens Pyramidalis

Forzicia

Fraxinus exelsior

Fraxinus ornus L.

Fraxinus ornus Meczek

Juniperus hibernica

Juniperus sabina

Magnolia grandiflora L.

Picea abies

Plantanus orientalis

Prunus cerasifera nigra

Rosa hybrida

Salix vitellina var. pendula

Tamarix tetrandra

Tilia cordata

Berberis media Red Jeéel

Laurus nobilis L.

Lule sezonale

Mahonia aquifolium

Perene shumevjecare

Picea glauca

Kushtet pér vendosje té elementeve mikro-urbane
a) kiosget / makina té shitjes, bankomatet dhe paisjet tjera

* nuk mund té jené té muratuar nga tullat, betoni ose elemente tjera té ngjashme

PRRU VITI Fage 196



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

ndértimore;

* objektet duhet té jené montazhe (pér té€ plotésuar kriterin e largimit pér 24 oré);

» vendosen né zoné e trotuarit me kushtin themelor pér té mos penguar lévizjen e liré té
kémbésoréve;

b) shenjat dhe panoté informuese

* duhet té shérbejné pér orientim brenda zonés si dhe pér identifikimin e vet ndértesés
* shenjat apo panoté informuese qé identifikojné ndértesén duhet té vendosen né zoné
e shiritit té gjelbért brenda ngastrave mbas vijés rregulluese me géllim gé té mos
pengojné shikueshmériné né trafik dhe té jené té dukshme nga shtigjet e kémbésoréve
dhe ciklistéve;

* shenjat apo panoté informuese qé identifikojné téré zonén ose pjesé té caktuara té
zonés duhet té vendosen né zonén e trotuarit (hapésirén publike) me kusht gé t& mos
pengojné lévizjen e liré té kémbésoréve ose mund té vendosen né shiritin e gjelbér
pérgjaté rrugés;

¢) mobiliari

* bankat pér ulje duhet té vendosen né zonén e trotuarit me kushtin themelor pér té mos
penguar lévizjen e liré té kémbésoréve, poashtu ato mund té vendosen né shiritin e
gjelbér pérgjaté rrugés té kthyera kah trotuari;

* ndrigimi vendoset ¢do 30m pérgjaté gjithé rrugéve dhe duhet té keté shtyllat jo mé té
larta se 6m;

* kontejnerét e mbeturinave pér shérbime té ngastrave individuale, trafostacionet,
matésit e ujit dhe elektrikés duhet té fshihen aty ku éshté e mundur, aty ku nuk éshté

e mundur duhet té jené né harmoni me pejsazhin.

Masat pér pengimin e ndikimeve té démshme né mjedis
* Né ZQJL nuk lejohen ato veprimtari qé shkaktojné tym, avull, zhurmé&, kundérmim ose pluhur

deri né até masé gé té jené té rrezikshém, sulmues dhe démtuese pér shéndet;

* Né ZQJL pérgjaté rrugéve pérmbledhése dhe rrugéve lokale

duhet té sigurohet korridor gjelbérimi me géllim té izolimit nga ndotja dhe pérforcimit té
pamjes sé téré zones sé gendrés;

* Té hartohen strategji dhe planet emergjente pér mbrojtje t&€ mjedisit kundér — termetit,
zjarreve, vérshimeve, erozionit, ndotjes sé ajrit dhe té tjera;

« Strategjité pér menaxhimin e mbeturinave duhet té kontrollohen nga komuna né
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ményré té vazhdueshme pér ti ménjanuar ndikimet mjedisore;

» Koncepti komunal pér mbrojtje mjedisore duhet té hartohet — rregulloret shtesé né
nivelin komunal gé plotésojné kornizén ligjore mjedisore nga niveli gendror dhe béjné
mé té lehté zbatimin e tij. (shih: konventa mjedisore lokale — hartuar nga Asociacioni i

Komunave té Kosoves).

Masat Urbanistike pér mbrojtje nga fatkeqésité elementare
Pér mbrojtien nga termetet, objektet duhet té realizohen dhe té kategorizohen sipas

rregullores pér normat teknike pér ndértimin e objekteve té ndértimit té& larté né zonat seizmike.
(ligji Nr,02/L-68)

Pér mbrojtien nga térmetet, objektet duhet té realizohen dhe té kategorizohen sipas
rregullores pér normat teknike pér ndértimin e objekteve té ndértimit té larté né zonat sizmike.
(ligji Nr,02/L-68)Dokumenti- Vlerésimi i Rrezikut dhe Menaxhimit té Fatkeqgésive éshté i bazuar
né ligjet e méposhtme:

a. Ligji mbi planifikimin hapésinor

b. Ligji pér mbrojtien nga fatkegésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera [Ligji Nr. 02/L-68]
C. Ligji pér ujérat e Kosovés[Ligji Nr.2004/24]

d. Ligji pér mbrojtjen nga zjarri [Ligji Nr. 02/L-41]

e. Ligji pér pérdorimin e eksploziveve [Ligji Nr. 02/L-005]

f. Udhézimet administrative [AME (Agjensioni pér Menaxhimin e Emergjencave-MPB]

g. Statusi i Kuvendit komunal

Térmetet

Sizmiciteti territorit te anamoravés éshté i kontrolluar nga térmetet me origjiné nga
Vardari (Ferizaj:Kaganik-Viti-Mitrovicé-Skenderaj-Shkup dhe Kumanove). Burimet e térmeteve
né vijim jané lokale, me origjiné nga zonat kryesore sizmike Ferizaj-Viti-Gjilan, e vlerésuar me
Mmax=6.5, ndérsa intensiteti maksimal pér rrafshin e Kosovés éshté VIII°- IX° MSK 64. Térmeti
me i forté nga burime autoktone gé kané ndodhur né zonén sizmike té Vitisé éshté:
* Viti (1921, M=6.2, lo= IX ° MSK-64),

Vérshimet/Erozioni
Lumi “Morava e Bingés”, | cili kalon neper zonén urbane, éshté aset shume i
réndésishém pér qytetit e Vitisé. Me sipérfage pranuese prej mesatarisht prej 28 m? shtrati i se

cilés éshté rregulluar ne zonén urbane dhe ne baze té analizave empirike nuk ka pasur
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vérshime ne zonén urbane. Mirépo veprimet te cilat duhet te ndérmerren me gellim te
mirémbajtjes se shtratit gjegjésisht parandalimit te vérshimeve jané:

Pastrimi i mbetjeve urbane pérgjaté bregut te lumit dhe pérgjaté shtratit te lumit

Vazhdimi i rregullimit te shtratit te lumit me te njéjtin pérpunim ne dy segmentet ne veri dhe jug
pérgjaté zonave te ndértuara.

Pérmirésimi i argjinaturave me punét e dheut aty ku vlerésohet e nevojshme népérmjet
mbjellles se bimésisé/gjelbérimit (bimési adekuate qe forcojné dhe ruajné formén e
argjinaturave).

Ne kuadér te ndérmarrjen e veprimeve anti-erozive, pérveg veprimeve te sipérpérmendura ge
jané edhe masa parandaluese te vérshimeve, jané:

Mbjellja e bimésisé ne brezin prej 10 m largési nga bregu i lumit: Morava e Bingés”

Masa te tjera anti-erozive hidroteknike.

Zjarret
Gjate dhénies se lejeve urbanistike dhe ndértimore institucionet pérkatése duhet respektuar
ligjet dhe rregulloret ne fuqi.

Rizhvillimi | bllogeve urbane gjegjésisht objekteve duhet te jene te hartuara sipas
standardeve pér distancén ne mes vete, pérve¢ aspekteve te tjera te trajtuar neper fushat e
vecanta, mundéson gasjen e shérbimit zjarrfikés afér objektit dhe gjithashtu lokalizon zjarret
eventuale.

Gjithashtu gjate ndértimit/ pérmirésimit te rrjetit te ujésjellésit duhet planifikuar ndértimin

e hidrantéve sipas normave dhe standardeve te aplikueshém.

Masat Urbanistike pér mbrojtje civile té njerézve dhe pasurisé
Masat urbanistike pér mbrojtjen civile té njerézve dhe té mirave materiale. Objektet e

planifikuara e kane per detyre te ndertojne strehimoret te cilat jane ne pajtim me keto rregulla
per ndertimin e strehimoreve:

Objektet administrative dhe publike te planifikuara e kane per detyre ge te ndertojne
strehimoret ose té déshmojné forma tjera té mundhme pér mbrojtje civile té stafit.

Te gjitha subjektet fizike dhe juridike té cilat né objektet ekzistuese mbindértojné njési té
reja banimi ose dicka tjetér kané pér detyr té paguaj njé kontribut pér ndértimin ose sigurimin e
strehimorés.

Detyrimi per ndertimin e strehimores ose pagesa e kontributit per objektet e planifikuara
do te vertetohet gjate zbatimit te planit;

PRRU VITI Fage 199



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

Strehimorja e planifikuar duhet te realizohet ne pajtim me udhezimin e normave teknike
per strehimore kapaciteti, mikrolokacioni...

Né funksion té mbrojtjes civile, ndértimi i strehimoreve éshté detyrim dhe duhet té punohet
elaborat i vecant shtesé pér masat mbrojtése nga fatkegésité natyrore dhe kushteve pér Planet
Hapésinore me interes té mbroijtjes e cila éshté pjesé pérbérése e Planit.

Sanimi higjienik
Eshté shprehur pérmes njé numri té masave dhe intervenimeve ne
infrastrukturén e cila né njé te ardhme do te sanoj gjendjen e tanishme.

Zhvillimi i infrastrukturés do té béhet sipas kérkesave bashkékohore, gé konsiston né:
-zhvillimin e sistemit rrugor duke u bazuar né Planin Zhvillimor Urban té qytetit né térési.
-zhvillimin e infrastrukturés té vendbanimeve dhe pjeséve tjera té késaj térésie, gé
rezulton né perspektivén dhe standardin mé té larté higjienik sipas normave evropiane.
-pérgindjet e gjelbérimit, té dhéna né standardet urbanistike, pér banorét e késaj térésie
urbane por edhe pér banorét e gytetit té Vitisé.
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VIIL. DISPOZITAT PER ZBATIM
8.2 DISPOZITAT LIDHUR ME PERGJEGJESITE, BASHKEPUNIMIN DHE

PJESEMARRJEN

Vendimmarrja
Vendimmarrja pér zhvillimin e ZQJL té Vitisé duhet té béhet nga Asambleja Komunale e
Vitisé.
Themelimi i Grupit punues

Grupin punues e themelon kryetari i Komunés dhe duhet té pérbehet prej drejtorit
té Drejtoratit pér Urbanizém, drejtorit té Drejtoratit pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim,
drejtorit té Drejtoratit pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné. Pérvec drejtoréve té drejtorive,
né kuadér té grupit punues marrin pjesé edhe pérfagésues té komunitetit té biznesit dhe
pérfagésues té pronaréve té tokés.
Pérmirésimi i pérfshirjes, pjesémarrjes dhe vetédijésimi
Zbatimi dhe pérforcimi i planit rregulluese urban pér ZQJL do té jeté i suksesshém
vetem nése komuna do té krijojé pérkrahje té mjaftueshme dhe mirébesim midis
investitoréve dhe pronaréve té saj pér kéto aktivitete.
Vlerésimi dhe monitorimi
Plani Rregullues Urban do té vlerésohet né menyre te rregullt, njé here né dy vjet,
pérvec nése ka ndonjé kérkesé té vecanté. Po ashtu, zhvillimet aktuale, t& dhéna mé té
kompletuara nga Studimi i Fizibilitetit, Plani i Trafikut, t&¢ dhéna né lidhje me nevojat e
Cdo pese vite plani duhet te rishikohet ne teresi.
Leja ndértimore
Procesi i ofrimit té lejes apo refuzimit t& kerkeses pér leje, pérfshiné garanciné pér rolet
transparente té té gjitha paléve me interes (pronarét, ndérmarrjet, palét tjera me interes
dhe administrata) do té pérmiresohen pérmes qartésimit te procedurave;
Njé bazé adekuate pér riparcelizim duhet t'a asistojé procesin e Iéshimit té lejeve. Ky
aktivitet duhet realizuar né bashképunim me sektorin pér Gjeodezi dhe Kadastér;

Leja ndértimore mund té Iéshohet vetém pas aprovimit té PRRU té Zonés ZQJL,;
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Leja ndértimore mund té léshohet vetém pasi té plotésohen kushtet pér vendosjen e
veprimtarive té caktuara.

Studimi i fizibilitetit

Studimi i fizibilitetit do té identifikojé nevojat e tregut, nevojat financiare dhe do té
propozojé modelin mé té mire pér financimin e infrastrukturés sé ZQJL. Burimet e
mundshme té financimit jané: Buxheti i Komunés sé Vitisé, kredi nga institucionet

bankare, buxheti i Kosovés, kapitali i ndérmarrjeve private dhe donacione té huaja

Menaxhimi i ZQJL

Vendimi pér modelin e menaxhimit té ZQJL duhet t& merret varésisht nga kapaciteti dhe
nevojat e autoriteteve lokale. Sugjerohen dy modele té zhvillimit té ZQJL:

Menaxhimi nga Komuna e Vitisé-Drejtorati pér Urbanizém, Drejtorati pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim, Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi, dhe Prong;

Menaxhimi nga ndonje trup i vecanté apo Agjencion pér Zhvillim (shih fig. 16).
Bashképunimi me pronarét privaté

Krijimi i marréveshjes me pronarét privaté rreth blerjes sé pronave nga Komuna;

Krijimi i marréveshjes me pronarét privaté rreth mundésisé sé riparcelizimit;

Krijimi i marréveshjes me pronarét privaté rreth blerjes sé pronave nga ndérmarrjet
private;

Bashképunimi me komunitetin e biznesit

Marréveshjet me ndérmarrjet private rreth stimulimit té investimit (kushte té volitshme
pér nvestim);

Marréveshjet me ndérmarrjet private rreth mundésisé sé riparcelizimit.

Promovimi i ZQJL

Trupi i cili menaxhon me zhvillimin e ZQJL té qytetit té Vitisé éshté pérgjegjés pér
promovimin e zonés. Promovimi (marketingu) nénkupton Kkrijimin e ueb fages,
broshurave, pjesémarrjes né panaire, bashképunim direkt me investitorét potencialé,

pérgatitja e paketit té lehtésirave nga Komuna, et;.
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DISPOZITAT E FUNDIT DHE KALIMTARE

Aprovimi i planit

Aprovimi i planit béhet nga Asambleja Komunale e Vitisé menjéheré pas pérfundimit té
shqyrtimit publik;

Vlefshmeéria

Ky plan ka vlefshméri 5 vite nga data e aprovimit té planit;

Pas 5 viteve nga data e aprovimit té planit behet Rishikim dhe plotésim i planit;
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UDHEZIMET PER TRAJTIMIN E OBJEKTEVE PA LEJE

Me deyren projektuese éshté parapa ge pa marr parasysh ne azhurim e te dhenave
gjeodezike, shigimit ne teren te vertetohet ndodhja e objekteve te sapondertuara dhe parcelat
me keto objekte trajtohen si ubanistike, ne pajtim me kushtet tekniko/urbanistike apo kushteve
te infrastruktures dhe nese nuk paragiten pengesat, te parashifet perfshirja e objekteve pa leje
dhe te shigohet mundesia alternative e zgjidhjes. Si objekte joformale nenkuptohet te gjitha
objektet e verejtura ne teren, ato te cilat jane perfundu plotesisht, ato te cilat jane duke u
ndertuar, gjate hartimit te Planit, ato ge i kane tejkaluar parametrat e definuar urbanistik dhe nuk
kane leje ndertimore, apo nuk jane te evidentuar ne bazat katastrale-topografike.

Per objektet te cilat kane filluar ndertimin duhet te aplikohen kushtet per objekte te
planifikuara. Per objektet ekzistuese te perfunduara te cilat nuk e kane tejkaluar me plan
parametrat e definuara ge me Plan jane formuar parcela urbanistike mund te aplikohet
proceduar e legalizimit ne gabaritin ekzistues pa marr parasysh poziten e vizatuar GL1 e cila
pjeserisht kalon ne objekt .

Per objekte te cilat ge kane tejkaluar disa nga parametrat e definuar urbanistik (indeksi i
ndertimit apo zenja e tokes, etazhiteti etj) te cilat kane filluar te ndertohen pa leje ndertimore
apo ilegale te mbindertuara sipas kapaciteteve te lejuara pa marr parasysh poziten e
kompletuar GL1 ecila pjeserisht kalon permes objektit, mund te legalizohet ne pajtim me keto
kushte.

Per objekte te cilat jane perfunduar pa leje ndertimore dhe te cilat i kane tejkaluar
parametrat e definuar urbanistik per ndertimin e objekteve(indeksi i zenjes se tokes, indeksi
tokes se ndertuar, etazhiteti maksimal i lejuar, parkingu) e cila eshte e verteta BGP se
maksimalja e lejuar BGP per subjektin e parceles (i-0.8 per parcelen deri ne 625 m? apo BGP-
500M? per parcelen me te madhe se 625m?) tejkaluar deri ne 25% mund te veprohet rregullave
te legalizimit ne gabaritin e gjendjes se gjetur duke rrit pagesen e taksave-komunalive sipas
rregulloreve te komunes.

Per objektet ge jane ndertuar pa leje ndertimore dhe ge i kane tejkaluar parametrat
urbanistik te definuar per ndertimin e objektit(indeksi izenjes se tokes,indeksi i kokes se
ndertuar,etazhiteti maksimal i lejuar, parkirimi), tecilat jane reale BGP se e definuar BGP
tejkaluar me shume se 25% , i nevojshem eshte te jete ne pajtueshmeri sipas ndonje parametri
urbanisti(sipas mundesive objektive per reduktimin e gabaritit- horizontalapo vertkal) deri ne

max tejkalon deri ne 25% te definuar BGP per parcelen ne fjale.Per kete duhet te kete kujdes
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ge ne objekt mund te realizohen intervenimet ne perputheshmeri me parametratpara se gjithash
ne shigim teperputhshmeris te pjeseve te mbindertuara te pjeseve te objektit-psh.aneksi i
objektit, shkallet e jashtme, mbulojave, si dhe ne shigim te formes ambjentale arhitektonike.

Per te gjitha objektet joformale vlejne edhe keto:
-Vijat ndertimore ne parcelat e ndertuara nuk jane te njohura sipas bazes se gabaritit te objektit
-Vijat ndertimore te bllokut jane te vendosura ne parcela me objektet ekzistuese dhe aktivizohen
vetem ne raste te rrenimit te objekteve ekzistuese per ndertim te ri apo mbindertim i rindertim te
objektit ekzistues sipasrekomandimit te vijes se bllokut.
-Objektet te cilat pjeserisht gjenden jashte zones se rekomanduar te vijes ndertimore mund te
rindertohen duke respektuar poziten e vjes se re ndertimore deri te parametrat e e lejuar dhe
etazhiteti.
-Pjeset e objektit dhe erkeri(te cilet gjenden ne etazhat e larta) te cilat i tejkaloin vjen
ndertimore, pervehtesohen ne gabaritin e gjtur ne formen e realizuar.
-Pervetesohen edhe etazhat nentokesore te cilat perhapen jashte vijes ndertimore ne kufi te

parceles, si¢ parashifet me plan dhe gjate ndertimit te objekteve te reja.
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ELEMENTET DHE UDHEZIMET PER HULUMTIM TE METUTJESHEM
Hulumtimet, politikat dhe planet shtesé, qé duhet té hartohen

Vlerésimi i kérkesave pér banim;

Projeksionet e popullsisé;

Projeksionet ekonomike;

Studimi i fizibilitetit pér zona té caktuara;

Politikat e tokés ndértimore - komasacioni dhe riparcelizimi;

Plani i veprimit né mjedis;

Plani i marketingut té zonés;

Vlerésimi pér prodhimin e energjisé dhe nxehtésisé, duke pérfshiré edhe studimin e

fizibilitetit pér energjiné alternative (energjia ripertrirese, etj).

Vlerésimi i kérkesave pér hapésira té lira publike;
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LITERATURA DHE DOKUMENTET RELEVANTE

Plani Zhvillimor Komunal i Vitisé dhe Kllokotit (PZHK)
Plani Zhvillimor Urban i Vitisé (PZHU)

MMPH - Instituti pér Planifikim Hapésinoré, Draft Plani Hapésinor i Kosovés

A w N PR

Propozim plani hapésinor i Republikés sé Kosovés i vitit 1975. Né origjinal né gjuhén

serbokroate (Predlog — Prestorni Plan Socialistigke Autonomije Pokrajine Kosovo)

5. Plani Hapésinor i Republikés sé Kosovés i vitit 1973, né origjinal né gjuhén shqipe(Plani
Hapésinor i Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés)

Studimi themelor — faza B

- Hidroekonomia

- Bujgésia

6.1. Perspektiva e zhvillimit gjer né vitin 2000

6.2. Plani Hapésinor Regjional

Studimi themelor — faza B

- Konservimi dhe rregullimi i tokave dhe rrjedhave té burimeve té vitit 1971

7. Energjetika, né gjuhén serbokroate si dhe planet hapésinore regjionale studimet themelore,

né gjuhén serbokroate.

8. Plani hapésinor Regjional i Metohisé Kosovés dhe Anamoravés.

- materiali bazé — Studimi i masave mbrojtése té natyrés dhe ambientit njerézor té vitit 1976, né

gjuhén serbokroate.

9. Enti pér Urbanizém dhe Planifikim — Prishtiné: Plani Hapésinor Regjional i vitit 1977.

10. Identifikimi paraprak i zonave té ,,Natura 2000” né Kosové. Mustafa.,B.

11. Enti i Statistikave té Kosovés 2006.

12. UNFPA, ESK, IOM (2001): Situata demografike, sociale, ekonomike dhe shéndeti
reproduktiv né Kosové pas konfliktit t& vitit 1999. Rezultatet e anketés sé ekonomive
familjare, néntor 1999- shkurt 2000. Janar 2001.

13. Banka Botérore (2001): Vlerésimi i Varférisé, Kosové. Véllimi I: Raporti kryesor, 20 dhjetor
2001. Bazuar né AMSJ 2000.

14. ESK, UNICEF, TADEST (2002): Statistikat e Arsimit né Kosové 2001. Versioni 2, Korrik
2002. ESK (2004): Tabela nga ADSH 2003. Shkurt 2004.

PRRU VITI Faqe 207



PLANI RREGULLUES “ZQJL” - VITI

15. Statistikat e arsimit né Kosové 2004/2005.

16. Statistikat e Kulturés 2004, 2005, 2006, 2008.

17. Statistikat e Lindjeve ne Kosove 2007, 2008.

18. Statistikat e Mirégenies Sociale 2004-2008.

19. Statistikat e Shéndetésisé 2004-2007.

20. Statistikat e Standardit Jetésor 2003-2005

21. Statistikat e Vdekjeve ne Kosove 2007-2008.

22. Konsumi i ekonomive familjare né Kosové 2003-2005.

23. Ndryshimet demografike 1948-2006.

24. OSBO - Regjistrimet e Popullsisé 2004.

25. SHHB ,,Néna Terezé" Viti.

26. Instituti i Ekonomisé Ujore ,,Jeroslav Cerni“, Beograd 1974.
27. Raporti i Zhvillimit Njerézor - Kosova 2004

28. Ligjet Kosovés, udhézimet dhe aktet tjera nénligjore né fuqi;

29. Rregulloret dhe vendimet komunale gé kan té béjné me hapésirén.
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